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După o călătorie de şapte săptămâni,
iată-ne ajunşi în Sfânta şi Marea
Sâmbătă a Paştelui. În miezul acestei
nopţi, la Mormântul Mântuitorului, se va
produce minunea care a dat sens vieţii
noastre - Învierea Domnului,
Renaşterea noastră spirituală.

În cele 40 de zile, L-am însoţit pe
Iisus, prin post şi rugăciune, pe drumul
vechiului Ierusalim, pentru a clădi noul
Ierusalim din sufletele noastre. Un
Ierusalim străbătut de Mântuitor cu
ramuri de măslin în mâini, dar care ne-a
cutremurat de fapta trădătorului Iuda.
Ne-am plecat smerit şi am suit, treaptă
cu treaptă, după Mântuitor pe drumul
Golgotei. Am plâns de durerea noastră
pământească la piciorul Crucii
Mântuitorului, cerând sfat Maicii Sale şi
celorlalte femei mironosiţe.  L-am

preaslăvit şi cinstit, luându-L drept
model. Am încercat să-L înţelegem şi
să nu-L dezamăgim. Şi, Doamne, numai
Tu ştii de câte ori am şovăit, de câte ori,
în micimea noastră pământească, ne-a
fost imposibil să întoarcem şi celălalt
obraz.

Astăzi, la miez de noapte, Vei veni,
Mântuitorule, pentru a mia şi a mia oară,
cu Lumina dătătoare de Viaţă. Ca să ne
încarci sufletul de speranţă.  Să ne dai
curajul şi puterea de a ne purta demni
crucea noastră. De a nu ne ruşina  de
gândurile şi faptele noastre. Ne place
să credem că Lumina Ta, dătătoare de
viaţă, se va revărsa astăzi în fiecare
casă şi suflet de creştin.

“Hristos a înviat! Adevărat a înviat!”

MARIA STANCIU

eţi lua în această noapte Lumina din Lumină, vă veţi
coborî în suflet şi veţi da de lacrima împăcării, veţi privi
în jur şi chipurile prietenilor şi neprietenilor vor fi toate

luminate de speranţa iertării. An de an, această clipă de poezie,
pentru că ce altceva este Învierea decât poemul bănuielii de
veşnicie, această clipă de bunătate ne umple frumos cupa
timpului. Ne face din temutul timp un aliat...

Ne pregătim grăbiţi pentru Lumina cea sfântă, mai întâi
prin taina curăţirii trupului, apoi prin împăcarea cu sine şi
mărturisire ş i în cele din urmă prin belşugul mesei.
Însângerăm ouă ca să ne amintim de sacrificiu. Le facem pe
toate cele rânduite, din bucăţi, printre picături sau, dimpotrivă,
aşezat, bătrâneşte, după mintea şi după posibilităţile fiecăruia.
În toate ar trebui să se afle iertarea, în toate ar trebui să dispară
mânia.

Şi totuşi spectacolul Învierii, pentru că noi, oamenii, suntem
cei care am transformat jertfa într-un spectacol, încremeneşte
din ce în ce mai des într-o singură Clipă. Aceea când luăm
Lumina. Înainte de ea şi mult după aceea se întinde deşertul
măştilor, pe care le mai purtăm încă pe chipuri, culoarea cu
care ne vopsim sentimentele, umbra cu care ne acoperim
privirea. Am fost oare dintotdeauna duplicitari şi trişti? Sau
numai unii dintre noi au darul de la Dumnezeu de a se bucura
cinstit de Clipa minunată? Iar ceilalţi aduc neîncetat jertfa miluirii
pentru a găsi iertarea; nu atât pentru necredinţă, cât pentru
furie şi răutate... Se fac daruri multe în aceste zile. Câte din ele
sunt adevărate? Învierea se află în noi şi an de an îi prăznuim
sărbătoarea,  fără a o fi găsit cu adevărat decât într-o singură
Clipă. Aceea când luăm Lumina.

E timpul să nu mai confundăm fapta cu gândul. De prea
multe ori între ele se află o prăpastie de netrecut. E timpul să
ne uităm în ochii oamenilor şi să căutăm acolo adevărata
Lumină. E timpul să ne găsim pe noi înşine, dincolo de
spectacol, de vorbe, de bucurii amăgitoare sau apăsătoare
tristeţi şi să primim Învierea care nouă ne-a fost hărăzită.

E poate vremea ca  tot ce are viaţă să se sfinţească o dată
cu noi. De la firul ierbii la aripa de pasăre, întregul univers este
un poem. Prea puţini găsesc însă în ei intonaţia potrivită pentru
a citi cinstit, omeneşte şi adevărat Viaţa. Pentru care cu moartea
pe moarte a fost să fie călcat... Dar nu sunt eu aceea care ar
trebui să arunce cu piatra pentru această omenească
neputinţă. Însă cine este?

Anul acesta catolicii şi ortodocşii se bucură dimpreună de
marea sărbătoare. Nu este acesta un semn? De undeva ar
trebui să începem cu simplitate şi bucurie curăţenia de
primăvară în sufletele noastre. Să începem cu gândul că nu
suntem singuri.  Şi nici altfel unii decât ceilalţi. Şi gloria, şi
bogăţia, şi puterea sunt trecătoare. În trecerea dinspre naştere
către moarte doar gândul că ai către cine întoarce privirea te
poate urma pretutindeni şi îţi poate aduce alinare. Fie ca
Lumina aceasta să vă ajute să vedeţi cine se află în jur. Pe
umărul cui aţi putea, la o adică, plânge. Sau, de ce nu?, râde!
Să fie acesta umărul lui Dumnezeu.

Umãrul
lui Dumnezeu

Drumul Golgotei
spre Înviere

 Costicã
Zamfir a
protestat ieri în
faþa Prefecturii

 Dupã Paºte
pleacã
la preºedintele
Ion Iliescu
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“Pentru mine
este foarte
important
sã reuºesc
bazându-mã
pe capacitãþile
mele!”

DR. XENIA DOBRE,XENIA DOBRE,XENIA DOBRE,XENIA DOBRE,XENIA DOBRE,
medic primar oftalmolog:

Foto: V. MÂRZA

Expoziþia
personalã
a tânãrului
plastician
gãlãþean
este deschisã
la Galeriile
“Nicolae Mantu”.
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CADOURI
de la Profiland
400 de pachete
cu alimente pentru
bãtrânii din
cãminele gãlãþene

BUCURII
simple
“Viaþa liberã”
a oferit un coº
de Paºte unui
bãtrân
de 102 ani
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Gãlãþenii vor
sã încurce liderul!

ASTÃZI de la ora 13,00
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ÎN INCIDENTELE RECENTE DIN IRAK

Nici un militar român
nu a fost rãnit

- informează MAE, precizând că Ambasada României la Bagdad menţine legătura cu conducerea
detaşamentelor româneşti dislocate în sudul Irakului, majoritatea în sectorul britanic. ACTUAL   P

.2
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Vizitã
Preşedintele Ion Iliescu a

vizitat, vineri, Centrul de pla-
sament pentru copii “Sfântul
Iosif” din Capitală şi Căminul de
bătrâni Străuleşti. Şeful statului
a asistat, la Centrul “Sfântul
Iosif”, la un program artistic
susţinut de copii, a stat de
vorbă cu ei şi le-a dăruit dulciuri
şi produse alimentare tra-
diţionale pentru Paşte.

Ion Iliescu vizitează regulat
acest centru de 12 ani şi spune
că i s-au “lipit de suflet” copiii
de aici. El apreciază cadrul
familiar creat de angajaţii
centrului, unde locuiesc şi mulţi
copii care sunt fraţi. Este şi
cazul a patru fraţi (doi băieţi şi
două fete) cu vârste între 5 şi
18 ani, a căror evoluţie a fost
urmărită de preşedinte.

De la Centrul de copii, şeful
statului s-a deplasat la Căminul
de bătrâni Străuleşti, unde a
stat de vorbă cu locatarii şi a
vizitat biserica centrului, recent
construită. Iliescu le-a dus şi
bătrânilor produse alimentare
pentru masa de Paşte.

Întâlnire
româno -
indianã

Secretarul de stat şi şef al
Departamentului pentru Inte-
grare Euroatlantică şi Politică de
Apărare din cadrul Ministerului
Apărării Naţionale (MApN),
George Cristian Maior, a avut
vineri o întrevedere cu Ajay
Prasad, secretar de stat în
Ministerul Apărării din Republica
India.

Potrivit unui comunicat al
MApN, agenda discuţiilor ofi-
ciale a inclus subiecte refe-
ritoare la evaluarea relaţiilor
militare bilaterale, procesul de
reformă a Forţelor Armate,
dinamica de securitate regi-
onală - Balcani şi spaţiul Mării
Negre, contribuţia României în
procesele de reconstrucţie şi
stabilizare, precum şi în cam-
pania internaţională de com-
batere a terorismului şi a noilor
ameninţări - operaţiunile din
Afganistan şi din Irak.

Înjunghiat de
propriul tatã

Un tânăr din localitatea
Codlea, judeţul Braşov, a fost
înjunghiat joi de tatăl său. După
cum se arată într-un comunicat
al Inspectoratului General al
Poliţiei Române, poliţiştii din
cadrul Poliţiei Oraşului Sălişte
au fost anunţaţi de către V. Ion
despre faptul că G. Ionel, în
vârstă de 52 de ani, domiciliat
în Codlea, l-a lovit cu un cuţit pe
fiul său G. Giorgian, în vârstă
de 26 de ani, provocându-i
leziuni la nivelul mâinilor şi
abdomenului.

Victima a fost transportată
la Spitalul Clinic Judeţean Sibiu,
unde s-a stabilit că prezintă o
plagă înjunghiată hipocondru
drept, penetrantă şi o plagă
tăiată antebraţ drept, fiindu-i
acordate îngrijiri medicale.

Agresorul a fost reţinut
urmând să fie prezentat Par-
chetului de pe lângă Tribunalul
Sibiu în vederea emiterii man-
datului de arestare preventivă
pentru săvârşirea infracţiunii de
tentativă de omor.

Burse pentru
studenþii
turco-tãtari

Cu începere din anul uni-
versitar 2004-2005, Guvernul
Republicii Turcia acordă 20 de
burse de studii, prin concurs,
în învăţământul superior, pentru
tinerii turco-tătari din România,
absolvenţi de liceu. înscrierile
se fac până pe data de 20
aprilie 2004, la sediul Uniunii
Democrate a Tătarilor
Turco-Musulmani din România.
De asemenea, Guvernul
Republicii Turcia oferă burse
pentru studii postuniversitare,
masterat şi doctorat, pentru
care dosarele vor fi depuse
până în data de 1 mai 2004, la
sediul Consulatului General din
Constanţa.

Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
vineri, că de Paşte le urează românilor
“mai mult optimism”, în ciuda greutăţilor
cu care au ieşit din iarnă. “Paştele este
una din sărbătorile tradiţionale care
marchează primăvara din toate
punctele de vedere: şi deschiderea
naturii, şi deschiderea omului către
natură”, a afirmat şeful statului.

Preşedintele Iliescu a mai spus că
doreşte ca românii “să aibă mai multe
motivaţii pentru optimism”, care însă “se
alimentează din munca oamenilor”,
pentru că “îţi creezi viaţa aşa cum ştii
s-o construieşti”.

Ion Iliescu a declarat că îşi va
petrece Paştele în familie, în apropiere
de Bucureşti.

Guvernul a emis o hotărâre care
stabileşte, printre altele, noi norme de
etichetare pentru băuturile cu cofeină
şi produsele alimentare care conţin
arome, prevederile actului normativ
urmând să fie aplicate de la 1 ianuarie
2005. Actul normativ modifică o
hotărâre de Guvern din 2002 referitoare
la modul de ilustrare a ingredientelor prin
etichetare, astfel încât consumatorul să
nu mai fie indus în eroare. De asemenea,
au fost stabilite noi reguli referitoare la
elementele de etichetare a suplimentelor
alimentare. Astfel, în cazul băuturilor cu
conţinut de cofeină în proporţie mai

mare de 150 miligrame pe litru, pe
eticheta trebuie să figureze menţiunea:
“Conţinut ridicat de cofeină”. În acelaşi
timp, în cazul utilizării la producerea
alimentelor numai a aromelor, se
interzice ilustrarea, desenarea sau
orice alte forme de reprezentare a
fructelor, legumelor şi/sau a porţiunilor
vegetale ş i/sau a oricăror alte
ingrediente. Produsele aflate în stoc sau
contractate înainte de data intrării în
vigoare a acestei hotărâri pot fi
comercializate cu elementele de
identificare şi caracterizare marcate
iniţial până la data de 1 iulie 2005.

În toate comandamentele, marile
unităţi şi unităţile militare din subordinea
Ministerului Apărării Naţionale (MApN)
s-au luat măsuri pentru ca militarii să
sărbătorească, potrivit tradiţiei creştine,
Sărbătorile de Paşti.

Potrivit unui comunicat al MApN, în
capelele militare, atât în ţară, cât şi în
teatrele de operaţiuni unde sunt dislocaţi
militari români, preoţii vor oficia slujbe
religioase. Totodată, se vor organiza
mese festive, cu preparate culinare

specifice Paştelui, pentru soldaţii aflaţi
în cazărmi, cu participarea coman-
danţilor de unităţi şi subunităţi. În aceste
zile, militarii în termen vor beneficia, prin
rotaţie, de învoiri şi permisii, pentru a
putea fi alături de familii le lor.
Pe întreaga perioadă a sărbătorilor
pascale sunt luate măsuri pentru
asigurarea continuităţii conducerii
activităţilor, executarea misiunilor de
luptă în teatrele de operaţii, paza şi
protecţia obiectivelor militare.

Elevii participanţi la Olimpiada
Naţională de Fizică desfăşurată la
Drobeta Turnu Severin în perioada 2 -9
aprilie, au fost premiaţi vineri, în cadrul
unei festivităţi care a avut loc la Palatul
“Teodor Costescu” din Drobeta Turnu
Severin.

Elevii bucureşteni predomină în topul
premianţilor, patru dintre ei obţinând
locul întâi. Ocupanţii locurilor întâi sunt:
la clasa a VII-a - Tudor Ivănescu, din
Piatra Neamţ, la clasa a VIII-a Mihai Dorin
Vidrighin, din Cluj-Napoca, la clasa a
XI-a Floriana Iosif, din Bucureşti, la clasa
a X-a Bogdan Stoica, din Bucureşti,
clasa a XI-a Teodor Mihai Moldovan, din
Bucureşti, şi Cristian Proistosescu, din
Piteşti, iar la clasa a XII-a Alexandru
Mihai Carp, din Bucureşti. La clasa a
XI-a, locul întâi a fost ocupat de doi
concurenţi, care au obţinut acelaşi
punctaj, 44,37.

“Am avut punctaj egal cu colegul de

la Piteşti. Concursul a fost interesant,
ca de altfel toate olimpiadele naţionale.
Nu mi s-a părut foarte greu şi punctajul
a fost destul de mare. Particip din clasa
a VII-a şi am obţinut în fiecare an premii.
După facultate, probabil că o să plec în
străinătate, dacă nu mi se oferă nimic
mai bun”, a spus Mihai Teodor
Moldovan, din Bucureşti.

“Am obţinut 44,37 de puncte dintr-un
total de 50. Mă bucur pentru reuşită.
Mai am un an de liceu şi apoi voi urma
cursurile Facultăţii de Fizică din
Bucureşti.

După facultate nu ştiu ce voi face.
Rămâne de văzut cum vor evolua
lucrurile”, a spus Cristian Proistosescu,
din Piteşti.

În cadrul aceleiaşi festivităţi, au fost
selectaţi şi cei 20 de elevi care vor
alcătui lotul naţional de fizică, care va
reprezenta România la olimpiadele
internaţionale de profil.

Poliţiştii nu au dreptul să accepte
bani, bunuri, valori sau atenţii pentru
a-ş i îndeplini sau nu atribuţ i i le
profesionale sau să se folosească de
calitatea lor pentru a rezolva interese
de ordin personal, se arată în Codul de
etică şi deontologie al poliţiştilor, aprobat
recent de Guvern. Poliţiştilor le este
interzis să tolereze actele de corupţie
şi să abuzeze de autoritatea publică,
conferită de statutul lor şi nu au dreptul
să recurgă la acte de tortură şi
constrângeri fizice sau pishice,
indiferent de circumstanţe. Acţiunile în
forţă desfăşurate de poliţie sunt
subordonate principiilor necesităţii şi
proporţionalităţii, se arată în Codul
deontologic. Documentul stabileşte că
poliţistul are dreptul să recurgă la forţă,
ca măsură excepţională, numai în
situaţ i i de absolută necesitate,
determinate de ineficienţa somaţiilor şi

a acţiunilor de mediere prin care s-a
încercat dezamorsarea situaţiilor sau
întreruperea acţiunilor ilegale. “Poliţistul
trebuie să dea dovadă de stăpânire de
sine, capacitate de comunicare, abilităţi
de gestionare a situaţiilor conflictuale,
dezvoltându-şi permanent puterea de
înţelegere a problemelor sociale,
culturale şi educaţionale ale colectivităţii
în care îşi exercită profesia, precum şi,
după caz, capacităţile manageriale”, se
arată în document. Poliţistul este obligat
să evite comportamentul care ar putea
prejudicia încrederea populaţiei în ceea
ce priveşte profesionalismul,
seriozitatea şi disponibilitatea sa, să se
comporte civilizat şi să dea dovadă de
amabilitate şi solicitudine, adoptând o
atitudine politicoasă şi fermă.

Poliţiştii care nu vor respecta aceste
reguli vor fi sancţionaţi disciplinar, civil
sau penal.

Şase persoane au fost grav rănite,
în urma unui accident rutier petrecut,
vineri dimineaţă, într-o localitate din
judeţul Bistriţa-Năsăud, după ce şoferul
microbuzului în care se aflau a pierdut
controlul volanului şi a intrat într-un TIR
care circula regulamentar. Potrivit
subcomisarului Adrian Ardelean,
purtătorul de cuvânt al IJP
Bistriţa-Năsăud, accidentul s-a produs
pe BN 17 în localitatea Baţa. Asistenta

medicală Lucia Mureşan, de la Serviciul
de Ambulanţă Beclean, a declarat că
şoferul microbuzului, care venea de la
Bucureşti şi se îndrepta spre Satu Mare,
ar fi adormit la volan şi ar fi pierdut
controlul maşinii, microbuzul intrând pe
contrasens şi izbindu-se de un TIR care
circula regulamentar. În urma impactului,
şase persoane - Leontin Iţiu, Ioan Chiţi,
Gheorghe Onţ, Laura Tăblean, Ana
Petruş şi Paulina Ştef - au ajuns în stare

gravă la Spitalul din Beclean, după care
au fost transportate de urgenţă la
Spitalul Judeţean Bistriţa-Năsăud.

Potrivit medicilor, starea a doi dintre
răniţi este foarte gravă, aceştia suferind
numeroase traumatisme, însă şi ceilalţi
răniţi vor avea nevoie de îngrijiri
medicale.

Poliţia a început o anchetă pentru a
stabili cauzele exacte ale accidentului
şi persoanele vinovate.

Vameşul Ferenc Farkas, cel care ar
fi încercat să-l scoată din ţară pe
Gregorian Bivolaru, a declarat că nu se
consideră vinovat pentru nimic din cele
petrecute în acest episod, el fiind
audiat, vineri, în faţa unei comisii de
judecată a Autorităţii Naţionale a Vămilor.
Comisia i-a atras atenţia lui Farkas că a
încălcat anumite norme din codul de
conduită al funcţionarului vamal, şi
anume cele referitoare la divulgarea
unui secret de serviciu şi la solicitarea
ajutorului unui coleg în interes personal.
Membrii comisiei de judecată a vameşilor
s-au referit la faptul că angajatul
insituţiei, aşa cum a declarat, i-a solicitat
ajutorul unui coleg - Doru Biriş, vameş
la Nădlac - pe care l-a rugat să se
intereseze dacă Gregorian Bivolaru
este dat în consemn la frontiere. Farkas
a povestit, în amănunt, cum a plecat, în
timpul liber, de la Sfântu Gheorghe până
la Nădlac, rugat de o cunoştinţă să se
intereseze dacă “o persoană” este dată

în consemn la frontiere. Vameşul yoghin
a arătat că nu ştia, la început, că este
vorba despre Bivolaru şi, mai mult, a
susţinut că nu are nici o legătură cu
Mişcarea de Integrare Spirituală în
Absolut (MISA). Ulterior, el a declarat
că face cursuri yoga, pe care le
plăteşte. Ferenc Farkas a mai spus, la
ieşirea din sala Comisiei de judectă, că
a intrat, împreună cu Gregorian Bivola-
ru, în sediul Ghişeului Unic al punctului
de trecere a frontierei de la Nădlac pe
intrarea destinată funcţionarilor vamali.

Membrii comisiei de judecată au
încercat, în mai multe rânduri, să-i
sugereze vameşului să-şi recunoască
erorile în serviciu, însă acesta a insistat
în a-şi susţine nevinovăţia. Ferenc
Farkas aşteaptă o sentinţă a Comisiei,
care a menţionat că nu anchetează
decât eventuale încălcări ale conduitei
funcţionarului vamal, pentru restul de
acuzaţii, de natură penală, vameşul
urmând a răspunde în faţa instanţei.

Actriþa Marga
Barbu a fost
decoratã

Preşedintele Ion Iliescu a decorat-o,
vineri, la Palatul Cotroceni, pe actriţa
Marga Barbu cu Ordinul Naţional
“Serviciul Credincios”, în grad de
cavaler. Ordinul a fost conferit “în semn
de apreciere pentru îndelungata şi
fructuoasa activitate artistică şi pentru
dăruirea şi talentul puse în slujba artei
spectacolului şi a teatrului românesc”.

Tot vineri, şeful statului l-a decorat
pe profesorul Leonida Gherasim,
membru de onoare al Academiei Româ-
ne, cu Ordinul Naţional “Pentru Merit”,
în grad de cavaler, cu ocazia împlinirii
vârstei de 75 de ani, pentru “contribuţia
avută la dezvoltarea învăţământului şi
practicii medicale din România, în
special în domeniul cardiologiei”.

Pentru prima oară după 1990,
braconajul în Delta Dunării a fost redus
la jumătate după ce inspectorii
Comisariatului de Mediu al Rezervaţiei
Biosferei Delta Dunării au primit
uniforme şi mijloace de autoapărare, iar
în scurt timp vor avea şi bărci moderne,
de mare viteză.

Potrivit unui comunicat al Autorităţii
Naţionale de Control, Comisariatul de
Mediu al Rezervaţiei Biosferei Delta
Dunării a efectuat, în primul trimestru al
acestui an, 39 de controale în zonele
de pescuit, confiscând 183 de scule
de pescuit interzise, aplicând o amendă,
un avertisment şi întocmind un dosar

penal pentru firma SC Ecofish SRL -
concesionar al zonei Insula Dranov.
Institutul Naţ ional de
Cercetare-Dezvoltare Delta Dunării a
precizat, în raportul de activitate, că prin
aceste măsuri, coroborate cu schimbări
de personal la nivelul conducerii
Comisariatului, s-a reuşit, pentru prima
dată după 1990, reducerea braconajului
la jumătate Autoritatea Naţională de
Control anunţă că va continua şi va
intensifica controalele privind
braconajul, “indiferent de culoarea
politică a persoanelor implicate sau
posibil implicate în acţiuni care contravin
prevederilor legale în vigoare”.

Poliţia de Frontieră recomandă celor
ce vin să petreacă Paştele în România
să utilizeze toate punctele de trecere a
graniţei, pentru a evita aglomeraţia şi
perioadele lungi de aşteptare pentru
efectuarea controlului vamal. Astfel,
Inspectoratul General al Poliţiei de
Frontieră aminteşte, într-un comunicat,
că în jur de zece puncte de trecere a
frontierei sunt deschise la graniţa de
vest a ţării. Astfel, cei ce vor să intre în
România o pot face pe la punctele
Cenad (judeţul Timiş), Turnu, Vărşand
şi Nădlac ( Arad), Episcopia Bihor, Borş,
Salonta şi Valea lui Mihai (Bihor), precum
şi pe la Petea şi Urziceni (Satu Mare).
Poliţia de Frontieră precizează că a luat

măsuri pentru derularea unui control
operativ şi civilizat şi că, dacă situaţia o
va impune, va suplimenta personalul
care controlează documentele şi va
creşte numărul arterelor de control de
pe sensul de intrare în ţară. Totodată,
dacă va fi nevoie, vor fi create filtre de
control speciale pentru cetăţenii UE şi
pentru cei români.

Mai mult, au fost luate măsuri
suplimentare de supraveghere pe
drumurile care fac legătura între
localităţile de frontieră şi punctele de
trecere (cum ar fi Nădlac, unde se
circula pe o singură bandă), pentru
evitarea unor eventuale blocaje de
circulaţie.

Nici un militar român din Irak nu a
avut de suferit în urma evenimentelor
recente, informează MAE, precizând că
Ambasada României la Bagdad menţine
legătura cu conducerea detaşamentelor
româneşti dislocate în sudul Irakului,
majoritatea în sectorul britanic.

Într-un comunicat Ministerul de
Externe condamnă manifestările
grupărilor care intenţionează să preia
controlul asupra unor oraşe irakiene,

referindu-se la incidentele din unele
localităţi din centrul şi sudul Irakului, unde
militari din forţele coaliţiei şi membri ai
Autorităţii Provizorii a coaliţiei au fost
atacaţi de grupări fidele liderului şiit
Moqtada Al-Sadr.

Astfel de acţiuni violente sunt
contrare intereselor poporului irakian şi
împiedică respectarea calendarului
politic, convenit pe baza Legii privind
Administraţia de Tranziţie (TAL),

semnată la data de 8 martie 2004.
MAE îşi exprimă susţinerea faţă de

eforturile de creare a unui ‘“Irak suveran
şi prosper”, în care toate grupările
politice şi etnico-religioase să fie
reprezentate în mod democratic, în
acest sens, transferul respon-
sabilităţilor de guvernare oferind şansa
unei tranziţii democratice, în interesul
cetăţenilor irakieni, se mai arată în
comunicat.

Societăţile care produc şi lansează
pe piaţă produse ce nu respectă
normele de securitate şi de sănătate a
populaţiei şi care provoacă rănirea unei
persoane vor fi sancţionate cu amenzi
de până la un miliard de lei şi vor fi
obligate să suporte cheltuielile de
spitalizare. Potrivit unui proiect de lege
iniţiat de Autoritatea Naţională pentru
Protecţia Consumatorilor, un produs va
fi considerat “sigur” atunci când, în
absenţa prevederilor comunitare
specifice, este conform reglementărilor
naţionale şi îndeplineşte cerinţele de

sănătate şi securitate. Sancţiunile
pentru încălcarea normele de securitate
privind produsele sunt cuprinse între
250 milioane lei şi un miliard de lei, firmele
vinovate urmând să plătească şi
cheltuielile pentru îngrijirea sănătăţii
victimelor.

În cazul produselor considerate
nesigure, amenzile sunt de 10-100
milioane de lei, iar cei care nu prezintă
consumatorilor riscurile inerente utilizării
unui produs într-o durată medie vor plăti
o amendă de până la 20 milioane lei.

Din Cimitirul „Sfânta Vineri” din
Bucureşti a fost furată, într-una din
nopţile trecute (rudele decedatei au
sesizat ieri tragedia) o criptă funerară
de 1,5 metri înălţime în care se aflau
rămăşiţele pământeşti incinerate ale
Murei Brătulescu-Kaufman. Femeia a
decedat în 1965 în America, dar ultima
ei dorinţă a fost ca rămăşiţele pământeşti

să-i fie aduse acasă, în România. În
consecinţă, familia a înmormântat-o la
„Sfânta Vineri” (figura 6, loc 60-62),
într-o impresionantă criptă din marmură
neagră de Carara, plantată pe un soclu
sub o cruce de circa trei metri înălţime.
Furtul, unic în istoria cimitirului (până
acum au fost furate cruci şi monumente)
a fost reclamat de doamna Olga

MAE:

Nici un militar român
nu a fost rãnit în
incidentele recente din Irak

De Paºte

Ion Iliescu le ureazã
românilor sã fie
mai optimiºti

Olimpiada Naþionalã de Fizicã -
dominatã de bucureºteni

Amenzi
usturãtoare

Braconajul în
Delta Dunãrii,
redus la jumãtate

Proces
Curtea Europeană a Drepturilor Omului de la Strasbourg a respins reclamaţia hunedoreanului

Beniamin Jian, condamnat la detenţie pe viaţă pentru uciderea a cinci persoane, în 1995,
deţinutul invocând rele tratamente şi torturi suferite în puşcărie şi transmiţând în acest sens
un act medical fals.

Evaluare
Consiliul Director al Fondului Monetar Internaţional (FMI) va discuta,

la 12 aprilie, evaluarea ex-post a acordurilor încheiate cu România,
potrivit calendarului de întâlniri al conducerii instituţiei financiare
internaţionale.

DE LA 1 IANUARIE 2005

Noi reguli de etichetare
pentru bãuturi ºi alimente

Autorităţile române au început
încheierea unei serii de acorduri
bilaterale pentru a asigura asistenţa
medicală pentru conaţionalii care sunt
angajaţi cu contract legal de muncă în
state europene. Potrivit acestor
acorduri, românii care se îmbolnăvesc
în perioada în care se află la muncă,
legal, în străinătate, vor putea deconta
costul tratamentului făcut în spital, la
Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
(CNAS), în baza unei facturi emise de
unitatea sanitară. CNAS va crea un
departament special care se va ocupa
de punerea în practică a prevederilor
acestor acorduri bilaterale. Crearea
acestui departament va fi susţinută
financiar prin proiectul Phare
“Securitatea socială pentru lucrătorii
migranţi”, derulat de Ministerul Muncii,
Solidarităţii Sociale şi Familiei (MMSSF).

România a semnat deja acordurile cu
Turcia, Olanda şi Cehia şi poartă discuţii
în acest sens cu Ungaria, Germania,
Austria şi Franţa.

O delegaţie interministerială alcătuită
din reprezentanţi ai Ministerului Sănătăţii
(MS), ai MMSSF, ai CNAS, ai Casei
Naţionale de Pensii, ai Oficiului pentru
Migrarea Forţei de Muncă şi ai Agenţiei
Naţionale pentru Ocuparea Forţei de
Muncă a început discuţiile în acest sens,
cu oficialităţile franceze, în timpul unei
vizite desfăşurate în perioada 1-7
aprilie, în Franţa. “Securitatea socială a
lucrătorilor migranţi este o problemă
care preocupă Guvernul României şi
reprezintă un punct important pe
agenda aderării României la Uniunea
Europeană”, a declarat Iulian Popescu,
secretar de stat în MS, în urma vizitei
efectuate în Franţa.

PENTRU MUNCITORII
ROMÂNI DIN EUROPA

Acorduri de asistenþã
medicalã

ORIUNDE S-AR AFLA,

Militarii români vor
sãrbãtori Paºtele conform
tradiþiilor creºtine

Recomandãri
pentru fluidizarea
traficului în vãmi

PENTRU INCIDENTUL
DE LA NÃDLAC
Vameºul lui Bivolaru
se declarã nevinovat

Guvernul a aprobat

Codul etic
ºi deontologic
al poliþiºtilor

Din Cimitirul „Sfânta Vineri” din Bucureºti

S-a furat un mormânt
cu mort cu tot

Grav accident rutier

Ministerul Educaţiei şi Cercetării
(MEC) pune la dispoziţie, prin
Oficiul Naţional al Burselor de
Studii în Străinătate (ONBSS), mai
multe burse în Peru şi Tunisia.

Potrivit unui comunicat al MEC,
în Peru sunt disponibile două
burse pentru studii universitare
complete sau studii
postuniversitare complete,
începând cu anul universitar 2004
- 2005. Termenul - limită de
depunere a dosarelor întocmite

Cea de-a XXII-a rundă de
negocieri pentru încheierea
Acordului între Guvernul României
şi Cabinetul de Miniştri al Ucrainei
pentru delimitarea zonelor
economice exclusive şi a platoului
continental ale celor două state în
Marea Neagră va avea loc miercuri,
la Brăila, se arată într-un comunicat
al Ministerului afacerilor Externe
(MAE). Delegaţia română va fi
condusă de subsecretarul de stat
din MAE Bogdan Aurescu şi va

platoului continental şi zonelor
economice exclusive ale
României şi Ucrainei în Marea
Neagră au debutat în anul 1998,
după intrarea în vigoare a Tratatului
politic de bază dintre România şi
Ucraina. În cazul în care negocierile
nu vor duce la identificarea unor
soluţii acceptabile ambelor state,
este posibilă supunerea
problematicii delimitării, spre
soluţionare, Curţii Internaţionale de
Justiţie de la Haga.

Ofertã de burse
în Peru ºi Tunisia

Negocieri
România - Ucraina

avea în componenţă experţi din
cadrul MAE şi Ministerului Apărării
Naţionale. Delegaţia ucraineană va
fi condusă de adjunctul ministrului
ucrainean al afacerilor externe,
Aleksandr Motik. În cadrul rundei
de la Brăila va fi analizată recenta
propunere ucraineană privind
delimitarea spaţ i i lor maritime
respective ş i vor fi discutate
posibilităţile practice de convenire
a unei soluţii reciproc acceptabile.

Negocierile pentru delimitarea

conform dosarelor de candidatură
pentru burse acordate de alte state
în baza acordurilor bilaterale sau
acordate în mod unilateral este 30
aprilie 2004 (Registratura MEC, str.
Spiru Haret 10)). Pentru Tunisia,
Academia Internaţională de Drept
Constituţ ional din Tunis
organizează în perioada 10 - 24
iulie cursul cu tema “Constituţia şi
principiul egalităţii”. Informaţii
suplimentare se pot obţine de pe
site-ul www.aidac.org.tn.

Gavrilescu de pe Aleea Compozitorilor,
Drumul Taberei, ruda decedatei. „Din
nefericire nu avem de-a face cu o
profanare, cu o distrugere de
monument, cu care deja suntem
familiarizaţi prin informaţiile de presă, ci
de furtul unui mormânt cu mort cu tot”,
spune doamna Gavrilescu.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4379
Sâmbãtã - Duminicã,
10 - 11 aprilie 2004 3

LA MIEZUL
NOPÞII, LA
CATEDRALA
EPISCOPALÃ,

Lumina
Sfântã a
Învierii
Domnului

Astă-seară, la miezul nopţii,
creştinii ortodocşi sunt aşteptaţi
în sfintele biserici ortodoxe,
pentru a se împărtăşi cu Lumina
Sfântă. La Catedrala Episcopală,
slujba Învierii Domnului va începe
la ora 24.00. Prea Sfinţitul
Episcop Casian va fi cel care va
aprinde Făclia de Paşte şi va
împărţi Lumina Mântuitorului.

Momentul va fi urmat de
Liturghia Sfântului Ioan Gură de
Aur, slujbă care se ţine în toate
bisericile ortodoxe.

În Sâmbăta Mare e Seară
Sfântă, este Învierea Domnului
nostru Iisus. De aceea, ieşiţi din
case de luaţi Lumină!

M. STANCIU

Consilier municipal PSD, Constantin Rãgãlie:
“Cu ocazia Sfintelor Sărbători Pascale, adresez tuturor gălăţenilor gânduri de bine,
precum şi cele mai calde urări de sănătate, bucurie şi realizări!
Dumnezeu să ne dea la toţi Lumina de care avem nevoie cu adevărat!"

Consilier municipal PSD, Teodor Dobriþoiu:
“Bucuria Învierii Domnului reprezintă pentru noi, creştinii, un moment de reculegere, de  împăcare cu noi înşine; este,

pentru fiecare dintre noi, un îndemn la bunătate, generozitate şi înţelepciune. Fie ca această Sfântă Sărbătoare să ne
găsească-n pace şi în bunăstare!”

Consilier municipal PSD, Hristache Bogatu:
“Lumina Sfintelor Sărbători Pascale să aducă în casele gălăţenilor sănătate, bucurie şi mulţumire sufletească. La

ceasul sfânt al Învierii, să fim mai buni, mai curaţi, mai omenoşi”. Paşte fericit!”

Consilier municipal PSD, George Nedelcu:
“Mai buni sau mai puţini buni, mai omenoşi sau mai păcătoşi, cu toţii întâmpinăm cu bucurie în suflet Sfânta Sărbătoare

Pascală. Fie ca Învierea Domnului să sădească în noi puterea de a deveni mai curaţi şi mai îngăduitori.
Aşa să ne-ajute Dumnezeu!”

n Chipuri smerite
de icoanã, ouã
încondeiate sau
încrustate cu...
mãrgele
Pregătirea  pentru Sărbătoarea

Învierii Domnului ne-a determinat
deunăzi să pornim spre nordul judeţului.
Am urcat iarăşi dealul Apărătura din
Adam, acolo unde, de veacuri, Icoana
Maicii Domnului Făcătoare de Minuni
veghează zilele şi nopţile noastre.

În Miercurea Mare, la primele ore ale
dimineţii, maicile făceau ultimele retuşuri,
înainte de Sfintele Sărbători de Paşti.
Lângă  cele unsprezece trăitoare din
mănăstire, sora Alina pregătea daruri
durabile  pentru creştinii care, în
perioada pascală, se vor încumeta să
ajungă la Mănăstirea Adam. În ultimul
timp, sora Alina a lucrat zi şi noapte
pentru a picta chipuri sfinte de icoană,
iar în această perioadă,  ouăle de Paşti.
Şi dacă în perioada pascală tot românul
are pe masă tradiţionalul ou roşu, cei
care ajung la Sfânta Mănăstire vor putea
cumpăra sau măcar admira frumoasele
ouă încondeiate de sora Alina.

Ucenicia
Curioşi, am rugat-o pe tânăra

(viitoare) monahie să ne spună cum a
început ş i cum reuşeşte să
însufleţească obiectele care trec prin
mâna sa? “Toate aceste daruri le-am
deprins la Mănăstirea Văratec, ne
mărturisea sora Alina. Din cei nouă ani
de când sunt în mănăstire, cinci i-am
parcurs la Văratec. Acolo mi-am început
ucenicia în ale picturii bizantine, alături
de maica Elefteria. Numai că acum cinci
ani am făcut o vizită la Mănăstirea Adam
cu unchiul meu şi chipul senin al maicii
stareţe Anastasia Cimbru m-a determinat
să revin la Adam şi să rămân aici...”

Descoperindu-i talentul, maica
stareţă Anastasia, cu toate treburile
care sunt de făcut în Mănăstire, şi
credeţi-ne că sunt multe şi bani nu sunt,
a încurajat-o pe sora Alina să picteze.
Aşa se face că sora a început prin a
însufleţi pietre, scoici, mici bucăţi de
lemn. În ultimul timp a pictat îndeosebi
icoană pe lemn, dar a încondeiat şi ouă
de Paşti. În Săptămâna Mare, am dorit
să vedem şi să vă bucurăm şi pe
dumneavoastră cu darurile sorei Alina.
“Pentru încondeierea ouălor, folosesc
tehnica cunoscută, a continuat
interlocutoarea noastră. În primă fază,
golesc oul de conţinut şi după ce este
bine curăţat îl încondeiez. Pictez ouă în
culorile tradiţionale de roşu şi alb, dar
folosesc şi alte combinaţii”.

Cu ajutorul câtorva pensule foarte
fine, mâna sigură şi măiastră a sorei
Alina transformă totul în artă. Pe micile
forme ovale sunt reprezentate frunze

stilizate, flori sau diverse figuri
geometrice. În special pe oul din lemn,
sora redă chipuri smerite de icoană. Cu
har, credinţă şi căldură sufletească
face ca obiectul care îi trece prin mână
să devină unul durabil.

Chipuri smerite
din... mãrgele
Însă surprizele sorei Alina nu se

opresc aici. În Postul Paştelui a început
să încrusteze mărgele pe ouă naturale
sau confecţionate din lemn. Şi iar ne-am
minunat cum reuşeşte tânăra femeie
muceniţă să reconstituie imagini biblice
din boabe din plastic de mărimea unei
seminţe de muştar, în fel de fel de culori.
În funcţie de mărimea obiectului, sora
Alina aşază mărgea lângă mărgea.
Conturează chipuri din Sfânta
Evanghelie, Crucea Mântuitorului sau
diverse modele tradiţionale stilizate.
Privind operele în miniatură, ne-am
minunat să vedem imagini în linii
desăvârşite. Totul se face printr-o
tehnică specială. Sora Alina îmbracă oul,
natural sau din lemn, într-o peliculă de
ceară obţinută din parafina de la stupi.
“Este o tehnică aparte, ne povestea
meştera. După ce primesc produsul
brut, îl îmbrac mai întâi într-un strat de
ceară pentru a putea să bat mărgelele.
Apoi dau viaţă şi culoare acelui obiect.
În funcţie de temă îmi aleg şi culorile”...
Mai bine zis mărgelele. Ce ne-a fascinat
pe noi a fost faptul că fiecare bobiţă
este fixată de mâinile fragile ale sorei
Alina, fără a trasa vreo diagramă. Şi,
credeţi-ne, totul este desăvârşit. Nici o
boabă nu este mai sus ori mai jos de
cealaltă. Nici un chip schimonosit. Cei
care au încercat să o ajute ne-au spus,
fără invidie, ci cu admiraţie, că nu au
reuşit să aşeze totul în atâta armonie.
Semn că, în această lume, fiecare are

rostul său. Al viitoarei monahii este să
se roage cu credinţă şi să redea chipuri
de icoană bizantină. Cu har şi migală.
“Uneori sora lucrează de dimineaţă
până... dimineaţă, a intervenit maica
stareţă Anastasia, pentru ca lucrarea
începută să fie finalizată. Astă-noapte
a lucrat până pe la cinci dimineaţa...”

De pildă, la un ou de gâscă, încrustat
cu mărgele, sora Alina  a lucrat o zi şi o
noapte. Dacă ouăle sunt mai mici, atunci
“producţia” pe zi creşte.  “Această
tehnică este o adevărată artă la fel ca
şi încondeiatul ouălor, a adăugat maica
stareţă Antonia. Ne-ar plăcea ca în timp
să amenajăm un atelier de pictură la
care să atragem şi alte persoane
interesate”.

Până atunci însă, singură, sora Alina
se împarte între rugăciune şi ascultarea
sa - aceea de a onora vreo comandă
pentru pictarea vreunei icoane şi
încondeierea ouălor de Paşti. Pentru a
bucura ochii şi sufletele celor care vor
ajunge în dealul Apărătura, în aceste
zile de Paşti sau la Sărbătoarea Izvorul
Tămăduirii  (din 16 aprilie), când este
hramul mic al Mănăstirii Adam.

Dar icoanele pictate şi ouăle de
Paşti, încondeiate sau bătute cu
mărgele, nu sunt singurele surprize
plăcute cu care ne-au întâmpinat
vieţuitoarele de la Mănăstirea Adam. Tot
aici am găsit autentice covoare şi
prosoape româneşti confecţionate
(comandă specială pentru cineva din
America) de mâini dibace. Asupra lor,
vom reveni, nu înainte însă de a lansa
invitaţia maicii stareţe Anastasia, de a
merge măcar la hramul mic - Izvorul
Tămăduirii - la Mănăstirea Adam. Vă
spunem noi că pădurea din jur şi darurile
veşnice adunate de aici răsplătesc
efortul dumneavoastră.

MARIA STANCIU
Foto: VASILE CABURGAN

De Sãrbãtori,
meniuri
îmbunãtãþite
în spitale

În pofida dificultăţilor financiare cu
care se confruntă spitalele, s-au găsit
totuşi resurse, ca toţi cei care vor avea
neşansa să-şi petreacă sărbătorile de
Paşti internaţi în spital să beneficieze
de o masă ceva mai bună ca de obicei.
Din câte am aflat de la directorul Direcţiei
Judeţene de Sănătate Publică, dr.
Costinela Georgescu, de Paşti, toate
unităţile spitaliceşti din judeţul Galaţi vor
asigura pacienţilor atât gemuri, unt,
brânză şi lapte, cât şi cozonac, ouă,
carne de vită sau de pasăre.
Bineînţeles, dacă regimul alimentar
impus de tratament le permite...

V. MÂRZA

Daruri de
Paºte de la
“Motanul
Încãlþat”

Apropierea  sărbătorii Paştelui
ne îndeamnă pe fiecare la
bunătate şi smerenie. În acest
spirit, copiii de la grupa
pregătitoare step by step de la
Grădiniţa “Motanul Încălţat” au
adus bucurie în sufletele
bătrânilor de la Azilul de pe
strada Războieni, oferind
cântece şi versuri de primăvară,
dar şi pungi cu fructe şi dulciuri
pentru toţi vârstnicii de aici.
Pentru câteva clipe, bătrânii s-au
simţit din nou copii. S-au alăturat
picilor puşi pe cânt şi veselie şi
au dansat cu ei pe o melodie care
are nişte versuri atât de
sugestive: “Joacă fete şi băieţi/
Hora-n bătătură/Ah, de ce n-am
zece vieţi/Să te cânt natură.”

R. P.

Cadouri de la
Profiland
400 de pachete400 de pachete400 de pachete400 de pachete400 de pachete
cu alimentecu alimentecu alimentecu alimentecu alimente
pentru bãtrâniipentru bãtrâniipentru bãtrâniipentru bãtrâniipentru bãtrânii
din cãmineledin cãmineledin cãmineledin cãmineledin cãminele
gãlãþenegãlãþenegãlãþenegãlãþenegãlãþene

În această săptămână, firma
gălăţeană Profiland a organizat
o frumoasă acţiune de binefacere
având ca subiect sprijinirea
persoanelor vârstnice. Astfel, joi,
pensionarii din cele două cămine
din urbea noastră au primit
pachete cu alimente tradiţionale
de Paşte. “Am distribuit circa 400
de pachete şi intenţionăm să
facem şi alte demersuri pentru
sprijinirea acestor oameni. Ne
gândim că ei au nevoie de ajutor
nu numai în preajma sărbătorilor,
ci şi în restul anului”, ne-a declarat
Andrei Lişinschi, directorul
general al grupului de firme
Profiland.

Din câte am mai aflat,
compania amintită intenţionează
să se implice, în continuare, în
mai multe campanii sociale,
vizând atât căminele de bătrâni,
cât şi cele de orfani. “Pregătim
persoanelor defavorizate de
soartă câteva surprize foarte
plăcute”, ne-a mai spus Andrei
Lişinschi.

COSTEL CRÂNGANCOSTEL CRÂNGANCOSTEL CRÂNGANCOSTEL CRÂNGANCOSTEL CRÂNGAN

În acest an, Sărbătoarea Învierii cade
tot în 11 aprilie şi la Romano-Catolici. De
la preotul Eusebiu Pişta - Biserica
Catolică din Galaţi, am reţinut că, în
municipiul nostru, trăiesc peste o mie
de familii de această confesiune.

Ieri, la Clubul Poliţiştilor, cadre din
Inspectoratul Judeţean de Poliţie Galaţi
au făcut cadouri copiilor din Centrul de
Plasament “Ion Creangă”, cu ocazia
sărbătorilor pascale. Comisarul şef
Tache Bocănială a declarat că “acţiunea
nu este singulară, poliţiştii fiind aproape
de copii la fiecare sărbătoare

importantă”. Micuţii au primit în punguţe
dulciuri, periuţe şi pastă de dinţi, şi chiar
un radiocasetofon cu CD, la care ei vor
putea  să asculte muzică în centru.
Mioara Neculau, şefa centrului “Ion
Creangă”, a mulţumit în numele copiilor
pentru aceste daruri, lăudând iniţiativa
poliţiştilor.

LAURA GURÃU

Pentru că Paştele bate la uşă,
reporterii ziarului “Viaţa liberă” s-au
gândit să meargă la Căminul “Sf.
Spiridon”, pentru a face o bucurie unui
vechi prieten, despre care noi am mai
scris, bătrânului Alexandru Bravarencu,
ajuns la frumoasa vârstă de 102 ani.
Cu cozonaci, ciocolată şi o sticlă cu
vin, am bătut la uşa lui Alexandru
Bravarencu, pe care l-am găsit îmbrăcat
în straie de sărbătoare (în costum, cu
cravată), cu toate că bătrânul nu ştia
nimic de vizita noastră. De emoţie, cel
care a depăşit vârsta de 100 de ani, a
început să plângă, ne-a strâns în braţe
şi ne-a întrebat cu vocea tremurând de
emoţie: “Toate acestea sunt pentru
mine? Vă mulţumesc din suflet, un Paşte
fericit la toată lumea!”. Pentru cei care

nu ştiu, reamintim că Alexandru
Bravarencu a fost profesor la o şcoală
din Chişinău, că a urcat în avion pentru
prima oară la 65 de ani şi că este un
bărbat care şi la această vârstă se
“ferchezuieşte” în fiecare dimineaţă, de
parcă s-ar pregăti să plece la plimbare.
Bătrânul mai este vizitat acum la cămin
doar de strănepoţi, care îl iubesc foarte
mult şi îl consideră un exemplu de viaţă.
Emoţionat, Alexandru Bravarencu s-a
uitat în coşul primit de la noi, după care
ne-a spus, cu lacrimi în ochi: “Este cea
mai frumoasă surpriză. Nu mă aşteptam
să veniţi la mine”.

Urăm un Paşte fericit tuturor
bătrânilor de la Căminul “Sf. Spiridon”,
multă sănătate şi bucurie.

LAURA GURÃU

Iubiţi fraţi şi surori în Domnul,

Această mărturisire, pe care am
făcut-o întreit, este mărturia comună a
faptului real al Învierii din morţi a
Mântuitorului nostru Iisus Hristos.
Împreună cu noi, creştinii, lumea se
deschide şi ea  spre cer, părăsind
momentan frământările, grijile şi neca-
zurile pământeşti, pentru a primi
sufleteşte „pe Împăratul ceresc, Cel
nevăzut, înconjurat de cetele înge-
reşti“, Care iese biruitor din mormânt,
căci „cu moartea Sa a omorât moartea“
spre a ne împărtăşi tuturor viaţă.

Cuvântul pastoral este, spre deo-
sebire de o predică ocazională, măr-
turisirea comună  a Învierii Domnului de
către toţi credincioşii şi slujitorii Eparhiei
Dunării de Jos, în comuniune cu toată
Biserica Ortodoxă din România şi din
lume.

Ni se alătură la prăznuire toţi cei
adormiţi; participă spiritual, şi ei, la
aceeaşi luminoasă biruinţă, căci astăzi,
la Sfintele Paşti, „cerurile după cuviinţă
să se veselească şi pământul să se
bucure şi să prăznuiască toată lumea
cea văzută şi cea nevăzută; că S-a
sculat Hristos, Bucuria cea veşnică“
(Cântarea I, Canonul pascal).

În noi şi între noi se aşază pacea lui
Dumnezeu „care covârşeşte orice
minte“ (Filip. 4, 7), ca astfel „să
mărturisească toată limba că Domn
este Iisus Hristos!“ (Filip. 2, 11) şi din
plinătatea Sa, am primit „har peste har“
(Ioan 1, 16). Aşadar, astăzi primim toţi
cei ce trudim aici, la gurile Dunării,
darurile pascale în frăţietate şi unitate,
ca pe o Împărtăşanie mult aşteptată,
după o lungă călătorie a postului. Pacea,
liniştea sufletească, luminarea minţii prin
credinţă şi bucuria vieţii, ca dar dumne-
zeiesc, se aşază în inimile noastre, iar
Domnul Înviat din morţi ne întâmpină pe
toţi, precum odinioară pe sfintele
mironosiţe şi pe iubitorii Săi ucenici şi
apostoli. De aceea, ne este de folos  să
primim, cu adevărat dumnezeieşte, toţi
darurile  Sfintelor Paşti, în comuniune
adevărată, slujitori şi credincioşi din
toate parohiile, mănăstirile ori capelele;
din spitale, din aziluri, din orfelinate, din
armată sau din penitenciare, cu credinţă
puternică şi cu tărie mărturisitoare, ca,
astfel, fiecare dintre noi să devină un
„apostol al Învierii“ într-o lume prea
încercată de ură, de violenţă, de teroare
şi de moarte.

Dreptmăritori creştini şi creş-
tine,

Ce cuvinte omeneşti pot avea în ele
forţa şi energia în măsură să explice
sentimentele şi trăirea creştinească a
Învierii Domnului ca fapt real, prin care,
de aproape două milenii, suntem salvaţi
de moartea cea veşnică? Nu observăm,
fraţilor, că vieţuitoarele  ori obiectele
neînsufleţite nu au nici memoria, nici
legătura sacră cu istoria şi cu viaţa
noastră? Chiar dacă ne slujesc pentru
o perioadă de timp, se uzează, dispar
ori ies din folosire. Faptul Învierii
Domnului însă nu este doar o
comemorare, o amintire sau o simplă
actualizare a ceea ce s-a petrecut acum
două milenii, ci chiar prezenţa Domnului
vie, perceptibilă, binefăcătoare şi
ajutătoare nouă, tuturor. El iese prin
piatra pecetluită, cu ostaşii romani de
faţă, neputincioşi în a-şi explica ştiinţific
sau omeneşte minunea care înseamnă
îndumnezeirea trupului Său, pe care
materia nu-l mai poate reţine. Cu toate
că, în timp, a mai dispărut această
încredinţare concretă a prezenţei
personale a Mântuitorului Înviat din
morţi, iată-ne, în puţinătatea credinţei
noastre, gata să primim pe Cel ce ne
trece şi pe noi, pe fiecare în parte, „de
la moarte la viaţă şi de pe pământ la
cer“, cu toate că suntem încă în acest
trup stricăcios.

Aceasta este marea taină a legăturii
directe a Domnului Înviat cu noi, cei ce
în toate bisericile, în această prea
strălucită zi pascală, trecem de la

înţelesurile noastre limitate la înţelegerea
faptului real al prezenţei în apropierea
noastră a Izvorului vieţii şi renaşterii
noastre. El ne ajută să păşim de la
starea trupească şi stricăcioasă a firii
noastre, la cea duhovnicească şi
nestricăcioasă, după cum ne încre-
dinţează şi cântarea bisericească, căci
„cu trupul adormind ca un muritor,
Împărate şi Doamne, a treia zi ai înviat,
pe Adam din stricăciune izbăvindu-l
şi moartea stricându-o; Paştile ne-
stricăciunii, lumii de mântuire“ (Sve-
tilna Paştilor).

Aşa cum ne învaţă Biserica noastră
mamă prin trăitorii ei atât de apropiaţi de
Hristos, fraţilor şi surorilor în Domnul,
Învierea este începutul creaţiei celei
noi, pentru că ne cuprinde în mod actual
în starea jertfită şi înviată a trupului
Său pe noi toţi, cei care credem nu
numai prin comunitatea de natură ce o
are cu noi, ci şi  prin cuprinderea
noastră personală „în El şi prin pe-
trecerea Lui în noi“ (Pr. D. Stăniloae,
Dogmatica, vol. II, p. 186).

În această stare suntem plini nu
numai de strălucirea exterioară a luminii
din mâinile noastre ori de frumuseţea
cântărilor, a rugăciunilor şi a comuniunii
mulţimii credincioşilor, ci suntem real
luminaţi interior, prin credinţă puter-
nică, ca să  omorâm şi în noi boldul
morţii, care naşte frica, teama, violenţa
şi răul în lume. Este o împărtăşire reală
de putere sfântă din puterea lui Hristos
Care, „cu moartea pre moarte călcând“,
ne invită să-L urmăm în aceeaşi direcţie,
spre a învia şi noi, cu adevărat, prin
credinţă şi fapte bune, la o viaţă reală,
eliberată de păcat.

Următorul pas este trăirea în rea-
lităţile Învierii Domnului, adică eliberarea
noastră de frica morţii şi de faptele rele
ce decurg din aceasta, cu urmări
extrem de grave asupra vieţuirii noastre
astăzi, într-o lume plină de violenţă şi
de moarte. Încă aici, în trup şi între noi,
în casele şi în familiile noastre, la locul
de serviciu şi în toată societatea, putem
începe această experienţă a Învierii în
viaţa normală. Trebuie să fie aşa pre-
tutindeni! Numai astfel putem depăşi
obstacolele atât de grele şi de împo-
vărătoare din viaţa de zi cu zi, conver-
tindu-ne din inimă la Domnul vieţii
veşnice şi al Învierii, Iisus Hristos, Care
ne învaţă permanent în Biserica Sa,
care este „stâlp şi temelie a adevărului“
(I Tim. 3, 15).

Învierea Domnului este şi izvorul
libertăţ i i persoanei  de a refuza
păcatele care o închid într-o carceră
opacă şi care-i întunecă gândirea şi îi
provoacă violenţa şi stricăciunea.

Alegând pe Hristos, urcăm cu El la
starea de oameni adevăraţi, buni şi
iubitori, fraţi prin aceeaşi credinţă în
nemurire şi lucrători ai virtuţilor, ca fii
autentici şi liberi ai lui Dumnezeu.
Aceştia se împărtăşesc, cu adevărat,
din starea de înviere. Aceasta este firea
omenească vindecată, înnoită, liberă
de păcat şi gata de jertfire pentru
semeni şi pentru întreaga creaţie, „că
toată făptura împreună suspină“
(Romani 8, 22) din pricina  păcatului. De
la oameni robiţi de patimi trecem, fraţi şi
surori, cu Hristos, în această fericită
stare a Învierii Sale, ca persoane libere,
demne şi curate, gata de comuniune,
de frăţietate şi de dragoste autentică,
„că dragostea acoperă mulţime de
păcate“ (I Petru 4, 8). Aşa înţelegem
mai bine toţi, de ce în Ortodoxie Învierea
este zugrăvită în icoane reprezen-
tându-L pe Mântuitorul coborând până
la iad şi întinzându-i mâna Sa lui Adam,
pe care-l eliberează de chin, de
întuneric, de singurătate, de moarte.

Prea iubiţi fraţi creştini,
Am stăruit anul acesta, în cuvântul

de Sfintele Paşti, asupra acestui înţeles
personal, adică pentru fiecare din noi
în parte, cu gândul la noi toţi care
suferim mult, pretutindeni în lume, de
egoism, de ură, de nesinceritate, de
ignoranţă, de indiferenţă faţă de semenii

aflaţi în suferinţă şi, iată, chiar de
teroarea morţii. Toate vocile respon-
sabile din lume se înalţă spre a fi auzite,
ca un strigăt de alarmă, pentru a se
reveni la normalizarea relaţiilor dintre
oameni, ca fraţi, şi nu ca adversari. Dar
răul îşi continuă „slujba“ sa distru-
gătoare în toată libertatea.

Este nevoie de glasul, de puterea şi
de ajutorul Celui ce poate să schimbe
omul cu adevărat! Este momentul să-L
ascultăm pe Cel ce ne iubeşte cu
adevărat, chemându-ne să-L urmăm şi
să-L primim ca model adevărat, de urmat
în viaţă. El este Domnul vieţii, Hristos,
Care ne împărtăşeşte armele spirituale
ale smereniei şi dragostei Sale, spre a
distruge răul din noi, din gândirea şi
din inimile noastre. Astfel, vom reînvia
la normalitate, la viaţă.

Să credem cu tărie în această ofertă
a Domnului, a Bisericii Sale, spre a
împrăştia din noi şi dintre noi tot
întunericul şi toată umbra morţii,
salutându-ne, mai ales acum, de Sfintele
Paşti, cu mărturia vieţii veşnice: Hristos
a înviat!, Adevărat a înviat!

Învierea Domnului să ne fie ajutor şi
înnoire umană, imbold de înfrumuseţare
a întregii creaţii. De aceea, El S-a arătat
înviat nu la mormânt, ci într-o frumoasă
grădină, spre a prefigura raiul încă aici,
pe pământ. Iată de ce Paştile nu
înseamnă doar o manifestare a tradiţiei,
atât de bogată şi de frumoasă, a hainei
noi, a mesei îmbelşugate ori a casei
curăţate. Toate acestea capătă sens
doar aunci când sunt puse în lumina
prezenţei Mântuitorului Care ne invită
să participăm întâi la întâlnirea cu El,
prin împărtăşirea cu Prea Curatele Sale
Taine, la Sfânta Liturghie, la agapa
dragostei şi apoi la toate celelalte bucurii
în viaţa socială.

În acest duh şi cu această împu-
ternicire de la Hristos Domnul, vă rugăm
să mergeţi, întăriţi în credinţă, spre lume,
ca nişte „apostoli“ ai învierii la viaţa
cea adevărată şi să nu-i uitaţi pe copiii
nimănui, pe bătrâni, pe întemniţaţi, pe
săraci şi pe toţi cei fără de sprijin. Să
le oferim tuturor, din ofranda bucuriei, a
păcii, a libertăţii duhovniceşti şi a vieţii
liniştite, o fărâmă, ca recunoştinţă că
noi am primit tot Trupul Domnului Înviat!

Mai înainte de toate însă, să ne
iertăm sincer, să primim de la Domnul
modelul iertării Sale necondiţionate!

Să ne iubim unii pe alţii, precum
Domnul ne iubeşte pe toţi!

Să ne îmbrăţişăm creştineşte şi aşa
să refacem comuniunea dragostei din
toate sufletele creştine, din toate
bisericile şi capelele, din toate localităţile
- oraşe şi sate - de pe întinsul Eparhiei
Dunării de Jos.

Să mărturisim din inimă:

Hristos a înviat!
Adevărat a înviat!

Al vostru de tot binele doritor
şi către Hristos cel Înviat din morţi

rugător,

PASTORALA

Creºtinii - apostolii
Învierii

Mesajele consilierilor municipali,
cu ocazia Sfintelor Sãrbãtori
de Paºte

Fie ca de Sfânta Sărbătoare a Învierii Domnului să
primim cu toţii în suflet şi în case lumină din lumina
iubirii de oameni care să ne arate calea Binelui,

Adevărului şi Dreptăţii, cu speranţa şi
încrederea de mai bine. Bucurie în suflete
şi tradiţionalul Hristos a Înviat!

Consiliul Judeþean Galaþi
al Partidului România Mare

Preºedinte,
senator CAROL DINA

La Catedrala Romano-Catolică,
slujba Învierii va începe astăzi la ora
21,30. Va fi urmată de o procesiune cu
lumânările aprinse, pe străzile Dom-
nească, Mihai Bravu, Gării şi revenirea
la Catedrala Catolică.

M. STANCIU

LA CATEDRALA
ROMANO-CATOLICÃ
Slujba Învierii va începe la ora 21,30

Poliþiºtii au fãcut daruri
copiilor de la “Ion Creangã”
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PAºTELE LA MÃNÃSTIREA ADAM

Darurile sorei Alina

Bucurii simpleBucurii simpleBucurii simpleBucurii simpleBucurii simple
- “Viaþa liberã” a oferit un coº- “Viaþa liberã” a oferit un coº- “Viaþa liberã” a oferit un coº- “Viaþa liberã” a oferit un coº- “Viaþa liberã” a oferit un coº
de Paºte unui bãtrân de 102 anide Paºte unui bãtrân de 102 anide Paºte unui bãtrân de 102 anide Paºte unui bãtrân de 102 anide Paºte unui bãtrân de 102 ani -----
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Binefacere
În această săptămână, firma gălăţeană Profiland a organizat o

frumoasă acţiune de binefacere având ca subiect sprijinirea
persoanelor vârstnice.

Bucurie de Paºti
Pentru că Paştele bate la uşă, reporterii ziarului “Viaţa liberă” s-au gândit să meargă la

Căminul “Sf. Spiridon”, pentru a face o bucurie unui vechi prieten, despre care noi am mai
scris, bătrânului Alexandru Bravarencu, ajuns la frumoasa vârstă de 102 ani.

Săptămâna 5 - 11 aprilie
premiul săptămânal are loc în fiecare zi de luni, iar al marelui premiu pe data de 31 mai 2004"A
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 9 aprilie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMAT 1 436 38,000 38,000.00 16,568,000 +2.70
GALACTA 1 1,590 770 770.00 1,224,300 +4.05
METEX 1 137,641 3,100 3,100.00 426,687,100 +14.81
UZINSIDER ENGINEERING
(ICPPAM) 1 39 25,500 25,500.00 994,500 -2.99

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.325
1 EURO 40.792
1 liră sterlină 61.764
1 leu moldovenesc 2.763
1 dolar SUA 33.704
1 g aur 455.326

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

9 
ap

ri
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

6/7 Mineralier Nurettin Kalkavan Turcia 3000 t I laminate Turcia 6.04-16 -

7 Mineralier Oana Cristina România 3000 t Î laminate Italia 4.04-20 -

23 Docuri Akar 3 Turcia 4000 t I laminate Turcia 7.04-21 -

47 Bazinul Nou Yuriy Dvuzhilniy Turcia 5700 t I laminate Turcia 5.04-16 9.04-17

48 Bazinul Nou Tan Trader Malta 2600 t I laminate Turcia 5.04-17 -

- Rada port Ravanda Turcia 2700 t AP laminate Turcia 5.04-10 -

- Rada Port Unity XII St. Vincent 4000 t AI cherestea Liban 7.04-20 -

Credite
americane
pentru
IMM-uri,
prin Camera
de Comerþ

Camera de Comerţ, Industrie şi
Agricultură Galaţi a încheiat un acord
de colaborare cu CHF International
pentru procesarea dosarelor de credit
în vederea obţinerii de credite de
către IMM-urile gălăţene. Creditele,
care sunt în prezent accesibile pentru
întreprinzătorii gălăţeni, sunt acordate
în cadrul Programului de Întărire şi
Dezvoltare a Întreprinderilor, program
de cinci ani destinat dezvoltării
IMM-urilor din România şi îmbunătăţirii
mediului economic şi de afaceri în
general, cu finanţare din partea
Agenţiei de Dezvoltare Internaţională
a Statelor Unite (USAID).

Beneficiar al acestui tip de credite
poate fi orice IMM cu capital integral
şi privat majoritar românesc, care îşi
desfăşoară activitatea în domeniul
producţiei, serviciilor sau comerţului.
Creditul poate fi utilizat pentru:
achiziţie de utilaje noi sau la mâna a
doua; achiziţie piese de schimb pentru
utilajele existente; materii prime,
materiale, fond de marfă; renovări şi
amenajări de spaţii; achiziţii de spaţii
comerciale. Creditele acordate de
CHF International au o valoare
cuprinsă între 1.000 şi 20.000 USD,
termenul de rambursare maxim fiind
de 24 luni. Toate tranzacţiile se
efectuează în lei la cursul de schimb
BNR pentru USD.

Începând cu 1952, organizaţia
CHF International a acordat credite în
valoare totală de 75,8 milioane USD
şi este prezentă în 23 de state ale
lumii.

Întreprinzătorii gălăţeni interesaţi
de acest tip de credite se pot adresa
Centrului EURO INFO RO826 din
str.Eroilor nr.13, unde  pot obţine şi
informaţii privind procesarea dosa-
relor de credit, la telefoanele 460029,
473580, 460302 (persoana de
contact Cătălina Nicolau Stoica).

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

România
va organiza
Convenþia
Mondialã
a IMM-urilor

România este prima ţară din estul
Europei care va organiza, anul viitor,
Convenţia Mondială a IMM-urilor. Au
mai candidat pentru organizarea
acestui eveniment anual alte şase ţări
de pe trei continente, România fiind
declarată câştigătoare în “finala” cu
Coreea de Sud.

Convenţia Mondială a IMM-urilor
din 2005 va avea loc, în perioada
15-18 mai, la Palatul Parlamentului şi
la Hotel Marriott, în organizarea
Consiliului Naţional al Întreprinderilor
Private Mici şi Mijlocii din România
(CNIPMMR). Conform preşedintelui
Patronatului IMM-urilor Galaţi, Marian
Filimon, importantul eveniment de anul
viitor va beneficia de o puternică
participare internaţională, circa 500
de persoane din peste 65 de ţări.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Planul de Mediu
va fi tipãrit

După cum vă informam recent, Planul
Local de Acţiune pentru Mediu (PLAM)
în judeţul Galaţi este foarte aproape de a
fi finalizat. În acest moment, el este în
faza de dezbatere publică, urmând ca
eventualele ajustări să fie făcute în
următoarele zile.

Documentul are dimensiuni impre-
sionante, respectiv peste 500 de pagini
în formatul A4, şi conţine o serie de
informaţii cruciale pentru strategia locală
de mediu din următorii ani. Interesant este
că acest document va fi tipărit şi va fi
distribuit, probabil gratuit, principalelor
instituţii de pe raza judeţului Galaţi.

COSTEL CRÂNGAN

ªtiri bancare
n Modificãri la
“Creditul Metro”

Banca Ţiriac a modificat condiţiile
de acordare a “Creditului METRO”.
Astfel, Banca Ţiriac renunţă la avans
şi giranţi pentru acest produs,
destinat achiziţionării unei game largi
de bunuri de folosinţă îndelungată
din reţeaua METRO. Adresat per-
soanelor juridice şi fizice, creditul se
acordă pentru 48 de luni, iar sumele
se ridică la 120 milioane lei pentru
persoane fizice şi până la 200
milioane de lei pentru companii.

n BRD-GSG a
lansat prima
ofertã de
obligaþiuni
corporatiste

Lansată oficial pe 6 aprilie la
Bucureşti, oferta de obligaţiuni
corporatiste a BRD-GSG are urmă-
toarele caracteristici: prima emisiune
de obligaţiuni BRD este în valoare
de 500 miliarde lei, iar valoarea
nominală a unei obligaţiuni este de
25 milioane lei. Dobânda, actualizată
semestrial, va fi calculată în funcţie
de evoluţia cotaţiei BUBOR la şase
luni. Amănunte puteţi afla la su-
cursala BRD-GSG Galaţi.

S.A.T.

Mama unei foste vecine m-a abordat
cu lacrimi în ochi. “Băiatul meu lucrează
la firma WBC, mi-a spus ea. E un băiat
bun, când venea acasă, după atâta
efort, adormea pe canapea până îi
pregătea soţia mâncarea. Dar, de
curând, i s-a înscenat ceva şi urmează
să fie dat afară”. Evident, rugămintea
arzătoare era să intervin pentru a salva
locul de muncă al băiatului său.
Locuisem cinci ani uşă în uşă şi nu
puteam să nu o ascult pe fosta mea
vecină. Am vrut însă să aud ce are de
zis băiatul. “În primul rând, la ISPAT
SIDEX se fură din toate părţile, la nişte
proporţii greu imaginabile, mi-a zis
băiatul, fost agent WBC. Eu am fost în
poartă când s-au furat cele 40 de tone
de ferosiliciu. E o adevărată nebunie
acolo: am fost ameninţat, am fost chiar
fugărit, nu se compară paza oricărui
obiectiv din oraş cu paza din combinat.
În două luni, am desfiinţat câteva filiere.
Am o groază de colegi care iau şpagă.
E un sector extrem de greu, iar noi,
agenţii, eram puţini, şi hoţii  numeroşi.
La început am fost simplu agent, după
aceea am promovat şef de tură, cu 8

milioane salariu, sărut mâna pentru
masă, era foarte bine. Pentru că nu
m-am înrolat în mafia lor şi i-am deranjat,
mi-au înscenat un furt şi acum vor să
mă dea afară”. Logic, a trebuit să ascult
şi partea cealaltă şi m-am dus la dl
Constantin Ghimpu, directorul general
al WBC. “Domnule, îmi spune directorul,
băiatul acesta a fost foarte bun. La
început, a muncit ca un apucat, curajos,
s-a băgat peste tot, a făcut treabă
bună. Dar, de vreo două luni, s-a
schimbat. Avem dovezi indubitabile că
cere şpagă, că a participat la furt, că
s-a înrolat în sistem. Am schimbat peste
400 de agenţi într-un an. Îmi pare rău
pentru el, dar ca să nu i se întâmple
ceva mai grav e cazul să plece din firma
noastră.” Îl sun pe băiatul mamei.
Acesta are peste 1,85 m.

Iată răspunsul: “Fură toţi acolo. Se
fură ca în codru”. Şi continuă pe această
temă. Adică eu trebuie să înţeleg că de
ce tocmai el îşi pierde locul de muncă,
dacă toată lumea fură!?

Cazul acesta concret demonstrează
că fenomenul furturilor de la ISPAT
SIDEX nu poate fi stăpânit numai din

interior. La vârf, firma WBC se dă de
ceasul morţii pentru a face treabă cât
mai bună. Dar asta se face cu oameni
şi oamenii sunt aşa cum sunt. Unii dintre
ei, ca tânărul de mai sus. Ceea ce e
trist în acest caz este faptul că un tânăr

competent şi loial poate  abandona
corectitudinea şi poate deveni corupt.
Ispita a fost, probabil, mai puternică.

AUREL STANCU
Foto: VASILE CABURGAN

Pe piaţa mondială a oţelului e acelaşi
război de 50 de ani. El nu se opreşte
niciodată, mai are doar momente de
armistiţiu, repede încălcat. Începutul
anului 2004 şi sfârşitul primului trimestru
a confirmat aceeaşi zbatere, la nivel
mondial, în comercializarea oţelului.
Prezentăm, succint, o parte din eve-
nimente.

La 10 martie 2004, la Washington, a
avut loc o întâlnire a consumatorilor,
producătorilor, centrelor de servicii,
analiştilor şi procesatorilor de deşeuri
feroase din SUA. Întâlnirea a pregătit
audierile din Congres. Temele discutate
au fost creşterea preţurilor produselor
siderurgice şi necesitatea intervenţiei
Guvernului. De menţionat că, mai mereu,
Guvernul intervine în activitatea comer-
ţului cu oţel, iar anul trecut a fost şi
ultimul scandal, atunci când s-au luat
măsuri protecţioniste pentru oţelul
american. Acum, şeful Comisiei pentru
Întreprinderi Mici, Donald Manzullo, a
convocat audierile, deoarece contri-
buabilii din circumscripţia sa au susţinut
că eliminarea tarifelor ar duce la
scăderea preţurilor. Şi asta tocmai
într-un moment când, la nivel mondial,
preţurile cresc. În lista de motive
susţinută în faţa comisiei, principalele
puncte au fost următoarele: preţul
materiilor prime în creştere, slăbiciunea
dolarului, infrastructura subfinanţată a
SUA şi presupusa subvenţionare a
industriei prelucrătoare din China. În
numele International Steel Group ISG,
Wilbur Ross a susţinut ideea de a se
constitui un program de asigurare a
micilor producători împotriva fluctuaţiei
preţului oţelului şi al altor materiale
pentru care nu există burse de mărfuri.
Micii producători americani se opun
controlului exportului de deşeuri
feroase, deoarece China ar putea
adopta măsuri de “răzbunare” cu
cocsul, reducând exporturile în SUA.
Mai mult, se cere ca şi acordurile
comerciale SUA-China să intre mai
repede în vigoare.

În altă parte a lumii, în CSI, preţurile
de export rămân ferme, deoarece
cererea este încă susţinută în afara
Asiei. Dar în Asia, achiziţiile au încetinit
dramatic. Ţaglele se vând cu 405 USD
tona FOB (e preţul pe malul ucrainean).
La Marea Neagră, preţul este 415 USD
per tona FOB. Iar în Extremul Orient,
preţurile sunt cu 15-20 de dolari mai
mari, datorită transportului prin Siberia.
Noile pieţe sunt în Orientul Mijlociu şi în
Africa   Occidentală.

Deocamdată preţurile se menţin, dar
sunt ameninţate de exporturile în China.
Producătorii nu ştiu dacă e vorba de
zvon, realitate sau un joc psihologic al
Chinei, pentru a provoca reducerea
preţurilor. Produsele late sunt livrate din
CSI în SUA şi Turcia la preţuri de până
la 645 dolari/tona FOB pentru banda la
rece şi până la 700 de dolari tona pentru
banda la cald.

În Vietnam, Ministerul Comerţului a
luat deja măsuri de ameliorare a situaţiei
de lipsă a oţelului de pe piaţă, anulând
taxele vamale la importul de oţel,
începând cu 1 martie a.c. Iniţial,
Vietnamul a aplicat taxe de 10% pentru
ţagla din afara Asiei, 5% pentru cea din
Asia, 40% pentru oţel de construcţii din
afara Asiei. A fost motivul pentru care
laminatorii au protestat şi, în plus, a
deranjat proiectele de construcţii
publice.

În Thailanda s-a întâmplat cam
acelaşi lucru. Consumatorii au cerut
guvernului anularea sau reducerea
semnificativă a taxelor anti-dumping
introduse în mai 2003 pentru importul
din 14 ţări. Cererea a fost motivată de
preţurile mari ale produselor siderur-
gice, care au dus la costuri mari de
fabricaţie pentru automobile, aparatura
electrică şi instalaţiile de climatizare.

În China se întâmplă însă un fenomen
de supra-sarcină în siderurgie. În
comunicatul de presă din 10 martie,
Guvernul central chinez a declarat că
nu va mai emite licenţe pentru constru-
irea de noi uzine siderurgice şi va
impune alte restricţii pentru a descuraja
alte investiţii în siderurgie. Printre
acestea se numără: anularea reducerii
taxelor pentru energie acordată compa-
niilor chineze, controlul închirierii
terenurilor pentru siderurgie şi restric-
ţionarea sprijinului financiar pentru
dezvoltarea companiilor de stat. Au fost
desfiinţate şi reducerile acordate pentru
cumpărarea de uzine şi echipamente
din străinătate. Nu se ştie, însă, până
unde va merge guvernul chinez, pentru
că, deocamdată, companiile majore îşi
continuă netulburate activitatea. Ori-
cum, China nu se comportă niciodată
previzibil şi atitudinea ei influenţează
întreaga piaţă mondială. Analiştii cred
totuşi că începe, în noua ordine
economică mondială, deceniul Chinei.

După cum se vede, piaţa oţelului este
o dramatică luptă, unde guvernele
marilor puteri economice intervin cu
toate armele de care dispun.

AUREL STANCU

Singura “problemã
tehnicã” - câºtigarea
alegerilor locale

Ţărăniştii gălăţeni şi-au făcut cunos-
cute câteva dintre obiectivele pe care
şi le-au fixat pentru a transforma
Galaţiul într-un oraş de talie europeană,
cu o administraţie locală pe măsură.
Punctul forte în planurile PNŢCD este
realizarea unui cartier al tineretului în
zona Barierei Traian. “Acest cartier ar
urma să fie construit în parteneriat
public-privat, cu finanţare parţială din
fonduri europene. Locuinţele pentru
tineri vor avea chirie subvenţionată sau
vor putea fi cumpărate în rate printr-un
parteneriat de finanţare comunitate
locală-bănci-societăţi comerciale
private”, a declarat Adrian Secrieru,
preşedintele Organizaţiei Municipale
PNŢCD Galaţi.

Pe lângă locuinţele pentru tineri,
ţărăniştii vizează şi asigurarea -
conform unui program întocmit pe etape
- alimentării cu apă şi canalizarea
pentru toate străzile municipiului,
reducerea cu până la 50 la sută a
taxelor şi impozitelor locale, înfiinţarea
unui departament de integrare a şome-
rilor şi pensionarilor în viaţa socială a
comunităţii, privatizarea unor societăţi
comerciale de sub tutela Primăriei,
responsabilizarea serviciilor de ordine
publică etc. Evident, materializarea
acestor promisiuni extrem de gene-
roase este condiţionată de câştigarea
de către PNŢCD a alegerilor locale...

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Anchetã
statisticã
privind
deºeurile

În perioada următoare, în toată ţara,
va fi organizată o anchetă statistică
privind deşeurile. De altfel, chestio-
narele privind gestiunea deşeurilor au
fost deja transmise către agenţii
economici reprezentativi pentru fiecare
judeţ, urmând ca, după completare,
acestea să fie depuse, urgent, la
agenţiile regionale pentru protecţia
mediului.

În judeţul Galaţi există 61 de societăţi
care au obligaţia să completeze şi să
depună chestionarele amintite la ARPM,
printre care menţionăm: ISPAT SIDEX,
Şantierul Naval DAMEN, ROMPORTMET,
ICMRS, Fitoplant, TREFO, INTFOR,
Ecosal Prest ş.a.m.d. De menţionat că
este vorba de un program finanţat prin
PHARE şi că sunt vizate trei aspecte:
generarea de deşeuri, tratarea aces-
tora şi serviciile de salubritate.

COSTEL CRÂNGAN

Constituită în toamna anului trecut,
Asociaţia Oraşelor “Covurlui”, din
judeţul Galaţi, cuprinde localităţile urbane
Bereşti şi Tg. Bujor. Speranţa obţinerii
de fonduri băneşti în beneficiul
comunităţilor din aceste oraşe, după
cum ne-a declarat dl Ştefan Arfire,
primarul de la Tg. Bujor, se îndreaptă
spre sursele externe. În acest sens,
proiectul SAMTID începe să se afle pe
buzele mai-marilor din orăşelele
României, pentru reabilitarea şi
dezvoltarea infrastructurilor tehnice şi
edilitare. Particularitatea acestui proiect
constă în nivelul proporţiei de finanţare
din afară - 50 la sută; restul cheltuielilor,
cealaltă jumătate, reprezintă
cofinanţarea suportată de beneficiar.

- Ce speraţi să obţineţi,
domnule Ştefan Arfire, prin
SAMTID, pentru Tg. Bujor?

- În prezent se definitivează un
proiect ce are în vedere oraşul nostru,
în valoare de 2,5 milioane de euro.
Realizat de specialiştii de la S.C.
Consproiect S.A. Galaţi, ţinteşte
reabilitarea sistemelor de alimentare cu
apă şi canalizare şi epurarea apelor
uzate.

- Va putea Primăria Tg. Bujor, vă
întreb, să corespundă la partea de
cofinanţare?

- Se va găsi până la urmă soluţia
care să conducă la valorificarea
oportunităţilor SAMTID... Ce vă pot
spune la această oră e că împreună cu
dl ing. Valerică Chelăraşu, viceprimarul,
am participat, la Braşov, pe 11 şi 12
martie a.c., la o întâlnire cu Comitetul
director al Asociaţiei Oraşelor din
România unde, între altele, primarii din
ţară au cerut să se intervină la forurile
europene în drept pentru a se obţine
diminuarea cotei de cofinanţare,
considerată prea mare în raport cu
posibilităţile noastre de azi.

- E bine că v-aţi gândit să

repuneţi apa pe tapet şi din
perspectiva SAMTID.

- La Buzenchiu vor fi forate două
puţuri noi, iar cele existente, şase de
toate, vor fi denisipate. Am ţinut să fie
inclusă în proiect dotarea cu aparate
de măsură, să ştim în orice moment câtă
apă scoatem ş i câtă ajunge la
beneficiari, să putem în acest fel
interveni pentru stoparea pierderilor pe
reţea, iar mai departe, să renunţăm la
practica încasării banilor în sistem
pauşal. Sper ca prin SAMTID să redotăm
Laboratorul de analiză a apei şi Staţia
de clorinare.

- Zici apă, zici conducte... Din
câte cunosc, cele aflate acum “la
datorie” sunt mâncate de rugină.

- Toate conductele de distribuţie,
însumând o lungime de 15 km, vor fi
înlocuite, cele vechi şi-au trăit traiul! În
afară de asta, vom extinde reţeaua de
canalizare în două direcţii - către Jirul,
zonă a oraşului unde trăiesc peste 200
de familii şi unde avem zona industrială,
şi spre Dealul Spitalului.

ION TRIF PLEºA

PE PIAÞA MONDIALÃ
A OÞELULUI

Ar putea sã înceapã
deceniul Chinei

Ispita cea mare
din combinat

TG. BUJOR

Cofinanþarea e
prea mare faþã
de “buzunarul”
nostru

ANUNÞ IMPORTANT

Se aduce la cunoştinţă cetăţenilor că în ziua de miercuri,
14.04.2004, ora 14,00, la sediul Tribunalului Galaţi, camera
121, se va efectua tragerea la sorţi în vederea desemnării
preşedinţilor şi locţiitorilor birourilor electorale de
circumscripţie din judeţul Galaţi, pentru alegerile locale ce
vor avea loc în data de 6 iunie 2004.

Preºedintele Tribunalului Galaþi

PLANURI DE VIITOR

PNÞCD vrea sã
construiascã un cartier
pentru tineri

"Creditul METRO"
Banca Ţiriac renunţă la avans şi giranţi pentru acest produs, destinat

achiziţionării unei game largi de bunuri de folosinţă îndelungată din
reţeaua METRO.

Credite
Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi a încheiat un acord de colaborare cu

CHF International pentru procesarea dosarelor de credit în vederea obţinerii de credite de
către IMM-urile gălăţene.
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REÞETA
ZILEI
Tort de Paºti

250 g zahăr, 5 ouă, 1/4 litru
lapte, 30 g gelatină, 30 g
cacao, 600 g frişcă bătută,
rom, zahăr vanilat, 50 g coajă
de portocală confiată,
pişcoturi, 200 ml sirop de
zahăr cu esenţă de rom

Se amestecă ouăle, zahărul,
laptele într-un vas şi se pune la
foc amestecându-se  până când
dau uşor în fiert. Se adaugă
gelatina, care a fost  întâi
înmuiată în apă rece şi dizolvată
cu 2-3 linguri de lapte călduţ.
Apoi, după ce a mai fiert, se ia
compoziţia de pe foc şi se
adaugă cacaoa cernută, iar după
ce s-a răcit se adaugă romul,
vanilia, o parte din fructele
confiate şi la urmă jumătate din
cantitatea de frişcă, ames-
tecându-se lejer.

Între timp se unge cu unt o
formă rotundă, în care se aşază
mai întâi pişcoturi tăiate orizontal
în două şi stropite cu sirop, apoi
se aşază pişcoturi pe vertical,
lipindu-se de pereţii formei, peste
care se toarnă compoziţia de
şarlotă, şi deasupra se aşază
restul de pişcoturi însiropate,
după care se introduce la
frigider. În momentul servirii se
scoate tortul din formă, se
ornează cu frişcă ş i  se
garniseşte cu fructe confiate.

RODICA

Ieri, în faţa Prefecturii judeţului Galaţi,
Costică Zamfir, din comuna Fundeni,
satul Hanu Conachi, a intrat în greva
foamei. Omul este nemulţumit cu privire
la rezolvările pe care le-a primit din
partea justiţiei într-un litigiu mai vechi,
despre care ziarul nostru a mai scris.
Costică Zamfir îl acuză pe primarul
localităţii Tudor şi pe consilierul judeţean
Ştefan Gherasim că au abuzat de
funcţiile pe care le au pentru a-i distruge
afacerea pe care o avea cu un iaz de
peşte. “În anul 2001 domnul primar de la
Tudor şi cu domnul consilier Ştefan
Gherasim au venit la iazul meu cu peşte
şi mi-au rupt sita din gura tubului de
evacuare şi mi-a dat drumul la peşte.
Eu i-am întrebat dacă au autorizaţie
pentru aşa ceva, dar ei mi-au răspuns
că nu le trebuie autorizaţie. Conform
legii, trebuia să vină primarul din
localitatea Fundeni [pe raza căreia se

află iazul] şi un reprezentant de la Apele
Române, dar primarul din Fundeni nu a
ştiut nimic de toată povestea asta”, a
povestit omul, ieri, obidit.

 “Unde e dreptatea
mea?”
Din 2001 şi până acum, Costică a

umblat prin tribunale şi şi-a căutat
dreptatea ba la autorităţile locale, ba la
Bucureşti. Niciunde nu a fost mulţumit
de răspunsurile primite şi spune că
nimeni nu i-a făcut dreptate. A făcut
memorii la prefectură, la primărie, la
Ministerul de Interne, la primul ministru
şi la PNA. În urmă cu câteva zile, a fost
chemat la prefectul Traian Mândru, unde
a stat de vorbă în prezenţa organelor
implicate în acest caz. “Domnul prefect
mi-a zis să stau liniştit că se va rezolva,
dar nu s-a întâmplat nimic. Am primit o
scrioare de la domnul comandant al

Poliţiei din care reiese că poliţiştii care
au cercetat dosarul au făcut falsuri şi
favorizare de infractori, dar poliţiştii sunt
fără vinovăţie. Adică, dreptatea este
undeva sus la cer, să văd dacă ajung la
ea. În România dreptatea nu se face, ci
se dă. Se dă la cei cu bani”, a spus
Costică Zamfir.

Traian Mândru:
“Gestul
e nejustificat”
Am stat ieri de vorbă şi cu prefectul

judeţului Galaţi. Traian Mândru cunoştea
problema şi a afirmat că a analizat cazul,
ba chiar s-a dus şi la faţa locului, la
iazul de peşte. “Am avut şi o întâlnire la
prefectură, acum 10 zile, cu domnul
Tache Bocănială, cu domnul Marian
Sandu [prim-procuror al Parchetului de
pe lângă Tribunalul Galaţi], domnul Dan
Nica şi doamna Ciornei de la Compania
Naţională a Apelor Române. Domnul
Zamfir a primit şi un răspuns scris, însă
nu este mulţumit şi cere despăgubiri. Eu
nu îl pot impiedica în acţiunile sale, însă
consider că este nejustificat să intre în
greva foamei”, a declarat prefectul.
Acesta a mai spus că toate problemele
se pot rezolva cu calm, nu prin
adoptarea unor forme grave de protest.

 În loc
de concluzii
L-am lăsat pe Costică Zamfir acolo

unde l-am găsit: lângă prefectură, cu
afişele în mâini. Omul era neras, cu ochii
injectaţi de oboseală, cu buzele crăpate
de vânt. Acasă îl aşteaptă cei patru copii
minori. “Mai stau până pe seară şi apoi
mă duc acasă. Dar miercuri mă duc la
Bucureşti, la domnul Iliescu, că aici nu
mă ajută nimeni”, ne-a spus omul. Avea
lacrimi în ochi şi tremur în glas. Trecătorii
grăbiţi îl priveau peste umăr şi îşi
continuau drumul. Ce păcat că în
această perioadă, când ar trebui să fim
mai buni unii cu alţii, patima pune
stăpânire pe sufletele noastre! Şi e
păcat...

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Veniþi, cã n-avem
luminã!
Zona Şcolii Generale Nr. 41, din Micro

14, este una extrem de “neclară” pe
vreme de noapte. Am avut ghinionul să
ne prindă întunericul pe undeva, pe
strada Tineretului, şi, zău, nu credeam
că o să mai reuşim să ieşim de acolo.
Nu cunoaştem din ce motiv, dar cale de
vreo 10 blocuri (PM-urile, M-urile şi
S-urile), doar maximum trei becuri, şi
alea extrem de obosite.

Cei câţiva localnici cu care am
discutat s-au arătat foarte supăraţi de
această situaţie, ocazie cu care au
lansat un apel “de sezon”: “Veniţi, că
n-avem lumină!”

Parcare pentru cei
cu handicap
În faţa Agenţiei Regionale pentru

Protecţia Mediului Galaţi am descoperit

singura (după câte ştim noi) parcare
special amenajată pentru persoanele cu
handicap. Partea cu adevărat
interesantă e că toate instituţiile publice
ar trebui să aibă aşa ceva. Şi nu o zicem
noi, ci aşa scrie în lege. Iar legea (ca să
vezi!) e chiar obligatorie!

Peisaj rural
Cum mergi către Cimitirul “Sf. Lazăr”,

supranumit “Coca-Cola”, pe partea
dreaptă a străzii te întâmpină un peisaj
de-a dreptul rural. Nu c-ar fi ceva rău
într-un peisaj rural, dar parcă nu-şi prea
are rostul, într-un oraş de talia Galaţiului,
un spaţiu verde împrejmuit cu tot felul
de materiale reciclabile, respectiv
crengi, sârmă ghimpată, bucăţi de tablă...
În spatele gardului a răsărit chiar şi o
masă cu scaune, rudimentar construite,
cam ca acelea de sub bolta de viţă din
gospodăriile de la ţară.

Nu ne rămâne decât să sperăm că

lucrurile se vor opri aici şi că nu ne vom
pomeni că în îngrăditură vor răsări
mândre culturi de păpuşoi şi cânepă.

Peisaj urban
În total contrast cu situaţia men-

ţionată mai înainte, în zona Spicul-Ro-
marta s-au făcut, în aceste zile, o serie

Dupã slujba de duminicã
nnnnn “Maşina de vise”. La o expoziţie de inventică, desfăşurată la Tokio,

Compania de jucării “Takara”, aceeaşi care, în urmă cu un an, lansase pe
piaţă dispozitivul ce “traducea” în limbaj uman lătratul câinilor, a rupt gura
târgului prezentând “Maşina de vise”. Dispozitivul îi ajută pe doritori să aibă
vise frumoase, din care nu lipsesc muzica bună, jocurile de lumini şi
parfumurile senzuale. Pentru numai 180 de dolari, oamenii stresaţi vor avea
parte de linişte, iar burlacii îşi vor găsi partenera ideală în... somn.

nnnnn O lege puritană. În statul american Massachusetts a fost abolită o
lege veche de sute de ani, ce interzicea vânzarea băuturilor alcoolice în
zilele de duminică. Legea făcea referire la toate acele activităţi în urma
cărora oamenii ar putea deveni irascibili şi violenţi. Chiar dacă abolirea legii
puritane s-a bucurat de unanimitate în Parlamentul local, câteva administraţii
locale din Massachusetts au decis să o menţină în vigoare. Acum, orice
american din statul amintit are voie să vândă sau să cumpere pentru consum
băuturi alcoolice, după slujba de duminică, chiar de la biserică.

nnnnn Inedita scrisoare.  2,7 milioane de şcolari bolivieni au scris şi au
semnat o scrisoare lungă de 130 km ce va fi, în curând, expediată secretarului
general al ONU, Kofi Annan. În inedita scrisoare, ei expun argumentele ţării
lor privind recuperarea unei fâşii de litoral de 400 km, ce permitea Boliviei să
aibă deschidere la ocean.

nnnnn Pictură florentină. La Palazzo Strozzi din centrul Florenţei, se
desfăşoară, până la 11 iulie, expoziţia de artă intitulată “Botticelli şi Filippino:
graţie şi pasiune în pictura florentină a secolului al XV-lea”. Printre operele
de artă prezentate publicului larg, se numără şi un tablou văzut până acum
de foarte puţină lume - “Madona şi Copilul, cu Îngeri care cântă”, creaţie a lui
Filippino Lippi.

nnnnn Grijă pentru balene. Organizaţiile de protecţie a animalelor au lansat
o campanie mondială cerând interzicerea şi punerea în ilegalitate a vânătorii
de balene. Coaliţia pentru protejarea balenelor (“Whalewatch”), care cuprinde
peste 200 de organizaţii din 58 de ţări, încearcă să convingă Comisia
Internaţională a Vânătorii de Balene, IWC, să interzică atât vânătoarea
comercială, cât şi pe cea “de cercetare”.

Domnul Constantin Dinu este un om
în vârstă şi, desigur, nu i-a fost deloc
uşor să bată drumurile din Microraionul
21 până la redacţie, chiar acum, în
preajma sărbătorilor de Paşti. Dar nu a
avut încotro. A simţit nevoia să spună
cuiva, “mai cu greutate” în descâlcitul
problemei care îl apăsa, ce s-a întâmplat.

Pe data de 8 aprilie a.c., factorul
poştal trebuia să aducă atât ajutorul de
şomaj (pentru un nepot), cât şi ajutorul
social pentru handicapaţi (al soţiei). Se
baza mult pe aceşti bani, că, iată, vine
Paştele, şi nu are ce pune pe masă! Dar,

surpriză... Bănuţii n-au sosit, pentru că
factorul nu i-a primit (precizează
domnul Dinu) de la Oficiul de poştă din
Gară. “Aşteptaţi până marţi, 13 aprilie...”,
i-a spus acesta; adică, în ultima zi de
Paşti!

Ce mai putea să facă bătrânul? A
dat fuga la un centru de amanet şi şi-a
lăsat zălog inelul, pentru 300.000 de lei.
Ca să vedeţi în ce hal au ajuns vârstnicii
în ziua de azi, după ce au muncit o viaţă!
Nici măcar sfintele sărbători nu mai au
putere, când e vorba de nepăsare...

MARIANA ILIESCU

Inspectorii Direcţiei Sanitar-Ve-
terinare Galaţi au întreprins, în zilele de
6 şi 7 aprilie, o serie de controale pentru
prevenirea toxiinfecţiilor alimentare în
perioada sărbătorilor de Paşte. Ca
urmare a deficienţelor constatate,
inspectorii gălăţeni au aplicat cinci
sancţiuni contravenţionale în valoare
totală de 104 milioane lei, pentru
manipularea, depozitarea şi transportul
produselor de origine animală în condiţii
igienice şi de temperatură neco-
respunzătoare, precum şi pentru

valorificarea de produse de origine şi
salubritate necunoscute, fără elemente
de identificare. Au fost confiscate,
denaturate şi dirijate la puţul sec 139,8
kilograme de brânzeturi, 181,3 kg de
carne de pasăre congelată, 28 kg de
peşte şi 65,1 kg preparate din carne.

Acţiunile de control ale inspectorilor
DSV Galaţi vor fi intensificate şi în zilele
următoare, conform programului de
măsuri pentru prevenirea toxiinfecţiilor
alimentare.

LAURA GURÃU

Inspectorii OJPC Galaţi au efectuat,
zilele trecute, mai multe controale în
laboratoarele şi cofetăriile din Micro 38,
pentru a se asigura că produsele de
patiserie, prăjiturile şi cozonacii care
vor ajunge pe masa noastră sunt de
bună calitate. Împreună cu Marioara
Gătej, directorul OJPC, echipa noastră
a ajuns la societatea “Comalina”, unde
inspectorii au găsit produsele
depozitate necorespunzător, în condiţii
de igienă precare. “Deşi societatea are
suficiente spaţii frigorifice, torturile şi
prăjiturile au fost lăsate afară. Este
mizerie şi constat că nu se respectă
fluxul tehnologic. Vom verifica şi
calitatea materialelor din care se fac
aceşti cozonaci, după care vom trage
ultimele concluzii. Societatea
«Comalina» va primi, probabil, o amendă

de cel puţin 10 milioane de lei”, a mai
spus directorul  Marioara Gătej.

Paveliuc Vali, administrator la
societatea “Comalina”, s-a arătat
nedumerită la auzul veştii că va primi
această amendă: “Nu ştiu de ce ne
sancţionează... doar nu este mizerie.
Da, am mai primit amenzi. De la DSV
(tot pentru nerespectarea condiţiilor de
igienă) şi de la Finanţe. Nu ştim ce vom
face, avem de onorat o comandă de
450 de cozonaci”, ne-a mai spus
patroana de la “Comalina”.

Oficiul Judeţean pentru Protecţia
Consumatorilor Galaţi va continua
controalele în tot oraşul, iar societăţile
care vor fi găsite în neregulă va trebui
să dea socoteală în faţa legii.

LAURA GURÃU
Foto: VASILE CABURGAN

Se zice că a fost odată o biserică
aşa cum sunt atâtea, într-un sat
oarecare. Precum toate bisericile,
nefăcând prin nimic excepţie - şi acea
biserică avea o singură uşă. Care se
deschidea înăuntru, prin împingere, aşa
o gândise şi o fixase constructorul.
Drept-credincioşii intrau pe rând, cu
smerite feţe, iar după ce se adunau toţi
sau aproape toţi, căci se ştiau toţi între
ei, careva închidea uşa. Ca să fie linişte
în timpul slujbei.

A venit şi noaptea Învierii. Paştele,
Sfânta Sărbătoare. Biserica era plină.
Uşa ce se deschidea înăuntru, închisă.
Ca să fie linişte. Ş i toţ i cereau
Atotputernicului să le dea sănătate, să
le dea belşug, să le dea putere de a
înfrunta răul. Cum cerem şi noi, azi,
autorităţilor: locuri de muncă, condiţii
omeneşti de viaţă şi de muncă, mărfuri
de calitate, la preţuri rezonabile,
alimente, locuinţe, protecţie socială,
salarii şi pensii mai mari, respect
reciproc... Cereri de tot felul şi din toate
părţile, numeroase - îndreptăţite, altele
mai puţin sau deloc. Autorităţile se
străduiesc, iau măsuri cuvenite ici,
greşesc dincolo, acoperă o spărtură în
partea asta, plesneşte în altă parte.
Autorităţile vin şi ne spun: toate pe rând.
Acum nu mai avem de unde să dăm,
pentru toţi... producţia creşte încet,
grevele şi protestele se aprind încet,
încet, reforma se structurează greu...
Grevele sunt legiferate, dar nu toate sunt
legale. Avem dreptul la grevă, îl avem,
nimeni nu ni-l poate contesta. Iar dacă
nu protestăm acum, ne-o iau alţii înainte
şi câştigă aceia. Guvernul mai greşeşte.
Şi-i înşirăm greşelile. Din greşeli se trag
învăţăminte. Din nefericire, nu se pot
trage - extrage tone de aur, miliarde de
lei, valută, producţii mari. Nu se spune
lucrurilor pe nume, mai sunt multe
ciurucuri, mulţi fură la conducere. Cu
adevăruri pe jumătate, şi fermitatea şi
măsurile sunt pe jumătate şi toate se
învălmăşesc. De scăpat, scapă cine-i
mai “îndemnatic”. Timpul nu mai are
răbdare, oamenii nu mai au răbdare?!
Impresia este că şi timpul, şi oamenii au
simţit că a ajuns cuţitul la os. Şi dau
năvală într-o direcţie, unde ştiu că ar fi
o ieş ire. Cum au dat năvală ş i
drept-credincioşii din biserica aceea, în
noaptea Învierii. Era, deci, înghesuială

mare. Toţi cu lumânările aprinse. Cântau
oamenii “Hristos a înviat” - când limbile
de foc s-au insinuat avide,
ameninţătoare. În mare spaimă, toţi s-au
repezit spre ieşire. Ştiau unde-i uşa,
numai că uşa aceea era închisă - şi se
deschidea înăuntru, aşa o gândise, o
fixase construtorul.

În clădirile, sălile unde se adună
lumea, uşile ar trebui să se deschidă în
afară, favorizând o evacuare rapidă şi
în siguranţă în eventualitatea că s-ar ivi
o primejdie. Dar cu biserica aceea, aşa
a fost să fie... Deci îmbulzindu-se toţi,
au blocat uşa. Astfel, n-a mai fost cu
putinţă ieşirea la viaţă. Zidul morţii de
nepătruns a înconjurat biserica.
Flăcările au mistuit şi altarul şi oamenii,
iar uşa se blocase. Scrumul s-a ales
din toate, şi tocmai în noaptea Învierii.

A fost odată o biserică, sau o
bisericuţă, cum mai avem atâtea şi
atâtea. Mai avem o ţară, biserica
noastră, a tuturor, care încă mai scârţâie
pe la încheieturi şi unde, alături de
corupţie şi răutate suficientă, este o altă
slăbiciune. Inerţ ia, imobilismul,
ambiguitatea, aproximaţia, lipsa de
acurateţe, peticeala, descurcatul,
şmecheria şi-au găsit totdeauna locul
aparte în realităţile şi mentalităţile
româneşti. Fie ca această etapă de
alegeri de autorităţi noi să-şi aibă
începutul în noaptea Învierii noastre! Ea
poate fi a renaşterii. Cerem, ne rugăm,
protestăm, iubim şi iertăm. Aprindem
lumânări, făclii, care să ne lumineze
drumul. Dacă, Doamne fereşte, se va
produce un “incendiu economico-
social”. Ce vom face?! Ne vom bloca
singuri uşa? Vor veni alţii să ne-o
blocheze?! Datori suntem a lua din vreme
măsuri hotărâte, prevenitoare! Că
cineva spunea: “Conducătorul nu
trebuie numai să conducă, ci trebuie să
ordoneze şi să ţină în picioare poporul
său”. Cu înţelegere, efort, credinţă, iubire
şi răbdare, să construim mai multe uşi!
Care să se deschidă în afară! NATO
este un bun exemplu, ne trebuie o uşă
şi spre UE.

Să începem, căci a sosit şi noaptea
Învierii noastre, să mergem să luăm
Lumina - nu lumină - de pe haina
Domnului Hristos!

ING. MIHAI STROILÃ

INFRA-INFRA-INFRA-INFRA-INFRA-
SCURTESCURTESCURTESCURTESCURTE
de la poliþie
Echipe pentru
siguranþa
sãrbãtorilor

Echipe de poliţişti, gardieni
publici, jandarmi, voluntari şi alţi
lucrători ai sistemului de ordine
şi siguranţă publică vor acţiona,
atât în mediul rural, cât şi în cel
urban, în vederea desfăşurării
în siguranţă a manifestărilor
organizate cu ocazia
sărbătorilor de Paşte. În această
perioadă, vor f i instituite
dispozitive de ordine mixte, care
vor acţiona în puncte fixe,
precum şi patrule mobile, la toate
lăcaşele de cult de pe raza
judeţului, inclusiv în zona
mănăstiri lor Buciumeni,
Vladimireşt i , Gologanu,
Cârlomăneşti şi Adam. “Mascaţii”
din cadrul Detaşamentului de
Poliţie pentru Intervenţie Rapidă
vor fi folosiţi pentru aplanarea
încă din fază incipientă a
eventualelor acte de dezordine,
în vederea descurajări i
elementelor turbulente şi vor
patrula zilnic în locurile cu grad
ridicat de risc. În acelaşi timp, vor
avea loc acţiuni preventive şi de
control pe arterele rutiere din
judeţ. Pentru toate aceste acţiuni
sunt angrenaţi 250 de poliţişti din
municipiul Galaţi şi140 de poliţişti
de la posturile de poliţie, jandarmi,
gardieni publici şi voluntari.

Cu cãruþa
la furat spalieri

Agenţii de poliţie din comuna
Barcea i-au prins în flagrant pe
Constantin D. (18 ani) ş i
Gheorghe Daniel Z. (27 de ani),
ambii din comuna Umbrăreşti. Cei
doi - agricultori, necunoscuţi cu
antecedente penale - au sustras
cu căruţa 25 de spalieri din beton
de la o societate viticolă din
Umbrăreşti, pe care intenţionau
să-i folosească în gospodăriile
proprii. Prejudiciul, în valoare de
2,5 milioane lei, a fost recuperat
şi restituit societăţii păgubite, iar
cei doi autori sunt cercetaţi în
stare de l ibertate pentru
săvârşirea infracţiunii de furt
calificat.

Hoþi “IT”
Lucrătorii Compartimentului

de investigaţii criminale de la
Secţia 2 Poliţie l-au reţinut pe
gălăţeanul Ilie B. (21 de ani), fără
ocupaţie, cu antecedente penale,
în cazul furtului a două
calculatoare, o imprimantă, un
scanner şi alte obiecte de
birotică. În cadrul cercetărilor
privind acest furt fusese deja
reţinut Valentin C., alte două
persoane fiind cercetate în
libertate.  Ilie B. a fost prezentat
instanţei de judecată, care a
eliberat pe numele său mandat
de arestare preventivă.

LAURA GURÃU
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de lucrări edilitare de toată frumuseţea.
În sfârşit, gălăţenii vor putea merge pe
trotuarele ce flanchează strada Dom-
nească fără teama că vor cădea în vreo
groapă. Iar pe Navelor (în fotografie)
se lucrează de zor la amenajarea de
parcări.

COSTEL CRÂNGAN

Donaþie Ford
de Paºte
pentru
Leagãnul Sfânta
Ecaterina

Romcar, reprezentant general Ford
în România, a donat Complexului de
Servicii Sociale Sfânta Ecaterina din
Bucureşti maşinuţele de jucărie primite
de la clienţii din toată ţara până în
prezent, în cadrul campaniei „Dă-mi o
maşinuţă”. Campania a fost iniţiată de
către Romcar şi reţeaua de dealeri Ford
din ţară la începutul lunii martie şi
condiţionează achiziţia cu discount de
1.450 EUR a oricărui Ford Focus cu
motorizare diesel de primirea în schimb
a unei maşinuţe de jucărie, în scopul
donării către copiii instituţionalizaţi.

Cei 130 de copii ai Complexului de
Servicii Sociale Sfânta Ecaterina au
primit, pe lângă maşinuţe, păpuşi, ouă
de ciocolată şi diverse jocuri de
dezvoltare a imaginaţiei şi creativităţii.
Jucăriilor adunate în ultima lună de
dealerii Ford din ţară li s-a adăugat
donaţia specială de 16 maşinuţe, făcută
de copilul Radu Borcea, care a oferit o
mare parte din maşinile sale din copilărie.
Radu are 14 ani şi este un admirator
declarat al automobilelor Ford; un viitor
designer auto de succes? Anul trecut,
în luna iunie, Radu a deschis la Făgăraş,
cu sprijinul Romcar, prima expoziţie
personală de desene auto (schiţă),
oferind o viziune originală asupra
modelelor Ford.

Elena Petcu, directoarea Complexului
„Sfânta Ecaterina”, a declarat: „Mulţumim
reprezentanţilor Romcar pentru donaţia
făcută. Cred că e pentru prima oară când
o companie privată derulează o
campanie socială în paralel cu o
campanie comercială. Ştim că Romcar
a mai desfăşurat campanii sociale şi
sperăm că donaţia de azi e un prim pas
al unei colaborări constante.”

Complexul de Servicii Sociale Sfânta
Ecaterina a fost fondat de către
principesa Ecaterina Caradgea. În
prezent acesta găzduieşte 130 de copii
cu vârste cuprinse între 1 şi 12 ani,
proveniţi din familii defavorizate social,
familii monoparentale sau copii cu
dizabilităţi.

PE ULTIMA SUTÃ DE METRI

OJPC a controlat
cozonacii din laboratoare

n Inspectorii au gãsit mizerie, produse
depozitate necorespunzãtor

Prin oraº, la pas

În greva foamei,
în Vinerea Mare

n Costicã
Zamfir
a protestat
ieri în faþa
Prefecturii
n Dupã
Paºte
pleacã
la
preºedintele
Ion Iliescu

UN CITITOR - O PROBLEMÃ

ªi-a amanetat
inelul, pentru masa
de sãrbãtori

Amenzi de
104 milioane date de
inspectorii DSV Galaþi

Spre noaptea
Învierii noastre

Pentru liniºtea noastrã
Echipe de poliţişti, gardieni publici, jandarmi, voluntari şi alţi lucrători ai sistemului de

ordine şi siguranţă publică vor acţiona, atât în mediul rural, cât şi în cel urban, în vederea
desfăşurării în siguranţă a manifestărilor organizate cu ocazia sărbătorilor de Paşte.

Fãrã luminã
Zona Şcolii Generale Nr. 41, din Micro 14, este una extrem

de “neclară” pe vreme de noapte.

Foto: V. CABURGAN
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Această afirmaţie definitorie pentru
profilul său profesional şi moral îi
aparţine dnei dr. Xenia Dobre, medic
primar oftalmolog, unul dintre specialiştii
a căror valoare contribuie la
recunoaşterea de care se bucură
medicina gălăţeană şi care a acceptat
cu amabilitate să ne acorde un scurt
interviu:

- Sunteţi un medic al cărui nume
a dobândit o sonoră rezonanţă
publică, un profesionist pe care
pacienţii îl caută fără să mai aibă
nevoie de referinţe. Totuşi, care
ar fi principalele jaloane ale carierei
dumneavoastră?

- Am absolvit Facultatea de Medicină
şi Farmacie din Bucureşti în anul 1979,
iar în 1895, am devenit medic specialist
oftalmolog.

Este specialitatea care m-a atras din
primul an de facultate, mi-a plăcut foarte
mult şi de aceea şi lucrarea de diplomă
mi-am făcut-o tot din oftalmologie. După
terminarea facultăţii, m-am  întors la
Galaţi; am făcut parte din promoţia care
şi-a făcut rezidenţiatul imediat după
stagiu. Înainte de a ajunge la Spitalul de
Urgenţă, am mai lucrat la Policlinica
SIDEX şi apoi la Policlinica Municipală.

- Privind în urmă, care dintre
realizările dumneavoastră profe-
sionale v-au adus cele mai mari
satisfacţii?

- Partea chirurgicală a activităţii din
spital mi-a adus cele mai mari satisfacţii.
Am început să fac chirurgie oftal-
mologică la Spitalul Municipal. Pe vremea
când lucram acolo, am organizat o mică
secţie, cu cinci paturi, însă dotarea cu
aparatură medicală era mult mai
modestă decât cea de aici, de la Spitalul
Judeţean, şi sigur că şi complexitatea
intervenţiilor chirurgicale era limitată. Din
momentul în care ne-am mutat la
Judeţean, am putut face  mai multe din
punct de vedere chirurgical şi am avut
numeroase satisfacţii. Din păcate însă,
şi aici, dotarea ne limitează posibilităţile
terapeutice. Cu aparatura pe care o
avem, se pot face intervenţii chirurgicale
numai pe polul anterior al ochiului,
respectiv pentru anexe, cataractă,
glaucom. Nu şi pentru afecţiunile polului
posterior. Aţi auzit probabil că diverse
clinici oftalmologice din Bucureşti
realizează acele intervenţii chirurgicale
“cu laser”, de exemplu pentru cataractă,
vestite printre bolnavii cu afecţiuni
oftalmologice. Toată lumea vorbeşte
despre ele, numai că sunt accesibile
doar bolnavilor care pot plăti între 15 şi
20 de milioane de lei. Pentru restul
bolnavilor, erau accesibile doar inter-
venţiile chirurgicale clasice, până când
o firmă străină, ALCON, a pus la
dispoziţia secţiei noastre un aparat
performant, un facoemulsificator, graţie
căruia acum reuşim să ţinem pasul cu
clinicile din Bucureşti. Cu ajutorul acestui
echipament medical, şi bolnavii cu
venituri mai modeste din Galaţi pot fi
trataţi de cataractă la fel ca şi în clinicile

din Bucureşti. M-aş fi bucurat să pot
preciza că la noi această operaţie este
realizată gratuit însă, din păcate, Casa
de Asigurări de Sănătate nu poate
finanţa integral necesarul de implanturi
de cristalin sintetic, care sunt de fapt
proteze. Şi atunci se recurge la coplata
lor. Pe de altă parte, folosim numai
implanturi rigide, care costă 2,5 milioane
lei, deşi facoemulsificatorul ne-ar
permite să implantăm din cele flexibile,
performante, care reduc foarte mult
suferinţele postoperatorii ale bolnavului,
dar costă 8,5 milioane lei. Casa de
Asigurări decontează pentru aceste
proteze suma de 2 milioane lei... Şi cu
toate astea, costurile pe care trebuie
să le suporte bolnavul sunt incomparabil
mai mici faţă de tarifele clinicilor private
din Bucureşti. Pentru mine, faptul că
facem asemenea intervenţii şi la Galaţi
este o mare realizare. Anul trecut am
făcut 242 de operaţii de cataractă prin
facoemulsificare, operaţii care, repet, nu
ar fi fost posibile fără sprijinul repre-
zentanţei din România a firmei ALCON.
Fără implicarea acestei firme, care
susţine necondiţionat oftalmologia
românească, nu am fi avansat.  Ne-au
dat aparate, ne-au plătit cursuri, ne-au
pus la dispoziţie specialiştii lor, care
ne-au învăţat să folosim aparatele. Este
incredibil cât de mult au evoluat tehnicile
chirurgicale de când am dobândit eu
specializarea în oftalmologie şi ar fi fost
extrem de frustrant să rămânem la
tehnica chirurgicală clasică la care
medicina modernă a renunţat. Faţă de
vechea aparatură primită la înfiinţarea
ei, secţia a mai fost dotată (de către
Ministerul Sănătăţii)  cu un microscop
operator, cu un bisturiu cu diamant (care
s-a uzat şi nu mai este utilizabil) şi cam
atât. În ultimii patru ani însă, nu s-a mai
făcut nimic pentru Oftalmologie. Este
tare rău că nu avem şi un laser cu care
să putem face şi intervenţii pe pol
posterior. Toţi bolnavii cu retinopatii
diabetice - şi 80 la sută dintre cei 10.000
de diabetici din judeţul Galaţi au aşa
ceva! - sunt nevoiţi să meargă la
Bucureşti. Unde nu sunt întotdeauna
foarte bine îngrijiţi. Adevărul este că
putem şi vrem să facem şi mai multe
pentru bolnavi, dar avem nevoie de
dotare, iar oftalmologia prin excelenţă
este dependentă de progresul teh-
nologic medical.

- În perioada în care soţul
dumneavoastră, domnul deputat
Victor Dobre, a fost prefectul
judeţului Galaţi, v-aţi bucurat de un
sprijin deosebit pe plan profe-
sional?

- Nu, sincer nu! Eu nefiind şefă de
secţie, nu-mi puteam permite să cer
ceva în numele secţiei. Chiar dacă
pentru secţia Oftalmologie, în acea
perioadă, s-a manifestat un sprijin
concret din partea conducerii spitalului
şi direcţiei sanitare, asta nu a avut nici
o legătură cu familia soţului meu. Atunci
a fost achiziţionat microscopul operator

şi multe alte instrumente chirurgicale.
Drept dovadă că am evitat să amestec
viaţa personală cu cea profesională stă
faptul că, atunci când  ministerul a luat
înapoi o bună parte din banii destinaţi
dotării secţiei, nu i-am cerut lui Victor
să intervină. Ce-i drept, am regretat după
aceea; poate că astăzi am fi avut şi un
laser.

Nici când am venit la Judeţean, Victor,
care era prefect, n-a intervenit în nici
un fel. Am dat concurs şi oricum veneam
de la Municipal unde înjghebasem,
singură, o secţie şi unde, încă de pe
atunci, făceam implanturi. Pentru mine
este foarte important să reuşesc
bazându-mă pe capacităţile mele. Numai
astfel poate fi deplină satisfacţia
reuşitei.

- Probabil că asta vă ajută şi în
contextul în care “profesia” de
parlamentar îl ţine departe de casă
pe soţul dumneavoastră...

- Adevărat. Nu numai că se află mai
tot timpul la Bucureşti, dar chiar şi în
puţinele zile când revine la Galaţi este
ocupat cu punerea la punct a proble-
melor organizaţiei locale a partidului.
Acum viaţa lui este Partidul Liberal...
Realitatea este că sunt obişnuită să mă
descurc singură cu treburile gospo-
dăreşti şi asta pentru că Victor a avut
mereu funcţii de conducere, şi la
Centrala Navală, şi la Camera de
Comerţ, apoi a fost prefect. Şi nici nu
vreau să-l încarc cu probleme de familie
şi gospodăreşti în puţinul timp cu
adevărat liber pe care îl are la dispoziţie.

Pe amândoi ne ajută enorm faptul că
fiul nostru este un copil foarte bun, matur
şi responsabil! Şi că amândoi ştim ce
vrem şi suntem profesionişti în domeniile
noastre.

- Nu ar fi mai simplu dacă v-aţi
muta la Bucureşti?

- Suntem mult prea legaţi de Galaţi
ca să ne gândim la o asemenea soluţie.
Este adevărat că la Bucureşti există
alte oportunităţi, mai cu seamă pe plan
profesional, dar nu ne putem despărţi
de Galaţi. Aici avem prieteni, aici sunt
rădăcinile noastre, iar Victor se află în
Parlament pentru a-i reprezenta pe
gălăţeni.

MARIUS MOTOTOLEA

Cuprins de deznădejde, pentru că
nu are ce să pună pe masă de
sărbători, un bărbat a încercat să-şi
ia zilele, făcându-şi harachiri.

În vârstă de 50 de ani, Panait
Palade, din satul Moscu, aparţinând
de Târgu Bujor, s-a hotărât s-o termine
cu viaţa chiar în preajma sărbătorilor
de Paşti. El spune că motivele le-au
consti tuit  l ipsa de al imente ş i
supărările de-acasă. După ce a lucrat
30 de ani la INTFOR, a fost dat în
şomaj. A terminat şi şomajul, şi ajutorul
de şomaj, fără ca între timp să-şi
găsească ceva de lucru. Nici soţia sa
nu lucrează nicăieri şi nici unul din cei
patru copii. Văzând că se apropie
sărbă tor i le ş i  toată  lumea se
pregăteşte să pună pe masă toate
bunătăţile, în timp ce el n-are cu ce
să-şi ia de nici unele, bărbatul şi-a zis
că viaţa nu mai merită trăită. Joi, după
ce şi-a făcut curaj cu câteva păhărele
de tărie, a apucat un cuţit, pe care şi
l-a vârât în burtă. Noroc că băiatul său
mai mare era prin preajmă  ş i ,
descoperindu-şi tatăl într-o baltă de
sânge, a dat imediat telefon la salvare.
Transportat la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei”, Panait Palade a fost

salvat de către medicii chirurgi.
Regretând acum fapta comisă la
disperare, el se gândeşte însă că
n-are nici măcar cu ce să-şi plătească
spitalizarea...

VIOREL MÂRZA

Dincolo de mulţumirile sau
nemulţumirile pricinuite de rezultatele
obţinute la concurs, olimpicii la limba şi
literatura română ne-au declarat că
pleacă acasă cu amintiri frumoase
legate de Galaţi şi de locuitorii acestuia.
Chiar dacă în prima zi, din cauza frigului,
oraşul a părut unora neprimitor, pe
parcurs s-au convins că a meritat din
plin să vină de la sute de kilometri
distanţă pentru a-l vizita. Cei mai
încântaţi au fost elevii şi profesorii din
Giurgiu: “Am descoperit că gălăţenii ştiu
să zâmbească şi că ştiu să zâmbească
frumos. Peste tot unde am fost, ne-au
întâmpinat cu căldură. Chiar şi în
magazine, vânzătoarele s-au arătat
foarte amabile. Şi-au dat seama că
suntem din alt oraş, pentru că ne-au
văzut ecusoanele din piept”, ne spune
unul dintre cadrele didactice.

Mulţi dintre elevi şi profesori ne-au
mai spus că au fost impresionaţi de
obiectivele culturale ale Galaţiului, de

spectacolele văzute la cele două teatre,
de muzee, în special cel de Artă şi
Planetariumul de la Complexul Muzeal
de Ştiinţele Naturii.

“Deşi în primele două zile ne doream
să fi rămas acasă (poate ne-am
acomodat noi mai greu), ne-am bucurat
de timpul petrecut aici şi am simţit
căldura gălăţenilor. Am apreciat
amabilitatea cu care organizatorii au
ştiut să ne rezolve toate problemele şi
mulţumim pe această cale domnului
inspector Melu State. Am legat prietenii
cu cadre didactice deosebite, cum ar fi
doamna Liliana Călin, de la Şcoala Nr.
11. Ne-a plăcut spectacolul pe care l-am
văzut la Teatrul Muzical şi, mai ales, ne-a
impresionat Cenaclul «Anton Holban»
de la Casa Corpului Didactic. Elevilor le-a
plăcut în special de domnul profesor
Theodor Parapiru şi de scriitorul Vasile
Ghica”, ne-a declarat profesoara Carla
Ceauşu, din Mehedinţi.

ROXANA PENCIU

Cu ocazia
Sãrbãtorilor de
Paºti,
BCR Asigurãri
are o ofertã
specialã
pentru
asigurarea
locuinþei

BCR ASIGURĂRI a lansat, cu
ocazia Sărbătorilor de Paşti,
campania de vânzări dedicată
exclusiv ofertei speciale pentru
asigurarea locuinţei. Campania,
care se derulează în perioada
aprilie - iunie 2004, se adresează
deţinătorilor de carduri de credit
emise de BCR şi clienţilor BCR
Leasing. Această ofertă lansată
de BCR Asigurări este cel mai
simplu mod de asigurare a locuinţei.

Clienţii vor primi prin poştă,
alături de extrasul de card de credit
sau de redevenţă de leasing, poliţa
de asigurare a locuinţei. Este
suficientă completarea poliţei de
asigurare cu datele personale şi
efectuarea plăţii primei aferente la
orice sucursală a BCR. Avantajele
ofertei speciale de Paşti?
Posibilitatea contractării unei
asigurări cu doar 720.000 lei/an,
sumă ce poate fi plătită integral sau
în două rate semestriale, clienţii
putând alege varianta de sumă
asigurată cea mai potrivită pentru
locuinţa lor. În plus, lucru valabil
pentru toate asigurările privind
locuinţa, cheltuielile cu prima de
asigurare se deduc din impozitul
pe venitul global conform
prevederilor noului Cod Fiscal (în
care se stipulează acordarea unor
deduceri pentru primele de
asigurare a locuinţei în limita a 200
Euro/an).

ANCA SPÂNU TUDOR

Cornel Corcãcel -
o revelaþie
în plastica
gãlãþeanã

Expoziţia personală intitulată “Pastel”
sau “Autoclovnări”, a tânărului
plastician gălăţean Cornel Corcăcel,
deschisă joi după-amiază la Galeriile
“Nicolae Mantu”, constituie o surpriză
frumoasă pentru toţi cei care îl cunosc
pe artist. Profesor de educaţie plastică
la Şcoala Nr.11 “Mihail Sadoveanu”,
absolvent al Facultăţii de arte plastice,
decorative şi design (secţia Grafică)
din cadrul Academiei de Arte “George
Enescu” din Iaşi, promoţia 2000, Cornel
Corcăcel este, la 31 de ani, un plastician
care promite. Criticul de artă Mariana
Cocoş Tomozei, care nu obişnuieşte să
facă aprecieri gratuite, ne-a declarat la
vernisaj: “Expoziţia lui Cornel Corcăcel
este una foarte serioasă, cum rar se
întâmplă la o primă  personală. De la
desenul elaborat, de la  conţinutul  ca
mesaj ideatic şi plastic şi până la modul
de aşezare în spaţiu, dovedeşte o
abordare cu multă maturitate, care sper
să-l caracterizeze şi mai departe. Este
un foarte bun portretist, priveşte cu
profunzime şi cu un spirit special
problema clovnului şi este, în acelaşi
timp, un foarte bun pastelist - tehnică
puţin abordată în arta contemporană.
Această expoziţie este pentru mine o
revelaţie care mă bucură foarte mult. În
cadrul tinerei generaţii, Cornel Corcăcel
este o adevărată valoare”.

Cuvinte la fel de frumoase a avut la
adresa tânărului artist şi Dan Basarab
Nanu, directorul Muzeului de Artă
Vizuală: “Deşi se consideră un tip foarte
timid şi interiorizat, Cornel Corcăcel este
mult mai vertical, mai coerent şi mai
corect cu el însuşi şi cu ceilalţi decât
alţii...”

Au mai vorbit despre autor Ioan
Murariu Neamţ, preşedintele Filialei
Galaţi a UAP şi subprefectul Marius
Necula - prezent la eveniment în calitate
de prieten al lui Cornel Corcăcel.

Nu trebuie să ştii prea multe despre
autor ca să remarci sinceritatea sa cu
sine însuşi, exigenţa şi seriozitatea cu
care abordează ceea ce şi-a propus.
Cornel Corcăcel este un profesor iubit
de elevi, un tânăr admirabil din toate
punctele de vedere, cum din ce în ce
mai rar întâlnim.

La vernisajul de joi, un moment care
pentru unii poate că a trecut neobservat,
dar pentru artist a însemnat foarte mult,
a fost cel în care Sophie, fetiţa sa de
aproape doi ani, l-a strigat din public,
amintindu-i astfel că este lângă el.

Cornel Corcăcel a spus, la final, că
în locul său, clovnii vor vorbi timp de trei
săptămâni, publicului, fiecărui gălăţean
care se va opri la Galeriile de Artă
“Nicolae Mantu” să-i vadă expoziţia.

ANGELA RIBINCIUC

MILIOANELE
“Vieþii libere”

Iată câştigătoarele desemnate
la tragerea la sorţi de ieri a
concursului nostru “Două milioane
pe săptămână”:

- premiul de 400.000 lei -
Emiliea Băduleţ, strada George
Coşbuc nr.31, bloc M3, ap 106
(plicul nr.0348);

- premiul de 600.000 lei - Mirela
Laura Mircea, Micro 21, bloc K13,
ap.14 (plicul nr.0215);

- premiul de 1.000.000 lei -
Teodora Sandu, strada Brăilei
nr.136, Ţiglina II, bloc B3, ap.44
(plicul nr.0477).

Le felicităm şi le aşteptăm la
redacţie cu buletinul de identitate
luni, între orele 11,00 şi 12,00
pentru a-şi ridica premiile. Precizăm
că din taloanele săptămânii viitoare
va lipsi cel de luni, 12 aprilie (când
ziarul nu va apărea). Astfel,
tragerea la sorţi a săptămânii a 15-a
de concurs se va face cu plicuri
conţinând cinci taloane în loc de
şase. Tuturor, vă dorim sărbători
cu bine!

A. RIBINCIUC

Invitaþie la un
spectacol-
lecturã
n Ion Potolea ºi
romanul sãu
“Privirea
ghepardului”

Gabriela Dumitriu râde cu un ochi şi
plânge cu celălalt. Este fericită că, de
trei săptămâni, are un “flăcău” de 3,125
kg, care e tare frumos şi cuminte, cum
nu s-a mai văzut. Îl cheamă Marian,
Marian Dumitriu, după numele ei. Numele
tatălui nu-l poate purta încă, pentru că
acesta este acum în Italia, s-a dus să
muncească, să facă bani, dar n-a mai
dat nici un semn de viaţă, n-a trimis nici
măcar veşti despre el, deşi  a aflat că
are un fiu acasă, la Galaţi. Şi cum cei
doi nu sunt căsătoriţi, au fost doar
prieteni, a rămas Gabriela şi mamă, şi
tată, deşi ea nu are nici un venit. Şi nici
nu poate alăpta. Naşterea a fost dificilă,
a trebuit să suporte o cezariană pentru
a-l aduce pe Marian în lume. Îl iubeşte
enorm de mult, vrea să-l crească
frumos, să-l facă băiat mare, nu plânge
că e singură şi n-are nici un ban, are
chiar puterea să zâmbească, vine
Paştele, primul ei Paşte ca mamă...  Şi
pentru că  îl are în suflet pe Dumnezeu,

Dumnezeu n-a ocolit-o... Un călugăr -
care a ţinut să-şi păstreze anonimatul -
a descoperit mama cu pruncul şi a făcut
apel la creştinii din cartier să-i ajute.
Aceştia au ajutat-o cât au putut, rupând
din puţinul lor pentru Gabriela.  Ea nu
reuşeşte însă să asigure ceea ce-i
trebuie zilnic - laptele praf pentru
Marian. Medicul i-a recomandat
“Milumil”... Tocmai pentru că nu are
hrană pentru el, băiatul a luat în greutate,
după trei săptămâni, doar 125 de
grame... Am vizitat-o pe Gabriela în
garsoniera ei din Micro 40, bloc A4,
ap. 68. A venit şi ea la redacţie cu
pruncul în braţe, înfofolit curat şi cu multă
grijă. Am vrut să-i fotografiem, pe ea cu
copilul în braţe, dar Gabriela n-a acceptat
în ruptul capului... Nu ne rămâne decât
să lansăm, acum, în preajma Paştelui,
un simplu apel umanitar. Îi puteţi ajuta pe
Gabriela şi pe fiul ei,  Marian? Dacă, da,
o găsiţi la adresa de mai sus...

ION MANEA

Printr-un proiect de tip Phare, finanţat
de Uniunea Europeană, la Universitatea
“Dunărea de Jos” s-a înfiinţat un Centru
Interinstituţional de Consiliere şi Orien-
tare Profesională. Acesta a fost deschis
oficial în cadrul atelierului de lucru
desfăşurat la sfârşitul săptămânii
trecute, la Universitatea “Dunărea de
Jos”, pentru diseminarea rezultatelor
proiectului “Strategii de integrare
profesională a persoanelor excluse de
pe piaţa muncii”.

Echipa de proiect din Universitatea
“Dunărea de Jos”, împreună cu parteneri
de la Consiliul Local Galaţi, Consiliul
Judeţean Galaţi,  Camera de Comerţ,
Industrie şi Agricultură,  Agenţia
Judeţeană de Formare şi Ocupare
Profesională, Asociaţia Internaţională a
Studenţilor în Economie (AIESEC),
precum şi Universitatea Le Havre din
Franţa, a studiat piaţa muncii, a propus

activităţi prin care şomerii pot fi
reorientaţi profesional şi a hotărât că
proiectul trebuie să fie continuat prin
intermediul altora - 18 în total, pe care
le-a propus şi care aşteaptă să fie
evaluate. Scopul seminarului de ieri a
fost acela de a reuni persoane din mediul
academic, politic şi de afaceri, pentru a
prezenta schimbările majore din ultimii
ani în procesul de formare profesională
şi pe piaţa muncii. Obiectivul Centrului
de Consiliere este acela de a elabora
servicii de consiliere pentru persoanele
defavorizate pe piaţa muncii şi de a
identifica acele competenţe necesare
şomerilor pentru reintegrarea în acti-
vitate.

Abia înfiinţat, Centrul are un sediu, la
IB, în curtea Facultăţii de Ştiinţe Econo-
mice şi o pagină web, la care cei
interesaţi vor avea acces în curând.

NICOLETA CRÂNGANU

Ieri, la Teatrul Muzical “Nae Leonard”,
cei mai buni dintre elevii participanţi la
Olimpiada de Limba şi Literatura
Română şi-au primit premiile. Ministerul
Educaţiei şi Cercetării a propus, pentru
fiecare clasă, câte cinci premii, dincolo
de care 25% din participanţii la concurs
au primit menţiuni. Primii în clasament au
fost Rodica Răduţ (Olt, clasa a VII-a),
Ioana Bidilică-Vasilache (Prahova) şi
Mihaela-Iulia Mureşan  (Bistriţa-Nă-
săud), la clasa a IX-a, Alexandra
Comărniceanu (Prahova), Laura
Cernat (Bacău), la clasa  a X-a. Toţi
aceştia au obţinut premiul I. La clasele a
VIII-a, a XI-a şi a XII-a, elevii aflaţi pe
primele locuri nu au obţinut media 9.50,
de la care se dădea premiul I, motiv
pentru care au obţinut premiul al II-lea.
Nici un gălăţean nu a câştigat vreun
premiu de la minister, în schimb, la
menţiuni şi premii speciale, elevii din
judeţul nostru au bătut toate recordurile.
Doisprezece tineri au obţinut  note peste
8.00, de la această medie în sus ei având
dreptul de a se afla printre laureaţi. Ei
au primit atât menţiuni, cât şi premii
speciale. Dintre aceştia, şapte provin
de la Colegiul Naţional “Vasile Alec-
sandri” - Iulian Şerban Remus (singurul
elev care, pe lângă menţiune, a luat şi
două premii speciale, nu unul, aşa cum
s-a întâmplat în cazul celorlalţi), Mihaela

Manoliu, Andreea Lefter, Iulia Cristea,
Ana-Maria Simion, Codruţa Pohrib,
Monica Raţiu -, trei elevi de la Liceul
“Spiru Haret” din Tecuci - Raluca Idor,
Mădălina Dănăilă, Cătălina Mărmureanu
-, o elevă de la Şcoala Nr. 29 - Cristina
Tăbăcaru - şi una de la Şcoala Nr. 28 -
Bianca Raluca Dumitru.

Premiile au fost ceva mai consistente
decât în anii precedenţi, premiul I - 600
de mii, premiul al II-lea - 500, premiul al
III-lea - 350, menţiunea - 250.

Gălăţenii au primit deci de la minister
câte 250 de mii de lei, premiile speciale
fiind cărţi în valoare de 700 de mii de lei.

Unul dintre cele mai grele şi ample
concursuri naţionale desfăşurate la
Galaţi s-a bucurat de un sprijin real din
partea sponsorilor: Academia Română,
Consiliul Judeţean Galaţi, Consiliul Local
Galaţi, Primăria Galaţi, Primăria Tecuci,
Banca Comercială - filiala Galaţi, Centrul
Cultural “Dunărea de Jos”, Episcopia
Dunării de Jos, SC “Diverta”, editurile
“Dacia”, “Sigma”, “Paralela 45”, “Şcoala
gălăţeană”, Biblioteca “V.A.Urechia”,
Muzeul de Arte Vizuale, Muzeul de
Istorie, Teatrul Muzical, Teatrul Dramatic,
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii,
Casa de Cultură a Sindicatelor, Casa
Corpului Didactic, Librăria “Lucian
Blaga”, SC “Neoprint” SRL, SC “Transil-
vania” SA - European Drinks, Admi-

nistraţia Domeniului Public, SC “All
Seasons” SRL - Hotelul Sofin, SC
“Cantando” SRL, SC “Passi Flora” SRL,
SC “Engelmi” SRL, SC “Vin, Băuturi
alcoolice” SA, Centrul de Limbi Moderne,
Inspecţia de Stat pentru Controlul
Cazanelor, Recipientelor sub Presiune
şi Instalaţiilor de Ridicare, SC “Unicom”
SA, SC “Vega 93 SRL”, SC “Galmopan”
SA, SC “Globetour” Galaţi, SC “Wester-
land” SRL, SC “Bistex” SRL, SC “Porţe-
lanul” Alba-Iulia, Universitatea “Dunărea
de Jos” - Facultatea de Litere şi

Teologie, “Software”ITC - Cluj-Napoca,
SC “Nicol” SRL şi Fabrica de Porţelan
“Todoran” - Alba-Iulia.

În cadrul festivităţii de premiere,
organizatorii au mulţumit atât spon-
sorilor, cât şi liceelor-gazdă - Liceul
Pedagogic “Costache Negri”, Colegiul
Tehnic “Paul Dimo”, Colegiul Tehnic
“T.Vuia”, Grupul Şcolar de Marină -,
profesorilor de limba şi literatura română,
autorităţilor locale. Ei mulţumesc tuturor
şi prin intermediul ziarului nostru.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: VASILE CABURGAN Numai blondã sã nu fii!

Când am văzut-o pe Kitty Cepraga evoluând în mov la emisiunea lui Teo
mi-am dat seama că nu-i nici o sfârâială să fii vedetă. Auzi, dragă, ce viaţă
grea are! N-o mai lasă ziariştii în pace şi cum o prind, cum încep să o
hărţuiască! Tema - micile ei afaceri amoroase. Ea care, vorba aia, e o artistă
aşa valoroasă, care se pricepe şi la teatru, şi la televiziune, film, mai nou şi
la muzica dance, să scrie “lumea rea” doar de micile ei combinaţii cu
fotbaliştii? Ei, nu-i nimic, de acum n-or să mai scrie, că Mutu, după două luni
de iubire londoneză, a lăsat-o cu ochii în soare, singură şi neconsolată. Se
pare că de aici i s-a tras blondei starea de melancolie pe care a afişat-o în
emisiune, mă refer aici inclusiv la fustiţa aia mov şi melodia de dor şi jale
preluată din repertoriul internaţional. Aşa pătrunsă de sentimente mai era
Kitty că nici playback-ul nu i-a ieşit ca lumea. Ba cânta, ba nu cânta sau
poate că  gândul la Mutu o fi făcut-o să uite versurile. Ei, asta-i viaţa, numai
blondă să nu fii! Dar lasă, cu talentele pe care le are, suntem singuri că
până la urmă Kitty îşi va găsi consolarea. Inclusiv în relaţiile cu presa nnnnn În
aceeaşi emisiune am avut ocazia să vedem şi care mai este moda prin
Parlament, pe post de fotomodel fiind dom’ deputat al muzicii populare Ion
Dolănescu. Am mai auzit eu că vedetele sunt uneori excentrice, însă în
cazul de faţă am impresia că e vorba de ceva mai grav şi cu trimiteri
medicale. Păi, e normal la cap ăla de pune pe el sacou cu imprimeu aducând
pe undeva cu frunzele de la palmieri, cămaşă de ginerică şi... papion în
culorile naţionale? Mai ales partea cu drapelul la gât chiar că a depăşit
până şi imaginaţia lui Funar, care s-a gândit să vopsească în tricolor băncile,
dar nu i-a dat niciodată prin cap să vopsească şi cravatele n n n n n Nicoleta
Luciu trece cu adevărat printr-o săptămână a patimilor. Teo n-a ratat nici o
ocazie pentru a-i administra o înţepătură, aşa, ca de la colegă la colegă.
Adevărul e că şi Nicoleta a căutat-o parcă cu lumânarea. De exemplu, de
vreo două zile umblă pe cap cu nişte gladiole sau cam aşa ceva. “Păi dacă
tot n-are minte, bine că i-a ieşit şi ei ceva bun din cap!”, a observat Teo. S-a
uitat Nicoleta urât, dar aşa-i în show-”bâza” mai şi încasezi câte una.
Oricum, am auzit că merită sacrificiul. Pentru ea e mai uşor să facă figuraţie
pe “verzişori”, decât să-şi obosească ochişorii (tot verzi) pe lecturi
suplimentare.

Nu sta aici. Du-te mai sus. Te văd
închis într-un cuvânt descris pe jos.
Lene? Sau teamă? Sună majestos
descântecul chemării îndărăt?

Zgomot de şarpe: sinus dinspre măr,
unghiul nedrept al primului păcat,
rău de onoare pus la predicat
mereu şi sof, minune-ntr-adevăr?

Şi rostul cheii unde-i, dacă baţi?
Şi cine îţi deschide, dacă nu-i
lăuntru nimeni? Iertăciune cui
se dă când nu există vinovaţi?

De stat, mai stai. De dus, nu te mai duci.
Ai frică, sigur: printre pietre, reci,
trec şerpi şi pun o vorbă pentru regi
şi pentru sclavi, semnul egal sub cruci.

Atunci, căldura cărei mântuiri
o ai în sânge, dacă n-ai păcat
să înţelegi un sus crucificat
şi dacă n-ai uitare să te miri?

Nu mai sta jos. Du-te la vină. Hai!
Ce zgomot face şarpele nedrept!
Cad merele mereu şi te aştept
cu lumânarea pe picior de plai.

Hai la vinã!
(strigãtul unghiului nedrept)

O mamã cere ajutor
pentru pruncul ei

n Ea are nevoie de lapte praf pentru
a-ºi creºte bãiatul de trei sãptãmâni
n Îndemnul unui cãlugãr anonim

Gesturi disperate

Ion Potolea a debutat în 1991
cu volumul de versuri “Domn cu
joben” (Editura Porto-Franco), primit
favorabil de revistele de spe-
cialitate. De câtva timp, el s-a stabilit
la Târgu Mureş, însă nu a uitat
Galaţiul şi nici pe prietenii săi de
aici, cărora le lansează o invitaţie
la un eveniment inedit: luni, în a
doua zi de Paşti, la ora 11,00, la
sala Ateneu a  Casei de Cultură
a Sindicatelor, va avea loc un
spectacol-lectură ce va constitui
o avanpremieră editorială: Ion
Potolea va citi din romanul său
“Privirea ghepardului” în curs
de apariţie la Editura Tipomur din
Târgu Mureş. Este, după cum ne-a
mărturisit autorul, o carte despre
prietenie, copilărie, singurătate,
trădare şi moarte. Sunt invitaţi  la
întâlnirea de luni toţi cei care
doresc să asculte fragmente din
“Privirea ghepardului” în lectura
autorului.

A. RIBINCIUC

OLIMPIADA DE LIMBA ºI LITERATURA ROMÂNÃ - LA FINAL

12  premii ºi menþiuni
speciale pentru gãlãþeni

CONCURSUL NAÞIONAL
“MIHAI EMINESCU”
“Gãlãþenii ºtiu
sã zâmbeascã”

“Pentru mine este foarte important
sã reuºesc bazându-mã
pe capacitãþile mele!”

UNIVERSITATEA
“DUNÃREA DE JOS”
Centru Interinstituþional
de Consiliere ºi
Orientare Profesionalã

Centru de consiliere
La Universitatea "Dunărea de Jos" s-a înfiinţat un Centru

Interinstituţional de Consiliere şi Orientare Profesională.

Ofertã
BCR Asigurări a lansat cu ocazia Sărbătorilor de Paşti o campanie  de vânzări dedicată

ofertei speciale pentru asigurarea locuinţei.
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######
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)
######
Particular vând apartament 4

camere, decomandate, et. 6/8,
Mazepa I, liber, 31.000 Euro
negociabil. Tel. 0744492266,
0788228384. (ctr)

3 camere decomandate, bdul. G.
Coşbuc, bl. B5, 760.000.000 lei. Telefon
0742673449. (3332978)

Persoană fizică vând ap. 3 camere,
SD. Telefon 869726. (3333783)

Vând 2 camere decomandate, 2/4,
Mazepa I, zona Ştef, renovat, mobilat
lux, 37.000 euro. 0740303828.
(3333791)

Vând ap. 3 camere dec., parter, zona
I.C.Frimu, str. Cluj. Telefon 0721581084.
(3333794)

Vând apartament 3 camere, gr+f,
apometre, uşă metalică, curat şi liber.
Tel. 315618, 0740632166. (3333626)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
bl. E3, et. 2. Tel. 476755, 0744583420.
(3333620)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 3/8, Mazepa II. Telefon
0742369364. (3333632)

Vând apartament cu două camere.
Telefon 0744859174. (3334192)

Vând urgent 2 dec., et. 4, Micro 19, E-
uri. 0724762332. (3334299)

Convenabil apartament Mazepa I. Tel.
419813, 0744604952. (ctr)

Vând 3 decomandate, Coşbuc, et. 2,
B-uri, 2 balcoane, ultraîmb., 33.000 E
neg. 319684, 0726633473. (3334209)

2 camere, decomandate, 10/10, BR-
uri. Relaţii tel. 312745, 0744833722.
(3334621)

Apartament de lux, str. Frunzei, 6/8,
vedere excelentă, 2 camere, 35.000 E.
0722530535, 312921. (3334707)

3 cam. IREG, parter, ultramodern,
living, centrală, termopan, 32.000 E.
458782, 0744502929. (3328889)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, parter, foarte îmbunătăţit,
extins, balcon 80 mp. Telefon
0740857232. (3334234)

Vând apartament 1 cameră, I.C.Frimu,
f. spaţios, curat, apometre, izolaţie
nouă, et. 4/4, la S-uri, preţ 13.000 euro
neg. Telefon 0722281953. (3334778)

Vând 4 camere, Micro 17, C-uri, et. 4,
izolaţie deosebită, centrală, îmbunătăţit.
499747, 0742582472. (3334771)

Vând 4 camere, Micro 17, C-uri, et. 1,
îmbunătăţ it, spaţ ios. 499747,
0742582472. (3334771)

2 camere semi., Micro 19, et. 1, cu
balcon, lângă Piaţă. 499747,
0742582472. (3334771)

3 semidecomandate, Micro 21, et. 1,
530 mil. neg. 499747, 0742582472.
(3334771)

Vând apartament 3 camere, PS 2.
Telefon 0722205781. (3334554)

Vând urgent ap. 3 camere dec., 100
mp, vizavi de Peco, Micro 21, bl. D9D, la
Cozamin. Tel. 322834 după ora 18,00.
(3335211)

Vând apartament 2 camere, conf. 1,
et. 2/10, stradal, îmbunătăţiri. Tel.
493014, 0721206325. (3334236)

Vând apartament 2 camere, Sid.Vest,
îmbunătăţ it, 20.000 E negociabil.
0744883585. (3334573)

###
Vând apartament 2 camere, fără

gaze, Micro 19, preţ 9.500 E. Telefon
321473. (3335237)
###
Vând ap. 3 camere dec., 3/4, zona

Port, 29.000 E neg. Tel. 460171,
0741108367, 0745381034. (3335230)

Vând apartament 3 camere,
et. II, Piaþa Centralã, 23.000
euro. Telefon 0740007270.
(3334669)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

####
Cumpăr urgent locuinţă indiferent

de zonă. 324794. (ctr)
####
Cumpăr apartament 3 camere, et. 1,

2. Telefon 0744370843. (3333721)
Cumpăr apartament 4 camere, cartier

Dunărea. Tel. 476755, 0744583420.
(3333621)

Cumpăr 3 dec., 4 sdec., et.
intermediar, Micro 16, 17, 18, Ţiglina II,
Sid.Vest. Tel. 476805, 0745647879.
(3334083)

Cetăţean stră in cumpăr urgent
apartament în Galaţi. 473135. (3335205)

###
Cumpăr apartament 2 camere,

confort 1, ofer 15.000 E. Telefon
321473. (3335238)
###

Vând casă P+1, toate utilităţile, cu
spaţiu comercial, 120.000 E. Telefon
0745009988. (3330579)

Vând casă 1100 mp, 380 V, gaze,
canalizare. Telefon 418215. (3331191)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3333605)

Vând casă Şiviţa, urgent. 488097,
0741037436, 0741512118. (3334300)

Vând casă com. Măstăcani. Telefon
476255. (3334228)

Vând casă bătrânească, 5 camere,
Mazepa II, 256 mp, deschidere 10 m,
garaj cu beci în curte, 29.000 E. Telefon
0722659163. (3332032)

Vând casă sat Brăneşti, com.
Vlădeşti. 0726153384, 0740433384.
(3334677)

Vând casă Smârdan, Galaţi, cu teren
28 ari. Telefon 830104. (3334711)

Vând casă Piscu. Telefon
0741097841. (3334740)

Vând casă sat Mihail Kogălniceanu,
com. Smârdan, fam. Leahu. Telefon
0742516409. (3334551)

Vând casă cu teren com. Pechea.
823564. (3334714)

Vând casă Tg. Bujor, cu multiple
îmbunătăţiri. Telefon 340140. (ctr)

Vând casă poziţie bună, moară
porumb, moară ciocănele, jud.
Vaslui, com. Costeşti, sat
Puntiseni. 0723675046. (3327637)

Schimb casă com. Schela cu gaze,
10 ari, cu apartament în Galaţi. Telefon
0740354638. (3334637)

####
Schimb urgent apartament 2

camere + 6000 E pentru apartament
confort 1. Telefon 321473.
(3335236)
#####

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Doresc să închiriez apartament 2
camere pe termen lung, ofer 1.500.000
pe lună, avans un an. Tel. 0744961684.
(3331341)

Doresc să închiriez pe durată lungă
apartament 1 cameră, zona Centru,
Ţiglina I. Ofer  80 $, avans 3 luni. Telefon
0723511369. (3334251)

Închiriez spaţiu sau apartament pt.
sediu firmă sau birouri. 0740437067.
(3334338)

Doresc să închiriez apartament 1-2
camere. 473135. (3335203)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez spaţ iu comercial zonă
centrală. Telefon 432453. (3334606)

Ofer spre închiriere apartament două
camere, decomandate, mobilat, Micro
17, 100 E. Telefon 0722736149.
(3334544)

Ofer spre închiriere apartament 2
camere, decomandate, Mazepa II,
parter, pentru activităţi firmă, pe termen
lung (birouri). 0721641912. (3334328)

Închiriez spaţiu comercial, depozit 120
mp. Telefon 0740436367. (3334713)

Închiriez   12  cabinete  medicale,
Ţiglina I. Telefon 0722205781. (3334553)

Închiriez apartament. 0721877303.
(3334798)

Oferim spre închiriere, la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase,  spaţii
cu destinaţii complexe (depozitare, hale
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă  - ISDN - instalare
rapidă, apă-canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată) lângă
Metro Galaţi, fosta fermă Avicola B1.
Relaţii la tel. 0744770026, 462288.
(3329003)

Apartament 1 cameră, 4 luni, 75 euro,
plata anticipat, mobilat. Telefon
0745220803. (3334634)

Închiriez apartament 2 camere, 50 E/
lună. 473135. (3335204)

Primesc în gazdă două fete, Traian
327. (3334575)

Ocazie! 1100 mp teren, 17 m
deschidere, strada Traian 184.
Telefon 0788389287. (3331863)

Închiriem spaţii comerciale
ultramoderne la un preţ
ultraieftin, zonă centrală.
Relaţii tel. 474646, 461859.
(3333097)

SC Madona Impex SRL închiriază
spaţiu comercial, parter, 60 mp şi
etaj 70 mp, cu toate utilităţile pentru
magazin birouri, reprezentanţă.
Relaţii str. Columb nr. 37. (3334284)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Ofertă specială. Vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(3331996)

Vând teren 4850 mp, deschidere 14
m la DN 26 pe partea cu Metro, 3,5 E/
mp. 0740303828. (3333790)

Vând vatră casă 1000 mp com.
Smârdan. Telefon 0745004985.
(3333698)

Vând teren Vânători 1000 mp la
şoseaua principală în sat. Telefon
0742671240. (3333636)

Vând teren casă. 420047, după ora
18.00. (3334165)

Teren 12.500 mp stradal 70 m lângă
Pietricica, parcele. 0744502929,
0742030440. (3334116)

Teren 2x1250 mp, Micro 17 cu toate
utilităţile 35 E/mp. Telefon 0741270185.
(3334184)

Teren Micro 17, 500 mp fără utilităţi,
18 E/mp. Telefon 0741270185. (3334184)

Vând 1000 mp Vânători, zonă
centrală, 8 E/mp. Telefon 436157.
(3334208)

Vând 2 vetre casă la intrarea în com.
Vânători. Tel. 495362, 0741073278.
(3334663)

Vând teren 1000 mp Smârdan.
0726308501. (3311592)

Vând teren arabil 45 ha + păşune 5
ha zona Băleni. 0740215138. (3333037)

Vând teren + casă în zona Cimitirului
Evreiesc, variante. Telefon 423129.
(3334254)

Vând urgent vatră casă Vânători.
Relaţii Odaia Manolache nr. 4. (3334734)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren (eventual parcelabil), deschidere
70 m la DN 28, situat lângă Metro Galaţi.
Relaţii la tel. 406066. (3329004)

Vând vatră de casă com. Vânători
1100 mp, 5 E/mp, loc central la şosea.
Telefon 477140. (3334170)

Vând intravilan Munteni-Tecuci 2000
mp şi 8000 mp la şoseaua naţională,
posibilităţi apă şi curent electric. Telefon
466492. (3334583)

Cumpăr urgent teren 4-5.000 mp.
Telefon 0722784510. (3334770)

Persoană fizică cumpăr teren
Morilor, zona Hotel Sofin, ofer preţ
maxim sau schimb cu teren
Coşbuc (privatizare excelent).
0744517234. (3332525).

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Cedez magazin alimentar Piaţa 39,
hale acoperite, în funcţiune. Telefon
0742799586. (3334190)

Vând chioşc, vad bun, Micro 38.
Telefon 0740096608. (3334262)

Vând chioşc, 16 mp, în funcţiune.
421441, 458728. (3334527)

Vând spaţiu comercial, 120 mp, cu
posibilităţ i extindere. Telefon
0745850664. (3334659)

Vând chioşc 6 mp, Gh. Doja. Telefon
0740313425. (3334719)

Vând magazin tip construcţie, Micro
21. 441161. (3334779)

Vând spaţiu comercial zona Galgros,
50 mp, vad excepţional, negociabil. Tel.
474977, 0744787947. (3334560)

Vând spaţiu comercial  cu societate,
fără datorii. Telefon 0745770555.
(3333629)

Vând laborator micropatiserie cu toate
utilităţile. Tel. 490111 sau 0745603692.
(3334329)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220 V, 600/250
mp construiţi. 0744621661. (3334171)

Spaţiu comercial amenajat restaurant
140 mp, amplasat în centrul comercial
Micro 13B, 52.000 E. Telefon
0741270185. (3334185)

Vând spaţiu comercial, 60 mp, zona
Gallgros, aleea principală, vad foarte
bun, preţ avantajos. Telefon
0721095916. (3334702)

SC vinde autoutilitară Dacia 1304
Drop Side E, GPL, an fabricaţie 1996.
Relaţii tel. 416911 int. 37, orele 8.00-
16.00, 0721551779.

Passat 1.9 TDI, 1999, albastru,
climă, jante, etc, 9.900 E. 414664,
0742679933. (3334715)

Autoutilitară 2 locuri, Dacia
tracţiune faţă, carosată, an
fabricaţie 2004, 6000 km rulaţi,
175.000.000 lei nenegociabil.
Telefon 0740284296. (8286602)

Vând Dacia Break ´98 dec. albastru
metalizat, GPL, geamuri ionizate,
proiectoare ceaţă, radio CD Sony,
alarmă, stare ireproşabilă, eleron, preţ
96 mil. Telefon 0722441390. (3333144)

Vând Opel Vectra ´92. Telefon
493515. (3333781)

Urgent Dacia 1310, Break fabr. 1986,
bleu. 463579, 0722815572. (3333604)

Cedez Tico impecabil, 2001, rămas 14
luni plată. 0722726041, 325317.
(3333640)

Dezmembrez Jeep Grand Cherokee,
an 1993, vând acte. Telefon
0740370146. (3334163)

####
Vând Skoda Octavia 2001, 1.9 TDI,

110 cp, Elegance. Tel. 0723225281,
318827. (ctr)
#####
Mercedes C 180 1994, full electric,

trapă, impecabil, 7400 E negociabil.
0723580877. (3334113)

Opel Vectra CDX 2000, full extrase.
Telefon 0721233668. (3334113)

Vând Dacia Break impecabilă, an ́ 96.
Tel. 425784, 0745410108. (3334114)

Vând Ford Sierra Diesel variante.
0722353793. (3334091)

Vând remorcă auto 5 t, înmatriculată.
Telefon 0724426703. (3334142)

VW Golf II, an 1986, 1300 cc, benzină,
culoare roşie, 3 uşi, garaj, impecabilă,
2600 E. Telefon 0726347501. (3331886)

Passat Variant 2001 TDI climă, geamuri
electrice, înmatriculat, nerulat în
România. Telefon 0741422278.
(3334316)

Vând SN metalizată 2002. Telefon
0745526708. (3334321)

Vând Dacia 1995 impecabilă, de garaj.
Telefon 0724831321. (3334320)

Vând Cielo ´96 GPL, amortizoare,
cauciucuri noi. Telefon 0724449938.
(3334286)

Vând Dacia 1998, proprietar,
82.000.000. Tel. 464007, 0745040468.
(3334337)

Vând Audi 100 cc, 1,9 TD, ´85,
impecabil, VW Transporter, 3 locuri, 1,7
D, ´85. 0744391302. (3334201)

Dacia Solenza Confort oct. 2003,
galben taxi, preţ negociabil. Telefon
0742394481. (3334202)

Solenza taxi, licenţă 5 ani, preţ
atractiv. Telefon 0721454614.
(3334339)

Vând Aro 244 an 1994, an 1992, preţ
negociabil. Tel. 427441, 0742919120.
(3334298)

Avantajos Opel Astra 1,7 TD fabricaţie
2000. 462361, 0744545131. (3334349)

Vând BMW 525 TDS full extra, stare
ireproşabilă. 0788358161. (3334514)

Vând Peugeot 406, motor HDI 2000
cmc Euro 3, an fabricaţie 2000, recent
adus din Franţa, preţ 9.300 E negociabil.
Telefon 0744690825. (3334523)

SC vinde 3 autobasculante Irak,
marca Roman, RK, preţ negociabil.
Telefon 0744525521. (3334539)

Opel Vectra 1,8 fab. 1994 luna 10, full
electric, instalaţ ie GPL. Telefon
0744200742. (3334212)

Proprietar, vând Dacia 1310 fabricaţie
1999, bord CN, aspect, gri metal.
0745672084. (3334671)

Vând Dacia Berlină, albă, din 1999,
unic proprietar, alarmă, audio,
stare f. bună. Relaţii la tel.
0722134785, 0745119383. (3334623)

Vând Cielo 1998, proprietar, impecabil.
323693, 0723942934. (3334701)

Dacia Break 2001, proprietar,
impecabilă. Telefon 0722599766.
(3334701)

Dacia 1310, an 1990, Renault 5, an
1981. Telefon 496433. (3334704)

Vând Dacia 1310, ´85, negociabil.
Telefon 0740266751. (3334756)

Vând Dacia 1310, fabricată ́ 90, motor
1400, cutie 5 viteze, 28 mil. negociabil.
Telefon 0726193454. (3334724)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1996.
Telefon 310761. (3334665)

####
Vând Dacia Solenza Confort din

iunie 2003, 19.000 km + dotări
suplimentare, eliberez factură cu
TVA, preţ 4100 E. Telefon
0741139480. (3334680)
#####
Vând Dacia. 416149. (3334134)
Vând Solenza Diesel noiembrie 2003

metalizată, 5500 E. Telefon 474977.
(3334762)

Vând Fiat Regata Turbo Diesel 1986,
preţ 55.000.000. Telefon 475160.
(3334736)

Vând Dacia 1999 închidere
centralizată, geamuri electrice, preţ
negociabil. 0745105386. (ctr)

Vând Land Rover Freelander 2002,
capacitate cilindrică 2000 cmc, motor
BMW, verde metalizat, km 90.000, full
electric, 18.000 euro, negociabil.
Telefon 0744211935. (3335201)

Vând Espero 1997, capacitate
cilindrică 1500 cmc, vişiniu cu negru,
km 65.000, dotări full option, 4800 euro,
negociabil. Telefon 0744211935.
(3335201)

Vând Kia Sephia II, 1998, capacitate
cilindrică 1500 cmc, bleumarin metalizat,
km 160.000, dotări full option, 3300
euro, negociabil. Telefon 0744211935.
(3335201)

Vând Dacia Break 1991, 5 trepte,
excepţ ională. Tel. 0742365655,
0239694486. (3334645)

Volkswagen LT 35 18 locuri, motor
MAN 1999, 15.500 E, variante auto.
0740560516. (3334647)

Dacia Break 1991, 5 trepte, 27 mil.
0740560516.(3334647)

SC primeşte în regim de consignaţie
piese auto, camioane şi diverse. Relaţii
la sediul magazinului Complex Ţiglina I,
lângă Şcoala de şoferi Star, orele 8.00-
12.00 sau la tel. 456842, orele 13.00-
17.00. (ctr)

Vând Dacia 1310, 1995, alb original,
75.000 km. Tel. 493014, 0721206325.
(3334235)

Passat 1,9 TDI, 1998, toate opţiunile,
negru. 0745607440. (3334176)

Opel Vectra 2.0i, 1992, negociabil.
Telefon 0745489450. (3334175)

Vând urgent Dacia 1300, 1979.
Telefon 424189. (3334563)

Opel Astra 1,7 TD Intercooler, ´94.
0740039822, 463117. (3334584)

####
Opel Zafira, 2002, recent

înmatriculat, impecabil. Telefon
0745346027. (3335222)
###
#####

Opel Vectra 2001, 85.000 km, 2,0
TDI, impecabilă, unic proprietar.
Telefon 0745346027. (3335222)
###
Vând Break ´93, 41 mil. negociabil.

Telefon 497954. (3335224)
Vând VW Jetta 2 Diesel. Tel. 426773,

0741025835. (3335226)
Ford Focus 2000 X TDI bleu, aer

condiţionat. Tel. 0745519526, 422186.
(3335235)

Cumpăr Dacia 80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (3328886)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Dacia 1980-2004, Cielo, VW, Audi,
Opel, Renault. 470530, 0722425914.
(3333681)

Cumpăr Dacia funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (3334159)

Cumpăr arbore motor Aro L 27D
Câmpulung. Telefon 317593. (3334547)

Cumpăr Dacia 1982-1986.
0742704602. (3334710)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Vând Nokia 3410, stare bună de
funcţionare, 3.500.000. 0724359374.

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3325424)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792040. (3334075)
###
Videorecordere 900.000-2.900.000,

telecomenzi video. 463756,
0745702103. (3334543)

Sistem AMD 2200 gigabyte dual
chanel, 512 DDRAM, video, 128
DDRAM, CD-RW, tv tuner, 15.500.000
neg., încă în magazin. 0742943831.
(3334728)

Vând bormaş ină Kress 750W,
profesională, preţ 4.300.000 negociabil.
Telefon 0745352659. (3334750)

Vând frigider şi congelator perfectă
stare. 0742386218. (3335209)

Vând cameră Cannon MV650i, în
garanţ ie. Telefon 0745132675.
(3334603)

Vând televizoare color plastic, toate
diagonalele. Tel. 465030, 0740070789.
(3334642)

Vând tv color Nipon, stare perfectă.
Telefon 0745134902. (3335215)

Vând 2 frigidere de 180 l,
perfectă stare de funcţionare, preţ
1.500.000 fiecare. Telefon
0744526350. (3334720)

Cumpăr frigidere, congelatoare şi
combine defecte. 0723474588.
(3334245)

Vând set cojoc damă + mănuşi,
1.500.000. 0724359374.

Vând vin şi ţuică, en gros. Tel.
432733, 0740294876. (3332300)

Generator electric 14 KW Diesel
Italia, moară DI (cu ciocănele),
convertizor sudură. Telefon
0740284296. (8286601)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3319893)

#####
CĂRĂMIDĂ 280X180X140,

CIMENT, VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)
#####
Bormaşini cu rotopercutor,

flexuri sh Germania. 316908.
(3330573)

Vitrine frigorifice orizontale şi verticale,
impecabile. 0742780573. (3331457)

Vând bulbi gladiole cantităţi nelimitate,
negociabil. Telefon 0726797272.
(3332416)

Vând ladă îngheţată cu 4 laturi dublă,
ladă îngheţată cu 3 laturi, maşină
(preparator) buc. Telefon 0788361050.
(3333765)

Vând garaj, maşină cusut Singer.
0742018268. (3334156)

Vând garaj cu beci Ţiglina I. Tel.
431920, între orele 17.00-21.00.
(3333684)

Vând viţică Holstein 1 an. Tel. 330501,
0745220477. (3334104)

Vând vin alb şi roşu, preţ convenabil.
Telefon 0724495524. (3334065)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. 410334,
0722352877. (3334158)

Vând cositori, discuri, pluguri,
stropitori, noi, Germania, garanţie 1 an,
balotieră John Dire pe sârmă.
0744211762. (3334501)

Vând stupi albine. 496597, după 20.00.
(3334538)

Vând afacere sală de calculatoare.
Tel. 432453. (3334607)

Vând porci vii bucăţi 50, structura
110 kg, preţ 38000 fără TVA. Tel.
865059, 0723688026. (3334753)

Aparat glicemie, sigilat Germania, 10
teste + ace gratuit, negociabil, garanţie.
312921, 0726280747. (3334706)

Rochie mireasă 40 pe corset, unicat.
Telefon 461483. (3334622)

Vând microfermă Hanu Conachi, vaci
Holstein, clădiri preparate telemea,
Dacia izotermată, combină Class,
cisternă motorină 3,2 t. Tel. 865033,
0745535609, 0744886820. (3334786)

Vând rafturi şi gondole din sticlă,
expunere marfă. Tel. 445969, orele
10.00-14.00, 0740452066. (3334797)

Vând moară urluială 11 kw, 3.000 ture,
20 milioane. Telefon 0239619098.
(3334557)

Vând şalupă tip agrement, motor 65
cp Diesel, accept variante.

Telefon 0745278544. (3334787)
SC vinde cărămidă de import

250x120x88 mm, 250x120x65 mm,
blocuri ceramice 250x190x190 mm şi
sticlă float 3210x2250x4 mm, calitate
superioară, preţuri de importator. Tel.
0744639175, 0744616667. (3333009)

Vin calitate superioară. 414792.
(3334239)

Vând presă ulei 2 capuri tip Stimel
Timişoara + filtre. 347685. (3333627)

Ciobăneşti carpatini (băiat + fată) 7
săptămâni. 0745224192. (3334144)

Vând porţ i vilă, confecţ ionez la
comandă, preţ convenabil. Telefon
334154. (3334347)

Vând cuptor electric panificaţie tip
Matina, malaxor, navete. Telefon
0742973633. (3334132)

Vând familii de albine. Telefon 422639.
(3335210)

Vând celular Nokia 7650 cu cameră
încorporată ş i cântar balanţă
semiautomat 10 kg. Telefon
0740439059. (3335219)

Vând pătuţ copil, absolut nou. Telefon
0745134902. (3335216)

Vând baracă metalică 4x4 metri, izolată
termic, instalaţie electrică. Telefon
440068. (3335214)

Vând Ciobănesc german 2 luni,
vaccinaţi, cu carnet. 426253, 471062,
0742502502. (3335227)

Vând garaj cărămidă Micro 13B, lângă
Liceul Energetic. Tel. 426773,
0741025835. (3335225)

Vând căruţ copil şi premergător.
Telefon 0742033241. (3335231)

Societate comercială cumpără păr
natural. 460861, 0721233723.
(3330270)

######
Cumpăr cu plata pe loc mobilier

vechi de peste 80 de ani: mese,
măsuţe de joc, cuiere, birouri, vitrine,
fotolii, canapele, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, statuete,
tablouri, oglinzi, pendule, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491.
(3330594)
######
Cumpăr casă de bani, cântar

electronic, bijuterii, aparat verificat
valută. Telefon 0744797400. (3334195)

La zi de sărbătoare pascală,
sărbătorim  cele 63 de primăveri
adunate de cel mai bun dintre noi.
˝La mulţi ani!˝, Gugiu Gheorghe
din Oancea. Familia.

Astăzi când în buchetul vieţii
prinde cel de-al 19-lea trandafir,

urăm fiicei noastre Toth Patricia
Georgiana multă sănătate, fericire
ş i un că lduros ˝La mulţ i ani!˝
(3335217)

La cea de-a 62-a aniversare
urăm doamnei Dunăreanu Didina

un sincer şi călduros ˝La mulţi
ani!˝, multă sănătate şi un Paşte
fericit. Cei dragi. (3335233)

Când în buchetul vieţii înfloreşte
al 20-lea trandafir, îţi urez fericire
şi multă iubire. Îţi mulţumesc că
exişti  şi-mi umpli viaţa cu

farmecul şi tandreţea ta, Adrian
Trişcă. A ta pentru totdeauna,
Geanina P. ̋ La mulţi ani!˝ (de 2 ori),
iubirea mea. (3332340)

Sindicatul Hermes urează tuturor
membrilor ş i salariaţ i lor din
comerţ, alimentaţ ie publică,
distribuţie şi activităţi imobiliare un
Paşte fericit cu sănătate şi împliniri.
(3334278)

Când în buchetele vieţii aţi mai
prins câte un trandafir, noi care
vă iubim vă dorim un sincer ˝La
mulţi ani!˝ cu sănătate, fericire şi

tot ce vă doriţi în viaţă alături
unul de celălalt Condurache
Aurica - 10 aprilie şi ̋ La mulţi ani!˝,
Ciferri Moreno - 12 aprilie. Auguri.
Familia. (3334581)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3334178)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Domn divorţat 32 ani doresc
cunoştinţă doamnă cu/fără obligaţii
pentru prietenie-căsătorie. Telefon
425017. (3335208)

Firma NEACªU angajeazã:
bucãtari, ajutor de bucãtari,
barmani, ospãtari. Interviul -
zilnic, la sediul firmei.
(3334669)

######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

######

Oferte de muncă Anglia, Italia, Spania,
calificaţi/necalificaţi: construcţii, petrol/
gaze, petrochimie, şantiere navale,
reparaţii auto, agricultură, horticultură,
personal hoteluri, restaurante,
menajere/babysitter, 1000-1.800 E
lunar+cazare/masă. 0213310455,
0721822577, 0766233899. (OP)

Angajez coafeze, frizer(iţe) ş i
manichiuriste, salon Adina. Telefon
312787. (3332953)

Angajăm barmani-ospătari, cu
experienţă, pentru Rotiseria Campus şi
sezon litoral Neptun. Tel. 0722767672,
0726633778. (3331193)

La ŞCOALA STAR din Complex
Comercial Ţ iglina I, tel. 463220,
atestate profesionale, transportatori
marfă, persoane, taxi ş i curs
şcolarizare categoriile A,B,CE,D. (ctr)

Societate comercială angajează
dulgheri şi fierari betonişti, cu carte de
muncă. Telefon 0722230013.
(3334536)

SC Distribuţie angajează şofer categ.
B, C. CV-urile se depun în str. Ştefan
cel Mare nr. 7, fost Transgal. (3334246)

Casă de expediţ ie angajează
intermediar transport intern cu
experienţă. Telefon 0740772220.
(3334549)

Angajez medic stomatolog. Telefon
0744437555. (3334241)

Angajez tâmplar mobilier. Telefon
0742483073. (3334618)

Angajez şofer taxi cu atestat. Telefon
0742072444. (3334674)

Distribuitor Policolor angajează agent
comercial. Relaţii la tel. 0788485200,
0722439106. (3334646)

SC Renav angajează sudori electrici
şi autogen. Telefon 318668. (3334716)

SC angajează în condiţ i i le legii
următorul personal: 1 zidar, 1 zugrav, 2
necalificaţi. Tel. 325602, 0742916855.
(3334718)

Companie IT caută pentru extinderea
activităţii în judeţul Galaţi director
vânzări zonal. Cerinţe: studii
superioare, experienţă în vânzări minim
1 an, permis conducere, maş ină
personală pe perioada de probă.
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie la
fax nr. 0232/217262 sau e-mail:
traianpopovici@xnet.ro (ctr)

#####

Royal Caribbean International &
Celebrity Cruises caută URGENT
BUCĂTARI ŞI BUCĂTARI ŞEFI pentru
vase de croazieră. Condiţii: limba
engleză şi experienţă în domeniu
minim 2 ani. Informaţii şi programări
la noul sediu: JOB SELECTION SRL
BRAŞOV, str. Al. Odobescu nr. 9,
Braşov, tel. 0268314314,
0268332226; www.jobselection.ro
(333129)

#####

Angajez personal cu experienţă casă
amanet, casă schimb valutar. Telefon
0744797400. (3334194)

Angajăm şofer B, C, D, E cu atestat
ADR pentru cisternă produse petroliere.
Telefon 498414. (3334609)

Angajăm persoană studii superioare
pentru activitate birou. Telefon
0722310877. (3334723)

Soc. comercială angajează croitor cu
experienţă. Relaţii la tel. 0744391632,
320591. (3334766)

Pizzeria Corso angajează ospătari,
barmani, personal bucătărie. Preselecţia
sâmbătă ora 15,00 şi miercuri ora 14,00.
Relaţii la tel. 494018. (3334741)

Caut şofer cu atestat pentru taximetrie.
Telefon 310914. (3334784)

Bingo Europa angajează personal
sală, bar şi aparate electronice cu
câştiguri. Salariu atractiv. Selecţia azi,
ora 19,00, la sediul firmei. (ctr)

Angajez operator xerox. Telefon
461419. (3333601)

Angajez ospătar şi ajutor de bucătar.
Telefon 321102. (3334173)

Angajăm bucătari cu sau fără
experienţă. 865059, mobil 0723688036.
(3334121)

Societate comercială angajează
sudori electrici cu experienţă în
construcţii şi reparaţii navale. Salariu
atractiv. Cazare gratuită. Relaţii la tel.
0788478001, 0788478005, tel./fax
0241691114. (3334567)

SC Luxint angajează zugrav, faianţar,
rigipsar, zidar. Informaţii la tel. 441222,
mob. 0723799912. (3334599)

La ceas aniversar îţi doresc ţie,La ceas aniversar îţi doresc ţie,La ceas aniversar îţi doresc ţie,La ceas aniversar îţi doresc ţie,La ceas aniversar îţi doresc ţie,
soţia mea, soţia mea, soţia mea, soţia mea, soţia mea, Zeni Fotache,Zeni Fotache,Zeni Fotache,Zeni Fotache,Zeni Fotache, multă multă multă multă multă
fericire, sănătate, bucurii şi toatefericire, sănătate, bucurii şi toatefericire, sănătate, bucurii şi toatefericire, sănătate, bucurii şi toatefericire, sănătate, bucurii şi toate

visele să ţi se împli-visele să ţi se împli-visele să ţi se împli-visele să ţi se împli-visele să ţi se împli-
nească alături denească alături denească alături denească alături denească alături de
mine. “La mulţi ani!”mine. “La mulţi ani!”mine. “La mulţi ani!”mine. “La mulţi ani!”mine. “La mulţi ani!”

Cu dragoste soţulCu dragoste soţulCu dragoste soţulCu dragoste soţulCu dragoste soţul
tău, Laurenţiu.tău, Laurenţiu.tău, Laurenţiu.tău, Laurenţiu.tău, Laurenţiu.
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PROGRAM
MICA PUBLICITATE

SÂMBÃTÃ - 10 aprilie- liber
LUNI - 12 aprilie - program normal

“Belşugul” Cooperativa de Credit Galaţi, cu ocazia
sărbătorilor de Paşti, urează membrilor şi colaboratorilor
săi multă sănătate, belşug şi voie bună cu realizări şi împliniri
personale.

Dorim să vă asigurăm că suntem
prietenul de nădejde în rezolvarea
problemelor dumneavoastră finan-
ciare, acordându-vă credite până la
100 milioane lei pe termen de 36 luni
în 24 ore de la depunerea docu-
mentaţiei la sediul unităţii cât şi la
punctele de lucru din comunele
Independenţa, Piscu şi Pechea.

Relaţii puteţi obţine la tel. 433627.

ANUNÞ
Consiliul Local
Tecuci

organizează licitaţie publică în
vederea concesionării unor
terenuri situate în municipiul Tecuci,
cu următoarele destinaţii:

1. Pentru construire
locuinţe

- cartier Cernicari
- strada Tecuciul Nou
2. Pentru spaţii comerciale,

administrative şi prestări
servicii

- strada Cuza Vodă
3. Pentru  garaje
- strada Transilvaniei
- strada Smaranda Brăescu
- zona VITIMAS
Licitaţia pentru locuinţe şi

garaje va avea loc în data de 29
aprilie 2004, la sediul Primăriei,
camera 28, ora 10,00.

Ofertele pentru spaţ i i le
comerciale, administrative şi
prestări servicii se vor primi în
perioada 26-28 aprilie 2004, în
plicuri sigilate. Deschiderea
acestora va avea loc tot în ziua de
29 aprilie 2004, ora 11,00.

În cazul în care nu vor fi
adjudecate toate loturile propuse,
licitaţia se va repeta din 15 în 15
zile,  în aceleaşi condiţii.

Înscrierea la licitaţie se va face
la sediul Primăriei, camera 28
(serviciul Urbanism), până la data
de 28  aprilie 2004, ora 14,00, tot
de aici procurându-se şi caietele
de sarcini.

Relaţii suplimentare se pot
obţine la telefonul 820561, int. 24
sau la sediul Primăriei Tecuci,
camera 28.

Cu ocaziaCu ocaziaCu ocaziaCu ocaziaCu ocazia
Sfintei SărbătoriSfintei SărbătoriSfintei SărbătoriSfintei SărbătoriSfintei Sărbători
a Învierii Domnuluia Învierii Domnuluia Învierii Domnuluia Învierii Domnuluia Învierii Domnului
Iisus Hristos,Iisus Hristos,Iisus Hristos,Iisus Hristos,Iisus Hristos,
SC APSC APSC APSC APSC APAAAAATERM SATERM SATERM SATERM SATERM SA
urează clienţilor şiurează clienţilor şiurează clienţilor şiurează clienţilor şiurează clienţilor şi
colaboratorilor luminăcolaboratorilor luminăcolaboratorilor luminăcolaboratorilor luminăcolaboratorilor lumină
în suflet, sănătate,în suflet, sănătate,în suflet, sănătate,în suflet, sănătate,în suflet, sănătate,
fericire, împlinireafericire, împlinireafericire, împlinireafericire, împlinireafericire, împlinirea
tuturor aspiraţiilortuturor aspiraţiilortuturor aspiraţiilortuturor aspiraţiilortuturor aspiraţiilor
personalepersonalepersonalepersonalepersonale
şi profesionale.şi profesionale.şi profesionale.şi profesionale.şi profesionale.

Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

S.C. UGIRA
S.A.

presteazã urmãtoarele
servicii:

1. I.T.P.
2. stand curãþare

injectoare
3. reglat geometria,

direcþia
4. echilibrat roþi.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
5 - 11 aprilie  2004

Numele

Telefon

Adresa

14
Sâmbãtã

COMUNICAT DE PRESÃ
Programul de furnizare a serviciilor S.C.

APATERM S.A.
în perioada 9.04.2004-13.04.2004

S.C. APATERM S.A.  aduce la cunoştinţa
tuturor consumatorilor din municipiul Galaţi că
în perioada Sfintelor Sărbători de Paşte,
respectiv 9.04.2004 - 13.04.2004, furnizarea
serviciilor de alimentare  cu apă rece potabilă şi
apă caldă menajeră se va face în program
continuu.

În acest interval, în cadrul societăţii se va
institui serviciul de permanenţă, constituit atât
din personal de conducere, cât şi din echipe de
intervenţ ie pentru remedierea oricăror
disfuncţionalităţi în asigurarea serviciilor, care pot

fi apelate la Dispeceratul S.C. APATERM S.A.
(24/24h), tel. 463294 sau 473380 int. 342/345.

De asemenea, clienţii societăţii pot face plăţi
reprezentând contravaloarea serviciilor prestate,
la casieriile de teren ale S.C. APATERM S.A.,
care vor funcţiona după următorul program:

 Vineri - 9 aprilie 2004  - 13,00-19,00;
 Sâmbătă - 10 aprilie 2004
 Duminică - 11 aprilie 2004       - liber
 Luni - 12 aprilie 2004
 Marţi - 13 aprilie 2004 - 13,00-19,00
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia,
Austria, Elveţia, Canada, România.
Plecări rapide, oferim cazare, masă
ş i transport. Relaţ i i la tel.
0214107903, 0722657075,
0722657076, 0745610888. (ctr)

Croitorie comandă bărbaţi şi
damă angajează personal serios.
Relaţii la tel. 411311. (3334193)

SC Centrum angajează persoană
serioasă ş i motivată pentru
pregătire practică şi teoretică a
postului de vânzătoare. CV cu foto
la magazin Complex Spicul.
(3334127)

SC Bran Crew SRL recrutează
pt. Anglia, în regim de urgenţă,
asistente medicale şi infirmiere,
cunoscătoare a lb. engleze nivel
mediu, contract 3-5 ani. Relaţii la
tel. 0241626260, 0788445982.
(3334675)

Restaurant Pizzerie Internaţional
selecţionează în vederea angajării
personal calificat, cu experienţă,
pentru postul de barman (posesor
carnet conducere). Participanţii
sunt aşteptaţi să se prezinte la
sediul restaurantului, din Ţiglina III,
Complex Siret, pentru preselecţie,
cu CV-urile şi scrisorile de intenţie,
în data de 14.04.04 şi 15.04.04,
ora 12,00. Relaţii suplimentare la
tel. 498168. (ctr)

Şofer B,C,E, solicit angajare, garanţie.
497370, 0740883488. (3331983)

Sudor electric, cu experienţă îmi ofer
serviciile. Telefon 0740439059.
(3335218)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Confecţionăm la preţuri foate mici

tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Filmări profesionale, efecte,
fotografii. Telefon 324844. (3334213)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3326907)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

######
Hidroizolaţii termosudabile şi

amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)
######

###
Evidenţe contabile, declaraţii,

SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)
###
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Efectuez curse rapide Elveţia, Italia,
Spania, la comandă. Informaţii la tel.
0740656455, 0742243251. (3327672)

HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie, preţ
avantajos. 463937, 0741989889.
(3328977)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001.
(3323048)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (3329009)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3330258)

Transport marfă 2-10 t dubă izotermă.
Tel. 0744572911, 0740095972.
(3331502)

Repar mobilier, uşi, ferestre. Tel.
462432, 441441. (3331918)

Muzică, filmări, fotografii, oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3331480)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(3331489)

Transport marfă 2 sau 3 t, intern,
internaţ ional, licenţă, tarif minim.
0723029152. (3331951)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Efectuez transport marfă 2 t în condiţii
avantajoase, decontare legală.
0788358161. (3331867)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3331320)

Rate reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(3333716)

Curse Bucureşti (Otopeni) şi orice
destinaţie, cu Opel Vectra. Seriozitate.
0744295593. (3326787)

Ieftin! Muzică nunţi, DJ, CD calculator.
444616, 0745642631. (3333788)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, amenajări interioare,
exterioare, lucrări funerare. Comandaţi
la noi şi câştigaţi excursie la mare şi
multe alte premii. Relaţii la tel. 430093.
(3334151)

####
GPL - montări, reparaţii, garanţii,

265 E. Tel. 319619, 0745648729.
(3334153)
####
Devalo Construct execută tâmplărie

aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

Echipă tânără, dinamică executăm
construcţii, armături betoane, şape,
acoperişuri, termoizolaţ i i interior,
exterior, placări rigips, zugrăveli
lavabile, decupări pereţi, găuri beton,
instalaţ i i electrice. Tel. 495209,
0744635233. (3334272)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3334605)

Executăm puţuri de apă foarte adânci,
până la 500 m. Telefon 0744666230.
(8286603)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţie, profile şi
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

Cel mai nou material de
construcţie! Unic în România!
0236467430, 0236466801,
0745758152. (ctr)

Depozit materiale construcţii la DN-
16A, Vânători, doresc colaborare
furnizori, producători. 0722530535,
312921. (3334708)

Vând fermă deosebită cu 3 ha pământ
din care 1 ha iaz populat cu peşte, totul
împrejmuit. Telefon 0726224342.
(3334258)

Deţinător de camion, încărcător frontal
şi cântar basculă 25 t, zona Tuluceşti,
Şiviţa, închiriez spaţii închise, hale 600
mp, 380V, toate condiţ i i le pentru
producţ ie sau depozitare mărfuri
industriale, precum şi spaţii deschise,
platforme betonate, 800 mp. Caut
colaboratori pentru activităţi pretabile
condiţ i i lor mai sus prezentate.
0744642144, 0744642145. (3334562)

Banca Internaţională a Religiilor (în
faliment) prin lichidator SC Moore
Stephens (RVA) SA scoate la vânzare
prin licitaţie publică, cu strigare, fără
preselecţie, imobilul Abator şi fabrica
de preparate carne, situat în comuna
Vânători, judeţul Galaţi, la preţul de
pornire a licitaţiei de 61.000 euro, fără
TVA. Garanţia de participare la licitaţie
este de 125.050.000 lei şi imobilul
Pavilion administrativ situat în comuna
Vânători, judeţul Galaţi, la preţul de
pornire a licitaţiei de 99.500 euro, fără
TVA. Garanţia de participare la licitaţie
este de 203.975.000 lei. Licitaţiile vor
avea loc în zilele de 26.04.2004,
3.05.2004 şi 10.05.2004, ora 10,00, la
sediul Centralei BIR Bucureşti, Calea
Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 10,
sector 1 Bucureşti. Relaţii suplimentare
pot fi obţinute la sediul Centralei BIR,
telefon 0213038740. Orice modificări
faţă de prezentul anunţ se vor afişa la
sediul băncii. (3334747)

Spitalul de Urgentă pentru Copii “Sf.
Ioan” Galaţi vinde aproximativ 100 kg
lemn rezultat în urma casării mijloacelor
fixe pe anul 2003. Termenul de depunere
a ofertei este de trei zile de la data
apariţiei anunţului.

Meditez economie politică ş i
contabilitate financiară. Tel. 462413,
0723911637. (3334103)

Profesor meditez avantajos
matematică, informatică. Tel. 478009,
0740263159. (3334748)

Studentă meditez română, matematică
V-VIII. 480347, 0740424709. (3334754)

Pierdut  leg. IPA nr. 09047 pe numele
Prapor Gicu Traian Virgiliu. Se declară
nulă. Legitimaţia IPA 09050 este valabilă.
(3335228)

Pierdut câine Husky. Ofer
recompensă. Telefon 318116.
(8286604)

PIERDUT SACOŞĂ CU ACTE
FIRMĂ (S.C. TERRA ŞI S.C.
SONITRAX) ÎN PIAŢA
CENTRALĂ - HALA DE LEGUME
FRUCTE. RELAŢII LA TELEFON
456331. (ctr.)

SC Betoane Complexe SRL solicită
autorizaţie de mediu pentru activitatea
desfăşurată la punctul de lucru.
Eventualele contestaţii se depun în
termen de cinci zile la sediul ARPM.
(3334580)

Farmacia Esculap Galaţi situată
în Micro 20, bloc H9, parter, (traseu
102), urează tuturor
colaboratorilor, pacienţ i lor ş i
colegilor de la toate farmaciile din
oraş un Paşte fericit, sănătate şi
primăvară în suflete. Totodată
anunţăm că în perioada Sărbătorilor
pascale programul nostru de
lucru va fi zilnic: 7,00-21,00.
(3334781)

SC Floricultura SRL anunţă
deschiderea magazinului la 1 km
după Metro cu o gamă completă
de: flori anuale, plante de
apartament, plante pentru
amenajări spaţii verzi (exterior),
pământ pentru flori şi plante,
ghivece, răsaduri legume. Telefon
0722576758. (3334795)

#####

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

#####

#####

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

#####

Suntem alături de prietenii noştri fam.
Zamfir Ion la durerea pricinuită de
decesul  mamei. Fam. Stanciu Şt, Pascal
L. şi Stoenescu C. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. (3334569)

Fam. Budur M este alături de fam.
Zamfir I la durerea pricinuită de decesul
mamei. Dumnezeu s-o odihnească în
pace. (3334568)

######
Nedrept, absurd, incredibil

sunt cuvintele care îmi vin în
minte în aceste momente. Sunt
alături de Marius, sufleteşte, la
decesul  tatălui său GHEORGHE
DRAGU. Mă rog la Dumnezeu
să-i aşeze sufletul în rândul
celor drepţi şi să-i răsplătească
dragostea şi cinstea care l-au
caracterizat. Sincere
condoleanţe familiei. Petrica
Romaniuc. (3334570)
######
Cu nemărginită durere locatarii blocului

S7B anunţă încetarea din viaţă a bunei
lor vecine TAŞCĂ MARIANA.
Dumnezeu să o odihnească în pace!
(3335229)

Profund îndureraţi ne alăturăm familiei
îndoliate de moartea bunei doamne
RAŢĂ CRISTINA. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Fam. Lazăr şi
Ghiniş. (3334597)

De ce Dumnezeu te-a chemat atât de
devreme în împărăţia Lui? De ce ne-ai
lăsat cu o veşnică durere în suflet?
Scumpa mea soră MARIANA,  amintirea
ta va fi veşnică în sufletul nostru. Virgil
şi Maricica. (ctr)

Anunţăm cu profundă tristeţe trecerea
în nefiinţă a verişoarei noastre TAŞCĂ
MARIANA, 48 ani. Lacrimi şi flori pe
tristul mormânt. Marian şi Cristina naşi.
(ctr)

Cu sufletul sfâşiat de durere anunţăm
decesul  surorii, cumnatei şi mătuşii
noastre TAŞCĂ MARIANA, 48 ani.
Daniel, Tincuţa, Andreea şi finul Marian.
(ctr)

Nimic nu poate fi mai dureros ca
despărţirea de fiinţa iubită - mama
TAŞCĂ MARIANA care ne-a dat viaţă.
Lacrimi ş i flori pentru sufletul ei
deosebit. Copiii Bogdan, Andrei şi nora
Adina. (ctr)

Anunţăm cu profundă durere trecerea
în lumea celor drepţi a cumetrei noastre
TAŞCĂ MARIANA. Dumnezeu să o
ierte. Fam. Jipa Lucian şi Constantin.
(ctr)

Colectivul Serviciului Contabilitate din
cadrul SNDG este alături de familia
colegei noastre TAŞCĂ MARIANA la
greaua încercare pricinuită de trecerea
acesteia în nefiinţă, mult prea devreme.
Condoleanţe familiei şi Dumnezeu să o
odihnească în pace! (ctr)

Suntem alături de colegul nostru Andrei
Taşcă la durerea pricinuită de trecerea
în nefiinţă a mamei sale MARIANA
TAŞCĂ. Sincere condoleanţe. Colectivul
clasei a VIII-a B, Şc. Nr. 41, împreună
cu doamna dirigintă Elena Diaconu.
(3334598)

Anunţăm cu durere în suflet trecerea
în nefiinţă a iubitei noastre cumnate
TAŞCĂ MARIANA. Gigi ş i Lica.
(3334600)

Familia îndurerată anunţă
încetarea din viaţă a celei care a
fost TAŞCĂ MARIANA. Defuncta
este depusă la

Casa Mortuară din bdul. Coşbuc
(fostă ICMRSG). Înmormântarea va
avea loc luni 12.04.2004, la ora 12,
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu
s-o odihnească în pace. (3334600)

Nici o durere nu este mai grea
decât pierderea unui părinte, a unui
om deosebit. Marius, sunt alături
de tine şi regret trecerea în nefiinţă
a tatălui GHEORGHE DRAGU.
Familiei îndoliate, condoleanţe.
Valeriu Romaniuc. (3334571)

O amintire pentru cei care te-au
cunoscut, o durere fără margini pentru
cei care te-au iubit şi pierdut la un an de

la dispariţia ta, ROŞCA NECULAI.
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău.
Soţia, finii, nepoţii. (3334534)

Astăzi se împlinesc 4 ani de când ne-a
părăsit pentru totdeauna bunul nostru

soţ, tată ş i bunic CARAMAN
GHEORGHIŢĂ com. Schela. Îl vom
păstra mereu în inimile noastre. Familia.
(3334693)

Cu aceeaşi durere în suflet, lacrimi şi
dor amintim împlinirea unui an de la
dispariţia fulgerătoare a scumpului

nostru soţ şi tată PRICOPE DUMITRU.
Vei rămâne veşnic în inimile noastre.
Dumnezeu să te odihnească în pace!
(3334742)

La 10 aprilie 2004 se împlinesc 7 ani
de când a plecat dintre noi fără
speranţă de întoarcere buna noastră

soţie, mamă şi bunică CHIRCOR
VASILICA. Vei rămâne în inimile noastre
cât vom trăi. Familia. (3333761)

Mulţumim tuturor vecinilor, prietenilor,
rudelor, colegilor, Liceului Traian,
domnului ing. Mihociu Vasile, maiştrilor
Nedelcu, Hripacov, Burluc, care au fost
alături de noi în clipele grele şi dureroase
la dispariţia scumpului nostru tată şi
tataie MUNTEANU VASILE, 75 ani,
pensionar SNG. Nimic nu ai spus când
ai plecat, amar în suflet ne-ai lăsat. În

urma ta numai lacrimi, durere, suferinţă
şi tristeţe ai lăsat, iar noi doar cu
zâmbetul şi amintirea ta am rămas. Azi
10 aprilie 2004 se împlineşte o lună de
la plecarea în lumea celor drepţi.
Dumnezeu să te ierte. Cât vom trăi te
vom plânge. Fiica Aura şi nepoata Anca
Tătaru. (3334780)

A trecut un an de când bunul nostru
tată CONSTANTIN VINTILĂ s-a născut
în cer. Îl rugăm  pe Bunul Dumnezeu
să-l ierte şi cu drepţii să-l numere.
Monica şi Carmen. (3334744)

Astăzi se împlineşte un an de când
cel care a fost icoana vieţii mele,
CONSTANTIN VINTILĂ, a trecut la cele
veşnice. Îi vom cinsti memoria duminică
18 aprilie, acasă. Soţia. (3334745)

Luni 12 aprilie, HANGAN PALADE, ai
fi împlinit 60 de ani. Fam. Baciu în loc de
˝La mulţ i ani!˝ se roagă Bunului
Dumnezeu pentru odihna sufletului tău
bun. (3335212)

Tristă aducere-aminte la 2 ani de când
s-a stins din viaţă BĂLAN ELISABETA.
Dumnezeu să-i  odihnească în pace
sufletul. Familia. (3334574)

S-a scurs un an de când ne-a părăsit
dragul nostru soţ, tată şi bunic OPREA
PETRICĂ. Te vom regreta tot restul vieţii.
O lacrimă şi un gând pentru sufletul lui.
Familia. (3334577)

A trecut un an de zile şi ai vrut să mai
trăieşti când viaţa îţi era dragă destinul
ţi-a cerut să pleci. Cu boala nemiloasă
tu mult te-ai mai luptat ce-aveai mai drag
pe lume în lacrimi ai lăsat. Vei fi veşnic
în amintire dragul şi bunul nostru fiu,
frate şi unchi PETREA ION. Familia
Petrea. (3335221)

Se împlinesc 7 ani de când ai trecut în
nefiinţă. Ai lăsat în urma ta lacrimi şi

durere. Mama te va plânge mereu,
ENĂCHESCU IORDACHE. (3335220)

Stau şi privesc în zare, unde eşti tu
oare, să vezi cât inima mă doare. Azi 11
aprilie se împlinesc 2 ani de când ne-a
părăsit scumpul nostru tată şi bunic

VASILE CORDELI. Lacrimi şi flori la
mormântul tău prea timpuriu. Cei ce
doresc să se roage pt. odihna lui
veşnică sunt aşteptaţi sâmbătă 18
aprilie, ora 10.00 la Cimitirul Cătuşa.
Familia. (3334596)

Astăzi 10 aprilie se împlinesc 40
de zile de când scumpa noastră
mamă ş i bunică IORDACHE
VICTORIA ne-a părăsit fulgerător.

Te vom păstra veşnic în sufletele
noastre. Gabi, Costel, Magda şi
Robert. (3334661)

Tristă şi neuitată este această zi
12 aprilie - când se împlinesc 5 ani
de la decesul  celei mai dulci şi
bune mame şi bunici

IFTIMIE GEORGETA şi, respectiv,
1 an pe 20 aprilie de când ne-a
părăsit şi bunul tată şi bunic

IFTIMIE TUDORACHE. Lacrimi şi
flori pe tristele morminte. Din partea
copiilor, ginerilor ş i nepoţ i lor
Tuluceşti. (3334564)

Nu vom putea uita niciodată
sufletul lui bun şi blând. Reamintim
celor care l-au cunoscut pe maior

HARAM SANDU că se împlinesc
9 ani de la despărţirea de cei dragi.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Soţia şi copiii. (3334565)

Au trecut 6 luni de când a
plecat în plină tinereţe MARIN
MARIUS CLAUDIU, 27 ani. De ce
oare a trebuit să pleci dintre
noi, pentru ca să ne dăm
seama cât de mult te-am iubit,

iar  cât  ai  trăit  nu ţi-am
spus-o niciodată. Dacă Bunul
Dumnezeu te-a iubit mai mult
decât mama, mă rog Lui să te
aibă în pază. Mămica, mamaia,
mătuşa. (3332298)

Acum 4 ani în prima zi de Paşti, la
ora 22.30, l-am pierdut pe scumpul
meu soţ SANDU VASILE, născut
în Griviţa. Nu este durere mai mare
ca tot restul vieţ i i să plâng
neputincioasă la tristul tău

mormânt. Ai fost un om minunat,
un caracter distins şi de o bogăţie
sufletească fără egal. Voi rămâne
cu amintirile frumoase şi te voi
aştepta şi iubi mereu. Fie-ţi ţărâna
uşoară. Soţia. (3334793)

Bicuţul meu drag MIRCEA
GAVRILESCU, ai decis să aduci
îngerilor atâtea bucurii câte mi-ai
adus şi mie în scurtul timp petrecut
împreună. Acum după 2 ani, îngerii
sunt veseli, iar eu îmi amintesc cu
dragoste, dar şi cu multă durere
de tine. Îţi voi cinsti memoria şi nu
te voi uita niciodată. Alexandru
Toma. (3335207)

Pentru noi sosirea primăverii este
un prilej de mare durere şi suferinţă
pe care timpul nu le poate şterge
din sufletele noastre. Aducem un
pios omagiu, la 2 ani de când ne-a
părăsit, celui mai bun soţ, tată şi
socru MIRCEA GAVRILESCU.
Amintirea lui va rămâne vie şi
neştearsă în inimile noastre. Soţia,
fiicele şi ginerii. (3335207)

Cu sufletele încărcate de durere
amintim trecerea unui an de  când
buna noastră ELENA CIOBOTARU
a plecat pe un drum ştiut numai de
ea, neînţeles de nimeni, fără a privi
în urma sa. N-am vrut să pleci de
lângă noi, am vrea să vii iar înapoi,
dar nu se poate. Familia Ciobotaru,
com. T. Vladimirescu. (3334556)

De 40 zile purtăm în suflet o
imensă durere ş i dor nestins
pentru iubitul nostru soţ şi tată

SEVERIN MIHAI. Nu te vom uita
niciodată. Dumnezeu să-l ierte!
(3334588)

Cu adâncă tristeţe amintim celor
care l-au cunoscut şi preţuit că pe
11 aprilie se împlineşte un an de
când dragul nostru soţ şi tată ing.
STERICĂ GHEORGHIU a părăsit
această lume. Ne rugăm pentru
sufletul lui bun. Soţia şi copiii.
(3334595)

SC BEYLER SA
producãtor uºi metalice

ºi tâmplãrie PVC
angajează personal pentru următoarele posturi:
- secretarã
- profesor de limba englezã

CV-urile se vor depune personal la sediul firmei, între
orele 16,00 - 17,00: comuna Vânători km 11.
Transportul angajaţilor este gratuit.

Relaţii la tel. 329127, 329128, 329130,
între orele 8,00-18,00.

Cu profundă durere deplângem
trecerea în lumea umbrelor a celui
care a fost GHEORGHE DRAGU.
Condoleanţe întregii familii în aceste
nefericite momente.   Dumnezeu
să-l odihnească. Fam. Romaniuc.
(3334572)

Suntem alături de familia
Chiriţă la durerea pricinuită de
trecerea în nefiinţă a celui care
ne-a fost bun vecin CHIRIŢĂ
ŞTEFAN. Sincere condoleanţe
şi compasiune. Dumnezeu
să-l ierte! Familia Sandu
Caranaş. (3334590)

Serviciul Tehnologia Informaţiei
din cadrul SNDG deplânge moartea
nemiloasă ş i fulgerătoare a
doamnei TAŞCĂ MARIANA.
Dumnezeu să o ierte! Sincere
condoleanţe familiei îndoliate. (ctr)

CAR-ul din cadrul SNDG transmite
sincere condoleanţe şi este alături
de familia Taşcă în momentele grele
pricinuite de moartea doamnei
TAŞCĂ MARIANA. Dumnezeu să
o odihnească în pace! (ctr)

În curând se va deschide RESTAURANTUL NEACªU!
Situat în vecinãtatea INTFOR (fostã Cristea  Nicolae), restaurantul are circa

300 de locuri ºi oferã consumatorilor o gamã variatã de produse culinare ºi un
bogat sortiment  de bãuturi. Aici vor  putea fi organizate mese festive pentru
diverse momente aniversare. Alte informaþii la telefoanele 462516,
0722228816. (3334669)

##
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
##
Masaj şi reflexoterapie. Telefon

0745631853. (3334617)
Econold Construct execută:

construcţ i i, consolidări, demolări,
amenajări interioare, tâmplărie cu geam
termopan, transport materiale. Facilităţi!
Preţuri avantajoase! Tel. 325602,
0742916855, 0741664120. (3334717)

Executăm jaluzele toate tipurile şi
reparăm rulouri, preţuri avantajoase,
montarea gratuită. Telefon 827038.
(3317853)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pentru
extrasezon. Telefon 417280. (3334725)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(3335213)

Executăm amenajări interioare. Tel.
471418, 0740303797. (3334283)

Transport persoane Italia - vineri,
Spania - marţi, autocar, microbuz,
autoturism. 471409, 0742151996.
(3329778)

Societate de construcţii execută: vile,
balcoane, amenajări interioare, gresie,
faianţă, instalaţii sanitare, electrice.
0724869443, 465177. (3332505)

Electrician execut lucrări, reparaţii în
domeniu, rapid ş i ieftin. 480347.
(3334755)

Nou! Cea mai mare platformă
comercială a Galaţiului - Comrimet
Galgros - te aşteaptă cu un nou
Expomarket! 150 de noi standuri
dotate cu toate utilităţile! Închiriază
acum un nou stand comercial şi
beneficiezi de preţuri promoţionale.
Sună acum la 472873, 472818,
472870. (ctr)"A
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n Egiptul va construi o piramidă de
15 metri înălţime şi 12,5 metri lăţime la
bază din cărţile poştale trimise de
milioane de egipteni pentru sprijinirea
candidaturii la organizarea Cupei
Mondiale de fotbal din 2010. Această
piramidă va fi construită lângă cele trei
mari piramide ridicate de vechii egipteni
pe platoul Gizeh, la sud de Cairo.
Campania intervine în contextul în care
FIFA urmează să desemneze, pe 15 mai,
ţara organizatoare a Cupei Mondiale din
2010, care se va desfăşura pentru
prima oară în Africa. Egiptul concurează
pentru organizarea acestei competiţii cu
Africa de Sud şi Maroc.

n Antrenorul german al
selecţionatei Camerunului, Winfried
Schafer, a decis să se lanseze în
politică, depunându-şi candidatura
pentru un post de consilier municipal în
Ettlingen, o comună cu 40.000 de

locuitori, situată în apropiere de oraşul
german Karlsruhe. Schafer (54 de ani)
ocupă a treia poziţie pe lista “Pentru
Ettlingen”, care va fi prezentată la
alegerile ce se vor desfăşura pe 13
iunie.

n Federaţia Palestiniană de Fotbal
a negat vehement implicarea în meciul
desfăşurat în Franţa, între o echipă de
copii israelieni şi palestinieni şi o formaţie
franceză, ameninţând că îi va
sancţiona pe reprezentanţii părţii
palestiniene care au participat la
organizarea evenimentului. Partida a
fost organizată de asociaţia “Donne-moi
ta main” (Dă-mi mâna ta), condusă de
creatorul francez de modă Daniel
Hechter.

n Oficialii clubului englez
Manchester United le-au interzis
jucătorilor să mai acorde autografe
pentru suporteri pe tricouri, pentru a

împiedica traficul de suveniruri pe
internet. Clubul suspectează anumite
persoane că ar profita de tinerii
suporteri capabili să aştepte ore în şir
în faţa centrelor de antrenament pentru
a primi autografe de la idolii lor pe tricouri
sau mingi.

n Mijlocaşul grupării Arsenal
Londra, brazilianul Edu, a declarat că
se gândeşte la posibilitatea de a evolua
în reprezentativa Angliei, după ce a fost
ignorat în repetate rânduri de
selecţionerul Braziliei, Carlos Alberto
Parreira. Edu şi-a exprimat şi dorinţa de
a semna un contract pe viaţă cu clubul
englez.

n Conducerea grupării FCM Bacău
i-a anunţat pe jucători că vor primi câte
3.000 de dolari dacă vor învinge astăzi,
în deplasare, formaţia Rapid Bucureşti,
în etapa a 20-a a Diviziei A. În cazul în
care vor reuşi un rezultat de egalitate,
fotbaliştii băcăuani vor fi recompensaţi
cu câte 1.000 de dolari.

nnnnn Jucătorii şi conducerea
clubului Farul Constanţa au
împărţit peste 1.000 de pachete cu
cadouri cu ocazia Sfintelor
Sărbători de Paşti. Pachetele au
fost oferite în special bătrânilor şi
copiilor. De asemenea, jucătorii şi
conducerea echipei Rapid
Bucureşti au oferit cadouri copiilor
de la centrul de plasament
Pinochio. La Craiova, unde
patronul clubului Universitatea,
Dinel Staicu, a împărţit cadouri,
aproximativ 200 de persoane s-au
încăierat pentru darurile oficialului
craiovean. Staicu a oferit cadouri
şi copiilor de la centrul de copii şi
juniori al formaţiei.

n Antrenorul echipei Internaţional
Piteşti, Marin Dună, a afirmat că se

gândeşte la posibilitatea de a reveni pe
teren. “Nu am abandonat în totalitate
ideea de a mai intra în teren. Ce m-ar
bucura însă cel mai mult ar fi ca elevii
mei să joace bine şi să nu mai fie nevoie
de mine”, a spus Dună. Internaţional
Piteşti evoluează în Seria a II-a a Diviziei
B.

nnnnn Oficialii clubului Petrolul
Ploieşti au contestat înainte de
începerea meciului cu formaţia
Steaua Bucureşti dreptul de joc al
fotbaliştilor Adrian Neaga, Nicolae
Dică şi Dorinel Munteanu.
Ploieştenii susţin că Neaga nu avea
drept de joc deoarece a mai
evoluat în acest sezon pentru
formaţia Al Nassr din Arabia
Saudită şi că pe contractele lui Dică
şi Munteanu se află semnătura lui
Mihai Stoica, preşedintele executiv
al FC Steaua, care s-ar fi aflat în
stare de suspendare în perioada
în care au fost încheiate
angajamentele respective.
Comisia de Disciplină a Ligii
Profesioniste de Fotbal a respins
contestaţia, ca nefondată.

CUPA UEFA. Rezultate înregistrate
în meciurile disputate, joi seara, în prima
manşă a sferturilor de finală ale Cupei
UEFA: Girondins Bordeaux - FC
Valencia 1-2 (au marcat: Reira - min. 18
/ Baraja - min. 75, Rufete - min. 88),
PSV Eindhoven - Newcastle United 1-1
(Kezman - min. 15 / Jenas - min. 45),

Celtic Glasgow  - Villarreal 1-1 (Larsson
- min. 64 / Josico - min. 10), Olympique
Marseille - Internazionale Milano 1-0
(Drogba - min. 46). Manşa secundă a
sferturilor de finală ale Cupei UEFA se
va disputa pe 14 aprilie.

TURCIA. Meciul Samsunspor -
Konyaspor, programat iniţial să se
dispute duminică, în cadrul etapei a 29-a
a campionatului Turciei, a fost amânat
în urma decesului tehnicianului echipei
oaspete, Tevfik Lav. Partida se va juca
pe 21 aprilie. Tehnicianul turc a decedat,
în noaptea de duminică spre luni, într-un
accident rutier.

Deş i are doar 17 ani,
MIRCEA CONSTANTI-
NESCU se poate lăuda cu
o vechime apreciabilă în
sportul halterelor. El a
început practicarea sportului
preferat încă de la vârsta de
12 ani, iar cei cinci ani de
haltere pot fi consideraţi o
perioadă în care a acumulat
suficientă experienţă.

Primul şi unicul său club
este CSM Dunărea, aici
pregătindu-se sub
îndrumarea antrenorului
Nicolae Mihai. După patru
ani de lucru intens, Mircea
a cules primele roade ale
strădaniei sale. La
Naţionalele din 2003, el a
depăşit toate aşteptările,
cucerind titlul de campion
naţional de cadeţi. A fost prima
recompensă pentru sutele de ore
de pregătire, în care a ridicat mii
şi mii de kilograme de... fiare. Al
doilea succes al carierei sale a
fost dobândit la Campionatele
Balcanice, găzduite de oraşul
Bistriţa. Concurând la categoria
77 kg, Mircea s-a comportat
foarte bine, cucerind medalia de
aur. Să mai spunem că el a fost
cooptat în lotul naţional de cadeţi.

Acum câteva zile a luat parte
la întrecerile turului Campiona-
tului Naţional pentru juniori I şi
tineret, din Capitală. Întrecerile
au contat ş i pentru “Cupa
României”. Gălăţenii - între care
şi Mircea Constantinescu - au
avut o foarte bună evoluţie. Trei
dintre ei au cucerit trofeul la
individual (faţă de alte discipline
sportive, în haltere se acordă câte
o cupă la fiecare categorie de
greutate), iar CSM Dunărea a
intrat în posesia Cupei acordate
pe echipe. Deş i încă junior,
Mircea a concurat la categoria de
vârstă tineret (19-21 ani) - cate-
goria 94 kg, fiind unul dintre

componenţii de bază ai echipei
sale.

Obiectivul său imediat este
cucerirea titlului de campion
naţional de juniori-tineret, la
întrecerile care sunt programate
să se desfăşoare în toamnă. De
asemenea, Mircea îşi doreşte o
evoluţie foarte bună în toate
concursurile, prin care să intre în
vederile selecţionerilor pentru a
reveni la lotul naţional. Dragostea
pentru haltere ocupă un loc
distinct în preocupările tânărului
nostru sportiv.

Mircea este gă lăţean
get-beget şi este în anul al doilea
de liceu.  El provine dintr-o familie
cu tradiţie în sport. Mama sa -
Angela Constantinescu, a
practicat nataţia de performanţă.
Cu numele de domnişoară
Angela Bodor,  domnia sa a
ocupat locuri fruntaşe în
concursurile naţionale, devenind
chiar campioană. A fost legitimată
la Clubul Sportiv Şcolar Galaţi şi
l-a avut ca antrenor pe Friedrich
Schwing.
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VOLEI. Echipa Petrom Ploieşti a fost învinsă, în
deplasare, cu scorul de 3-0 (25-20, 25-17, 27-25),
de formaţia Deltacons Tulcea, în cel de-al doilea meci
al finalei Superligii Naţionale la volei masculin. În urma
acestui rezultat, Deltacons conduce cu scorul
general de 2-0 în finala competiţiei, care se dispută
după sistemul cel mai bun din cinci meciuri.
Următoarele două întâlniri vor avea loc pe 17 şi 18
aprilie, la Ploieşti, în timp ce ultimul meci, dacă va mai
fi cazul, se va disputa pe 21 aprilie, la Tulcea.

DIVERSE. Preşedintele Ion Iliescu a conferit, ieri,
la Palatul Cotroceni, Ordinul “Meritul Sportiv”, clasa a
II-a, Asociaţiei Presei Sportive. Ordinul a fost acordat
“cu ocazia împlinirii a 75 de ani de la înfiinţarea
Asociaţiei Presei Sportive, pentru profesionalismul
demonstrat în decursul anilor şi pentru importantul
rol pe care l-a avut în popularizarea şi încurajarea
performanţelor sportului românesc”.

VOLEI. Preşedintele clubului de volei feminin Unic
Piatra Neamţ, Vasile Ouatu, l-a agresat pe arbitrul
secund al partidei cu echipa Dinamo Bucureşti, pe
care l-a acuzat de grave greşeli de arbitraj. Ouatu
l-a îmbrâncit şi l-a pălmuit pe arbitrul Florin Dimache,
iar suporterii echipei gazdă l-au bruscat şi i-au adus
injurii oficialului. Unic a pierdut, joi, cu scorul de 2-3,
cel de-al doilea meci al întâlnirii cu Dinamo, contând
pentru locurile 3-4 ale Superligii Naţionale la volei
feminin, care se dispută după sistemul cel mai bun
din cinci meciuri. În urma acestui rezultat, cele două
echipe se află la egalitate, scor general 1-1.

BASCHET. Rezultate înregistrate în liga profesionistă
nord-americană de baschet (NBA): New Jersey -
Orlando 101-81, Sacramento - Minnesota 86-94, Dallas
- Utah 117-94.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în primul tur al
playoff-ului ligii profesioniste nord-americane de hochei
pe gheaţă (NHL), partide care se dispută după sistemul
“cel mai bun din şapte meciuri”: Toronto - Ottawa 2-4
(Ottawa conduce la general cu scorul de 1-0),
Philadelphia - New Jersey 3-2 (1-0), Tampa Bay - N.Y.
Islanders 3-0 (1-0), San Jose - St.Louis 1-0 (1-0).

RUGBY. Partida test dintre reprezentativa de rugby
a Ţării Galilor şi cea a României va avea loc pe data de
13 noiembrie, pe “Millennium Stadium”, conform
programului anunţat de Comitetul de Organizare al
Turneului celor Şase Naţiuni. La doar o săptămână
după meciul cu România, Ţara Galilor va juca împotriva
Noii Zeelande, tot pe teren propriu.

ATLETISM. Rusoaica Anastasia Kapaşinskaia,
medaliată cu aur în proba de 200 metri din cadrul
Campionatelor Mondiale de atletism în sală, desfăşurate
în luna martie, la Budapesta, a fost depistată pozitiv cu
stanozolol, un steroid anabolizant. În cazul în care
contraexpertiza va confirma rezultatul primei analize,
Kapaşinskaia va pierde medalia de aur obţinută la
Budapesta, care îi va reveni sportivei Natalia
Safronnikova (Belarus), podiumul urmând să fie
completat de Svetlana Gonşarenko (Rusia) şi Karin
Mayr (Austria).

Din
sportul
gãlãþean
Junior
de la LPS
la lot

n Lotul de fotbal juniori (15
ani) al României se află într-un
turneu în Italia. În localitatea
Frigolo are loc un turneu
internaţional la care iau parte
mai multe selecţ ionate
naţionale. Din lotul României
face parte şi juniorul gălăţean
Răzvan Ochiiroşi - legitimat la
Liceul cu Program Sportiv.
Antrenor la club îi este Adrian
Oprea (zis Câinele), fost jucător
cu o frumoasă carieră.

n Jocul  Mălina Smârdan -
Dunis Iveşti (scor 2-1), din
cadrul etapei a XVIII-a a Diviziei
D de fotbal, a fost omologat, de
către Comisia de Competiţii din
cadrul AJF, cu scorul de 3-0 în
favoarea echipei din Iveşti.
Comisia a constatat că Mălina
a substituit un jucător!

n Agenţia Naţională pentru
Sport a aprobat cererea
Clubului Sportiv Municipal
Dunărea de a înfiinţa şi o secţie
de rugby. Astfel, sportul cu
balonul oval va fi, alături de
hochei pe gheaţă, cel de-al
doilea joc sportiv care se
practică la Clubul Municipal,
care mai are secţii de atletism,
box, haltere, kaiac-canoe, lupte
greco-romane, lupte libere,
patinaj viteză ş i artistic,
taekwondo şi tenis de câmp.

n Magda Teodoraşcu (CS
Universitatea) participă în
aceste zile la un maraton
organizat la Istanbul.
Gălăţeanca este specialistă în
cursele pe distanţe lungi, iar
printre performanţele ei se
numără ş i un titlu de
vicecampioană naţională în
cursa de 10.000 m.

n Atleţii veterani Casia
Basalic şi Marius Nicoară vor
participa astăzi la maratonul
organizat la Mediaş. Gălăţenii
vor reprezenta Asociaţ ia
Sportivă Olimp.

n Clubul de Fotbal Oţelul
organizează selecţie pentru
grupele de copii de 6 şi 8 ani
(clasele I şi a II-a). Selecţia are
loc în fiecare duminică, ora
10,00-12,00, pe terenul sintetic
din Complexul Sportiv
“Siderurgistul” ş i este
coordonată de antrenorul Zoly
David.

n Ieri după-amiază s-au
disputat jocurile etapei a 17-a a
Diviziei C de fotbal. Echipa
gălăţeană FCM Dunărea -
liderul Seriei a II-a - a jucat pe
teren propriu cu Olimpia
Rm.Sărat (clasată pe locul III).
Victoria a fost de partea echipei
noastre, care s-a impus cu
scorul de 3-1 (2-0), prin golurile
marcate de Chirciu, Buteseacă
şi Şotrocan.

Meciul a fost arbitrat de
bucureşteanul Constantin
Gherman.

În etapa viitoare, FCM
Dunărea va avea de susţinut
un examen dificil, urmând să
joace, în deplasare, cu a doua
clasată - Aerostar Bacău.

DINAMO BUCUREŞTI - OŢELUL
GALAŢI (ora 13.00, Prima TV)

Palmares: 31 18 5 8 61-39 (în
Capitală: 15 13 1 1 38-16). Primul meci:
2-0 (la Bucureşti, pe 20 noiembrie
1986). Scor maxim: 6-3 (pe Stadionul
din Şoseaua Ştefan cel Mare, pe 11
decembrie 1988) şi 3-0 la Galaţi (în 1988
şi 1993). Unica victorie a echipei
gălăţene la Bucureşti: 2-1 (pe 17 august
2000). Ultimul meci disputat de cele
două formaţii pe Stadionul “Dinamo”: 1-0
(pe 10 mai 2003).

FC Braşov - Universitatea
Craiova (ora 13.30, Naţional TV)

Palmares: 61 14 16 31 51-85 (la
Braşov: 30 13 11 6 39-21). Primul meci:
0-0 (la Craiova, pe 20 septembrie 1964,
când echipele se numeau Steagul Roşu,
respectiv Ştiinţa). Scor maxim: 0-5 (la
Craiova, pe 31 iulie 1996). Ultima victorie
a Universităţii la Braşov: 2-1 (pe 11
martie 2001). Ultimul meci disputat de
cele două echipe la Braşov: 3-1 (pe 16
noiembrie 2002).

Gloria Bistriţa - Farul Constanţa
(ora 14.00)

Palmares: 25 9 4 12 36-38 (la
Bistriţa: 12 9 0 3 26-16). Primul meci:
2-0 (la Bistriţa, pe 4 noiembrie 1990).
Scor maxim: 3-0 (în 1992) şi 4-1 (în
1998), ambele la Bistriţa. Ultima victorie
a Farului la Bistriţa: 3-1 (pe 19 martie
2003), în ultimul meci disputat de cele
două formaţii pe terenul Gloriei.

Rapid Bucureşti - FCM Bacău (ora
14.00, România 1)

Palmares: 65 29 8 28 86-71 (în
Capitală: 32 23 4 5 61-21). Primul meci:
1-1 (în Giuleşti, pe 1 iulie 1956, când
echipele se numeau Locomotiva,
respectiv Dinamo Bacău). Scor maxim:
4-0 (în 1959), 5-1 (în 1962) şi 4-0 (în
1986), toate disputate în Bucureşti.
Ultima victorie a echipei băcăuane în
Giuleşti: 1-0 (pe 8 iunie 1977). Ultimul
meci disputat de cele două formaţii în
Bucureşti: 2-0 (pe 20 octombrie 2002).

Ceahlăul Piatra Neamţ - FC
Argeş (ora 14.00)

Palmares: 19 7 2 10 21-23 (la Piatra
Neamţ: 9 7 0 2 13-4). Primul meci: 1-0
(la Piatra Neamţ, pe 26 noiembrie 1994).
Scor maxim: 1-4 (la Piteşti, pe 2
noiembrie 1996) şi 3-0 (la Piatra Neamţ
pe 31 martie 2001). Ultima victorie a
piteştenilor la Piatra Neamţ: 1-0 (pe 26
octombrie 2002), în ultimul meci disputat
de cele două formaţii pe terenul
Ceahlăului.

n Ieri au avut loc primele trei partide
din cadrul rundei cu numărul 20. Meciul
Apulum Alba Iulia - FC Oradea s-a
încheiat cu succesul gazdelor, care
s-au impus cu scorul de 1-0, prin golul
marcat, din lovitură de la 11 metri, de
Paleacu (min. 4). Partidele Poli AEK
Timişoara - Steaua Bucureşti şi
Petrolul Ploieşti - FC Naţional au
avut loc după închiderea ediţiei noastre.

AgresiuneAgresiuneAgresiuneAgresiuneAgresiune
Preşedintele clubului de volei feminin Unic Piatra Neamţ, Vasile Ouatu, l-a agresat

pe arbitrul secund al partidei cu echipa Dinamo Bucureşti, Florin Dimache, pe care l-a
acuzat de grave greşeli de arbitraj.

Începută ieri cu disputarea a trei jocuri,
etapa a 20-a a Diviziei A se va încheia astăzi,
când vor avea loc şi celelalte cinci întâlniri.
În această rundă, formaţia gălăţeană va avea
un meci extrem de dificil, urmând să
întâlnească, în Capitală, liderul la zi al
întrecerii interne - Dinamo Bucureşti. După
succesul de la Bistriţa, euforia din lotul
“oţelarilor” a atins cote maxime, astfel că
fotbaliştii gălăţeni sunt încrezători că pot
încurca şi socotelile grupării din Şoseaua
Ştefan cel Mare.

Meciul poate fi considerat foarte impor-
tant în special pentru formaţia gazdă, pentru
care încă un pas greşit (după eşecul cu FC
Naţional) ar însemna o diminuare serioasă a
şanselor de a câştiga această ediţie de
campionat. Din punctul de vedere al Oţelului,
jocul este doar unul în care elevii lui Sorin
Cârţu vor încerca să demonstreze că
evoluţiile bune din ultima perioadă nu au fost
întâmplătoare. În plus, ar fi foarte bine dacă
şi-ar îmbunătăţi puţin “adevărul”. Cu
siguranţă, însă, în cazul unui eşec în această
dispută, nimeni nu le va reproşa nimic
gălăţenilor, pentru că un joc în deplasare cu
Dinamo se trece, de regulă, încă de la
începutul sezonului, la capitolul “pierderi
planificate”. Dat fiind faptul că nu are nimic
de pierdut, Oţelul îşi va juca şansa, iar o
eventuală surpriză nu este deloc exclusă,
ţinând cont de jocurile bune ale gălăţenilor
din ultima perioadă, dar şi de prestaţiile  destul
de modeste ale dinamoviştilor. De altfel,
preşedintele grupării gălăţene, Nicu Boghici,
ne-a declarat în acest sens: “Deşi ne vor
lipsi doi dintre titulari, mergem la
victorie. La noi nu mai există altă
mentalitate, indiferent de adversar şi
indiferent de locul unde se desfăşoară
meciul”. În aceeaşi notă optimistă,

vicepreşedintele Vali Ştefan ne-a declarat:
“Mergem să câştigăm sau, în orice caz,
să scoatem maximum de profit din
acest joc. Dinamoviştii sunt într-un
regres evident, iar noi venim după
rezultate bune, aşa că nu ne este
teamă”.

După meciul cu Gloria, jucătorii gălăţeni
nu au mai revenit acasă, ci au plecat direct
spre Bucureşti. Nopţile de miercuri şi joi au
fost petrecute la Predeal, unde joi după-a-
miază s-a desfăşurat şi un antrenament. Ieri
dimineaţă, “oţelarii” şi-au continuat drumul
până în Capitală, iar aseară au avut
programată o şedinţă de pregătire la o
intensitate scăzută.

Pentru această întâlnire, Sorin Cârţu nu
va putea conta pe doi dintre componenţii de
bază ai echipei - Ghionea şi Danciu, ambii
suspendaţi pentru cumul de cartonaşe
galbene. În plus, Izvoreanu şi Aldea sunt
accidentaţi, iar C.Dobre şi Mărginean sunt
incerţi, acuzând accidentări din partida de la
Bistriţa. În aceste condiţii, gălăţenii ar putea
aborda jocul în următoarea alcătuire:
M.Barbu - C.Dobre (I.Dragomir),
D.Munteanu, Rohat, Nanu - Toma,
Mărginean (Pelin), Gheară, Apostol -
A.Călin (D.Oprea), M.Ilie (Negru).

Partida Dinamo - Oţelul va avea loc astăzi,
de la ora 13.00, pe stadionul din Ştefan cel
Mare. Meciul va fi condus la centru de
braşoveanul Robert Dumitru, care va fi ajutat
la cele două tuşe de Nicolae Megheşan
(Târnăveni) şi Adrian Midişan (Constanţa),
în timp ce rezervă va fi Victor Stănişteanu
(Buzău). Observatori pentru această dispută
au fost desemnaţi Gheorghe Nedelescu
(Craiova) ş i Gheorghe Constantin
(Rm.Vâlcea)

n Conducerea clubului Ajax Amster-
dam a anunţat că a reziliat contractul
cu atacantul Jari Litmanen (foto), în
urma dorinţei fotbalistului. Acordul lui
Litmanen cu gruparea olandeză era
valabil până pe data de 30 iunie, iar
conducerea clubului anunţase că va
renunţa la jucătorul finlandez, la finalul
sezonului. Litmanen (33 de ani) a ajuns
la Ajax în 1992. După ce formaţia din
Amsterdam a câştigat Liga Campionilor,
Cupa Intercontinentală şi de patru ori
campionatul, atacantul finlandez s-a
transferat la FC Barcelona, în 1999, de
unde a plecat la Liverpool, în 2001. În
urmă cu doi ani, Litmanen a revenit la
Ajax. În acest sezon, finlandezul a
evoluat în doar şase meciuri.

n Conducătorii clubului italian
Internazionale Milano doresc să-l
achiziţioneze pe mijlocaşul argentinian
al echipei engleze Chelsea Londra,
Juan Sebastian Veron, a anunţat
cotidianul britanic “The Mirror”. Milanezii
au înaintat o ofertă de nouă milioane de
lire sterline pentru transferul
internaţionalului argentinian. Veron, care
a jucat în acest sezon doar 11 meciuri,
a fost achiziţionat de Chelsea de la

Manchester United, contra sumei de 28
de milioane de lire sterline.

n Tehnicianul Juan Ramon
Carrasco a fost demis din funcţia de
antrenor al echipei naţ ionale a
Uruguayului, ca urmare a înfrângerii
suferite în faţa selecţionatei Venezuelei
(scor 0-3), în etapa a cincea a
preliminariilor Cupei Mondiale din 2006,
zona America de Sud. Carrasco a fost
numit antrenor al Uruguayului în aprilie
2003, având ca obiectiv obţinerea
calificării la CM din 2006, din Germania.
O altă echipă angrenată în preliminariile
sud-americane ale CM-2006, Bolivia, a
rămas fără antrenor, după ce
selecţionerul Nelson Acosta şi-a
reziliat contractul cu Federaţia Boliviană
de Fotbal (FBF), după numai un an
petrecut la conducerea tehnică a
echipei.

n Portarul echipei Juventus Torino,
Gianluigi Buffon, a anunţat că şi-a
prelungit până în vara anului 2008
contractul cu gruparea italiană,
acceptând diminuarea cu 20 la sută a
salariului său. Contractul lui Buffon (26
deani) cu Juventus expira la finalul
sezonului 2005/2006.

PoliticianulPoliticianulPoliticianulPoliticianulPoliticianul
Antrenorul german al selecţionatei de fotbal a Camerunului,

Winfried Schafer, a decis să se lanseze în politică, depunându-şi
candidatura pentru un post de consilier într-o comună din apropierea
oraşului Karlsruhe.

FOTBAL

Gãlãþenii vor sã încurce liderul!Gãlãþenii vor sã încurce liderul!Gãlãþenii vor sã încurce liderul!Gãlãþenii vor sã încurce liderul!Gãlãþenii vor sã încurce liderul!
DINAMO - OÞELUL

Avancronica etapei
a 20-a a Diviziei A

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

3.000 de dolari
pentru înfrângerea
Rapidului

Au început
finalele la volei

GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...

Meciuri echilibrate
în Cupa UEFA

FLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBAL

Piramidã pentru... Mondiale!

PROFIL

Un îndrãgostit
al halterelor...

BURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILOR
Ajax a reziliat contractul
cu Litmanen

Sorin Cârþu sperã într-un
rezultat bun, astãzi, în Capitalã
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

egeaba susţin Sfintele Scripturi pacea, degeaba îndeamnă
Iisus să întoarcem şi obrazul celălalt, dacă am luat o palmă pe
nedrept! Degeaba vorbeşte Coranul despre milă şi ajutor pentru

aproapele tău! Contemporanii noştri sunt iuţi la mânie şi nu vor să
rămână datori: la violenţă răspund cu violenţă, la crimă răspund cu
crime! Vine Paştele şi mă întreb câţi dintre pământeni  vor putea fi
senini atunci când vor lua lumină din lumină...

Vechea Lege a Talionului, care decreta că trebuie să răspunzi la
sabie prin sabie - ochi pentru ochi, dinte pentru dinte -  este din nou vie.
Oameni care au suferit cândva îi fac acum pe ceilalţi să sufere. Albanezii
din Kosovo, musulmanii care nu cu mulţi ani în urmă scăpau cu fuga de
persecuţiile şi crimele sârbilor lui Miloşevici, fac acum un iad viaţa
sârbilor creştini. Pe care îi lovesc chiar în ce au ei mai sfânt: au incendiat
zeci de biserici, multe dintre ele monumente care au rezistat secole în
faţa unor invazii mai blânde parcă... M-a emoţionat relatarea unor
ziarişti români care povesteau cum un sărman ţăran sârb, care ara de
unul singur câmpul, era păzit de câţiva soldaţi din forţele internaţionale
de menţinere a păcii. M-a impresionat să aflu că orice străin de partea
locului era silit de sârbii terorizaţi de albanezi, neîncrezători în străini,
suspicioşi cu americanii şi cu... reporterii CNN, să-şi facă imediat cruce,
pentru a demonstra că este creştin - deci nu un duşman! Un gest
simplu de apartenenţă spirituală, care poate fi la o adică trucat de un
necredincios, constituia “cheia” de trecere prin valea morţii din care
nimeni din comunitate nu mai ieşise de ani de zile decât cu picioarele
înainte...

Este grav că s-a ajuns la lipsa de respect chiar şi faţă de lucrurile
cele mai sfinte, într-un război “modern” fără reguli! Trăgătorii irakieni nu
se sfiesc uneori să deschidă focul din interiorul unor moschei, mizând
că nu li se va replica din teama de a nu atinge un loc sfânt. Sau poate
forţând mâna soldaţilor creştini să distrugă un astfel de locaş, făcându-
i astfel urâţi cât mai multor musulmani...

Este grav că se încearcă a transforma războaie tribale de răzbunare
în provocări ale unor înfruntări între religii. De a insufla ambelor tabere
credinţa că toţi musulmanii sunt terorişti sau că toţi creştinii nu vor
decât să cucerească bogăţiile şi să schimbe sfintele obiceiuri! Se
cuvine, tocmai de aceea, să ascultăm cuvintele de pace ale lui Iisus,
care a plătit pentru păcatele noastre, nu însă pentru a ne da voie să
devenim  neoameni!

Noua Lege
a Talionului

Pentru a promova pacea între
israelieni şi palestinieni, un israelian a
lansat ideea unui concurs de frumuseţe
la care să participe tinere din ambele
ţări, informează site-ul Yahoo!News.
“Vom promova pacea şi înţelegerea
dintre cele două ţări”, a afirmat Uzi
Nagar, organizator al proiectului, care
locuieşte în Gilo, cartier colonizat de
evreii din Ierusalim, aflat în apropiere
de oraşul majoritar palestinian Betleem.
Concursul de frumuseţe pe care acesta
îl organizează este deschis exclusiv

Moqtada Sadr
ameninþã SUA cu o
“revoluþie irakianã”
Liderul radical şiit Moqtada Sadr i-a

cerut preşedintelui american, George
W. Bush, vineri, să retragă militarii din
Irak, în caz contrar existând riscul
izbucnirii unei “revoluţii”, relatează AFP.
“Mă adresez duşmanului meu Bush. În
prezent te lupţi cu o întreagă naţiune,
din sud în nord şi din est în vest, şi te
sfătuim să retragi militarii din Irak”, a
declarat Sadr, în predica lecturată de
unul dintre reprezentanţii săi, la
moscheea din Kufa. “Cer Americii să
nu provoace o revoluţie irakiană”,
potrivit textului lecturat de şeicul Jaber
al-Khafagi.

Sadr i-a avertizat pe irakienii care
ignoră apelul la luptă împotriva forţelor
de ocupaţie că “vor ajunge în infern”.

Liderul radical ºiit a
intrat în greva foamei
 Liderul şiit radical Moqtada Sadr a

intrat, vineri, în greva foamei, pentru a
protesta faţă de “masacrele comise de
militarii americani”, a declarat unul dintre
colaboratorii săi apropiaţi, citat de AFP.
“Sayyed Moqtada Sadr nu a participat
la rugăciunea de vineri de la Kufa,
deoarece a decis să se retragă şi să
intre în greva foamei, pentru a protesta
faţă de masacrele americane din Irak”,
a declarat Hassan Haidari.

Haidari a anunţat că au avut loc mai
multe încercări de mediere între Sadr şi
forţele coaliţiei. “Suntem gata pentru
discuţii, dar administratorul american în
Irak, Paul Bremer, refuză orice dialog”,
a spus el.

În ceea ce priveşte mandatul de
arestare emis pe numele lui Sadr, pentru
uciderea, cu un an în urmă, a unui rival
politic, Haidari a apreciat că este vorba
despre “o afacere irakiano-irakiană, iar
Occidentul nu are nici un amestec”.
Justiţia irakiană îl acuză pe Maqtada
Sadr de incitare la asasinarea, în aprilie
2003, a lui Abdel Majid al-Khoi, revenit
la Najaf din exil.

Un nou ministru
irakian de Interne
Administratorul american în Irak, Paul

Bremer, a anunţat, vineri, numirea lui
Samir Soumaydai, membru al Consiliului
irakian de guvernare, la conducerea
Ministerului de Interne şi a lui Mouaffak
al-Roubai în funcţia de consilier pentru
securitate naţională, transmite AFP.
Bremer a declarat că Soumaydai, de
religie sunnită, îl înlocuieşte în funcţie
pe şiitul Nouri Badrane. Postul de
consilier pentru securitate naţională,
care i-a revenit şiitului Roubai, membru
al Consiliului irakian de guvernare de
tranziţie, a fost creat recent.

Joi, Badrane a demisionat, declarând
că Paul Bremer era nemulţumit de
acţiunile serviciilor aflate în subordinea
sa. De asemenea, el a subliniat că
administratorul american considera
necesară reechilibrarea repartizării
între şiiţi şi sunniţi a două portofolii cheie,
respectiv al Apărării şi al Internelor.

Ministrul Apărării, Ali Allaoui, care a
fost desemnat de curând, este de religie
şiită.

Membrii Consiliului de
guvernare, solicitaþi sã
demisioneze
Demnitari religioşi şi oameni politici

islamişti din ţările arabe şi musulmane
le-au solicitat membrilor Consiliului
irakian de guvernare să se retragă din
acest organism politic în cazul în care
forţele coaliţiei nu vor pune capăt
“masacrelor” din Irak, relatează AFP.
Membrii Consiliului irakian de guvernare
“trebuie să ameninţe că se vor retrage
din Consiliu sau că îşi vor suspenda
activitatea cel puţ in până când
agresiunile împotriva irakienilor vor lua
sfârşit (...); în caz contrar vor fi
consideraţi complici la această crimă”,
au declarat cei 67 de semnatari ai
comunicatului. “Ulema musulmani
condamnă masacrele comise împotriva
copiilor şi femeilor şi agresiunile care
au vizat moschei şi locuri sfinte (...), în
care au fost folosite arme şi rachete,
atacuri soldate cu sute de martiri
nevinovaţi şi mii de răniţi”, potrivit
textului. Autorii scrisorii îşi exprimă
“solidaritatea cu mişcarea de rezistenţă

naţională şi islamică irakiană faţă de
ocupaţia americană din Irak”. Ei solicită
guvernelor arabe şi musulmane să
exercite presiuni economice şi politice
asupra Statelor Unite, pentru a pune
capăt “crimei americane”. Demnitarii cer
comunităţii internaţionale să intervină
pentru a opri forţele americane care,
începând de duminică, se confruntă cu
rebelii sunniţi şi şiiţi, în mai multe oraşe.
Printre semnatari figurează Mohammad
Mehdi Akef, ghidul spiritual al Fraţilor
Musulmani egipteni, Hassan Nasrallah,
liderul  mişcării şiite libaneze Hezbollah,
liderul religios egiptean Yussef Al-
Ardaui şi liderii facţiunilor siriene şi
iordaniană ale Fraţilor musulmani - Ali
Sadredin al-Bayannui şi Abdel Majid
Thneibat.

Agenţia IRNA a anunţat că, în ultima
perioadă, Consiliul Suprem al Revoluţiei
Islamice din Irak (CSRII) - partid irakian
susţinut de Teheran - a înregistrat
“progrese” în cadrul discuţiilor cu
Moqtada Sadr, care vizează
soluţionarea crizei actuale din Irak.
Potrivit agenţiei, o delegaţie a CSRII s-a
întâlnit cu adjuncţi ai liderului radical şiit,
în oraşul sfânt Najaf. “Sperăm că aceste
negocieri, care vor continua şi în zilele
următoare, vor conduce la ameliorarea
situaţiei”, a declarat şeful delegaţiei,
şeicul Hamid Al-Saidi.

Explozie în apropierea
Hotelului Sheraton din
Bagdad
Un obuz a căzut, vineri după-

amiază, într-un club sportiv situat în
apropierea Hotelului Sheraton din
Bagdad, unde sunt cazaţi numeroşi
ziarişti străini, relatează AFP. Obuzul nu
a provocat nici victime, nici pagube
materiale, dar militarii americani au sosit
imediat la faţa locului.

Căderea obuzului a provocat o
explozie, care a fost resimţită în hotel,
iar deasupra locului deflagraţiei este
vizibil un nor de fum negru.

Aliaþii au preluat din nou
controlul localitãþii Kut
Forţele coaliţiei au preluat din nou,

vineri, controlul oraşului Kut din sudul
Irakului, în urma luptelor intense cu miliţiile
liderului şiit radical Moqtada Sadr, a
informat poliţia irakiană, transmite AFP.
“Trupele americane au preluat controlul
asupra oraşului Kut în jurul orei locale
2.00 (1.00 ora României)”, a declarat
locotenent-colonelul Fahd Hassan.
“Militarii s-au confruntat cu o rezistenţă
acerbă din partea Armatei lui Mehdi
(miliţiile conduse de liderul şiit Moqtada
Sadr), iar luptele au continuat până în
jurul orei 5.00 (4.00 ora României)”, a
precizat el, fără a face cunoscut
numărul victimelor. Informaţiile au fost
confirmate şi de armata americană.

Trupele ucrainene, care controlau
localitatea, s-au retras miercuri, după o
serie de confruntări cu aceste miliţii, însă
forţele coaliţiei au promis, joi, că vor
prelua din nou controlul.

Atac asupra unui
convoi american
Cel puţin nouă persoane au murit,

vineri, în apropiere de Bagdad, într-un
atac al rebelilor irakieni asupra unui
convoi american care transporta
combustibil, transmite Sky News.
Convoiul a fost atacat în apropiere de
oraşul Abu Gharib, situat la zece
kilometri vest de Bagdad.

Într-un alt incident, un militar britanic
a fost împuşcat mortal de rebelii şiiţi în
oraşul Amara (sud), la scurt timp după

ce aceştia doborâseră şi un avion de
recunoaştere fără pilot. Forţele britanice
sosite la locul accidentului au fost
atacate de rebeli, incidentul soldându-
se cu uciderea militarului britanic.

Atac cu obuze de
mortierã la Karbala
Mai multe obuze de mortieră au fost

lansate, joi seara, asupra bazei
contingentului bulgar de la Karbala,
unde, în cursul acestei săptămâni,
insurgenţii şiiţi au încercat să preia
controlul asupra Primăriei şi a posturilor
de poliţie, transmite site-ul novinite.com.
Joi seara, militarii bulgari şi americani
au reuşit să respingă atacurile şiiţilor
care încercau să ocupe Primăria din
Karbala. Oficiali din Statul Major al
Armatei bulgare, îngrijoraţ i de
informaţiile privind agravarea situaţiei
din Karbala, au luat legătura cu unitatea
trimisă în regiune şi s-au asigurat că nu
există victime din rândul militarilor
bulgari. În urma atacurilor violente ale
miliţiilor şiite asupra bazei, militarii bulgari
au fost separaţi de aliaţii lor din cadrul
coaliţiei şi au rămas cu rezerve de
alimente suficiente pentru numai o
săptămână. În acelaşi timp, ei trebuie
să facă faţă atacurilor din ce în ce mai
frecvente ale grupurilor de insurgenţi
locali. Un contingent de 120 de militari
americani a fost trimis la Karbala pentru
a sprijini unitatea bulgară, după ce
aceasta a solicitat sprijinul coaliţiei.

Ambuscadã
la Diwaniyah
Trei militari spanioli au fost răniţi,

dintre care unul grav, într-o ambuscadă
produsă la Diwaniyah, sudul Irakului, în
cursul nopţii de joi spre vineri, a anunţat
Ministerul spaniol al Apărării, relatează
AFP. Militarii au fost prinşi în ambuscadă
în momentul în care traversau unul
dintre podurile din oraş, se arată în
comunicat dat publicităţii de minister.
Potrivit sursei citate, viaţa soldatului
rănit grav nu este în pericol. Din vara
anului 2003, Spania a desfăşurat în Irak
1.300 de soldaţi în cadrul Brigăzii Plus
Ultra. Din această divizie fac parte 1.100
militari sud-americani.

Ciocniri violente în
oraºul Abu Gharib
Armata americană era implicată,

vineri dimineaţă, în ciocniri violente cu
forţele de gherilă din oraşul sunnit Abu
Gharib, situat la zece kilometri vest de
Bagdad, relatează AFP. Tancurile
americane au ocupat poziţii la intrarea
în oraş, iar în Abu Gharib pot fi observaţi
membri ai mişcărilor de gherilă înarmaţi
cu aruncătoare de grenadă şi cu
mitraliere. Un convoi care urma să ducă
alimente în oraş a fost nevoit să se
întoarcă.

Operaþiunile din
Fallujah rãmân
suspendate
Generalul american Mark Kimmitt,

comandant-adjunct al operaţiunilor
militare ale coaliţiei din Irak, a afirmat,
vineri, că operaţiunile din Fallujah sunt
în continuare suspendate, în pofida
declaraţiilor ofiţerilor americani aflaţi la
faţa locului, relatează AFP. “Am anunţat
suspendarea unilaterală a operaţiunilor
la prânz. Potrivit informaţiilor de care
dispun, suspendarea operaţiunilor este
încă în vigoare”, a precizat Kimmit. Un
ofiţer american aflat la Fallujah anunţase
că suspendarea operaţiunilor militare din
oraşul rebel sunnit, anunţată de
administratorul civil american în Irak, Paul
Bremer, a luat sfârşit. “Suspendarea
operaţiunilor a durat 90 de minute, dar
nu mai este în vigoare”, a declarat
colonelul Brennan Byrne. Locuitorii din
Fallujah au început, vineri, să plece din
oraşul situat la vest de Bagdad.
Numeroase familii părăsesc localitatea
pe jos, luând cu ei bagaje, alimente şi
medicamente, în pofida riscului repre-
zentat de schimburile de focuri continue
dintre insurgenţii sunniţi şi forţele
coaliţiei. Irakienii se îndreaptă mai ales
spre satul Al-Naemiya (la sud de
Fallujah), iar militarii americani le permit
să se deplaseze spre această
localitate.

Comisariatele ºi
Primãria din Sadr City
- evacuate
Militarii americani au evacuat, în

noaptea de joi spre vineri, comisariatele
de poliţie şi sediul Primăriei aflate în
cartierul şiit Sadr City din Bagdad, după
conflictele sângeroase cu miliţiile şiite,

transmite AFP. Forţele americane au
abandonat comisariatul principal din
Sadr City, precum şi posturile de poliţie
din Karama, Sadr, Rafidain, Nasr,
Thawra şi Tahdid.  Militarii americani nu
erau amplasaţi în faţa sediului Primăriei
din cartier, situat pe una dintre străzile
unde au avut loc lupte sângeroase între
forţele coaliţiei şi miliţiile conduse de
liderul radical şiit Moqtada Sadr.

Paza clădirii Primăriei era asigurată
de poliţişti irakieni.

Japonia îºi menþine
trupele în Irak
Guvernul de la Tokyo şi-a manifestat

hotărârea de a-şi menţine trupele în Irak,
în pofida ameninţărilor unui grup irakian
care a capturat trei cetăţeni niponi şi a
solicitărilor familiilor ostaticilor, transmite
AFP. “Nu trebuie să cedăm ameninţărilor
abjecte proferate de terorişti”, a declarat
premierul Koizumi. “Nu există nici un
plan de retragere a trupelor din Irak”, a
adăugat el, subliniind că Guvernul va
face tot posibilul în vederea eliberării
imediate a ostaticilor. Trei niponi - doi
angajaţi civili şi un fotograf independent
- au fost capturaţi pe şoseaua Amman
- Bagdad de Brigăzile de Mujahedini,
grupare necunoscută până în prezent.
Gruparea a ameninţat că îi va arde de
vii pe ostatici în cazul în care Guvernul
de la Tokyo nu îşi retrage trupele din
Irak până duminică seara.

Secretarul general al Cabinetului
nipon, Yasuo Fukuda, a reiterat poziţia
adoptată de liderii din Japonia încă de la
începutul crizei, precizând că nu există
motive pentru retragerea trupelor
desfăşurate în Irak. Guvernul de la
Tokyo va trimite un avion C130 pentru
evacuarea civililor japonezi aflaţi în Irak,
a anunţat, vineri, cotidianul Yomiuri
Shimbun. “În afara celor 550 de militari şi
membri ai personalului Ministerului de
Externe, în Irak se mai află şi circa 70
de ziarişti, membri ai unor organizaţii
neguvernamentale şi alţi civili, care pot
solicita să fie evacuaţi în Kuwait”, a
precizat ziarul citat.

Rebelii afirmã cã au
rãpit patru italieni ºi
doi americani
Rebelii irakieni susţin că au capturat

patru italieni şi doi americani, la periferia
de vest a Bagdadului, informaţie
confirmată şi de un ziarist, care a relatat
că a văzut doi italieni răpiţi şi reţinuţi
într-o moschee de la Abu Ghraib,
informează Sky News. Ziaristul a afirmat
că unul dintre italieni este rănit la umăr.

Un canadian a fost luat
ostatic
Un cetăţean canadian care lucrează

pentru o organizaţ ie umanitară
americană a fost luat ostatic în Irak, a
anunţat, joi, purtătorul de cuvânt al
Ministerului canadian de Externe,
Sameer Ahmed, citat de AFP. Fadi Ihsan
Fadel este angajat al organizaţiei
umanitare “International Rescue
Committee”, a precizat el. Potrivit unei
surse diplomatice, ostaticul este de
origine siriană şi a fost capturat miercuri,
în sudul Irakului, la Kufa. “Încercăm să
obţinem mai multe date despre această
situaţie şi sperăm că va fi eliberat
curând”, a precizat Ahmed. Purtătorul
de cuvânt a declarat că Fadi Ihsan
Fadel “a fost identificat iniţial de presă
ca fiind un arab israelian, dar informaţia
este inexactă”. El a refuzat să
“speculeze” asupra indentităţii autorilor
acestei acţiuni. Canada nu a dorit să
participe la războiul din Irak şi nu face
parte din coaliţia internaţională.

Forþele britanice
anunþã cã nu au
înregistrat pierderi
Forţele britanice din Irak nu au

înregistrat pierderi în ultimele zile, a
declarat, vineri, un purtător de cuvânt
al Ministerului Apărării, precizând că
situaţia din zona aflată sub controlul
britanic este calmă, relatează AFP. “Am
verificat (...), nici un militar britanic nu a
fost ucis” în ultimele zile, nici în Amara
şi nici în alte regiuni, a precizat el. Un
ofiţer din cadrul poliţiei irakiene
anunţase, cu câteva ore în urmă, că un
militar britanic a fost ucis, joi seară, la
Amara, în cursul confruntărilor cu
rebelii. El a precizat că alţi doi militari
britanici ar fi fost răniţi. “Nu suntem la
curent cu un astfel de incident”, a
declarat purtătorul de cuvânt. “Situaţia
este calmă la Amara , poate doar puţin
tensionată, aşa cum a fost cazul în
ultimele zile”, a adăugat el.

LA UN AN DE LA ÎNLÃTURAREA LUI SADDAM HUSSEIN

Rãzboiul din
Irak continuã

Războiul dintre insurgenţii irakieni - sunniţi şi şiiţi - şi forţele
coaliţiei continuă, la un an de la înlăturarea de la putere a
regimului lui Saddam Hussein, transmite AFP. Gherilele, care
atacau până acum trupele coaliţiei şi forţele de securitate
irakiene, au adoptat tactica răpirilor pentru a intensifica
presiunile exercitate asupra Statelor Unite şi a aliaţilor lor.

Rusia cere încetarea acţiunilor
militare din Irak, avertizând forţele
coaliţiei asupra riscului “utilizării
disproporţionate a forţei”, a anunţat,
vineri, Ministerul de Externe de la
Moscova, citat de AFP. “Rusia cere
încetarea acţiunilor militare şi reţinere
(...) pentru a evita o catastrofă
umanitară” şi “o continuare a escaladării

Jack Straw
apreciazã cã situaþia
din Irak este gravã

Situaţia din Irak este “cea mai gravă
cu care s-a confruntat coaliţia până în
prezent”, a declarat, vineri, ministrul
britanic de Externe, Jack Straw, citat
de AFP. “Nu există nici o îndoială că
situaţia actuală este foarte gravă, cea
mai gravă cu care s-a confruntat până
acum coaliţia”, a subliniat Straw. “Nu
doresc să minimalizez problemele cu
care ne confruntăm, sunt seriose, dar
trebuie să le integrăm în contextul unui
Irak menţinut, în trecut, într-un regim de
teroare de către Saddam Hussein”, a
adăugat el.

Rusia cere stoparea
operaþiunilor militare

conflictului din Irak”, se arată într-un
comunicat dat publicităţii de Ministerul
rus de Externe. “Forţele de ocupaţie
s-au angajat să respecte cu stricteţe
regulile dreptului umanitar internaţional,
ceea ce implică şi abţinerea de la
recurgerea la o utilizare dispro-
porţionată şi fără discernământ a forţei”,
precizează comunicatul.

Frumuseþe pentru pace
Trãsnaia zilei

israelienelor din Gilo şi palestinienelor
din Betleem, Beit Sahur şi Beit Jala, în
Cisiordania. Candidatele se vor putea
înscrie până la sfârşitul lunii mai.
Douăzeci de tinere din Gilo s-au înscris
deja la concurs, spune Uzi Nagar,
membru al Partidului israelian al Muncii,
de opoziţie.

Furtunã
tropicalã

Cel puţin trei persoane au
murit şi alte nouă au fost date
dispărute în urma unei violente
furtuni tropicale care a avut loc
joi în insulele Fiji, arhipelag din
Pacificul de Sud. După cum
informează site-ul Yahoo.fr,
televiziunea din Fiji, citată de
către autorităţile locale, a precizat
că a fost confirmată până în
prezent moartea a trei persoane
ca urmare a creşterilor bruşte a
apelor în satul Rakiraki din
districtul Tailevu, situat la nord de
capitala Suva. De asemenea, un
vapor la bordul căruia se aflau
cinci scafandri, doi pescari şi doi
săteni a fost dat dispărut. Ploile
au încetat vineri însă meteorologii
au avertizat că o nouă furtună
este pe cale să se formeze în
vestul ţării. Serviciile de securitate
au precizat că indundaţiile au
provocat distrugerea a
numeroase case.

Avertisment
CIA a transmis autorităţilor

franceze informaţii neconfirmate
în legătură cu riscul unui atentat,
fapt care a determinat evacuarea
mai multor staţii feroviare din
Paris, a declarat un responsabil
al administraţiei americane,
transmite AFP. “Administraţia
americană a transmis Franţei
informaţii neconfirmate”, a
declarat responsabilul de la
Washington, care a explicat că
datele au fost transmise fără a fi
verificate din cauză că acţiunea
la care se refereau urma să aibă
loc în termen scurt.

Oficialul american, care nu a
dorit să îşi dezvăluie identitatea,
nu a menţionat momentul în care
au fost comunicate informaţiile şi
nici originea lor.

Reuniune
de urgenþã

Un grup de parlamentari
laburişti intenţ ionează să
convoace pentru luni o reuniune
de urgenţă a Parlamentului
britanic, pentru discutarea
actualei situaţii din Irak, relatează
Sky News. Solicitarea grupului
de parlamentari a fost făcută
înaintea discuţiilor dintre premierul
britanic, Tony Blair, şi preşedintele
american, George W. Bush, care
vor avea loc săptămâna viitoare,
la Washington. Blair se va întâlni
şi cu secretarul general al
Naţiunilor Unite, Kofi Annan.
Deputaţii Tam Dalyell şi Alice
Mahon, care s-au opus ferm
intervenţiei din Irak, au prezentat
această cerere preşedintelui
Parlamentului, Michael Martin.
“Imaginile difuzate de posturile de
televiziune, luarea de ostatici şi
alte evenimente sunt atât de
cumplite, şi nu doar pentru militarii
britanici, încât Camera Comunelor
trebuie să aibă un cuvânt de
spus”, a declarat Dalyell.

Dezminþire
Guvernul german a dezminţit

informaţ i i le publicate de
săptămânalul Der Spiegel,
referitoare la eventuala demitere
a ministrului Finanţelor, Hans
Eichel, şi a ministrului Sănătăţii,
Ulla Schmidt, relatează AFP. Un
purtător de cuvânt guver-
namental a dezminţit, vineri,
informaţiile publicate de Der
Spiegel. Schroeder, împreună cu
directorul Cancelariei, Frank-
Walter Steinmeier, intenţiona să-l
înlocuiască pe Eichel cu Ingrid
Matthaeus-Maier, membru al
conducerii grupului bancar
KfW, portofoliul lui Schimdt
urmând să fie preluat de
Hubertus Schmoldt, preşedintele
sindicatului din minerit, chimie şi
energie, potrivit Der Spiegel.
Săptămânalul preciza că data
remanierii guvernamentale nu a
fost încă stabilită, adăugând că
unii dintre consilierii cancelarului
ar prefera ca schimbarea să aibă
loc înaintea alegerilor europene
din 13 iunie, pentru a se lansa
“un semnal de reînnoire”, în timp
ce Schroeder ar dori să aştepte
până la alegerile locale din
Nord-Westphalia, din 26
septembrie.

Declanşarea accidentală a unui
spray conţinând un puternic gaz
lacrimogen a cauzat vineri intoxicarea
a circa 70 de persoane care se aflau la
sediul poliţiei rutiere din Sofia, au anunţat
autorităţile din capitala bulgară. 48 de
persoane rănite erau în continuare
spitalizate vineri seara, cinci dintre
acestea aflându-se în stare gravă, însă
vieţile lor nu sunt în pericol, potrivit
autorităţilor sanitare.

Potrivit agenţiei de ştiri Novinite, din
pricina panicii create vineri dimineaţa,
s-a crezut că ar putea fi vorba despre
un atac cu o grenadă lacrimogenă. În
realitate însă, incidentul a fost
nepremeditat şi a fost cauzat de un
spray cu gaz “care se poate achiziţiona
din comerţ”, a explicat secretarul

general în Ministerul de Interne bulgar,
Boiko Borissov. Spray-ul în formă de
stilou îi aparţinea unui bărbat în vârstă
de 51 de ani, care venise la sediul poliţiei
rutiere să îşi ridice permisul de
conducere auto. Gazul conţinut de
recipientul sub presiune este folosit de
poliţie pentru contracararea revoltelor
şi este o variantă modernă a unui gaz
de luptă utilizat în Vietnam. Posesorul
sprayului a fost inculpat şi riscă să fie
pedepsit cu doi ani de închisoare. El a
explicat că recipientul i-a căzut din
buzunar în timp ce se apleca. Gazul
s-a răspândit într-o sală neaerisită, în
care mai multe persoane aşteptau să
îşi plătească amenzile, să solicite
permise de conducere sau să îşi
înregistreze autovehiculele.

“Atac” cu gaz
lacrimogen la Sofia
70 de persoane au fost intoxicate

Reacþie
Secretarul american de Stat, Colin Powell, a respins, joi, analogia

între situaţia din Irak şi războiul din Vietnam, apreciind că o astfel de
comparaţie este “inexactă şi inutilă”.

Declaraþie
Forţele SUA nu trebuie să se retragă din Irak, pentru a nu provoca un război civil,

a declarat un responsabil din Ministerul rus al Apărării, în timp ce Ministerul de
Externe a apreciat că o eventuală operaţiune ONU de menţinere a păcii ar fi prematură.
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Cãsãtorie
de formã
(dramã
romanticã, SUA-
Canada, 1998)
Pro TV, sâmbătă, ora 17,00

Cu: Jane Seymour, James
Brolin.

Când mama micului Kevin
moare, el e dat în îngrijirea mătuşii
lui, Chris (Jane Seymour), o

femeie de carieră, obsedată de
muncă. Însă apariţia bebeluşului
în viaţa ei schimbă totul. După
şapte ani îşi face apariţia din
senin tatăl copilului, Mason,
despre care nimeni nu ştiuse
nimic până în acel moment. El se
adresează tribunalului pentru a-l
lua pe băiat de la Chris. Kevin îi
iubeşte pe amândoi, aşa că în
instanţă propune o soluţ ie
nebunească: decât să se împartă
între cei doi, aceştia ar face mai
bine să se căsătorească.

Comedianþii
(dramã, Anglia,
1967)
România 1,
sâmbătă, ora 1,00

Cu: Richard Burton, Eli-
zabeth Taylor, Peter Ustinov

Haiti, pe vremea dictaturii lui
Papa Duvallier... Martha (Liz
Taylor), frumoasa soţ ie a
ambasadorului sud-american
Pineda, îşi găseşte consolare în
braţele lui Brown, proprietarul
hotelului, al cărui unic scop era
să-şi dezvolte afacerile şi hotelul
să prospere. Jones, un şarlatan
chipeş ce pretinde a fi ofiţer în
rezervă, încearcă să-i ascundă
adevărata lui vocaţie, aceea de
traficant de arme. Mai târziu,
Brown, într-o criză de conştiinţă,
decide să se retragă în munţi şi
să-i ajute pe rebeli în cauza lor
nobilă.

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul

Sâmbătă
În municipiul Galaţi - pe străzile Siderurgiştilor, Cloşca şi Brăilei,

pe Drumul Viilor; în municipiul Tecuci - pe străzile 1 Decembrie
1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - la Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Tudor Vladimirescu şi Vrancea; pe DN 26 - la Frumuşiţa, Tătarca, Vânători şi
Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Pechea şi Smârdan.

Duminică
În municipiul Galaţi - pe strada Basarabiei, Bulevardul George Coşbuc şi

Magistrala SIDEX; în municipiul Tecuci - pe străzile Gheorghe Petraşcu, 1
Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou. În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în
localităţile Munteni şi Cosmeşti, pe DN 25 - la Şendreni, Braniştea şi Tudor
Vladimirescu; pe DN 26 - la Frumuşiţa, Tătarca, Vânători şi Tuluceşti; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Pechea şi Smârdan.

Luni
În municipiul Galaţi - străzile Silozului şi Brăilei, pe Drumul de Centură şi

Faleza Superioară; în municipiul Tecuci - pe străzile 1 Decembrie 1918, Gheorghe
Petraşcu şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - la Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 - la
Braniştea, Piscu şi Şendreni; pe DN 26 - la Vânători, Tămăoani, Ijdileni şi Şiviţa;
pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia Conachi, Schela şi Pechea.

La noapte ne va învia Mântuitorul. Să calce pe moarte şi să se
ridice la ceruri ducând cu Sine speranţele păcătoşilor de a scăpa de
osânda cuvenită pentru faptele săvârşite cu voie ori fără de voie,
recunoscute sau nu.

Încheiem deci o săptămână covârşitoare pentru creştini, în care
zarva dintre noi a căpătat stranii accente de suprarealism băştinaş,
de tranziţie.

Bunăoară, în miercurea trădării, atunci când Iuda şi-a vândut
Mântuitorul pentru 30 de arginţi, s-a aflat la centru cum că-ntr-o comună
proaspătă primarul la fel de proaspăt ar fi dat ajutoarele sociale numai
contra jurământului de votare. Ce mi-e Iisus contra 30 de arginţi, ce
mi-e un vot pe câteva sute de mii.

Fix în aceeaşi seară, Tucă îi dădea Iorgovanului un cuvânt în fund,
într-o demonstraţie ciudată de mahalagism constituţional a incapacităţii
cocoşilor de a cucuriza adevărul până la capăt. Senatorul Iorgovan că
e ofticat pe puterea mediatică a finanţatorului lui Tucă, iar caracaleanul
că merge atât pe mâna şefului, cât şi pe instinctul electoratului.

Adevărul… ar trebui să ne elibereze.
Mira-m-aş! Mira-m-aş că se va găsi cineva care să-şi recunoască

public păcatele personale ca să se elibereze. Chiar credeţi că unii nu
pot dormi noaptea gândindu-se la iminenţa pedepsei divine pentru
mârşăvii pământeşti? Credeţi că şi-o caută cu lumânarea?

În general, oamenii au o mare problemă cu credinţa. Ori nu  şi-o
susţin cu fapte, ori pur şi simplu şi-au pierdut-o, undeva, între prima
şpagă şi ultima umilire. Zicem automatul Doamne-ajută de parcă, în
necazul personal n-am avea mâini, picioare, inteligenţă, demnitate.
Pare mai comod să sperăm şi să cerem ajutor decât să ne ajutăm
singuri. Suntem prizonierii unei mentalităţi.

Şi-avem pretenţia de a ni se servi Adevărul. Avem tupeul de a ne
pregăti pentru Înviere, de parcă Hristosul ar fi obligat să ne preia
păcatele.

Mie mi-e teamă că ceva nu e în regulă. Mă tem să nu se fi plictisit
de-atâtea păcate. Ceva fapte bune n-avem să-I punem la pachet?

Taina

Remember Neniþescu
În urmă cu 150 de ani  se năştea, la Galaţi, IOAN S. NENIŢESCU

(m. 1901), poet, dramaturg, publicist, membru corespondent al
Academiei Române.

Aniversare
Pe 12 aprilie 1958 se năştea, la Galaţi, GHEORGHE MIRON, artist plastic,

membru al UAP Filiala Galaţi, membru fondator al grupării artistice “Axa”; din
2001 membru al grupării artistice “Eufuria”. La mulţi ani!

Filme la tv
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Catolic fervent, dornic de a resuscita credinţa în care “m-am născut”,
Mel Gibson voia de mai bine de 12 ani (“pentru mine a devenit o obsesie”,
spunea el) să realizeze un film despre ultima zi, mai precis ultimele 12
ore, din viaţa Mântuitorului, “The Passion of the Christ” (Patimile lui
Hristos). Premiera a  avut loc concomitent în 2.000 de săli de cinematograf
de pe tot cuprinsul Statelor Unite, în ziua de 25 februarie, când a căzut,
anul acesta, Miercurea Cenuşie (Ash Wednesday), începutul postului
Paştelui la catolici şi protestanţi.

Pentru a conferi filmului, pe care l-a finanţat în întregime (bugetul
ridicându-se la 25 milioane de dolari), o notă de autenticitate cât mai mare,
Mel Gibson a decis ca dialogurile să aibă loc în aramaică şi latină, limbile
vorbite pe vremea lui Iisus în străvechea ţară a Bibliei.

Compatrioata noastră Maia Morgenstern, care apare în distribuţie în
rolul Fecioarei Maria, alături de actorul american Jim Caviezel (Iisus) şi de
actriţa italiană Monica Bellucci (Maria Magdalena), a descris filmul ca “în
primul rând o operă de artă”, negând, într-un interviu pentru Associated
Press retransmis de toate marile canale de televiziune ale lumii, că acesta
ar avea un caracter antisemit. În timpul care a trecut de la premieră impactul
la public a fost deosebit.

O echipă de cercetători europeni
lucrează în prezent la proiectarea unui
vehicul cu numai trei roţi, care să
combine siguranţa unei maşini şi
flexibilitatea unei motociclete,
informează Sky News. Vehiculul,
destinat să circule în oraş, nu va
depăşi o viteză mai mare de 80 de
kilometri pe oră, însă consumul de
combustibil va fi mai redus, fapt ce
determină astfel ca nivelul de poluare
a atmosferei să fie mai mic decât al
maş inilor folosite în prezent.
Vehiculul se numeşte Clever (Compact
Low Emission Vehicle for Urban
Transport) şi ar costa 6.500 de lire
sterline dacă ar fi produs în serie în

acest moment.
Finanţat de Uniunea Europeană,

proiectul acestui vehicul, la care au
colaborat proiectanţi din nouă ţări
europene, a început în decembrie
2002, iar un prototip al maşinii urmează
să fie construit până în decembrie
2005. Clever va avea o carcasă de
metal şi aceeaşi înălţime precum
maşinile obişnuite, dar nu va avea
decât două locuri, cel al pasagerului
fiind plasat în spatele şoferului.

Jos Darling, profesor de inginerie
la Universitatea din Bath, este de
părere că maşina marchează un
“imens pas înainte” în evoluţia
vehiculelor.

Maºina
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Bãrbaþii cu
mustaþã - interziºi
în telenovele
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Se dezosează pulpa şi se taie în
aşa fel încât să nu iasă o placă foarte
întinsă.

Separat, într-un castron, se
amestecă în carnea de cârnaţi cele
două ouă şi păhărelul cu coniac. Pasta
obţinută astfel se întinde pe toată
suprafaţa pulpei.

Păstrăm jumătate din caşcavalul

Cele t re i  mar i  canale de
televiziune de limbă spaniolă din
Statele Unite au anunţat că nu mai
distribuie actori cu mustaţă în
telenovelele pe care le produc,
informează site-ul Ananova.

Reprezentan ţ i i  compani i lor
Telemundo, Univision şi Televisa au
declarat  pentru cot id ianul  El
Universal că bărbaţii cu mustaţă
transmit o imagine nepotrivită.

O purtătoare de cuvânt a unei
firme mexicane de consultanţă pe
probleme de imagine a spus: “Toţi
bă rba ţ i i  a f la ţ i  în  lumina
reflectoarelor ar trebui să renunţe
la mustaţă sau la barbă, deoarece
nu inspiră  încredere telespe-
ctatorilor. Bărbaţ i i care poartă
barbă sau mustaţă arată de parcă
ar avea ceva de ascuns”.

n Zece reguli din educaþia
copiilor

n să-ţi iubeşti copilul
n să-ţi protejezi copilul
n să fii un bun exemplu pentru

copilul tău
n să te joci cu copilul tău
n să lucrezi cu copilul tău
n să laşi copilul să dobândească

singur experienţe de viaţă, chiar dacă
suferă

n să-i arăţi copilului posibilităţile şi
limitele libertăţii umane

n să-l înveţi să fie ascultător
n să aştepţi de la copil numai

aprecierile pe care le poate da,
conform gradului de maturitate şi
propriei experienţe

n să-i oferi copilului trăiri cu valoare
de amintire: călătorii, excursii,
vacanţe, spectacole, serbări de
familie, manifestări sportive.

Priceperea implică atât cunoştinţe
teoretice privind educaţia în familie, cât
şi deprinderi practice referitoare la
modul cum să lucreze propriul copil.

Este necesar ca părinţii să fie calmi
şi, în acelaşi timp,
fermi atunci când fac
observaţii copiilor, să
nu-ş i piardă
cumpătul, să
încerce să înţeleagă
că educarea
copilului trebuie
făcută cu blândeţe
şi nu cu furie.

Simţul răspun-
derii îi obligă pe
părinţ i să se
gândească la viitorul
copiilor lor. De
aceea, ei trebuie să
fie preocupaţi cum,
când, dar mai ales
cât pot fi de severi.

Sănătatea fizică
şi psihică a părinţilor
are o mare
însemnătate pentru
copiii lor, constituind
baza zestrei
biologice care se
transmite. Efortul
părinţ i lor în
c r e ş t e r e a ,

dezvoltarea şi educarea copiilor nu
este suficient fără o atmosferă de
bună înţelegere, dragoste şi optimism.

Copilul “se hrăneşte” la fel ca şi
noi, adulţii, din trăiri frumoase care ne
ridică deasupra cotidianului, trăiri care
ne oferă prilejul să cunoaştem lumea
şi viaţa altor oameni.

Dacă aveţi un sacou de care v-aţi
plictisit, dar de bună calitate şi nu l-aţi
arunca încă, încercaţi o modificare:
descoaseţi mânecile şi, dacă preferaţi,
scoateţi şi gulerul - care, prin absenţă,
vă stimulează fantezia eşarfelor.

n A căzut în dizgraţie şi pardesiul?
V-aţi putea gândi la o vestă lungă,
aplicându-i aceleaşi modificări.

n S-a ivit un eveniment şi vă trebuie
o bluză festivă?

Tăiaţi cu îndrăzneală o mânecă şi
umărul unei bluze cuminţi (de preferat
cu mâneci lungi) şi veţi obţine
vestimentaţia de ocazie de care aveţi
nevoie.

Amintiţi-vă câte femei celebre aţi
admirat. Sute de mii de femei le-au
copiat pe Coco Chanel, pe Lady  Di
sau pe Jacky Kennedy. Exemplele ar
putea continua, dar nu asta este
important, ci stilul acestor femei, care
au impresionat şi au rămas în amintire
prin “clasa” lor. Fiecare dintre ele şi-a
căutat un stil propriu (niciodată sport!),
o linie care să o definească.

A-ţi găsi stilul, însă, înseamnă, mai
întâi, a te cunoaşte foarte bine, a-ţi
cizela comportamentul, a-ţi educa
gustul  şi a conştientiza ce calităţi şi
ce defecte ai.

Ieşirea din anonimat se face treptat,
cu răbdare şi mult bun-simţ. Teribilismul
nu este decât uşa din dos. În toate
aceste încercări, vestimentaţia îşi are
şi ea rostul ei.

Există câteva reguli simple, de care
orice femeie care se respectă trebuie
să ţină seama. Sunt, de fapt, lucruri
pe care le cunoaştem foarte bine. Deci:
Ce trebuie să poarte o femeie?

n Întotdeauna poşetă şi nu sacoşă;
n Din poşetă nu trebuie să

lipsească: banii, şerveţelele, rujul, un

act de identitate, un deodorant, parfum
şi o pereche de dresuri de schimb (în
caz de “nenorocire”, nimeni nu vă
găseşte o scuză pentru faptul că s-a
întâmplat după ce aţi plecat de acasă);

n Haine potrivite contextului;
n Integritate perfectă a veşmintelor

(nasturii la locul lor, pantalonii călcaţi,
tivul cusut etc.);

n Lenjerie intimă curată, în stare
bună, dacă se poate asortată hainelor
pe care le aveţi pe deasupra;

n Haine elegante, cele sport nu
scot în evidenţă feminitatea şi trebuie
păstrate pentru ocazii sportive
(concedii, excursii, deplasări în medii
care le cer);

n Accesorii potrivite cu hainele şi
ocazia. O eşarfă, o bijuterie
accentuează feminitatea şi subliniază
eleganţa;

n Încălţăminte în stare bună,
asortată cu hainele (nu veţi purta
niciodată adidaşi la costum taior, de
exemplu);

O dată obişnuită cu aceste
aşa-zise obligaţii, nu veţi mai renunţa
la ele. Nu uitaţi că o femeie este cu

Ouăle dau strălucire părului:
Bateţi două ouă într-un castron şi
umpleţi cojile goale cu ulei de măsline.
Amestecaţi apoi încet uleiul cu ouăle.
După spălare, aplicaţi cu atenţie
această soluţie pe păr şi pe pielea
capului, iar la final, clătiţi cu apă rece.

Cură cu iaurt: Aplicaţi iaurtul, ca
pe un tratament, pe păr, timp de circa
20 de minute, apoi clătiţi-l. Enzimele şi
proteinele din iaurt curăţă şi fac părul
mătăsos.

Berea întăreşte şuviţele:
Încercaţi un balsam obţinut dintr-o
ceaşcă de bere amestecată cu trei
ceşti de apă. Întăreşte şuviţele de păr,
conferindu-le dinamism.

Oregonul descâlceşte părul:
Fierbeţi la foc mic o jumătate de ceaşcă
de oregon, o linguriţă extract de vanilie
şi o ceaşcă de apă timp de 30 de
minute. Filtraţi amestecul şi masaţi
părul.

Sclipiri în părul negru: Opăriţi o
jumătate de ceaşcă de frunze
proaspete de salvie cu apă clocotită.
Lăsaţi să se răcească şi turnaţi-o
peste părul proaspăt spălat.

Hrană pentru păr şi pielea
capului: Impuneţi-vă un meniu bogat
în albumine, ce conţine carne slabă,
peşte, brânză, ouă şi păstăi - este
benefic pentru păr. Mai reţineţi că

strălucirea este dată de migdale şi
iaurt.

Tehnica aluminiului: Răsuciţi
şuviţele de păr pe fâşii de aluminiu lungi
de circa 10 cm. Îndoiţi capetele fâşiilor
astfel încât părul să stea fixat. Uscaţi
cu foehnul şi lăsaţi să se răcească.
Veţi obţine o coamă ce pare naturală.

Tehnica agrafelor: Răsuciţi
şuviţele pe deget, apoi fixaţi-le cu
agrafe. Cu cât şuviţele sunt mai late,
cu atât mai generoase vor fi buclele.
Uscaţi cu foehnul şi aranjaţi părul cu
degetele.

Tehnica papiotelor: Dacă răsuciţi
părul astfel încât papiotele să atârne
vertical, obţineţi zulufi romantici.
Scuturaţi părul şi aranjaţi cu degetele.

Trucuri pentru un pãr frumos

Mai aveţi  prin şifonier un obiect de
îmbrăcăminte de care v-aţi plictisit sau
care s-a demodat? Vă stăm la
dispoziţie cu sugestii practice.
Scrieţi-ne la redacţie: str. Domnească
nr.68. Vă aşteptăm!

ELENA MIHAILOV

ELENA VÃ SFÃTUIEºTE:

n S-a încãlzit!... ºi parcã
ne-ar trebui ºi-o vestã

ras şi jumătate din cantitatea de mărar
şi pătrunjelul tocat, iar cealaltă parte o
adăugăm în umplutură, apoi răsucim
atent şi legăm pulpa cu o aţă solidă.

Rulada obţinută se aşază într-o
tavă pe un pat format din ceapă şi
usturoi tăiate fideluţă.

Se  toarnă deasupra uleiul, vinul şi
supa, după care se adaugă sarea,

piperul, cimbrul şi menta.
Se rumeneşte la cuptor pe toate

părţile.
Se serveşte tăiată felii (în prealabil

se scot aţele), cu cartofi natur, peste
care se presară caşcavalul ras,
mărarul ş i pătrunjelul rămase,
stropindu-se şi cu sosul din tavă.

Poftă bună!

MODA ºI NOI

Din nou despre stil...

Calmi ºi, în acelaºi timp, fermi!

atât mai apreciată cu cât se îngrijeşte
mai mult.

Respectul pentru propria persoană
reprezintă primul pas, hotărâtor, către
stilul propriu şi către admiraţia pe care
o aşteptaţi de la cei din jur.

ANCA MOCANU PETREA

REÞETA
SÃPTÃMÂNII

Bãrbaþii cu mustaþã - interziºi în telenovele

nnnnn 1 pulpă miel din spate (circa 1,5 kg) nnnnn 300-400 g cârnaţi de porc daţi prin maşina de tocat
nnnnn 100 g caşcaval nnnnn 2 ouă crude nnnnn 10-12 fire de ceapă verde nnnnn 5-6 fire usturoi verde nnnnn 1 ceaşcă
ulei nnnnn 1 cană vin roşu sec nnnnn 1 păhărel coniac nnnnn 1 cană supă (dintr-un cubuleţ de concentrat
pentru supă) nnnnn mărar, pătrunjel, cimbru, mentă, sare, piper - după gust nnnnn

Pulpã de miel umplutã
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Cine n-a admirat, primăvara
devreme, rămurelele pline de flori
galbene ale unui arbust înalt şi bine
ramificat?

Este Clopoţelul galben (Forsythia).
Puţin pretenţios, arbustul înalt de 1-2
m, poate fi plantet izolat sau în tufe,
acolo unde se amenajează spaţii verzi.

Înmulţirea se face prin butaşi sau
marcotaj. Butăş irea se aplică
primăvara, folosind ramuri crescute
anul trecut. Lungimea butaşului trebuie

să fie de 18-22 cm. Pentru înrădă-
cinarea bună, butaşul se plantează
până la mugurele superior. Va fi bun
de plantat în grădină abia după doi ani,
când se prezintă ca o tufă.

Butăşirea poate fi făcută şi în timpul
verii, prin luna iunie.  În acest caz,
butaş i i vor fi plantaţ i pentru
înrădăcinare într-o răsadniţă.

Înmulţirea prin marcotaj se face
numai cu ramurile ce ating pământul.

Pentru a obţine flori de Forsythia

chiar pe timpul iernii, puteţi tăia ramuri.
Puneţi-le într-un vas cu apă şi
păstraţi-le la căldură şi lumină,
schimbând apa în fiecare zi. Ramurile
vor înflori.

O dată cu venirea primăverii, o
dată cu ieş irea din stadiul de
“hibernare”, starea noastră de spirit
se modifică, iar “schimbarea” este
cuvântul de ordine care ne ghidează
în tot ceea ce facem. Dacă v-aţi
planificat să aduceţi îmbunătăţiri
spaţiului în care locuiţi, încercăm să
vă oferim câteva sugestii:

Viaţa locatarilor unei case se
desfăşoară într-un spaţiu delimitat de
pereţi, pardoseală şi plafon. Acest
spaţiu interior este o creaţie a
arhitectului. Atunci când arhitectul
proiectează  o locuin ţă ,  el
proiectează, de fapt, elementele de
delimitare a spaţiului conceput de el.

Există numeroase cazuri când
spaţiile existente nu sunt exploatate
la întreaga lor valoare, dar, printr-o
proiectare bine gândită, se pot găsi
soluţii pentru obţinerea senzaţiei de
lărgime a spaţiului. Senzaţia de
lărgime este dată nu numai de
dimensiunea spaţiului, ci şi de

calitatea acestuia.
O locuin ţă  mică  poate f i

percepută ca spaţioasă dacă este
bine amenajată, prin găsirea unor
soluţii practice şi de bun gust.

Cel mai important factor în
amenajarea interioarelor este
crearea unităţii locuinţei, ceea ce
se poate realiza în multe feluri.
Astfel, folosirea culorilor de bază
sau a aceloraşi materiale în
întreaga locuinţă va unifica spaţiile
acesteia. De asemenea, folosirea
aceluiaşi tip de pardoseală în mai
multe camere asigură  o
continuitate spaţială, locuinţa părând
astfel mai mare.

Calitatea spaţiilor nu depinde în
primul rând de dimensiunile acestora.
O extindere a unui spaţiu mic prin
demolarea unui perete poate să nu
rezolve problemele acelui spaţiu.
Trebuie avute în vedere proporţiile.
Uneori, un spaţiu unic mare este mai
uşor folosibil, pentru că poate avea

mai multe funcţiuni (chiar dacă nu în
acelaşi timp), de exemplu: cameră
de zi, bucătărie sau sufragerie. În
schimb, la unele case mai vechi, cu
deschideri diferite în pereţi, dar şi
cu înălţimi diferite, unificarea mai
multor spa ţ i i  poate crea mari
probleme de proiectare ş i  de
funcţionare.

Propor ţ i i le spa ţ iului  pot f i
modificate prin deschiderea uşilor,
prin amplasarea unor şeminee.
Spa ţ i i le unif icate pot păstra
subîmpăr ţ i rea prin gruparea
mobilierului.

În spaţiile mari se poate potenţa
efectul mobilierului prin folosirea
unor elemente vizuale (cornişe,
colorarea pereţilor, perdele sau
draperii).

Într-o locuinţă bine organizată,
intimitatea şi deschiderea sunt în
echilibru. Astfel, sunt necesare atât
spa ţ i i  ample comune, pentru
reuniunile familiale, cât şi spaţii mai
mici,  int ime. Orice zonă  cu
neregularităţi planimetrice poate
îmbogăţi concepţia de amenajare a
locuinţei (nişe, spaţiile de sub scări,
o intersecţie de pereţi neaşteptată).
Găsirea soluţiilor pentru punerea în
valoare a acestor locuri este  sarcina
decoratorului de interior.

Intrând într-un magazin specializat
în amenajări interioare, privirile îţi sunt
atrase de mai multe obiecte de decor
(sticlă, ceramică, fier forjat). Dilema ta
este care din acestea se potrivesc în
casa ta sau a prietenului căruia vrei
să îl faci cadou. În acest ultim caz,
gândiţi-vă la ce anume i-ar face
plăcere persoanei căreia îi este
destinat şi în nici un caz nu porniţi de
la ideea că un cadou rămâne un simplu
gest. Gândiţi-vă la un obiect ce ar
completa un loc bine definit dintr-un
spaţiu: o fructieră, un platou, un set
de pahare, o vază. Cadou sau nu, în
alegerea obiectului se va ţine cont de
preferinţele în domeniul culorilor, de
linie, de ţinută şi, mai ales, de decor.

Ca ultimă “modă” în domeniu se pre-
feră sticla decorată manual. Este pri-
măvară şi se poartă florile: de la im-
primeul draperiilor, tapiseriei, la decorul
de pe vasele de sticlă, fie ele platouri,
candele, pahare, fructiere, vaze. Flori
cât mai colorate, vesele, diverse care
îţi bucură privirea şi sufletul.

Obiectele din ceramică (cuburi de
ceramică pictată manual având

funcţia de suport de lumânare), bolurile
sau alte forme din sticlă, toate
decorate într-o manieră simplă, îţi pot
aduce parfumul şi veselia florilor în
casă.

Va trebui, însă, să ai în vedere şi
locul unde va fi amplasat acest obiect.
El trebuie să intre în armonia camerei
tale sau a persoanei căreia îi este
destinat. Alege sticla dacă în casă mai
ai obiecte de sticlă sau dacă ea există
deja în încăpere ca obiect sau
accesoriu la mobilier.

Dar asta nu este o regulă: sticla
poate sta foarte bine lângă un vas
ceramic, cutie metalică sau obiecte de
lemn atâta timp cât ele se armonizează
prin culoare, decor sau prin linia
formei. Culoarea este un factor
esenţial în alegerea unui obiect sau
altul. Fiţi atenţi ca, eventual, culorile
ce domină spaţiul unde va fi aşezat
obiectul să se regăsească pe acesta.

Într-un fel sau altul, va trebui să
ţineţi cont de dumneavoastră şi de ce
anume aveţi nevoie pentru a vă crea
atmosfera în care să vă simţiţi ca
“acasă”.

n Holul - este un loc dificil
pentru plante, deoarece, de
regulă, se află în partea
întunecoasă şi răcoroasă a casei.
Ar fi indicat, deci, să alegeţi
plantele rezistente la curenţii de
aer şi pe care nu le deranjează
lipsa luminii naturale: Sansivieria,
Aspidistra, Dracaena şi
Filodendronul.

n  Sufrageria şi biroul :
Sufrageria - unde petreceţi cel mai
mult timp, poate fi un spaţiu foarte
apreciat de plante.  La rândul său,
biroul poate fi tot o încăpere caldă
şi luminoasă, dar din cauza
încă lzirii centrale, aerul uscat
reprezintă un neajuns pentru plante.
În acest caz, pulverizaţi apă pe frunze
de două ori pe zi. Preferabil ar fi să nu
folosiţi apa rece de la chiuvetă, ci apă
la temperatura camerei, păstrată de
pe o zi pe alta, în vase largi, nu în
sticle (ca să se evapore clorul şi

eventualele impurităţi).
În orice cameră caldă şi luminoasă

puteţi pune Palmierul, Trandafirul
japonez şi Yucca. În locul cel mai
luminos, dar nu prea călduros, puteţi
pune plante precum Crinul de iarnă
sau Cala.

n Bucătăria - În această cameră
domneşte o căldură umedă, deci este
locul ideal pentru plantele care iubesc
căldura şi, eventual, umezeala.
Adesea, spaţiul din această încăpere
este destul de strâmt, aşa că ar fi bine
să nu puneţi aici plante sensibile, care
sunt deranjate de orice atingere sau
mutare din loc. Se recomandă: Rodul
casei (Impatience), Potos,
Scandens filodendron.

n Dormitorul - În general, nu se
recomandă creşterea plantelor în
această încăpere, deoarece în timpul
nopţii acestea consumă oxigenul.
Puteţi, totuşi, să puneţi violete,
kalanchoe sau ciclame, pe care le
instalaţi, însă, între geamuri.

n Baia - Dacă aveţi o baie mică,
fără aerisire, este contraindicat să
ţineţi o plantă aici. Dacă există însă o
fereastră - ideală ar fi una cu geamuri
mate, atunci puteţi alege o plantă
căreia să îi placă lumina difuză şi
aburii. Ferigile, de exemplu, nu vor
suferi după o lumină puternică, iar
umiditatea le va face bine.

Fiecare dintre noi îşi doreşte să
aşeze mobila în camera de zi astfel
încât să creeze şi spaţiu liber, dar să
şi poată sta comod pe canapea, de
exemplu. Vă sfătuim să încercaţi mai
întâi să vă cunoaşteţi camera:

n Priviţi către ieşirile din cameră.
Dacă sunt două uşi, este indicat să
aşezaţi canapeaua în aşa fel încât
trecerea de la o uşă la alta să se facă
prin spatele şi nu prin faţa ei. Dacă
este o singură ieşire, este bine să aveţi
acces direct către canapea, atâta timp
cât lăsaţi loc suficient de mişcare în
jurul ei.

n Aşezarea pieselor masive de
mobilă este importantă. Dacă aşezaţi
canapeaua la perete, lăsaţi puţin
spaţiu între ea şi acestea - suficient
pentru a putea să te mişti şi pentru a
ridica ceva ce a căzut acolo.

n Dacă nu dispui de foarte mult
spaţiu,  şi dacă în această cameră
există şi un perete foarte lung, atunci
aşezaţi canapeaua cu spatele la
perete. Aşa se va circula mai uşor.

n Echilibrul în cameră va fi afectat
atât de felul în care va fi aşezată
mobila, cât şi de mărimea acesteia.
Dacă toate piesele mari vor fi aşezate
pe o singură parte, se va crea un
dezechilibru pe orizontală. Dacă
majoritatea pieselor de mobilier au
centrul de greutate prea jos sau prea
sus, se va crea un dezechilibru pe
verticală.

n Dacă este posibil, rearanjaţi
canapeaua modular: desfaceţi-o în mai
multe părţi, astfel încât să o puteţi
aşeza de-a lungul peretelui. Veţi crea
mai mult spaţiu în cameră.

Obiecte din sticlã pentru casa ta

Puneþi plantele în locul care li se
potriveºte

Cum aºezaþi mobila în camera de zi

Forsythia (Clopoþelul galben)
n Butãºirea se aplicã primãvara

“Schimbarea” este
cuvântul de ordine
n Spaþiul interior ºi proporþionalitatea
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Pentru prima dată Paştele a fost sărbătorit
în jurul anului 1400 înainte de Hristos. În
această dată evreii au părăsit Egiptul cu
ajutorul lui Dumnezeu. Scriptura în cartea
Exod (Ieşirea) din Vechiul Testament ne oferă
instrucţiunile date de Dumnezeu pentru
sărbătorirea Paştelor în timpul lui Moise.
Evreii din antichitate îşi aminteau de faptul că
Dumnezeu i-a salvat din robia în care se aflau
în Egipt.

În ceea ce priveşte creştinii, Dumnezeu a
reînnoit legământul făcut cu israeliţii, de data
aceasta nu printr-un om, (Moise), ci prin Fiul
Său, Iisus Mesia. Legământul cel nou nu mai
este un legământ făcut doar cu evreii, ci cu
toate popoarele, care vor să primească
iertarea păcatelor prin jertfa lui Iisus Hristos.
Legământul cel vechi purta sigiliul sângelui
unui miel care trebuia sacrificat de Paşti după
instrucţiunile date de Dumnezeu. Cu ocazia
ieşirii din Egipt, când au sărbătorit pentru
prima dată Paştele, toţi evreii trebuia să ia un
miel şi să îl sacrifice. Apoi, cu sângele mielului
erau unse ramele de lemn ale uşilor de la
casele în care locuiau aceştia.

În Noul Testament mielul a fost înjunghiat
de Mântuitorul Iisus, iar sângele lui, care a
curs pe cruce, este sângele răscumpărător.

La Cina cea de taină, în noaptea când a
fost trădat, înainte de a fi prins şi arestat,
Domnul Iisus a instituit sărbătoarea Paştelui
nou testamental, după porunca ce I-a fost dată
de Dumnezeu.

Omagiu zeiþei Eastre
Vechii saxoni au sărbătorit venirea primăverii

aducând omagii zeiţei primăverii, Eastre. Când în
secolul al II-lea misionarii creştini au ajuns în
mijlocul triburilor nordice cu serbările lor păgâne,
au încercat să îi convertească la creştinism. Au
reuşit, însă numai într-o măsură oarecare. Pentru
noii creştini interdicţia de a-şi serba vechile
sărbători păgâne ar fi însemnat moartea. Pentru
a salva vieţi, misionarii au decis să îşi
popularizeze mesajul religios încet, permiţând
populaţiilor să îşi continue celebrările păgâne,
însă acestea trebuia să fie în manieră creştină.
Aşa cum s-a întâmplat, sărbătoarea păgână
Eastre avea loc la aceeaşi dată ca şi sărbătoarea
creştină a renaşterii Domnului. Astfel festivalul a
devenit o sărbătoare creştină, iar numele vechi
de Eastre s-a schimbat în varianta modernă de
Easter (Paştele - în limba engleză).

Procesiunea de la
miezul nopþii
Slujba de Înviere începe de la miezul nopţii,

aşa este încă din Evul Mediu, când oamenii
aşteptau răsăritul soarelui pentru a se porni în
procesiune spre biserică.

Ritualuri de stropit
Un binecunoscut obicei pascal este stropitul

fetelor, în a doua zi de Paşti. Fetele sunt stropite
în Ardeal cu apă de colonie, obicei unguresc, iar
în Polonia, Germania şi Ucraina, fetele se
stropesc cu apă. Pe lângă udat se fac şi urări de
sănătate, de vreme ce se crede că zăpada topită

le face mai frumoase şi este aducătoare de
noroc. Conform credinţei religioase, obiceiul îşi
are rădăcinile în faptul că evreii i-au stropit cu
apă pe adepţii lui Iisus care aduceau vestea
învierii Domnului.

Haine noi, scrisori ºi
dulciuri
În Occident, mai ales englezii îşi cumpără

haine noi, iar irlandezii participă la concursuri de
dans cu premii.

În Franţa, nu se trag clopotele între Vinerea
Mare şi Duminica Paştilor.

În Suedia, copiii dau scrisori vecinilor şi
primesc de la aceştia dulciuri sau bani, obicei
asemănător cu cel de Halloween: “trick or treat”.

Lumânarea
de Înviere

În noaptea de Înviere mulţime mare
de popor vine la biserică. Fiecare
credincios poartă în mână o lumânare,
pe care o va aprinde din lumina adusă
de preot de pe masa Sfântului Altar.
Această lumânare este simbolul
Învierii,  al biruinţei vieţii asupra morţii
ş i a luminii lui Hristos asupra
întunericului păcatului. Mulţi păstrează
restul de lumânare rămasă nearsă
după slujbă şi o aprind în cursul anului,
în cazul în care au un mare necaz în
casă.

Ouãle roºii
Ouăle simbolizează mormântul

purtător de viaţă al Domnului nostru
Iisus Hristos,  care s-a deschis la
Învierea Sa din morţi. De aceea,  când
sparg ouăle prin ciocnire,  dar şi când
se întâlnesc unii cu alţii,  creştinii îşi
spun: “Hristos a înviat! Adevărat a
înviat!”. Aceste formule se folosesc
numai patruzeci de zile,  până la
Înălţarea Domnului. Culoarea roşie a
ouălor simbolizează sângele lui Iisus
care s-a scurs pe cruce pentru
mântuirea lumii. Ciocnitul ouălor se
face “cap” la “cap” şi “dos” la “dos”.
Există credinţa că cei care ciocnesc
se întâlnesc pe lumea cealaltă. Cel
care sparge oul celuilalt are voie să i-
l ia. Dacă acesta refuză,  se spune că
îl va mânca pe lumea cealaltă stricat şi
uns cu păcură.

Ouăle pot avea şi diferite “modele”,
pot fi pictate. În funcţie de zona în care
se fac ele se numesc ouă încondeiate,
închistrate,  muncite,  picate (cu ceara)
etc. Ouăle muncite nu se dau de
pomană, căci nu le primeşte
Dumnezeu.

n Legendele despre ouăle roşii sunt
numeroase. Într-o serie din ele,  Maica
Domnului,  hăituită,  fie face ouă roşii
pe care le aruncă în spate pentru a-i
deruta pe urmăritori,  fie transformă
pietrele pe care le aruncau aceştia în
ouă roşii. Altă legendă povesteşte că,
la răstignirea lui Hristos,  Sfânta Maria
pune un coş de ouă sub cruce ca să-
i îmbuneze pe soldaţi,  iar acestea sunt
înroşite de sângele Mântuitorului. O
altă legendă povesteşte că vestea

Învierii lui Iisus a fost primită cu
neîncredere de unii. O precupeaţă
care vindea ouă în piaţă a zis: atunci
voi crede când ouăle se vor roşi. Şi
aşa s-a întâmplat!

n În zilele noastre există obiceiul
vânătorii de ouă. Copiii încearcă să
găsească cât mai multe ouă colorate
şi le aşază în coşuleţe ornate, alături
de ouăle moderne - cele din plastic
sau ciocolată.

n Vopsitul ouălor se întâlneşte
pretutindeni. Se ştie că, în antichitate,
persanii şi egiptenii mâncau ouă
colorate primăvara, când serbau
începutul anului.

n Popoarele din sud-estul Europei
vopsesc ouă roşii, culoarea sângelui

lui Hristos, pe când în Occident se
folosesc toate culorile, în nuanţe vii,
ele simbolizând trezirea naturii la viaţă.

n Există şi variaţiuni pe aceeaşi
temă: polonezii şi ucrainenii, asemenea
romanilor, obişnuiesc să încondeieze
ouăle, iar din Austria provine obiceiul
de a imprima câte o frunză pe ouăle
colorate.

n Ouăle vopsite se oferă în dar.
Copiii însă trebuie să caute ouăle şi
eventualele cadouri acolo unde le-a
ascuns Iepuraşul.

n În Bulgaria, bunica freacă obrajii
tuturor nepoţilor cu primul ou înroşit,
ca micuţii să aibă tot anul obrajii rumeni
şi sănătoşi.

n În multe ţări se organizează
întreceri pentru a-l desemna pe
norocosul posesor al celui mai
rezistent ou vopsit. Foarte răspândit
este obiceiul ciocnirii ouălor, se crede
că deţinătorul oului câştigător va avea
un an rodnic.

n Din Statele Unite şi până în
Ucraina se întâlneşte obiceiul
rostogolirii ouălor de Paşti: câştigă
acela care reuşeşte să rostogolească
oul pe cea mai lungă distanţă, fără să-
l spargă.

Pasca
Se coace de către gospodinele

creştine numai o dată pe an,  de
Sfintele Paşti. Ea are o formă rotundă

pentru că se crede că scutecele lui
Hristos au fost rotunde. Având la mijloc
o cruce,  pasca este împodobită pe
margini cu aluat împletit. În momentul în
care se pune în cuptor,  femeile de la
ţară fac semnul crucii cu lopata pe
pereţii cuptorului,  spunând: “Cruce-n
casă,/ Cruce-n piatră,/ Dumnezeu cu
noi la masă,/ Maica Precista pe
fereastră”.

Există o legendă care spune că,  în
timp ce predica împreună cu apostolii,
Iisus a fost găzduit de un om foarte
primitor care le-a pus în traistă,  la
plecare,  pâine pentru drum fără ştirea
lor. Întrebându-l pe Hristos când va fi
Paştele,  Mântuitorul le-a spus că
atunci când vor găsi pâine în traistă.
Căutând, apostolii au găsit în traistă
ce le pusese acel om. De atunci fac
femeile pască.

Mielul
După tradiţie,  în familiile creştine

se mănâncă în zilele de Paşti carne de
miel. Mielul îl simbolizează pe
Mântuitorul nostru Iisus Hristos,  care
S-a jertfit pentru păcatele lumii şi a
murit pe cruce ca un miel nevinovat.

Iepuraºul
Iepuraşul nu este o inovaţie

modernă. Simbolul provine încă din
vremea festivalurilor păgâne de
Eastre. Simbolul pământesc al zeiţei
Eastre era iepurele.

Germanii au adus cu ei simbolul
iepuraşului pascal în America. Numai

Istoria Sãrbãtorii Paºtelui Obiceiuri pascale

Simboluri ºi legendeSimboluri ºi legende

după războiul civil devine răspândit ca
fiind simbol creştin. De fapt
sărbătoarea Paştelui nu era celebrată
în America până la acea dată.

Iepuraşul aducător de ouă roşii
provine de pe meleaguri germane şi
simbolizează fertilitatea.

Crucea
Crucea este simbolul crucificării,

opusul învierii. Totuşi, la consiliul de la
Nicaea, în anul 325 i.H., Constantin a
decretat ca tocmai crucea să fie
simbolul oficial al creştinismului.
Crucea nu este numai simbolul pascal,
dar este utilizată foarte mult de biserica
catolică, ca simbol al credinţei.
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Când pregãtiþi
masa...

 E bine să ştiţi că germenii care
cauzează toxiinfecţiile alimentare
prezintă cel mai mare risc de
multiplicare şi împrăştiere atunci când
se manipulează alimentele în vederea
pregătirii mâncării. De aceea este
importantă păstrarea în condiţii de
temperatură corecte şi evitarea
contaminării reciproce. Manipularea
corectă a alimentelor înaintea începerii
pregătirii mâncării poate preveni orice
problemă de acest gen.

 Microorganismele se pot foarte
uşor “deplasa” de la carnea crudă la
mâncărurile gătite, lactate, fructe sau
legume. Spălaţi-vă, deci, bine mâinile
cu săpun şi apă fierbinte înainte de a
vă apuca de gătit şi curăţaţi foarte bine
instrumentele de tăiat înainte de a le
utiliza.

 O condiţ ie importantă în
pregătirea în siguranţă a produselor
alimentare este respectarea reţetelor
şi a instrucţiunilor de pe etichete cu
privire la locul de depozitare, termenul
de valabilitate, perioada necesară
gătirii şi temperaturile recomandate.

 În cazul pregătirii de
semipreparate congelate, este
important să se respecte instrucţiunile
privind dezgheţarea şi/sau gătirea
directă. Dezgheţarea se face în
compartimentul cel mai de jos al
frigiderului, nu la temperatura camerei.

 Dacă un produs congelat a
început deja să se dezgheţe, acesta
nu trebuie să fie recongelat.

 Este indicat ca toate alimentele
să fie gătite până sunt aproape de
punctul de fierbere.

 Carnea nu trebuie pregătită cu
foarte mult timp înainte de a fi
consumată. Verificarea gradului de
pregătire a produselor din carne se
face în funcţie de culoare: acestea nu
trebuie să fie “în sânge” sau de culoare
roz în interior, iar când sunt tăiate,
sucurile care se scurg trebuie să fie
clare, fără să conţină sânge.

Când serviþi
masa...

 Produsele se păstrează
acoperite şi aproape de punctul de
fierbere (peste 63o C) până la
momentul consumării.

 Fiecare produs alimentar trebuie
servit la temperatura sa optimă.

 Produsele pregătite la rece se
vor păstra în frigider până în momentul
consumării lor.

 Încălzirea produselor gătite se
face până aproape de fierbere.

 Produsele gătite se păstrează
acoperite sau ambalate şi pot fi
reîncălzite cel mult o dată.

 Nu lăsaţi alimentele timp
îndelungat la temperatura camerei,
deoarece că ldura favorizează
multiplicarea ş i activitatea
microorganismelor patogene sau
generatoare de toxine.

 Mâncărurile gătite, alimentele
congelate sau salatele nu trebuie
lăsate la temperatura camerei mai mult
de două ore.

  Primele coşuleţe de Paşti
au fost confecţionate în aşa fel
încât să semene cu cuiburile
păsărilor?

 Obiceiul de a oferi ouă de
Paşti îşi are originea în Egiptul
Antic, în Persia, la vechii greci şi
romani, pentru care oul era
simbolul vieţii?

 Pentru locuitorii vechiului
Egipt, oul a fost un simbol sacru
al renaşterii omenirii după potop?

 Pentru evrei, oul marca timpul
părăsirii Egiptului?

 Paştele evreiesc depinde de
fazele lunii şi, astfel, se schimbă
data la care se sărbătoreşte

renaşterea Domnului?
 Paştele se sărbătoreşte în

prima duminică după luna plină
în data de sau după data de 21
martie, echinoxul de primăvară?

 Câteva biserici încă
păstrează vechea tradiţ ie a

ornamentelor din brad -
simbol al vieţii eterne -
combinate cu panglici
roş i i sau albe, sau
împletite în coroniţe, însă
în multe locuri se preferă
ornamentele de flori
primăvăratice în culori
verzi, galbene şi albe?

 Tradiţia cerea ca în
ziua de Paşte cei care
mergeau la biserică să
poarte cel puţin o haină
nouă pentru a le aduce
noroc?

 Americanii sărbăto-
resc Paştele organizând
o vânătoare de ouă pe
pajiştea Casei Albe?

 În fiecare an de
sărbătoarea Paştelui,
Papa Ioan Paul al II-lea
transmite lumii întregi

Cotlet
de miel cu
garniturã verde

Ingrediente pentru 2
persoane:   300 g cotlet de miel 
2 linguri de ulei   1 lingură făină 
sare, busuioc şi rozmarin   2 căţei
de usturoi   100 ml de supă preparată
din praf sau cub 

Pentru piureul de spanac:  
200 g spanac   1 ceapă mică   2
căţei de usturoi  sare şi piper   100
g unt   2 linguri de făină   100 ml
lapte 

Pentru garnitură:   200 g de
cartofi  50 g unt sau margarină 

Mod de preparare
Cotletele de miel se taie în mai multe

locuri ş i se sărează, se

condimentează cu busuioc, rozmarin
şi usturoi. Se lasă la rece aproximativ
3 ore. Între timp se spală spanacul, se
dă într-un clocot şi se lasă oala
acoperită pentru câteva minute. Se
scurge apa, se lasă spanacul la răcit
şi se taie mărunt pentru a se obţine un
piure. Se curăţă ceapa, se taie
mărunt, se rumeneşte în unt, se
adaugă făina şi se căleşte. Se stinge
cu lapte şi se lasă să dea în clocot. Se
adaugă spanacul, sare, piper şi
usturoi.

Se prăjesc cotletele într-o tigaie. Se
pune făina peste sucul de la friptură,
se stinge cu zeamă de supă şi se
condimentează cu sare şi usturoi. Se
lasă să dea în clocot.

O garnitură potrivită sunt cartofii
piure. Se coc în cuptor.

Timp de preparare:  aproximativ
două ore

Tort de Paºte
Ingrediente pentru aluat:   6

ouă   150 g de zahăr   1 plic de
zahăr vanilat   150 g de făină   50 g
de amidon   o coajă de lămâie dată
prin răzătoare   hârtie pergament 

Umplutura:   4 linguri de cremă
de cacao    1 foaie de gelatină  100
g de ciocolată amăruie   100 g de
cremă de nugat  3 gălbenuşuri  1
ou   3 linguri de zahăr   1 plic de
zahăr vanilat   200 g de frişcă   150
g de dulceaţă de caise   70 g de
dulceaţă de zmeură   25 g de fistic
măcinat   bomboane colorate şi
ciocolată pentru ornat 

Mod de preparare
Se separă ouăle. Se bate albuşul

cu zahărul şi zahărul vanilat. Se
adaugă, pe rând, gălbenuşurile. Se
adaugă făina, amidonul şi coaja de
lămâie şi se amestecă încet. Se toarnă
aluatul într-o formă de tort pe al cărui
fund se pune hârtie pergament. Se
bagă în cuptorul încins şi se coace
aproximativ 35 de minute. Se scoate
din cuptor şi se lasă în formă pentru
scurt timp. Se scoate din formă, se
lasă să se răcească, se taie de 2 ori
pe orizontală. Se obţin 3 blaturi de tort.
Cele două blaturi inferioare se ung cu
cremă de cacao.

Pentru umplutură se înmoaie
gelatina în apă rece. Ciocolata şi crema
de nugat se topesc. Se bat
gălbenuşurile, oul, o lingură de zahăr
şi zahărul vanilat, până se obţine o
cremă.

Se dizolvă gelatina la foc mic şi se
adaugă la spuma de ou, amestecând
continuu. Se adaugă treptat ciocolata
topită şi nugatul. Se amestecă frişca
în ciocolată. Se pune crema în frigider

şi se lasă 15 minute să se răcească.
Se încălzeşte dulceaţa de caise după
care se strecoară. Se ung cele două
blaturi inferioare cu un strat subţire
de dulceaţă, restul dulceţei se pune
deoparte. Se unge blatul de jos cu

jumătate din cantitatea de cremă de
ciocolată. Se unge al doilea blat cu
restul cremei. Se acoperă cu ultimul
blat. Se amestecă frişca rămasă cu
zahăr.

Se întind 2/3 din frişcă, uniform, pe
marginile tortului. Cu restul de frişcă
se ornează tortul în felul următor: se
modelează 12 “ouă de Paşti” împrejurul
tortului. În mijlocul tortului se trasează
un cerc din buline de frişcă. Marginile
tortului se ornează de asemenea cu 2
rânduri de buline de frişcă. Se
încălzeşte dulceaţa de zmeură, se
amestecă bine, apoi se lasă puţin să
se răcorească. Se amestecă şi restul
dulceţei de caise, eventual se
reîncălzeşte. Se umplu “ouăle de
Paşti” cu dulceaţă. Se ornează cu
fistic. Se pune tortul în frigider şi se
lasă cel puţin o oră. Bomboanele
colorate se plasează în mijlocul tortului

doar când va fi servit pentru a nu
colora frişca.

Timp de preparare: aproximativ
2 ore.

Costiþã
de miel la grãtar

Ingrediente pentru 4
persoane:  12 felii de costiţă de
miel

Pentru sos, puteţ i alege
următoarele reţete:  sos de sherry
iute: 50 ml sos de soia, 50 ml chili, 2
linguri zahăr, 2 fire de ceapă verde, 2
căpăţâni de usturoi zdrobite  sos
prorencean: o cutie mijlocie pastă de
roşii, 75 ml vin roşu, 25 ml apă, o
linguriţă oregano, 6 măsline fără
sâmburi şi tăiate mărunt, 2 linguri ulei
de măsline  unt condimentat: 130
g unt sau margarină, o lingură mărar,
o lingură frunze de pătrunjel tocat
mărunt, 2 linguri zeamă de lămâie,
piper

Preparare
Feliile de carne se aşază într-un

vas şi se toarnă peste ele sosul ales.
Pentru sosul de sherry, ingredientele
se amestecă şi cu sosul obţinut se
ung bine feliile de carne. Restul de sos
se foloseşte la prăjirea cărnii.

Pentru sosul prorencean,
ingredientele se amestecă bine şi se
ung feliile de carne. Restul se
foloseşte la prăjirea cărnii.

Pentru sosul din unt condimentat,
se topeşte untul sau margarina şi se
pun apoi ingredientele. Cu acest
amestec se ung bine feliile de carne,
iar restul se păstrează pentru prăjirea
cărnii.

Carnea se aşază pe grătarul
fierbinte şi, ungându-se bine cu restul
de sos, se prăjeşte pe ambele părţi
câte 3-5 minute.

Timp de preparare: 
pregătirea - 30 minute  prăjirea -
10 minute 

Poftă bună şi Paşte fericit!

Petreceþi Sãrbãtorile
în siguranþã!

ªtiaþi cã...

obişnuitul său “Urbi et Orbi”?
 În evul mediu se obişnuia

să se arunce cu ouă în biserici.
Conform tradiţiei, preotul arunca
un ou fiert unuia dintre băieţii din
corul bisericii. Oul era apoi
aruncat mai departe de la un băiat
la altul şi cel care prindea oul
exact în momentul în care ceasul
bătea de ora 12 era considerat
câştigător ş i oul rămânea în
proprietatea lui?

 Tradiţia vopsirii ouălor se
numeşte Pisanca?

Specialitãþi pe masa de Paºte
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BERBEC
Renunţă la obiceiurile

proaste! Alătură-te grupurilor
care te pot ajuta să faci mai
multe pentru tine! Vei reuşi

să-ţi impui talentul dacă vei lucra cu
atenţie şi vei finaliza ceea ce ai

început.
TAUR
Ai nevoie să-ţi faci noi

prieteni. Vei întâlni şi
dragostea dacă vei

încerca şi noi forme de distracţie.
Pasiunea ta îi va atrage pe ceilalţi.

GEMENI
Aşteaptă-te ca

partenerul(a) de viaţă să
fie supărat(ă). Nu-i ignora
plângerile, afară de cazul
în care te-ai decis să te

muţi. Va trebui să fii cinstit(ă) cu tine
însuţi(însăţi) şi cu ceilalţi.

RAC
Încearcă să petreci

câteva zile departe de
mulţimea dezlănţuită. Ai

nevoie de timp să reflectezi.
Gândeşte-te la oamenii din trecutul tău.
S-ar putea să fie vorba de cineva cu
care ţi-ar face plăcere să te întâlneşti.

LEU
Ai nevoie de un partener

cu care să poţi purta o
discuţie elevată. Dragostea
pluteşte în jurul tău, dar

trebuie să te uiţi în direcţia corectă.
Ieşi în oraş şi implică-te în activităţi
sociale.

FECIOARĂ
Va trebui să încerci să

eviţi conflictele. Te vei găsi
într-o postură dificilă, mai
ales emoţional, de a ajunge

la o înţelegere, iar cearta izbucnită va
fi din vina ta. Ocupă-ţi timpul cu un
hobby.

Zece muzee de artă modernă, şase
din Germania şi patru din Olanda, se
vor asocia pentru a crea “o rută a artei
transfrontaliere” şi pentru a organiza
expoziţii comune, au anunţat  autorită-
ţile oraşului Krefeld din nord-vestul
Germaniei, citate de site-ul Yahoo!
News. Programul, denumit “Crossart,
itinerarul artei moderne”, va conduce
vizitatorii pe un traseu turistic între
Duisbourg (Germania) şi Otterlo
(Olanda), trecând prin Krefeld, Neuss,

Moenchengladbach, Venlo, Bed-
burg-Hau, Cleves, Nimegue şi Arnhem.

“În loc să-şi caute fiecare muzeu
renumele şi să le considere pe celelalte
ca fiind concurente, aceste muzee se
vor reuni pentru a scoate în evidenţă
forţa regiunii în materie de artă”, a
explicat un purtător de cuvânt al
municipalităţii din Krefeld. O primă
expoziţie comună a muzeelor este
programată pentru al doilea semestru
al anului 2005, la Bonn.

Parlamentul australian a votat o lege
care interzice pescuitul, începând din
luna iulie, pe o treime din Marea Barieră
de Corali, clasată în patrimoniul
umanităţii ca fiind cea mai mare şi mai
importantă suprafaţă de corali din lume,
informează site-ul Yahoo! News.
Ministrul australian al Mediului, David
Kemp, s-a declarat mulţumit de
adoptarea în Senat a acestui plan,
considerând că este vorba de cea mai
importantă măsură de conservare luată
recent în întreaga lume. Textul prevede
o creştere a zonelor interzise
pescuitului în suprafaţa recifului,
precum şi importante restricţii cu
privire la navigarea vaselor. Marea
Barieră de Corali se întinde pe o
suprafaţă de 345.000 de kilometri
pătraţi şi este formată din 2.900 de
recife de corali, 900 de insule şi 1.500
de specii de peşte. Cea mai importantă
destinaţie turistică din Australia, Marea
Barieră de Corali atrage în ficare an
un milion de vizitatori şi încasări de 4,5
miliarde de dolari australieni.

Tom Cruise este unul dintre cei mai
atrăgători şi bogaţi bărbaţi de la
Hollywood şi a avut destule femei
frumoase la braţ de-a lungul timpului,
dar a sfârşit tot singur.

Relaţia lui de trei ani cu Penelope
Cruz s-a terminat, aşa cum s-a terminat
şi căsnicia de zece ani cu Nicole
Kidman şi încă o căsnicie anterioară.
În vârstă de 29 de ani, Penelope a fost
tot timpul în umbra lui Nicole şi a
scientologiei, spun gurile rele.
Penelope a negat partea cu
scientologia şi s-a abţinut de la alte
comentarii. Cu câteva luni în urmă însă,
Tom şi Nicole îşi transmiteau prin
intermediul presei asigurări că nu s-au
uitat şi că au însemnat mult unul pentru
celălalt.

Tom a fost crescut de mama lui şi
are trei surori, aşa că ştie cum să se
descurce cu femeile. “Femeile nu sunt
un mister pentru mine. Mă înţeleg uşor
cu ele. Am încredere în femei mai
degrabă decât în bărbaţi”, declara mai
demult actorul, care a intentat două
procese celor care afirmau că ar fi
homosexual.

Prima dată s-a căsătorit în 1987,
cu Mimi Rogers şi uniunea a durat trei
ani. Era încă cu ea atunci când a
întâlnit-o pe Nicole Kidman şi s-a
îndrăgostit de ea în 1989. Rogers a
declarat că relaţia lor s-a deteriorat
atunci când Tom i-a spus că se
gândeşte să se călugărească.

În vârstă de 41 de ani, Tom le-a
întâlnit pe multe din femeile care i-au
devenit iubite pe platoul de filmare. În
adolescenţă a avut o relaţie cu Melissa
Gilbert, apoi în 1983 s-a îndrăgostit de
Rebecca De Mornay, cu care a jucat
în “Risky Business”. Relaţia lor s-a
răcit însă când el s-a dus în Anglia
pentru filmări. Rebecca a declarat la
vremea respectivă: “Despărţirea
noastră nu a fost deloc prietenoasă.
Am ars în urma mea podul care se
numea Tom Cruise. Nu mai avem nici o
legătură.”

Despre Cruise s-a spus că ar fi
avut relaţii şi cu Heather Locklear, Cher

şi Patti Sciafla. Pe
Penelope a întâlnit-o
în 2001, când filmau
“Vanilla Sky”. El
susţine că au început
o relaţie abia după
despărţ irea de
Kidman, iar prima
apariţie publică a
celor doi a fost la o
săptămână după
p r o n u n ţ a r e a
divorţului. Totuşi,
Nicole şi cei doi copii
adoptaţ i de ei,
Isabella, în vârstă de
12 ani, şi Connor, în
vârstă de opt ani,
păreau să fie mereu
prezenţ i. Totul a
culminat cu declaraţia
lui la sfârşitul anului
trecut: “Întotdeauna
am iubit-o pe Nic şi o
voi iubi mereu. Pentru
totdeauna.  Ceea ce
a fost între noi nu se va schimba
niciodată”.

Cruise nu a explicat niciodată prea
clar de ce a părăsit-o pe Kidman după
zece ani. Divorţul lor a fost
traumatizant, în timpul lui, Nicole a
anunţat că este însărcinată cu copilul
lui pentru ca apoi să piardă sarcina. În
luna noiembrie a anului trecut, Tom a
spus că nu se va căsători cu Penelope,
deşi o iubeşte. Zvonurile că ceva nu e
în  regulă între ei au început să apară
când Penelope nu l-a însoţit la Globul
de Aur, în luna ianuarie. Cu câteva
săptămâni în urmă, Tom a alergat în
ajutorul ei, când a auzit că Penelope a
leşinat în Sahara, unde se afla pentru
filmări, dar la vremea aceea erau deja
despărţiţi.

Rămâne de văzut dacă Tom Cruise
se va mai căsători vreodată. “Trebuie
să fii puternic ca să te desparţi.
Oamenii au tendinţa de a sta împreună
pentru siguranţă, lucru pe care eu nu
l-am făcut niciodată”, declara actorul
la un moment dat.

În ziua de 15 iulie 1815, nava de
război britanică “Bellerophon” a părăsit
portul francez Rochefort
îndreptându-se spre Anglia. Ducea cu
sine, ca pe un trofeu de preţ, pe însuşi
Napoleon şi o dată cu el, siguranţa că
de aici înainte pacea şi liniştea vor fi
redate Europei. Napoleon ocupa una
din cele mai bune cabine pregătite din
ordinul căpitanului Maitland şi a ajuns
aici după ce, la 22 iunie 1815, forţat
de împrejurări, renunţase pentru a
doua oară la tronul Franţei.

În timpul călătoriei spre Anglia
chirurgul de pe navă, Baroi O’Meara,
a legat o prietenie strânsă cu
Napoleon.

Fostul împărat a călătorit pe fregata
“Northumberland” spre Insula Sf.
Elena, locul de exil ce-i fusese hărăzit
de guvernul englez. Chirurgul îl
însoţeşte pe Napoleon în calitate de
medic. Acesta, alături de Joseph,
fratele lui Napoleon, ia parte la
elaborarea unui plan ingenios pentru
evadarea exilatului, care timp de
aproape 20 de ani făcuse să tremure
întreaga Europă.

Insula Sf. Elena, având o poziţie
geografică în mijlocul Oceanului
Atlantic şi îndepărtată, garanta
imposibilitatea unei eventuale
reîntoarceri a lui Napoleon la tronul

Franţei.
Cu toate măsurile extrem de severe

de pază a prizonierului, au existat
partizani devotaţi care au organizat
fuga lui Napoleon. Cel din urmă plan
pentru organizarea fugii lui Napoleon
a fost elaborat de medicul O’Meara,
organizatorul principal, iar cel tehnic
urma să fie J. Johnston. Acesta, de
fire aventurier, deja era un nume în
ceea ce priveşte construcţia de
submarine, astfel că acceptă planul
lui O’Meara. Trebuia construit un
submarin şi de acest lucru avea să se
ocupe Johnston, care în decurs de 70
de zile urma să parcurgă întreaga
distanţă până în Insula Sf. Elena.

Submarinul ar fi străbătut cea mai mare
parte a drumului la suprafaţă, ca apoi
în apropierea insulei să intre în
imersiune, ferit de paza engleză. După
îmbarcarea lui Napoleon pe navă, tot
în imersiune, submarinul urma să
treacă de zona controlată de englezi.
Drumul mai departe şi l-ar fi continuat
ca şi la venire, adică sub pânze, ţinta
călătoriei fiind America. Acesta era, în
mare, planul de care Johnston lua
cunoştinţă.

(Va urma)

GHEORGHE DRUGAN,
ALEXANDRU HARBUZ,

MARIUS DRUGAN

Fregata
care l-a

escortat
pe

Napoleon

Cea din urmã încercare
de evadare a lui Napoleon

Tom Cruise este din nou singur

BALANŢĂ
Vrei să te implici în

activităţi care să te solicite
fizic. Energia ta se află la

cote înalte şi simţi nevoia să obţii locul
învingătorului în toate evenimentele la
care participi.

SCORPION
Va trebui să fii atent(ă)

unde îţi plasezi investiţiile.
Pierderile sunt iminente. Banii
îţi vor aluneca printre degete.

Nu lăsa pe cineva care are o reputaţie
nu tocmai bună să profite de tine.

SĂGETĂTOR
Nu te mai frământa

inutil. Renunţă la acele
proiecte care nu au nici o
şansă. Pune-ţi ordine în

hârtii şi fă schimbările necesare dacă
vrei să te simţi mai bine.

CAPRICORN
Va trebui să te împaci

cu problemele personale.
Poate că partenerul(a) tău
(ta) nu-ţ i spune tot

adevărul. Chiar dacă pui o mulţime de
întrebări, tot nu vei reuşi să te faci
înţeles (easă).

VĂRSĂTOR
Îţ i vei aduce

partenerul(a) la disperare
dacă faci o tragedie din tot
ceea ce se întâmplă. Va

trebui să te schimbi sau vei rămâne
singur(ă). Înţelegerea şi tandreţea sunt
cheia problemelor tale.

PEŞTI
Vei fi ocupat(ă).

Cumpărăturile, plimbările
lungi sau o cină în doi
într-o atmosferă plăcută

se vor afla în programul tău. Tu şi
persoana iubită vă veţi bucura de
timpul petrecut împreună.

Artã transfrontalierã
n Zece muzee germane
ºi olandeze se vor asocia
în numele culturii

Restricþii de pescuit în
Marea Barierã de Corali
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Are 17 ani şi este elevă la Colegiul
Naţional “Vasile Alecsandri”, în clasa
a X-a. Este pasionată de literatura
română şi franceză, dar în special de
poezie. De aceea, în rubrica Tranzit
prin adolescenţă, gândurile Adelinei se
regăsesc de cele mai multe ori în
versuri. Este convinsă că, aşa cum
spunea Stendhal, “un foarte mic grad
de speranţă ajunge pentru a da
naştere iubirii”.

Adelina iubeşte tot ce e frumos:
viaţa, natura, muzica, oamenii. “Ascult
muzică lentă pentru că îmi place ca
gândul să-mi alunece spre o lume
frumoasă, spre propriul meu univers
de inimi unde fiecare tresărire este o
dovadă că trăiesc pentru un scop bine
definit, acela de a-i descoperi pe
ceilalţi”, spune ea. “Consider că fiecare
om are  ceva deosebit de oferit celor
din jur, prin urmare fiecare contează.
Mi-am ales pseudonimul Adelyne
pentru că îmi place foarte mult Balada
lui Richard Clayderman şi mi-ar fi
plăcut să cred că îmi este (şi) mie
dedicată”, argumentează ea.

În Tranzit a venit în luna mai a anului
trecut “dintr-o întâmplare care -
mărturiseşte Adelina - nu anunţa sub
nici o formă începutul acestei lungi şi
frumoase prietenii. Domnul profesor
de limba română m-a îndemnat spre
rubrică, spre pagina de tineret,
considerând că am ceva de spus şi
de... scris. De la prima întâlnire am
realizat că tranzitarii sunt nişte
persoane deosebite, de la care am
multe de învăţat. Pot să spun că mi-am
educat sufletul în a simţi mai profund
şi în a reflecta mai mult asupra realităţii
în care trăim. Şi nu pot să uit faptul că
unii dintre tranzitari m-au ajutat să
depăşesc momentele mai dificile din
viaţa mea de până acum. Acest prim

an de Tranzit înseamnă mult pentru
mine ş i, chiar dacă uneori am
sentimentul că grupul nu e la fel de
compact ca la debutul său, el continuă
să imprime şi să îmi imprime o stare
excelentă de siguranţă şi bunăvoie”.

Adelina este o fire optimistă,
energică, un om căruia îi pasă de
semenii săi. Poate de aceea, starea
de bine despre care amintea i se
datorează şi ei într-o anumită măsură.
Sufletul său e la fel de frumos ca şi
chipul.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: COSTEL STROE

O scrisoare de excepţie am primit
săptămâna aceasta de la Ana (18
ani), pe tema propusă mai de mult de
Adina Corneanu: “Care va fi viitorul
meu?”. Iată cum gândeşte Ana: “Nu
sunt eu omul care să vorbească
despre problemele materiale sau
despre economia proastă a României
(deşi mă afectează şi deşi am terminat
Liceul Economic). Viitorul nostru se
referă ş i la educaţ ie, cultură,
comportament, psihologie, spiritu-
alitate, ecologie, sănătate şi multe
altele, strâns legate de aspectul
financiar. Nu putem vorbi despre lipsa
unei perspective de viitor, a unui loc
de muncă potrivit şi a unui salariu
motivant fără să ne gândim că toate
neajunsurile au un impact direct
aspura vieţ i i noastre ş i a celor
apropiaţi. Probabil nici nu ar mai trebui
amintite cazurile copiilor care nu merg
la şcoală pentru că nu au bani, ale
oamenilor care mor pentru că nu au

bani să-şi trateze bolile, ale muzeelor,
parcurilor şi monumentelor ce se
deteriorează din cauza lipsei de bani,
a oamenilor care fură pentru a mânca
ş i câte altele... E trist că lipsa
posibilităţilor materiale determină nu
doar o alimentaţ ie proastă, o
vestimentaţ ie sărăcăcioasă ş i o
locuinţă modestă, ci mai ales
«deteriorarea» noastră ca fiinţe
sociale. Noi, tinerii, nu numai că nu
avem un viitor, dar nu avem nici ceea
ce ne-ar putea motiva în strădania de
a munci. Nu cred că această
«integrare europeană» ne va ajuta în
vreun fel, ci mai degrabă ne va distruge
rădăcinile, obiceiurile şi tot ce ne
reprezintă. În curând nu vom mai fi
români, ci doar europeni. E trist, nu
numai pentru că nu avem nici un viitor,
ci mai ales pentru că nu avem nici
măcar un prezent acceptabil. Primim
sfaturi de la cei vârstnici de genul:
«Bucură-te de tinereţe că mai târziu
vei regreta!», părinţii ne îndeamnă să

ANA. “Este inutil să ne mai întrebăm de ce pesimismul, tristeţea şi
monotonia plutesc în atmosferă chiar şi în aceste zile de primăvară.
Oamenii nu mai au timp sau poate nu mai au curaj să ridice  privirile din
pământ pentru a-i zâmbi soarelui ce străluceşte, pentru a privi pomii
înfloriţi şi pentru a urmări zborul păsărilor ce-şi încropesc un cuib.
Sunt zile când ne simţim împovăraţi. Atunci am fi tentaţi să credem că
nu putem iubi natura ci, mai degrabă, putem să o invidiem pentru
bogăţia şi frumuseţea ei - neîntinate de corupţie şi sărăcie”.

TEODORA. “Primăvară, dulce anotimp... bine ai venit. Vremea de
afară ne arată că trebuie să ne schimbăm garderoba. Şi aici nu e
vorba doar de cea exterioară, ci şi de cea interioară. Ar fi bine să ne
putem elibera sufletul de tot ceea ce este rău. O altă sărbătoare... un
alt prilej de bucurie şi o altă ocazie de a fi mai buni cu cei din jur. Nu
uitaţi să vă treziţi cu zâmbetul pe buze,căci astfel le luminaţi ziua
tuturor celor care vă înconjoară. Există o oarecare esenţă a binelui în
fiecare lucru rău, iar dacă ne amintim aceasta vom reuşi să fim mai
fericiţi.”

ADINA G. “Aş vrea ca fiecare om să  aibă parte în viaţa lui de o
bucăţică din miracolul pe care l-am trăit eu, să simtă şi să ajungă să
conştientizeze ceea ce este cu adevărat important pe pământ fără
să se piardă în mii şi mii de inutilităţi viclene. E uimitor câte lucruri
minunate poate să-ţi ofere o credinţă adevărată, izvorâtă din suflet şi
câte privilegii superioare îţi oferă! Câtă stabilitate şi linişte, ce multe
răspunsuri îţi poate aduce!”

ADELYNE. “Eşti om şi-n sufletul tău mare/ Surâd cuvinte şi emoţii/
Străpunse de credinţă vie./ Trăieşti un basm şi bei o rază de speranţă/
Primeşte-n caldul tău vitraliu/ În care sunet şi culoare se frământă/
Seminţe de lumină şi-adevărata Înviere/ A spumelor de rouă, din însăşi
ziua sfântă.”

COBRA. “Avem nevoie de lumină pentru a trăi. Ce-am fi noi, oamenii,
fără adevărata lumină? Cine ar mai putea revărsa o lumină aidoma
celei sfinte? Să pornim în căutarea liniştii din noi până nu e prea
târziu.”

AHILE. “Gânduri ce strigă-n amurg selenar/ Amalgam de imagini
se perindă bizar/ Ce s-a întâmplat cu iubirea de ieri/ De lacrimi, de
sfinţi, de etern nicăieri?/ Sentimente ce mor la tot pasul/ Abia ce
aprinse, suav pâlpâiau/ Înghiţite de Cronos hulpanul/ Cosânzene şi
Feţi Frumoşi mă credeau/ Succesor de romantic întârziat/ Oază de
armonie torent voi crea/ Balsam pentru suflete oarbe.” (Azi şi mâine)

NECUNOSCUTUL. “Vreau să evadez din propria fiinţă... poate
din simplul motiv că uneori m-am săturat de mine!... Aş vrea să merg
o mie de metri pe jos. Când voi ajunge la finiş, aş vrea să te văd numai
pe tine aşteptându-mă. Promit că atunci când te voi strânge în braţe
voi redeveni EU. Deja am trecut de jumătatea distanţei. Mă suni şi-mi
spui că mă aştepţi acolo de unde am plecat... Mă întorc şi alerg din ce
în ce mai tare. Pulsul meu ajunge la 80... 90... 100 de bătăi pe minut.
Ştiu sigur că atunci când te voi strânge în braţe voi deveni un alt EU.
Până atunci, EU sunt TU.”

DYDY. “Sufletul omului e măcinat, în toată imensitatea sa, de multiple
contradicţii, de incertitudini. Tot ceea ce se ţese în jurul nostru
seamănă cu o pânză de păianjen, cu un desen abia schiţat. Totul
este pus sub semnul întrebării, fiind pe cale de a se schimba. Mişcarea
devine neclintire şi totul se contopeşte în tăcere. Un fapt divers, o
ploaie de cuvinte, o întrebare înghiţită de tăcere...”

ENGLISHMAN. Bine ai revenit! M-am bucurat pentru veştile bune
şi pentru faptul că ai găsit în tine puterea de a depăşi etapele mai
grele. Nu ne trebuie mulţi prieteni. Unul e de-ajuns.

FROST. Am primit scrisoarea. Răspunsul la întrebarea ta: “E loc şi
pentru un băiat pesimist să modeleze prin cuvinte un tărâm mai bun?”
este DA! Spui: “La 18 ani ai mei mi-am dat seama că intelectul nu are
valoare decât alături de o bună percepţie a lumii şi o cunoaştere a
acesteia. Astfel a apărut FROST, din setea de a ieşi din normal şi mai
ales din părerea celorlalţi care m-au văzut ca un suflet rece, insensibil
la ce se întâmplă în jur”. Abia aştept să vorbim.

Vă mulţumesc pentru toate gândurile voastre. Nu uitaţi să fiţi buni
şi după ce trec sărbătorile.

Liniºtea din noi

ne facem mai repede «un rost în
viaţă», «mătuşa din Italia» ne
ademeneşte către un loc de muncă în
străinătate, profesorii vor să învăţăm
mai bine, fraţii ne duc cu gândul la
copilărie şi la jocurile ei, anturajul ne
duce spre capcanele tutunului,
alcoolului şi drogurilor, superiorii ne cer
«randament şi program flexibil»,
televizorul ne asaltează cu tot felul de
emisiuni de «divertisment», partenerul
face «planuri de viitor»... Printre atâţia
factori externi care fac presiuni asupra

COBRA pentru TRANZIT: “Fie ca
lumina sfântă să vă aducă pace şi
bucurie în suflete! Să aveţi parte de
sărbători senine! Paşte fericit!”

MELODY pentru TRANZIT: “Paşte
fericit!”

ANA pentru DYDY: “Eşti o floare,
eşti un crin, dar eu caut lăcrămioare...”

DYDY pentru ANA: “Dacă găseşti
lăcrămioare, anunţă-mă!”

DYDY pentru TRANZIT: “Acum, de
sărbători, fie ca pacea să coboare în
sufletele voastre şi să-i avem pe cei
dragi aproape. Paşte fericit!”

DYDY pentru COSMINA: “Ai grijă
de tine. Te pup! Paşte fericit!”

DYDY pentru ANA: “Mamă, ce
poză super! Ţi-am zis eu!”

OZANA pentru TRANZIT: “Vă
doresc tot ce e mai bun cu ocazia
Sfintelor Sărbători de Paşti şi la uşa
voastră să ajungă iepuraşul cel gras,
plin de daruri!”

ANA pentru COSMINA: “Ne-ai lipsit!”
SALOME pentru TRANZITARI:

“Paşte fericit tuturor! Aveţi grijă să fiţi
cât mai buni în aceste zile!”

SALOME pentru ANGELA: “Paşte
fericit!”

SALOME pentru DELIA: “O să-ţi
placă mult aici!”

SALOME pentru CRISTINA: “La
mulţi ani! Ai grijă cum petreci! Să nu te
întreci cu... (ştii tu)!”

NECUNOSCUTUL  pentru TRANZIT:
“Sărbători fericite!”

TEO pentru COSMINA: “Ai un film
la Angela. Sunt ceva probleme cu el.”

Ar trebui să
învăţăm să facem
diferenţa între o
s ă r b ă t o a r e
discretă ş i una
ostentativă. Aşa
cum ne rugăm în
gând, fără martori
şi fără paradă, tot
la fel ar trebui să
nu depăşim în nici
un fel limita bunului
simţ atunci când vin

sărbătorile creştine.
Suferinţa o putem înţelege doar

suferind. Iar pentru asta nu avem
nevoie de cuvinte. Bunătatea nu e de
conjunctură: există sau nu. Nu are rost
să te prefaci în faţa nimănui. Iertarea
şi înţelegerea sunt prea profunde şi
prea importante ca să poată fi afişate.

Lumina şi liniştea vin de dincolo de
noi şi nu au legătură nici cu numele,
nici cu funcţia, nici cu bunăstarea. Ci
doar cu sufletul nostru şi cu faptele
noastre de-o viaţă.

ANGELA RIBINCIUC

Lumea
internetului
ETICHETA
ÎN REÞEA

Vom discuta astăzi despre ce se
face şi ce nu într-un mail. Cred că se
simte nevoia de a cunoaşte regulile
scrierii corecte şi eficiente a  unui
mesaj. Dacă toate mesajele pe care
le-aş primi ar fi bine scrise, aş câştiga
mult din timpul pe care îl pierd
încercând să mă dumiresc ce vrea
expeditorul… Deja, se simte o notă
oficială în ceea ce priveşte e-mailul,
dar acest lucru îl văd doar cei ce se
bazează pe mail pentru afaceri, şi sunt
nevoiţi să verifice de 2-3 ori ce au
scris înainte de a trimite un mesaj. E
bine ca utilizatorul obişnuit să
cunoască aceste reguli.

1. Cea mai importantă regulă este
ca niciodată să nu folosiţi
majuscule în mesaj.  E CA ŞI CUM
AŢI ŢIPA! Un astfel de mesaj e foarte
nepoliticos şi greu de citit. Majusculele
pot fi folosite ici şi colo pentru a scoate
în evidenţă un cuvânt sau o frază.
Evitaţi deci să folosiţi tasta Caps Lock
de pe tastatură sau veţi avea de-a
face cu supărarea destinatarului! Sunt
unii utilizatori care dacă primesc un
astfel de mesaj, îl şterg fără să-l mai
citească.

2. Sublinierea unor cuvinte
Deoarece unii utilizatori nu au

posibilitatea să boldeze textul
(Yahoo-ul, de exemplu,  are această
opţiune, pe când e-mail.ro şi webmailul
de la Connex nu) , avem nevoie de
alte metode pentru a sublinia un cuvânt
sau o frază. Pentru a  _sublinia_
încadrăm cuvântul sau fraza cu aceste
liniuţe (tastele Shift+ linie de dialog)
sau chiar *asteriscuri*, sau alte
caractere utilizate mai rar cum ar fi,
de exemplu, =semnul  egal=.   Dacă
browserul vă dă posibilitatea să
folosiţi tot felul de fonturi şi stiluri,
evitaţi-le! De unde ştiţi că destinatarul
are şi el  aceleaşi fonturi? Dacă nu le
are pe ecranul lui va apărea ceva de
genul !@%& în locul literelor! Şi,  în
plus,  ia mult  mai mult timp să scrieţi şi
să trimiteţi un mesaj de acest tip.

3. Aveţi grijă la ton:  e mesaj scris,
nu comunicare verbală

Amintiţi-vă că trimiteţi o comunicare
scrisă, uneori către nişte străini. Spre
deosebire de prietenii ş i rudele
voastre, cei care vă citesc  s-ar putea
să nu vă guste sarcasmul sau ascuţitul
simţ al umorului. Din acest motiv, trebuie
să vă obişnuiţi să folosiţi un anume tip
de ton, unul neutru şi politicos, mai ales
pentru mesajele pe care le veţi posta
pe un newsgroup sau forum (unde
sute, dacă nu mii de oameni vor citi
ceea ce aţi scris). Amintiţi-vă să scrieţi
ca şi cum cel ce vă citeşte la celălalt
capăt nu vă cunoaşte personalitatea
şi  astfel va trebui să-i daţi indicii
privitoare la ton şi sentimente. Mai multe
despre eticheta pe reţea, săptămâna
viitoare. Vă aştept sugestiile şi
opiniile pe adresa: dana.negru@
xnet.ro.

Sărbătoarea Paştelui să vă fie plină
de lumină!

DANIELA NEGRU

Ei sunt tranzitarii!

Adelina Titire,
alias ADELYNE

Spaþiul celor care nu mai
sunt singuri

Care va fi viitorul meu?

noastră, noi, tinerii «ultradotaţi» trebuie
să mulţumim pe toată lumea şi probabil
că atunci când nu vom mai fi tineri vom
avea timp să ne întrebăm dacă am ales
varianta cea mai bună”.

Discuţia rămâne deschisă. Ana
mărturisea că a impresionat-o foarte
mult scrisoarea lui Valentin din clasa a
VIII-a. Poate că şi părerile ei vor avea
ecou în sufletele unora dintre voi.

Cu siguranţă, fiecare v-aţi întrebat,
nu o dată: “Care va fi viitorul meu?”.

ANGELA RIBINCIUC
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Mãdãlina Manole vrea
sã fie mãmicã
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Începeþi ziua
cu un zâmbet
Corectitudine ºi
politeþe între colegi

Ţinuta pentru şcoală trebuie să
fie decentă, puţin sportivă, curată.
Acelaşi lucru este valabil şi pentru
ţinuta pentru birou. La şcoală omul
politicos este în primul rând omul
studios (nu trebuie să învăţăm doar
în perioada tezelor sau atunci când
ştim că ne va asculta). În timpul orelor
se păstrează liniştea, se ascultă
profesorul cu atenţie, nu se râde,
nu se foieşte etc. Orice impuls, orice
idee trebuie păstrată până la pauză.
În studenţie relaţiile de politeţe sunt
similare cu cele dintre adulţi. Orele
muncii constituie miezul vieţii noastre,
datoria şi totodată darul pe care ni-l
oferim unii altora. Să le oferim cum
se cuvine şi să le umplem cu
calitatea faptei noastre şi cu buna–
cuviinţă necesară. Salutaţ i
persoanele întâlnite la intrare
(inclusiv portarul) sau pe coridoare,
chiar dacă sunteţ i prioritar.
Salutaţi-vă colegii de clasă sau de
birou, chiar dacă ar fi trebuit să fiţi
salutat (acest lucru denotă
bun-simţ). Nu uitaţi că un chip
luminos, o frunte descreţită, un
zâmbet prietenos ajută zilei de
muncă sau de învăţat. Aşa că e bine
să vă începeţi ziua cu un zâmbet.
Atât la şcoală, cât şi la serviciu
gustarea nu se transformă în „masă,
se ia în grabă, în funcţ ie de
circumstanţe. Dacă aveţi pauză de
masă vă puteţi permite să vă aduceţi
o farfurie şi tacâmuri. La cantină,
obligaţiile se modifică. În limitele
„dotărilor existente, se vor respecta
regulile generale recomandate de
codul bunelor maniere. Cei care
lucrează sau învaţă împreună
formează o mică familie: se ajută
reciproc, îşi vorbesc frumos, nu se
insultă, nu fac diferenţieri de nici un
fel, nu se enervează. Daţi respectul
cuvenit atât şefilor (profesorilor) cât
şi subalternilor (elevilor). Adevărata
politeţe se dovedeşte, mai ales, în
raporturile cu cei „mici” nu cu cei
„mari”. Nu vă plângeţi mereu: „nu-mi
văd capul de-atâta lucru sau „e o
nebunie cât avem de învăţat. Cu
răbdare se rezolvă totul. Corectitu-
dinea între colegi e foarte importantă
la distribuirea sarcinilor, atribuţiilor şi
a cantităţilor de lucru ce revin
fiecăruia, în evaluarea rezultatelor
şi, eventual, în răsplata lor. Nimeni
nu trebuie să neglijeze gesturile
mărunte nepotrivite în prezenţa
colegilor: căscatul, trosnitul degete-
lor, repararea machiajului, aranjarea
îmbrăcăminţii, introducerea degetului
în gură pentru a răsfoi o carte, a
număra bani etc.

TEODORA MIRON

Consiliul Naţional al Audiovizualului
şi Institutul de Lingvistică al Academiei
Române  au monitorizat ediţiile de ştiri
ale principalelor posturi de televiziune,
pentru a stabili cât de corect este
folosită limba română. Cele mai multe
greşeli au fost descoperite la Realitatea
TV, pe următoarele locuri ale
clasamentului situându-se Antena 1,
Pro TV, România 1, B1 TV, Prima TV şi
TVR 2. Zilele trecute, revista “TV
Mania” a publicat un articol cu cele
mai des folosite greşeli ale ştiriştilor.

Vă prezentăm şi noi câteva dintre
acestea:

 acordul dintre subiect şi
predicat: “au fost sezonul ploilor”,
“trupe cu militari au fost desfăşuraţi”,
“un grup de designeri au fost
desemnaţi”

 folosirea pluralului în locul
singularului: “condiţii de ploi”, “şefi
de state”, “burse de studii”, “viteza
vânturilor”, “cazuri de urgenţe”

 grade de comparaţie: “cât mai

minore”, “foarte prestigioasă”, “foarte
favorabil”

 erori de topică: “ai avut al
cincilea copil care a murit de leucemie”,
“după cel de-al treilea deces al soţului”

 expresii sau termeni: “au
sărbătorit parastasul”, “cel mai prolific
pedofil”, “un război în care se moare
cu victime omeneşti”, “are toate
şansele să moară”, “evacuarea a avut
loc aseară, numai că a eşuat”

 efecte stilistice: “pot să cadă
în patima viciului”, “ne aflăm în
Săptămâna Mare în această
săptămână”, “ruta drumului naţional”,
“găsit fără viaţă, fără suflare şi într-o
avansată stare de comă”, “familie de
condiţie medie, dar foarte săracă”,
“cum va suna discursul lui Saddam,
care în ultimele două zile nu l-am mai
văzut”, “război al cărui deznodământ,
ca orice război, nu-l ştim”, “izbucniri
neaşteptate, neanunţate”

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Amintiri de preţ din copilăria
fiecăruia sunt puţinele momente când
cei mari îşi făceau timp să se joace cu
noi. La rândul nostru, îi învăţăm pe cei
mici jocurile copilăriei noastre. Cristi,
băieţelul din imagine, a fost surprins
de aparatul de fotografiat în timp ce
“decola”. Ana, mătuşa lui, îl învaţă că
zborul poate fi de mai multe feluri. În
etapa următoare, Cristi urmează să îşi
deschidă braţele - veritabile aripi, atât
de necesare...

Vă aşteptăm să aduceţi la redacţie,
într-un plic, sau să ne trimiteţi pe
adresa redacţ iei (redactie@
viata-libera.galati.ro) o fotografie
amuzantă sau, pur şi simplu, frumoasă,
pe care o revedeţi cu drag atunci când
vi se face dor de vacanţă. Trebuie să
specificaţi pe plic: Pentru concursul
“Vacanţă fără frontiere” ş i să
menţionaţi pe verso numele fotografiei.

Cele mai reuşite vor fi publicate. Toate
fotografiile vor fi returnate.

ANGELA RIBINCIUC

Dacă vrei să faci cunoştinţă cu
cineva într-o discotecă, atunci când
dansezi în faţa lui/ei, te sfătuiesc să
nu strigi. Muzica e şi aşa destul de
tare, nu trebuie să mai ţipi şi tu: vrei
să-i spui ceva? Fă-o prin gesturi, este
mai sugestiv, dar şi mai haios! Dă-i de
înţeles că ai dori să staţi de vorbă,
însă nu pe ringul de dans, de exemplu,
ci la bar. Dacă el/ea este de acord,
este un semn bun: înseamnă că nu îi
eşti indiferent(ă)!

Ai venit în această discotecă, l-ai
întâlnit şi acum vă aflaţi amândoi la bar,
schimbând câteva cuvinte. În discuţie
nu te limita la unele banalităţi referitoare

la discoteca sau la muzica de acolo.
Apoi, întoarce-te foarte repede din nou
la dans, însă cu el! Fereşte-te să te
întinzi prea mult la vorbă, ai putea strica
atmosfera care s-a creat între voi doi.

Dansezi de câteva minute, l-ai răpit,
te-a remarcat şi el, însă nu ştii cum
să-l iei de pe ringul de dans ca să-i
vorbeşti. Îl poţi ruga să îţi facă un mic
serviciu, iar el nu va putea refuza.
Lucrul cel mai important este să vadă
că îi ceri ajutorul. Toţi băieţii se dau în
vânt după asta!

Dacă ţi se pare că te-ai îndrăgostit
de-a binelea de băiatul cu care ai
dansat, va trebui să găseşti o soluţie

să-l faci să înţeleagă acest lucru. Cu
atât mai mult cu cât este mai greu să
flirtezi într-o discotecă decât la o
petrecere. Eu te sfătuiesc să-i laşi
numărul de telefon şi să i-l ceri şi pe
al lui. În felul acesta nu vei face cine
ştie ce declaraţie de dragoste pripită
şi nu va putea spune despre tine că
eşti provocatoare şi uşor abordabilă.

Îl laşi însă să înţeleagă că ai dori
să îl revezi şi, după un pupic nevinovat
pe obraz, dispari iute, înainte ca el să
se dumirească ce se întâmplă. Acum,
dacă vrei, îl vei lăsa să se perpelească
una sau două zile până să-l suni!

DANIELA NEGRU

Dedicăm acest capitol celor care
ne-au scris şi ne-au întrebat care
este adevărata însemnătate a relaţiei
de cuplu şi ce anume stă la baza
acesteia, făcând-o să reziste în timp,
chiar şi în adolescenţă.

Iată câteva opinii: “Cred că baza
este iubirea, dar nu e de-ajuns, pentru
că poate să dispară atunci când te
aştepţi mai puţin, aşa că este nevoie
de ceva mai mult decât să iubeşti şi
să fii iubit. Poate de încredere,
respect, ajutor reciproc.” (Nicolla, 20
ani)

“La baza cuplului stă la loc de
cinste sinceritatea. Atunci când eşti
sincer cu cel de lângă tine eşti şi cu
tine  însuţi. Sinceritatea într-un cuplu
construieşte încrederea şi este un
mijloc de a învinge  unele obstacole.
O relaţie care se bazează pe
minciună se anulează de la sine.”
(Nicky, 20 ani)

“Baza unei relaţii de cuplu nu poate
fi alta decât iubirea, încrederea în
partener, sinceritatea, relaţia bazată
pe afinităţile comune şi nu în ultimul
rând dorinţa  de a fi împreună.”
(Alina,18 ani)

Iată câteva “ingrediente” ce stau
la baza unei relaţii de cuplu. Nu ne
rămâne decât să ţinem cont de ele şi

poate astfel vom fi mai mulţumiţi pe
viitor de relaţiile noastre. Cât despre
ce n-ar trebui să facem, explicaţia
ne este dată şi de această dată de
către profesorul psiholog A.
Mihalcea:

“Nenumărate persoane critică în
mod vehement partenerul sau
partenera în speranţa unei rezolvări
a situaţiei care nu le convine. Putem
spune că această metodă este
absolut greşită  deoarece nu critica
este un mod de rezolvare a
neconcordanţelor dintre cele două
persoane care de-a lungul timpului
nu au ştiut să-şi fructifice valorile
morale apartenente relaţiei celor doi.
La baza relaţiei de cuplu trebuie să
stea încrederea în partener,
sinceritea, dorinţa de a fi cu acea
persoană.”

Mulţumim celor care ne-au scris
şi vă mai aşteptăm şi săptămâna
viitoare. Noua temă este: După o
despărţire mai poate fi un cuplu
care s-a împăcat la fel de unit ca
la început? Aşteptăm scrisorile
voastre pe adresa redacţiei - str.
Domnească Nr. 68 - până marţi, la
ora 16,00 sau  pe e-mail:
hybrid2003@k.ro.

CÃTÃLIN IONIÞÃ

Pe 18 martie s-au terminat filmările
la videoclipul piesei “Un dans” de pe
cel de-al şaptelea album al său “A fost
(va fi) iubire”, la care, datorită faptului
că este foarte exigentă cu ea,
Mădălina Manole a lucrat aproape un
an şi jumătate.

Acest album a surprins, întâi de
toate, prin faptul că muzica a fost
compusă de ea. După cum ne-a
mărturisit solista, şi la celelalte albume
ea a avut o contribuţie destul de
importantă, deşi semnătura finală era
(întotdeauna) a fostului soţ, Şerban
Georgescu. Versurile ultimului album
poartă semnătura Roxanei Popescu.

Legat de planurile de viitor,
Mădălina Manole ne-a declarat că a
demarat două proiecte prin care va
surprinde cu siguranţă. Un prim plan
de viitor e acela de a lansa un alt

material care va conţine melodii  pe
placul fanilor ei, pe care i-a obişnuit
cu muzică de calitate. Despre cel de-al
doilea plan Mădălina nu ne-a spus
decât că va fi o adevărată surpriză.

În afară de muzică, Mădălina
Manole încearcă să-şi petreacă mai
mult timp cu familia ei care nu locuieşte
în Bucureşti şi ne-a mărturisit că-i este
foarte dor de nepoţ ica ei. De
asemenea, ea speră ca, într-o bună
zi, priorităţile să se schimbe şi astfel
viaţa de familie să fie pe primul plan.
Ea îş i doreşte să-ş i găsească
jumătatea şi să fie mămică.

Solista a cântat la Galaţi, pe scena
Teatrului Muzical “Nae Leonard”,
duminică, 4 aprilie, numărându-se
printre invitaţii lui Alexandru Jula.

MARIAN SARÃ

Cum sã-i vorbeºti într-o discotecã

Iubire,
sinceritate,
încredere

 A.B.C. - darul adolescenþei

Vacanþã fãrã frontiere

“Avionul”

Mãdãlina Manole vrea
sã fie mãmicã

Ah, limba românã!

Cele mai
des
folosite
greºeli
la ºtiri
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Spectacolul de Sărbătoarea
Scrumbiei, de duminica trecută, despre
care ne-am rezervat plăcerea de a
scrie acum, fiindcă locul vedetelor
este, unde altundeva?, în “Lumea
vedetelor”, a fost mai mult decât o
reuşită. În ciuda vântului şi a frigului,
spectatorii au primit ceea ce-şi doreau,
iar vedetele care au urcat pe scena
de la “Pescarul” au fost răsplătite cu
aplauze la scenă deschisă. Noi am tras
cu urechea printre invitaţi, să aflăm
cum s-au simţit, ce părere au avut de
organizare şi de bunătăţile pregătite
de “REGAL”. Ne-a plăcut ce-am aflat,
aşa că vă spunem şi vouă.

n Cel mai greu le-a fost trupelor
dance gălăţene, aflate la început de
drum, care au dat tonul începerii
spectacolului. Era atât de frig, iar
vântul sufla atât de puternic, încât
costumele sumare le-au dat bătăi de
cap, mai ales fetelor. Dar au trecut cu
brio proba, iar spectatorii le-au apreciat

cum se cuvine efortul.
n Maria Magdalena Dănăilă îşi

programase o ţ inută de scenă
specială, în ton cu melodiile pe care le
pregătise (şi care vor face parte, am
auzit noi, din noul ei album). Tot frigul
i-a stricat şi ei planurile în acest sens,
dar atmosfera s-a încălzit treptat, pe
parcursul recitalului de jumătate de oră
pe care l-a susţinut, iar cântecele ei,
de o factură specială, le-au mers
spectatorilor direct la suflete.

n Îndrăgitul artist Dan Spătaru,
fără de care seara n-ar fi fost
completă, a găsit publicul exact în
starea cea mai bună pentru cântece
de dor, de prietenie, de petrecere. În
plus, spre deliciul tuturor, artistul a
cântat, pentru prima oară, cel puţin la
Galaţi, refrenul parodiat al celebrei
melodii “Drumurile noastre”, cu aluzie
la starea şoselelor româneşti -
“Drumurile noastre poate/Se vor
asfalta vreodată” - în hohotele de râs
ale celor prezenţ i. Chiar ş i

reprezentanţii autorităţilor locale au
râs, gândindu-se probabil că refrenul
cu pricina era cântat mai degrabă
pentru Bucureşti...

n Avantgarde, în ciuda probelor
de sunet care au ieşit bine, au
întâmpinat greutăţi de natură tehnică,
la un moment dat vocea solistului
nemaiauzindu-se. Publicul i-a susţinut
însă pe artiştii gălăţeni, care au depăşit
momentul, incidentul provocându-le
însă, din câte am aflat, multă supărare.
Dovadă că orice spectacol în aer liber
are riscurile lui, ştiut fiind că
sonorizarea, în aceste cazuri, e foarte
importantă.

n Despre Proconsul ce-am putea
spune, decât că băieţii, la ei acasă în
Galaţi, unde au prieteni mulţi şi vin
aproape la orice eveniment de
proporţii, au oferit un show pe cinste,
cu hit-urile îndrăgite de gălăţeni, care
i-au aplaudat pe măsură. Practic,
recitalul lor a fost aşa cum ne-am
aşteptat, fără peripeţii şi fără rabat la
calitate, după care băieţii s-au distrat
la “Pescarul”, alături de prietenii lor
apropiaţi.

n Iris a încheiat în forţă spectacolul
de duminica trecută. Ca de obicei,
atunci când vin în concert la Galaţi,
Cristi Minculescu şi colegii săi au cântat
din suflet şi pentru suflet. Dacă
spectacolul ar fi avut loc într-o sală,
spectatorii ar fi fost cu siguranţă toţi
în picioare, cântând alături de Iris. Aşa,
doar aplauzele, uralele, brichetele
aprinse care se vedeau în noapte au
fost măsura succesului recitalului. La
final, încântaţi de reacţia publicului, cei
de la Iris au reluat una dintre melodiile
lor cele mai apreciate, “Pe ape”. Asta
pentru că, nu-i aşa, tot eram cu toţii
lângă malul Dunării, apa noastră, a
gălăţenilor.

ANCA SPÂNU TUDOR

TOP 10
X-PLOZIV

10. Missy Elliott - Pass the dutch
9. Master Blaster vs.Turbo B. -

Ballet dancer
8. 2Pac feat. Notorious B.I.G. -

Runnin’
7. Class - Pentru dragoste
6. Nelly - Iz U
5. D.J. Project - În lumea ta
4. G-Unit & 50 Cent - Stunt 101
3. Kylie Minogue - Red blooded

woman
2. Scooter - Jigga, Jigga!
1. Sean Paul & Ce’Ceile - Can

you do the work
Propuneri:
nnnnn Codu’Penal feat. Nico - Singur

pe stradă
nnnnn Mary J. Blidge feat. Eve - Not

today
nnnnn Dana Nălbaru - Zbor
nnnnn The Underdog Project -

Saturday night
nnnnn L.A. - În sufletul meu

Aşteptăm scrisorile voastre pe
adresa redacţiei (strada Domnească
nr.68) până marţi, la ora 16.00.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

nnnnn Paraziţii - “Curios scandalos” -
Psycho Realm - “Psycho city blocks”
nnnnn Costi Ioniţă - “Dominus” - Hi-Fi -
“Ty prosti”
nnnnn Animal X - “Fără tine” - Sting -
“Desert rose”
nnnnn L.A. - “În sufletul meu” - Nelly -
“Loving me”
nnnnn B.U.G. Mafia - “N-ai fost acolo” -
Scarface - “Homies & thugs”
nnnnn Cargo - “Destin” - Black Sabbath -
“Electric funeral”
nnnnn Hi-Q - “La la la” - Gloria Gaynor - “I
will survive”
nnnnn Paraziţii - “Shoot yourself” -
Lil’Bow Wow - “Bow wow”
nnnnn Candy - “Nu ne place şcoala” -
Queen - “We will rock you”
nnnnn André - “Noapte de vis” - Kathy
Garby - “Izitas”
nnnnn L.A. - “La mare” - Mazonakis -
“Zilevo”
nnnnn Tonic - “Maria” - Adriano Celentano
- “Suzana”
nnnnn Exotic - “Uită-mă” - TLC - “If they
knew”
nnnnn Paraziţii - “Acordeonu’la maxim”
- Enigmatik feat. Samuel & Diams - “Au
meme niveau”
nnnnn Vank - “Regele şoselelor” -
Sublime - “Santeria”
nnnnn Costi Ioniţă - “Ea, doar ea” -
Shaggy - “Angel”
nnnnn Voltaj - “Hai sus” - Cameo - “Word
up”
nnnnn B.U.G. Mafia - “Raid mafiot” - NWA
- “Gangsta, gangsta”
nnnnn Iris - “De vei pleca” - Whitesnake
- “We wish you well”
nnnnn Bombastic - “Oriunde tu eşti” -
Awesome - “Rumours”
nnnnn No Comment - “Strip-tease” -
David Bowie - “Fame”
nnnnn Paraziţii - “Fraţii mei” - Mary
J.Blidge - “Family affair”
nnnnn Genius - “Aş vrea o stea” - Nek -
“Laura non c’e”

nnnnn Cătălin Arabu’- “Nu pot să cred”
- Moshik Afia - “Halom Matok”
nnnnn Iris - “Trenul fără naş” - Judas
Priest - “Running wild”
nnnnn Alpha - “Nu te uit” - Masterboy - “I
like to like it”
nnnnn La Familia - “Goana după aur” -
Snoop Dogg - “Gin and juice”
nnnnn A.S.I.A. - “Trenul pierdut” -
Compact - “Trenul pierdut”
nnnnn Paraziţii - “Degeneraţia
următoare” - Eminem, DMX, Snoop
Dogg, Nate Dogg, X-Zibit - “Bitch, please
2”
nnnnn Stigma - “Zi-mi noapte bună” -
Shivaree - “Good night moon”
nnnnn Methadon 3000 - “X” - Dr.Dre &
Snoop Dogg - “Deep cover”
nnnnn Silver Gold - “Mai şmecher” -
Boney M - “Ma baker”
nnnnn Adrian Minune - “Soarele îmi
bate-n geam” - C.J. Stone - “Infinity”
nnnnn Fan D - “Fiesta Marina” - Alabina -
“Casablanca”
nnnnn Elixir - “De Crăciun” - Wham -
“Last Christmas”
nnnnn CaŞŞa Loco - “Livin la vida
porca” - Dan Spătaru - “Drumurile
noastre toate”
nnnnn Iedera - “Cu Miss România” -
Salt’n Pepa - “Push it”
nnnnn Andra - “Un ocean de-ai fi” -
Amazing Grace - “Tradionel gospel”
nnnnn TNT - “Ani de liceu” - Stela Enache
şi Florin Bogardo - “Ani de liceu”
nnnnn Cătălin Arabu’& Minodora - “Azi
îmi este foarte greu” - Ben E.King -
“Stand by me”
nnnnn Uni-k - “Nu pot să cred” - Arkarna
- “So little time”
nnnnn Marijuana - “Vrei să fii vedetă” -
Method Man & Redman - “Cereal killer”
nnnnn Morometzii - “Homo hominis
lupus est” - Coloana sonoră “Soul in
the hole”

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Site-ul este foarte bine realizat, ca
un serviciu complex,ce include, pe
lângă secţiunile obişnuite despre
vedetă şi posibilitatea de a-ţi afişa
reclama, contra cost, pe
www.ioangyuripascu.ro.

Foarte interesantă secţiunea
“Gyuri”. Aici aflăm că solistul s-a
născut pe 31 august 1961 în oraşul
Agnita, pe atunci în regiunea Braşov,
azi în judeţul Sibiu. Era “un copil mic,
plăpând, extrem de slab, dar şi extrem
de vioi”. Din vremea grădiniţei îşi aduce
aminte cu mândrie de costumul popular
pentru echipa de dansuri şi de
costumul Old Shatterhand de la un
carnaval. Clasele I - VIII le face la

Agnita, având o nemaipomenită
învăţătoare, doamna Drăgan. Dintr-a
treia până într-a opta este membru al
corului şcolii. Tot în clasa a treia începe
studiul pianului şi se înscrie la Şcoala
Sportivă de Handbal, sport din cauza
căruia cam trage chiulul la pian. Dacă
vreţi să aflaţi mai multe amănunte
picante din viaţa lui Gyuri, nu ezitaţi să
vizitaţi secţiunea omonimă.

La “Cariera” sunt publicate foarte
multe informaţii necunoscute pentru
cea mai mare parte a publicului
românesc. Gyuri a cântat, în 1978,
alături de Elena Cârstea, în formaţia
“Trandafirii negri”. Deţine multe premii
ca actor şi muzician. Nu a ocolit nici
lumea radioului, realizând numeroase
emisiuni. Nu puţini ne-am întrebat de
ce Ioan Gyuri Pascu comentează
câteodată meciurile din străinătate.
Răspunsul se află pe site. Acesta
lucrează la Pro Sport ca publicist şi
comentator. La “Discografie” sunt
descrise toate cele şapte albume
scoase de solist până în prezent.
Secţiunea “Foto” este, de asemenea,
foarte bine realizată şi sistematizată
pe trei categorii: “Concerte mai vechi”,
“Concertul - Prinde o stea” şi “Filmări
Divertis”. La “Noutăţi” scrie numai “...în
curând”. În rest, secţiunea Guestbook,
în care-ţi poţi lăsa o părere despre
site cu siguranţa că va fi publicată
online imediat. Pe săptămâna viitoare.

CODRIN-STEFAN ARSENE
Foto: COSTEL STROE

Scooter în România
Formaţia Scooter vine în România

cu ocazia MTV Romanian Music
Awards 2004, unde va susţine un mic
recital pe 22 mai. O altă surpriză este
faptul că formaţia germană aduce
fanilor români  o colecţie a single-urilor
lor sub forma unui pachet special de 3
CD-uri. Acesta include: albumele “The
Stadium Techno Experience”, “24
Carat Gold” şi single-ul “Jigga Jigga!”.

Beyonce a acceptat un
rol în “Pantera Roz”

Beyonce Knowles a fost de acord
să joace rolul principal feminin în noul
film “Pantera Roz”, informează
Ananova. Partenerul ei din film va fi
Steve Martin, care îl interpretează pe
inspectorul Jacques Clouseau.
Beyonce va juca rolul unei cântăreţe

pop, Xania, al cărei prieten deţine
faimosul diamant roz. Când acesta
este găsit mort şi diamantul dispare,
Xania devine principala suspectă. În
film, îi veţi mai putea întâlni pe Kevin
Kline şi Jean Reno şi, de asemenea,
se zvoneşte că şi fotbalistul David
Beckham va avea un rol secundar.

Kim îºi vinde bijuteriile
Kim Basinger îşi va vinde colecţia

de bijuterii primite de la fostul ei soţ,
actorul Alec Baldwin. Bijuteriile vor fi
scoase la licitaţie de casa Christie’s
din New York. Printre bijuterii se află
si un inel de la Tiffany’s, de fapt inelul
de logodnă primit înaintea mariajului de
9 ani al celor doi. Kim Basinger a primit
inelul de la Alec Baldwin în 1993, după
ce s-au cunoscut la filmările peliculei
“Marrying Man” (Bărbatul care se
căsătoreşte). Să fi fost filmul cu
ghinion?

Actorul Mickey Rooney, în vârstă
de 83 de ani, care a luptat în Europa
aproape doi ani, în timpul celui de-Al
II-lea Război Mondial, a fost decorat
pentru meritele sale. Rooney a fost
decorat în cadrul “National D-Day
Memorial”, o aniversare a cuceririi
Normandiei, în statul Virginia. El a primit,
de asemenea, un premiu pentru
întreaga carieră în cadrul unui festival
de film local. Actorul, care a primit şi
un Oscar pentru întreaga carieră în
1983, a jucat în peste 200 de filme.
Mickey Rooney a ajuns la apogeul
carierei sale actoriceşti înainte de a
se înrola în război. La sfârşitul
acestuia, a primit Steaua de Bronz,
pentru meritele sale pe front. Sâmbăta
trecută, actorul a primit noua distincţie
din mâinile unui alt veteran din Al II-lea
Război Mondial, fiind însoţit de cea
de-a opta soţie, Jan, cu care şi-a
reînnoit de curând jurămintele de
căsătorie în cadrul unei ceremonii

Mickey Rooney,
decorat la 83 de ani

intime. Cei doi sunt căsătoriţi de 25 de
ani.

CODRIN-STEFAN ARSENE
(din surse on-line)

VEDETE (ºI) PE INTERNET
www.ioangyuripascu.ro

DE SÃRBÃTOAREA SCRUMBIEI

Vedetele s-au
întâlnit la Galaþi

Melodii “împrumutate”

Cristi
Minculescu,
în concert

ªtirile sãptãmânii
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“Crimele din Wonderland” este
filmul care, începând de ieri, rulează
la cinematograful “Republica” din
Galaţi, până pe 15 aprilie. Avându-i în
rolurile principale pe Val Kilmer şi Kate
Bosworth, filmul ne prezintă
adevărata poveste a starului de filme
porno John Holmes şi a prietenei sale
adolescente, care au fost implicaţi
într-o crimă cvadruplă petrecută în
1981, într-o casă de pe Wonderland
Avenue, în apropiere de Los Angeles.

Devenind faimos spre sfârşitul
anilor ‘60 -‘70, Holmes ajunge în 1978
consumator de cocaină, ceea ce în
scurt timp îl face incapabil să mai poată
“acţiona” în filme. Acest lucru îl
conduce spre consumul de cocaină
şi îl obligă să ajungă să fure pentru
a-şi putea asigura dependenţa faţă de
drog. Adeseori, el lucrează pentru
traficantul de droguri Eddie Nash. În

Nea de
primãvarã

Paşii mă poartă pe calea spre un
alt anotimp. E mult de când simt cum
timpul s-a oprit, agăţat de o secundă
rebelă. În viaţa mea nu se mai întâmplă
nimic. Nu-i nici tristeţe, nici nostalgie.
E doar linişte. Ochii au strâns între
gene tot amarul. Nimic nu e construit
pe piatră. Totul e clădit pe nisip, dar
trebuie să clădim totul ca şi când
nisipul ar fi piatră.

Se simte în aer sărbătoarea ce
vine… parcă văd lumânări în noapte,
ouă încondeiate.  Vântul spulberă filele
trandafirii ale Cărţii din faţa mea. De pe
banca pe care stau, Faleza îşi deschide
braţele spre cer ca o cruce. Copacii
mă mângâie cu parfum alb de flori.
Dunărea a tăcut şi mă aşteaptă. Vântul
s-a oprit şi el în ultimul cireş şi mă
priveşte liniştit de după o ramură.  Încep
să le citesc aceeaşi rugă din fiecare
an : “Dragostea îndelung rabdă;
dragostea este binevoitoare, nu
se laudă. Dragostea nu se poartă
cu necuviinţă, nu caută ale sale,
nu se aprinde de mânie, nu
gândeşte răul. Nu se bucură de
nedreptate, ci se bucură de adevăr.
Toate le suferă, toate le crede,
toate le nădăjduieşte, toate le
rabdă. Dragostea nu cade
niciodată”.

M-au ascultat tăcute ca de obicei.
Copacul meu îmi întinde o ramură

grea şi îmi ninge încet o poveste de
demult. Vântul îmi poartă cuvintele
spre cer. Primăvara se aşază pe
bancă lângă mine şi îmi închide
Cartea.

Timpul a început să bată.

DANIELA NEGRU

Vacanţa i-a inspirat pe tineri şi
am primit multe scrisori pe tema
propusă săptămâna trecută. Visul
este pentru mulţi dintre noi un mod
de a trăi frumos. Avem o viaţă mult
prea aglomerată şi, uneori, mult prea
grea, iar prin visare ne găsim, atunci
când avem nevoie, o rază de
speranţă. Câştigătorul din această
săptămână ne-a explicat de ce
crede el că visează oamenii şi ce
înseamnă să visezi cu adevărat. Cel
care va primi premiul nostru se
numeşte  Mihai,  are 20 de ani, şi
ne-a scris că nu este un visător.

“Ce ne-am face dacă nici măcar
dreptul de a visa nu l-am mai avea?
Atunci chiar nu ne-ar mai rămâne
nimic. De câte ori nu am simţit nevoia
de a pune lacăte sufletului nostru,
împiedicând astfel răutatea să ajungă
până la noi? De câte ori nu ne-am
refugiat în liniştea din noi aşteptând
să ni se facă dor de ceilalţi, să ni se
vindece rănile şi să găsim puterea
de a trece peste încă o dezamăgire?
Libertatea de a visa este cel mai
frumos dar pe care l-am primit la
naştere. Nu spune nimeni să-ţi faci
din vise stăpân. Dar de aici şi până
la a înceta să mai visezi de teama
«desprinderii» de realitate e cale
lungă. Fiecare om are nevoie de vise
aşa cum are nevoie de aer, de

răsărituri şi de prieteni. Atunci când
visul tău nu depăşeşte limita
acceptabilului, ai  toate şansele ca
într-o zi el chiar să se împlinească.
Cu câteva condiţii: să meriţi şi să nu
răneşti pe nimeni luptând pentru el.
Libertatea de a visa e sinonimă cu
libertatea de a te trezi dimineaţa ştiind
că fiecare zi îşi aduce  şi îţi aduce
partea. Partea ei şi a ta de noroc, de
bucurie, de durere, de început şi de
sfârşit. Visul face parte din viaţa
noastră pentru că, dacă nu am visa,
nu am mai fi nici pe jumătate ceea ce
suntem. La baza fiecărei împliniri stă
un vis - uneori nemărturisit, alteori
neconştientizat”.

Începând din această săp-
tămână, câştigătorul va primi, pe
lângă diplomă, o invitaţie pentru
două persoane, oferită de “Viaţa
liberă” şi RADEF Galaţi, la orice
film care rulează la
cinematografele “Central”,
“Republica” sau “Dacia”.  Îl
aşteptăm, aşadar, pe Mihai la
redacţie luni, între orele 12,00 şi
14,00, pentru a-şi ridica diploma şi
premiul. Săptămâna viitoare aştept
scrisorile voastre pe adresa
obişnuită: str. Domnească, nr.68, pe
tema “Sărbătorile - ocazii de a fi
mai buni”.

TEODORA MIRON

Ei sunt
câºtigãtorii!

Cu prilejul Târgului de oferte -
Cariera 2004, Grupul Şcolar “Traian”
a organizat un concurs cu premii la
care au participat peste 200 de elevi.
Întrebările vizau cunoştinţele dobândite
de aceştia pe parcursul târgului - unde
au fost ochi şi urechi. Extragerile
premiilor s-au făcut în prezenţa
elevilor şi a profesorilor.

Premiul I - constând într-un aparat
de fotografiat, a fost câştigat de
Domnica Dima (clasa a VIII-a F,
Şcoala Nr.12 “Miron Costin”, diriginte
prof. Angela Popovici); premiul II - un
walk-man, i-a revenit lui Mirel
Gologan (clasa a VIII-a C, Grupul
Şcolar “Gheorghe Asachi”, diriginte
Aurelian Solon); iar premiul III - câte o
agendă cu pixuri, Daniela Chiriac
(clasa a VIII-a C, Şcoala Nr.12 “Miron
Costin”, diriginte Rodica Teodorescu),
Adriana Asanache (clasa a VIII-a E,
Şcoala Nr.10  “Petre Ţuţea”) şi
Camelia Geambaşu (clasa a VIII-a
E, Şcoala Nr.10 “Petre Ţuţea”, diriginte
Laura Vasiliu). Îi felicităm pe câştigători
şi pe organizatori, deopotrivă!

A.RIBINCIUC

Omul: Cine eşti?
Minciuna: Eu sunt “Bunătatea”!
Omul:  Serios? După felul cum o

spui, îmi dau seama că tu nu eşti
“Bunătatea”. De ce minţi?

Minciuna: De data asta m-ai
prins... Da, eu sunt “Minciuna”!

Omul: Puteam să bag mâna-n foc!
(După o mică pauză) Constat cu
tristeţe că suntem victimele tale chiar
în puritatea adevărului nostru, uneori.
Apropo, cu duşmanii cum stai?

Minciuna: Am doi, da’ buni:
“Adevărul” şi “Viaţa”!

Omul: Cum i-ai caracteriza?
Minciuna: După părerea mea,

“Adevărul” nu există. Cât despre
“Viaţă”, eu sunt una dintre persoanele
care vorbesc frumos despre ea, dar
o trăiesc urât!

Omul: Am văzut că duşmani ai, dar

prieteni?
Minciuna:  Da. Orgoliul, laşitatea

şi ignoranţa sunt cei cu care mă
mândresc că le sunt prieten.

Omul: Dacă ai avea puterea de a
da timpul înapoi, ai schimba ceva în
viaţa ta?

Minciuna (evident, minte): N-aş
schimba nimic! (După o altă mică
pauză) Aş avea şi eu o întrebare...

Omul: Te ascult!
Minciuna: Ce părere ai despre

mine?
Omul: Îmi pare rău că noi, oamenii,

ne dăm seama foarte greu cât de
adâncă este mocirla în care tu ne
scufunzi! De cele mai multe ori atât de
târziu încât - oricât am vrea - nu mai
putem ieşi la lumină.

DANIEL LUNGU

Sfaturi pentru
examenele de
grad

“Unicul Zen pe care îl
găseşti în vârful muntelui
este acela pe care îl aduci
acolo.”

Interesaţ i-vă de toate
aspectele testării. Stresaţi-l pe
instructor şi cereţi-i să vă spună
tot ce v-ar interesa. Ce tehnici
trebuie să stăpâniţi pentru
examen, când puteţ i repeta
examinarea, când să veniţi la dojo
pentru examinare, ce să mâncaţi în
ziua aceea, ce să mai lucraţi şi câte
vă mai trec prin minte. În mod normal,
veţi primi răspunsurile dorite. Nu uitaţi
că este dreptul vostru de a fi
INFORMAŢI. Este vorba de munca pe
care aţi depus-o în ultimele luni şi de
ce să vă faceţi mai multe probleme
decât e necesar?

Dacă aţi “picat”, interesaţi-vă DE
CE? Este un examen, ceea ce
înseamnă că trebuie să ÎNVĂŢAŢI
ceva din această experienţă. Un
instructor bine intenţionat vă va explica
unde aţi avut probleme, vă va oferi
sfaturi şi vă va programa pentru o

reexaminare. IMPORTANT!!! Faptul că
nu aţi promovat un examen de centură
nu e capăt de lume. Nu înseamnă că
v-aţi făcut de ruşine sau că sunteţi
incompetenţi. Înseamnă doar că,
probabil, există câteva micuţe detalii
tehnice pe care trebuie să le mai lucraţi
şi  poate aţi avut ghinion, n-aţi dormit
bine etc.

Sunteţi nişte elevi care trebuie să
poată aplica nişte tehnici si trebuie să
fiţi convingători când faceţi asta. Dacă
nu aţi reuşit să luaţi examenul... nici o
problemă. Există reexaminarea şi
sensei nu se va uita mai urât numai
pentru că nu v-aţi “calificat” pentru
următoarea etapă.

DANIELA NEGRU

Artistul plastic Ioniţă Benea şi-a
văzut un vis împlinit. Albumul intitulat
“Veneţia - visare”, cuprinzând 24 de
reproduceri ale unor lucrări de pictură
înfăţişând aspecte veneţiene, pe care
autorul le-a expus anul trecut, la
Galeriile de Artă “Gheorghe Petraşcu”
din Tecuci, a ieşit de sub tipar la Editura
“Pax Aura Mundi” din Galaţi.

O curiozitate este faptul că Ioniţă
Benea nu a văzut Veneţia decât... cu
ochii minţii. Într-o mărturisire, artistul a
explicat  ce anume l-a determinat să
picteze aspecte dintr-un oraş prin care
paşii încă nu l-au purtat: “Dorinţa mea
de evadare, de ieşire din obişnuinţa
zilelor comune. Am visat şi am evadat.
Şi cum nu cred că există un oraş în
care starea de melancolie, de visare,
să fie la cote mai înalte, m-am oprit la
Veneţia. Veneţia pentru că numai aici
poţi simţi cu adevărat măreţia şi
căderea, perfecţiunea şi improvizaţia,
permanenţa şi efemerul. Dacă nu era

în realitate, Veneţia
trebuia să se nască
în gândul nostru
pentru a ne aminti de
glorie, de speranţă,
dar şi de cruzime şi
decădere. Eu am
inventat o Veneţie
aşa cum poate nici
nu există în realitate:
este Veneţ ia din
vis...”.

Editarea acestui
prim album mar-
chează încheierea
unei etape din cariera
artistului Ioniţă
Benea: “Este rodul
câtorva ani de
acumulări”, afirmă

acesta. Acum, pictorul este preocupat
de imaginile care se îngemănează cu
amintirile din copilăria sa, mai exact de
cele legate de grădina bunicilor. “Sunt
lucruri peste care la vremea aceea
am trecut uşor. Acum, regăsindu-le în
memoria afectivă, descopăr că au
conotaţii extraordinare. Grădina
bunicilor era, de fapt, raiul de care
auzisem: un univers de a cărui valoare
m-am convins mai târziu”, mărturiseşte
Ioniţă Benea. “Închizând ochii într-o
fâneaţă, cerul se apleacă asupra ta.
Ce poate fi mai frumos decât să pictezi
fără să te oblige nimeni, să te poţi
bucura de minunea de a descoperi
lucruri nebănuite explorându-ţi
gândurile, visele, amintirile?”.

Chiar aşa. Ce poate fi mai grozav
decât să ştii că raiul e lângă tine şi că,
descoperind acest lucru, ai şansa de
a-l împărtăşi, prin culoare, semenilor...

ANGELA RIBINCIUC

cele din urmă, ajungând să-i datoreze
lui Nash o adevărată avere, lui Holmes
îi vine ideea jefuirii casei traficantului .
Pune astfel mâna pe bani cash şi
bijuterii în valoare de peste 250.000
de dolari. Situaţia devine acută
deoarece Nash află cine este de fapt
în spatele jafului şi-l forţează pe
Holmes să-şi divulge complicii. Aceştia
vor fi ucişi în casa de pe Wonderland
Avenue, în ziua de 1 iulie 1981.

Ce spun criticii
“Crimele din Wonderland” - al doilea

film al necunoscutului James Cox - e o
surpriză: construit cam ca “Suspecţi
de serviciu” (versiuni diferite asupra
aceloraşi crime), preluând acelaşi
personaj (real), drama poliţistă a lui
Cox se sprijină în primul rând pe o
garnitură de actori unul şi unul: Val
Kilmer (Holmes), Dylan McDermott,

Lisa Kudrow, Eric Bogosian, Josh
Lucas, Tim Blake Nelson, Janeane
Garofalo, Kate Bosworth şi - dar sigur
n-o s-o recunoaşteţi! - Christina
Applegate.

Scenariul are la bază cazul celor
patru crime petrecute în 1981, pe
Wonderland Avenue, într-o comunitate
de hippioţi-mici escroci, traficanţi de
droguri. Ce impresionează este
siguranţa lui Cox în a jongla cu sucirile
şi răsucirile unei poveşti în care totul e
încâlcit, difuz şi volatil - precum fumul
jointurilor fumate de cei din
Wonderland... Detaliile crimelor sunt
sordide, motivaţiile sunt abjecte, iar
atmosfera atroce: un “trip” insensibil
peste patru cadavre, coşmar
psihedelic de zgomot şi furie, cinism,
neputinţă, minciună şi răzbunare (Alex
Leo Şerban - Libertatea).

“AM VISAT ºI AM EVADAT”
Veneþia din visul lui
Ioniþã Benea

Cea mai frumoasã scrisoare

Karate - o artã
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teritoriului ţării noastre. Acum şi-n
continuare înţelegem prin Dunăre nu
numai apa care curge mereu prin albie,
ci şi valea şi anexele ei - lunca,
terasele, bălţile, braţele, ostroavele şi
grindurile care o însoţesc, culoarul de
vale, un amestec de ape şi uscături.

Orientarea generală a cursului este
de la vest - nord - vest la est - sud -
est şi coboară cu mai puţin de 6 grade
latitudine (între 49 grade latitudine
nordică la Regensburg - Bavaria şi 43
grade 37 minute 7 secunde latitudine
nordică la Zimnicea).

Cumpăna apelor urmăreşte în
partea de sud crestele Munţilor Alpi,
Dinarici şi Balcani, care separă bazinul
hidrografic al Dunării de bazinele
învecinate ale Mariţei, Strumei,
Vardarului şi Drinei, iar în partea de
nord crestele Munţilor Jura, Boemiei şi
Carpaţilor îl separă de bazinul Rinului,
Elbei, Oderului, Vistulei şi Nistrului.
Cuprins între aceste limite, bazinul
hidrografic este orientat la început de
la vest la est până la Budapesta, de
unde capătă o orientare nord-sud
până la confluenţa cu Drava, revenind
apoi la orientarea vest-est, ce se
menţine până la vărsare.

Suprafaţa bazinului de alimentare (al
doilea ca mărime în Europa şi al 24-lea
pe glob) este de 817.000 kmp, ceea ce
reprezintă a 11-a parte din cuprinsul
continentului nostru şi de peste trei ori
teritoriul României. Bazinul este asi-
metric, având cca 56% din suprafaţă
pe malul stâng şi 44% pe malul drept.

Din punct de vedere climatic, se
află la întâlnirea a trei mari regiuni
climatice ale Europei - continental-
eurasiatică la est, atlantică la vest şi
mediteraneană la sud-vest. Relieful
traversat de Dunăre, puternic
accidentat şi de o mare varietate,
aparţine regiunilor hercinice (Munţii
Pădurea Neagră, masivul Boemiei,
Jura Suaba şi Franconiană), alpine
(Alpii, Carpaţii, Balcanii) şi de câmpie

(Câmpia Panonică şi Câmpia Română).
Denumit adesea “marea diagonală

a Europei”, fluviul Dunărea drenează
depresiunile Panonică şi Pontică
înconjurate de masive hercinice,
alpine, carpatice, dinarice şi balcanice
şi traversează în drumul său nouă ţări:
Germania, Cehia, Slovacia, Austria,
Ungaria, Serbia, Bulgaria, România,
Ucraina, ş i 4 capitale: Viena,
Bratislava, Budapesta şi Belgrad. Între
munţii Pădurea Neagră, de unde
izvorăşte, şi Bratislava, unde atinge
Carpaţii pentru întâia oară, se întinde
Dunărea Superioară. După ce trece
prin poarta (defileul) de la Devin (12
km amonte de Bratislava), Dunărea
pătrunde în sectorul Dunării de Mijloc,
în lungime de 764 km.

Ultimii 1075 km din lungimea ei
aparţin Dunării de Jos. Este sectorul
carpato-balcanico-pontic, cuprins
între Baziaş şi vărsarea în mare. Acum,
Dunărea, “fluviul rege între râurile
Europei” (Napoleon), devine “româ-
nească”: 842 km formează graniţa
sudică a României, iar pe o distanţă
de 236 km curge numai pe teritoriul
românesc. După ce a primit cei mai
puternici afluenţi ai ei (Drava, Tisa,
Sava), Dunărea ajunge în faţa celui
mai important defileu. Pe o distanţă de
144 km, Dunărea a ferăstruit Carpaţii
din villafranchian (începutul pleisto-
cenului), cu circa un milion de ani în
urmă. După ce şi-a schimbat o dată
panta la Devin - Bratislava, la Cazane
şi-o schimbă din nou, lucru vizibil şi-n
aspectul morfologic al albiei fluviului;
malul drept mai înalt, cu o înfăţişare de
platou colinar ce se înalţă local cu 200
m, iar malul stâng mai jos, sub formă
de câmpie întinsă ce cuprinde în
interiorul său numeroase braţe, lacuri
şi bălţi. Defileul se impune mai ales prin
lungimea neobişnuită pe care se
desfăşoară succesiunea neîntreruptă
a peisajului alpin. Intrarea se face prin
vestitele cataracte - praguri sau
gherdapuri, cum le-a numit călătorul
turc Evlia Celebi în secolul al XVII-lea,
colţuri de stâncă ce ies din albia
fluviului. Urmează Cazanele, în care
apa, izbindu-se de pietre, parcă fierbe.
Aici, Dunărea se îngustează brusc,
fiind strangulată între doi pereţ i
verticali, despărţiţi numai cu 170 m.
Înainte de construirea hidrocentralei
de la Porţile de Fier, adâncimea fluviului
atingea 56 m. Geologii presupun că în
timpuri străvechi aici va fi fost o cădere
de apă similară cascadei Niagara.
Când corăbiile urcau în amonte, era
nevoie de mii de edecari pentru a
învinge viteza curentului care, în unele
locuri, atingea 18 km pe oră. Mai jos
de Cazane se află Porţile de Fier, de
fapt două stânci la distanţă de 2 km
aşezate de-a curmezişul fluviului,
alcătuind un baraj natural. Ele au fost
aruncate în aer la sfârşitul secolului
trecut când s-a construit un canal
navigabil lat de 75 m şi adânc de 3 m.

IOAN MUNTEANU
Foto: C. STROE

După naştere (începutul cuater-
narului), Dunărea este germană:
versantul estic al munţilor Pădurea
Neagră (Schwarzwald). De la izvoare
şi până la vărsare măsoară 2857 km,
putând înconjura hotarele României.
Dintre aceştia, 2379 km (de la oraşul
Regensburg până la vărsare) sunt
navigabili. Şi fiindcă este vorba de
curs să amintim că Dunărea este
singurul fluviu din lume al cărui
kilometraj se măsoară de la vărsare
spre izvoare. Este al doilea fluviu
european ca lungime după Volga (3690
km). 1075 km, respectiv, 38%, revin

În opera lui Virgiliu şi Comentariile
la aceasta ale gramaticilor Servius şi
Afidus Modestus, Istrul este din nou
prezentat ca fluviu sacru, pe malul
căruia tracii conspiră, se cuminecă,
se jură şi abjură în vreme de pace şi
război: “Dacii au obiceiul ca, atunci
când pornesc la război, să nu se
apuce de treabă înainte de a bea din
Istru o gură de apă, ca pe un vin sacru,
şi înainte de a jura că nu se vor
întoarce la lăcaşurile lor pământeşti
decât după ce vor ucide toţi duşmanii”.
Ş i acest obicei, cu mutaţ i i le
corespunzătoare, este atestat şi-n
epoca noastră în clisura Dunării.

Pe Columna lui Traian a fost figurat
într-un basorelief zeul Danubius, ca
fluviu sacru al dacilor, căruia chiar
împăratul Traian îi aduce sacrificii

pentru a-i proteja trecerea peste apele
învolburate ale cataractelor Dunării de
la Porţile de Fier.

“În conştiinţa mitică a poporului
român, afirmă Romulus Vulcănescu în
Mitologie română, Ed. Acad., 1987,
p. 476, Dunărea este înfăţişată ca un
fluviu sacru, ca o divinitate acvatică,
dar şi ca un hotar mirific. Ca fluviu
sacru şi ca divinitate acvatică poate
asculta, dialoga cu cel ce-i solicită
ajutorul, dar poate şi apăra şi răzbuna
pe daci, daco-romani şi români
împotriva duşmanilor lor seculari sau
accidentali”.

Tot către semnificaţ i i mitice
conduce şi etimologia stabilită de
grămăticul Afidus Modestus, sec. I e.n.,
care susţine că numele de Dunăre este
forma transliterată a termenului Eridan,
atribuit fluviului Po şi totodată zeului
fluvial corespunzător, socotit fiul lui
Oceanus şi al lui Tethys. Ar fi vorba
de o metateză lexicală: DUN-ARE -
sacrul fluviu; ERI-DAN - fluviu sacru,
în care particula eri înseamnă “apă,
râu, fluviu”, iar dan sau dun înseamnă
“sacru, sfânt”. Particula eri se
regăseşte şi-n numele antic al insulei
Ada-Kalek, Erythea “apa sfântă”. În
consens cu această explicaţie,
Dunărica din Haţeg este socotită în
tradiţia locală “râuleţ sfânt”.

O altă explicaţie semantică de ordin
mitic aflăm la A. Papadopol-Calimach
(Dunărea în literatură şi tradiţii, 1885).
Acesta vorbeşte despre transliteraţia
unui apelativ divin în limba geto-dacă
şi, apoi, în latină DUNOURI “aducător
de nori”; DA-NUBES “purtător de nori”.

Strabon în Geografia menţionează
că gurile Istrului (respectiv Delta
Dunării) sunt sfinte. În Delta Dunării se
practică magia lykantropică a
subordonării lupilor intereselor
omeneşti. Unele topice ca Ostrovul
lupilor, satul Vîlcov sau braţul Vîlciu
amintesc indirect de aceasta, pentru
că slavul vîlc înseamnă lup.

Pliniu cel Bătrân în Istoria naturală
denumeşte braţele Deltei Dunării cu
nume sacre greceşti. Astfel, Haron
Stoma şi-a păstrat sensul iniţial de braţ
sfânt în mitonimul braţul Sf. Gheorghe.

Rămânând în aceeaşi zonă, aflăm
de la Ovidiu în Tristele că Pontul Euxin
înseamnă Ţărm ospitalier, iar Pontul

Axenus - Marea neospitalieră,
echivalent metaforic al apelativului
Marea Neagră, din motive care ţin de
regimul meteorologic al acestei mări
aproape închise.

Şi Valul lui Traian (Brazda lui
Iorgovan sau Brazda lui Novac) era
brazda mitică, o construcţie megalitică
anteromană după N. Densuşianu, care
pornea de la Dunăre, un fluviu sacru,
pentru a se termina la Don, alt fluviu
sacru.

Lingviştii Vasile Pârvan (1923), G.
Ivănescu (1958), Al. Rosetti (1962),
Vl. Georgiev (1963) şi C. Poghirc
(1969) afirmă originea irnică (scitică),
neexcluzând nici posibilitatea unei
moşteniri preindoeuropene. Dunărea
este “binominis Ister” - “Istrul cel cu
două nume”. Cum se explică faptul?
Intrarea în defileu se face atât de
brusc, încât cei vechi nu-şi închipuiau
că râul care intră este acelaşi cu râul
care iese. De aceea, în antichitate, în
amonte de defileu, Dunărea purta
numele de Danubius, iar în aval numele
de Istros.

Numele tracic (mesic) al Dunării, de
la Porţile de Fier până la vărsare, era
Istros şi el a fost acceptat şi de greci
şi de români, cei din urmă spunând
Ister. Acest nume n-a fost preluat,
pentru că românii au moştenit pe
“Dunăre”, care va fi fost numele dacic
al fluviului de până la Porţile de Fier.
Formele antice lat. Danuvius la Caesar,
gr. Danuvis la unii autori greci târzii nu
stau la baza cuvântului românesc, ci
la baza cuvântului vechi slav Dunavu.
Cuvântul românesc presupune un trac
sau dac Dunari (s) sau Donari(s), în
care Duna - sau Dona - coincide cu
elementul latin sau măcar cu o parte
din el. Cuvântul a fost pus în legătură

cu avesticul dănu “apă curgătoare”,
“râu” şi cu oseticul don “râu”. Se admite
că avem de-a face cu un termen iranic,
din grupul de nord al dialectelor iranice
făcând parte şi scita.

Termenul s-a impus dacilor atunci
când sciţii, după ce au cucerit Dacia,
prin sec. al VII-lea a. Chr., au devenit
pătura aristocratică dacică. Totuşi se
poate presupune că în chiar limba
tracodacă, poate şi în limba iliră,
cuvântul este o moştenire dintr-o limbă
preindoeuropeană, mediteraneană
sau iafetită.

Numele germanice şi slave ale
Dunării se explică plecându-se de la
cazul oblic dănav (sl. Dunav, s.cr.
Dunaj, magh. Duna). Forma latină
pleacă, de asemenea, de la danav -,
din care s-a refăcut un Danus -,
Danuv -, Danuvius, Danubius fiind
rezultatul unei contaminări a acestor
forme cu fluvius, după cum hidronimul
românesc conţine sufixul -ris de
origine tracă.

Dunãrea, apa vieþii noastre (2)

Un fluviu sacru

“Marea diagonalã a Europei”
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CALENDAR ORTODOX

10 - 11 - 12 APRILIE
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HOROSCOP

S-a întâmplat pe 10 aprilie...

...

... pe 11 aprilie...

Glume, glume

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro

EXPRESS TV GALAÞI

CASANDRA

apelor Dunãrii 9 aprilie

COTELE
Cernavodã 452 cm –    2 cm
Hârºova 500 cm –    3 cm
Brãila 501 cm   staþ
GALAÞI 477 cm   staþ
Isaccea 382 cm   staþ
Tulcea 211 cm –  1 cm

Vremea se va încălzi uşor în următoarele trei zile, dar sâmbătă şi luni va
ploua în cea mai mare parte a judeţului. Pe fondul unui cer în general acoperit,
temperaturile maxime vor oscila, în aceste zile, între 18 şi 23°C, iar minimele vor
fi cuprinse, în timpul nopţilor, între 8 şi 11°C. Vântul va prezenta intensificări
temporare, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii
preluate din surse on-line)

10 aprilie  Sf.Mucenici Terentie, Pompie, Maxim, Macarie
11 aprilie  Învierea Domnului - Sfintele Paşti; Sf. Ierarh Calinic de la Cernica;

Sf.Mucenic Antipa
12 aprilie   Sfintele Paşti; Sf. Mc. Sava de la Buzău; Cuv. Vasile Mărturisitorul;

Sf. Antuza.

1585 - Încetează din viaţă Papa
GRIGORE al XIII-lea (n. 1502). A fost
numit Papă la 13 mai 1572. În anul 1582
a introdus un nou calendar (calendarul
gregorian).

1813  - Încetează din viaţă
JOSEPH-LOUIS LAGRANGE (n. 1736),
matematician şi astronom francez.

1914  - Se naşte  MARIA BANUŞ,
poetă, eseistă, prozatoare,
traducătoare.

1929 - Se naşte,  la Ghidigeni, jud.
Galaţi, MIRCEA BAŞTA, actor cu o
îndelungată activitate teatrală la Teatrul

Municipal/Bulandra, distribuit şi în unele
filme şi seriale TV.

1936 - Se naşte HORIA GANE, poet,
prozator.

1939  - Se naşte DOINA LEVINTZA,
scenograf de teatru şi televiziune,
pictor de costume, reputat creator de
modă.

1943  - Încetează din viaţă ION
POPESCU-PASĂREA (n.1871),
compozitor de muzică religioasă.

1944 - Încetează din viaţă VASILE
VASILACHE (n.1907), compozitor,
actor de revistă.

1947  - Se naşte MIRELA
ROZNOVEANU, critic literar. Din 1991
stabilită în S.U.A.

1951 - Se naşte MIRCEA SCARLAT
(m. 1987), critic literar.

1954 - Încetează din viaţă
AUGUSTE MARIE LUMIERE (n.1862),
om de ştiinţă francez. În anul 1895 a
inventat, împreună cu fratele său
Louis Jean, “cinematograful Lumiere”.

1959 - Încetează din viaţă IOAN P.
PAPP (n. 1878), jurist, membru de
onoare al Academiei Române.

1970  - Încetează din viaţă
NICOLAE DELEANU (n. 1903), poet,
prozator, publicist.

1744 - Încetează din viaţă ANTIOH
CANTEMIR (n. 1709), poet, om de
cultură.

1834 - Se reprezintă, la Iaşi, primul
spectacol muzical în limba română:
“Cantata pastorală sau Serbarea
păstorilor moldoveni”. Textul
spectacolului: Gh. Asachi. Muzica:
Elena Taiber Asachi, soţia lui Gh.
Asachi. Spectacolul marchează şi
debutul, la 18 ani, al lui Matei Millo.

1854  - Se naşte, la Galaţi, IOAN S.
NENIŢESCU (m. 1901), poet,
dramaturg, publicist, membru
corespondent al Academiei Române.

1858 - Se naşte BARBU
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA
(m.1918), dramaturg, prozator, poet,

gazetar, membru şi vicepreşedinte al
Academiei Române.

1880 - Ia fiinţă prima direcţie a Căilor
Ferate Române.

1897 - Se naşte, la Galaţ i,
GHEORGHE ZANE  (m. 1978),
economist, istoric, membru al
Academiei Române.

1898 - Se naşte MIRCEA
ŞTEFĂNESCU (m.1982), dramaturg,
prozator, cronicar dramatic,
memorialist.

1907  - Încetează din viaţă SIMION
FLOREA MARIAN (n.1847), folclorist,
etnograf, membru al Academiei
Române, laureat cu Premiul “Năsturel
Herescu” al Academiei Române.

1924 - Se naşte VAL PANAITESCU,
critic şi istoric literar.

1942 - Se naşte VIRGIL MAZILESCU
(m. 1984), poet, traducător.

1944  -Încetează din viaţă ION
MINULESCU (n.1881), poet, prozator,
dramaturg, laureat cu Premiul Naţional
pentru Poezie (1928).

1946 - Încetează din viaţă DRAGOŞ
PROTOPOPESCU (n. 1892), poet,
prozator, eseist, traducător.

1947 - Se naşte VLAD CIOBANU,
artist plastic.

1964 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU GHIKA (n. 1902),
matematician, membru al Academiei
Române.

1970  - Încetează din viaţă EMIL-
GEORGE PAPAHAGI (n. 1907), eseist.

1990 - Se înfiinţează, la Bucureşti,
Centrul European de Cultură.

- Ce noroc am avut! Tocmai
trecusem de pendula de pe hol, când
zdup! a căzut...

- Ştiam eu că pendula asta mereu
întârzie.

- Am avut ghinion cu ambele
neveste.

- Cum aşa?

- Prima a fugit cu un hăndrălău.
- Şi a doua?
- Asta n-a fugit...

- Domnule, numai gimnastica te
menţine sănătos şi îţi prelungeşte viaţa.

- Nu e chiar aşa. Strămoşii noştri
nu făceau gimnastică şi totuşi erau
sănătoşi.

- Sănătoşi, sănătoşi, dar uite că au
murit toţi.

V. GHICA
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Aluat... de
cozonac
...

Cu braţele
spre cer
Buna din
poveste

Popa care
binecuvân-

tează
Mare necaz

Brânză
dulce

Depozit
de casă
Un vas

cu cafea

Program
Preparat
de miel

Ianuarie
pe scurt
...

Chemarea
motanului

Un om
sucit!

Îndurare,
iertare,
Acar în
gară!

Slujba din
noaptea
de Paşte

Lumina
sfântă

Pat întors!
Existenţă

Armate
Un timp la

terasă!

Schimbarea
la faţă

Umplutură
de peşte!

Cere
invers!

Rămăşiţă

Nu-i a
bună

Cad la
secerat

Vai!
Fără

denivelări

Făcut din
mers

Udrea
Horia

Trup de
copilă!

Cuprins de
taină!

Cuvânt
pentru

A da greş

Dumneata
la ţară
Corina
Stanciu

Plin de
fiare!

Singure!

Viaţă
interioară
Cutie din
plastic!

Arome...
de

cozonac

BERBEC
Consultaţi mai multe

persoane înainte de a lua o
hotărâre care să vă

afecteze pe o perioadă îndelungată.
Ideea e foarte bună.

TAUR
Sunteţi surprins(ă) de

repeziciunea cu care se
derulează evenimentele.

Totul pare a veni de la sine, fără nimic
forţat.

GEMENI
Vă regăsiţi forţele şi

bucuria în mijlocul familiei.
Savuraţi fiecare moment
din tot ceea ce înseamnă

sărbătoare.
RAC

Nimic nu vă poate
tulbura astăzi sau scoate

din starea de plăcută amorţeală care
v-a cuprins. E mai bine decât speraţi.

LEU
Primiţi oaspeţi şi vă

pregătiţi să plecaţi în vizită.
Totul va avea loc într-un
cadru extrem de destins şi

lipsit de şabloane.
FECIOARÃ

Vă concentraţi şi reuşiţi
să faceţ i faţă unei
provocări majore. Din
acest moment puteţ i

considera că v-aţ i respectat
promisiunea.

BALANÞÃ
Deşi aveţi tendinţa de a

fi puţin înspăimântat(ă) de
ceea ce ar putea aduce

viitorul, ascultaţi sfaturile date şi uitaţi
tot.

SCORPION
Surprizele nu încetează

să se petreacă în viaţa dvs.
Şi în sfârşit putem vorbi de
surprize cu un conţ inut

pozitiv...
SÃGETÃTOR
Se iveşte un moment

special în care puteţ i
reînnoda o legătură sau

regăsi un prieten abandonat. Ceva
deosebit se întâmplă!...

CAPRICORN
Sunteţ i mult mai

concesiv(ă) astăzi decât
de obicei. Şi nu pentru că

cineva v-ar fi rugat ci pentru că starea
dvs. permite asta.

VÃRSÃTOR
Încercaţi să rezistaţi unor

dovezi de afecţiune care vă
emoţionează până la lacrimi,
dar până la urmă cedaţi -

spre binele tuturor!
PEªTI

O uşoară incertitudine
vă pătrunde la acest
început de weekend. Dar

bineînţeles că depinde doar de dvs.
să vedeţi jumătatea plină...

... ºi pe 12 aprilie
1884  - Se naşte DANIEL

DANIELOPOLU (m. 1955), medic,
membru al Academiei Române.

1890 - Se naşte VINTILĂ
CIOCÂLTEU (m. 1947), poet.

1899 - Se naşte TUDOR
TEODORESCU-BRANIŞTE (m. 1969),
prozator, publicist.

1904 - Se naşte MIHAIL STERIADE
(m. 1992), poet, traducător.

1940 - Se naşte MIRCEA MARTIN,
critic literar.

1944 - Se naşte GHEORGHE ANCA,
poet, prozator, publicist.

1945 - Încetează din viaţă
FRANKLIN DELANO ROOSEVELT (n.
1882), politician american, al 32-lea

preşedinte al SUA (1932-1944).
1949 - Se naşte FLORIN

ZAMFIRESCU, actor, cu activitate
semnificativă la Teatrul “Odeon” din
Bucureşti, interpret a peste 25 de roluri
în film, rector al Universităţii de Artă
Teatrală ş i Cinematografică
“I.L.Caragiale” Bucureşti.

1950 - Se naşte GEORGE
RĂDEANU, pictor.

1958  - Se naşte, la Galaţi,
GHEORGHE MIRON, artist plastic,
membru al UAP Filiala Galaţi, membru
fondator al grupării artistice “Axa”; din
2001 membru al grupării artistice
“Eufuria”.

1961 - Zborul primului cosmonaut
din lume, Iuri Gagarin, la bordul navei

“Vostok”. Zborul a durat 108 minute.
1962  - Încetează din viaţă

CONSTANTIN GANE (n. 1885), scriitor,
publicist.

1970  - Se deschid pentru circulaţie
primele două benzi ale autostrăzii
Bucureşti - Piteşti.

1991 - Încetează din viaţă ION
VITNER (n.1914), istoric şi critic literar.

1997 - A fost semnat, la Bucureşti,
Acordul privind aderarea României la
Acordul Central European de Comerţ
Liber - CEFTA

2002  - Încetează din viaţă PLATON
PARDĂU (n.1934), prozator, poet,
ziarist.

V.G.

Sâmbătă, 10 aprilie
9,00 Matinal Express de Ajun;

10,00  Obiectiv Express (r); 10,30
Între oglinzi paralele - Pastorala de
Paşti (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30  Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Calea, Adevărul şi
Viaţa: Păcate ale naţiunii - emisiune
specială de Paşti;  20,00 Film artistic:
Iisus din Nazareth;  21,30 Obiectiv;
22,00 Închiderea programului.

Duminică, 11 aprilie
10,00 Obiectiv Express (r);  10,30

Film artistic: Iisus din Nazareth (r);
12,00  Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ;   19,00
Program  pentru  copii  - “Istoria lui
Iisus - Judecata”; 19,30 - Serial religios
-  “Cartea cărţ i lor - Visele de

împlinesc”; 20,00 Muzică populară;
21,30 Obiectiv Express;  22,00
Închiderea programului.

Luni, 12 aprilie
Revizie tehnică; 18,30 Obiectiv -

jurnal informativ;  19,00 Calea,
Adevărul şi Viaţa: “Păcat - dezvăluiri”;
20,00 Film artistic: “Codul Omega 1”;
21,30 Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.
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10 aprilie 10 aprilie 11 aprilie11 aprilie

10 aprilie 10 aprilie

11 aprilie 11 aprilie 11 aprilie 11 aprilie 11 aprilie

10 aprilie 10 aprilie 10 aprilie

  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Teleshopping
  8,10 Desene animate: P.B. şi

J-vidre; Micuţa junglă
  9,00 Întâlnire de basm
10,00 Teleshopping
10,15 Debut 50 plus
11,30 O vedetă populară
13,00 Spectacolul lumii
13,30 Cuptorul magic
14,00 Fotbal: Rapid - FCM Bacău

Meci din Campionatul Naţional
În pauză: Jurnal

16,00 Bravissimo!
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Surprize, surprize (I)
21,10 România 1... şi strada
21,20 Surprize, surprize (II)
22,10 România 1... şi strada
22,20 Surprize, surprize (III)
23,00 Ego zenovius votum possui

Documentar
23,45 Lumină din lumină

Ediţie specială: “Hristos a
Înviat! Veniţi de luaţi lumină!” -
Slujba de Înviere.
Transmisiune directă de la
Catedrala Patriarhală din
Bucureşti

  1,00 Taverna
cu Berti Barbera şi Iulian
Vrabete

  3,00 Jurnal (r)

  7,00 Expediţie în necunoscut (r)
Drumul regilor

  7,30 Cu 2 se face lumină
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Aventurile lui Jules

Verne (s)
10,10 Rebelii (s/r)
10,45 Veni, video, vici
11,00 Desene animate
12,15 Lois şi Clark (s)
13,00 Pentru Tine, Doamne!
14,00 Tăcerile lui Iisus
14,30 Atenţie, se cântă !
16,00 Natură şi aventură
16,30 Ruleta Rusească
17,00 Cu 2 se face lumină
17,10 Rebelii (s)
18,00 Film puzzle cu Irina Nistor
19,00 Farmece (s)
19,50 Cu 2 se face lumină
20,00 Telejurnal
20,15 Gheorghe Zamfir

Concert în Ţara Sfântă
21,45 Iisus din Nazaret

(dramă, Italia-Anglia, 1977)
Partea a IV-a
cu Robert Powell

23,35 Ferestre spre cer
  1,00 Până la capătul Pământului
  2,00 Memoria celor care au

trecut
  3,00 Legendele vii ale rock-ului

(II)

  7,00 Redescoperirea lumii (r)
  8,30 Desene animate:

Pokémon
  9,00 Beyblade (s)
  9,30 Batman în viitor (s)
10,00 Raliu XS NZ
10,45 Icstrim tivi (r)
11,15 Promotor

Emisiune auto
11,45 Provest
12,40 Dinastia Campionilor
12,50 Ştirile ProTV
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)
14,00 Magazin UEFA Champions

League
14,30 Houdini (dramă, SUA,

1998) cu Johnathon
Schaech, Paul Sorvino

16,30 Kulinaria Show
17,00 Căsătorie de formă

(dramă, SUA/Canada,
1998)  cu Jane Seymour

19,00 Ştirile Pro TV
20,15 Naufragiatul (aventură,

SUA, 2000)  cu Tom
Hanks, Helen Hunt

23,45 Slujba de Înviere
  0,30 Blues Brothers

(dramă, SUA, 1980)
cu John Belushi

  3,00 Prietenii tăi (s/r)
  3,30 Kulinaria Show (r)
  4,00 Houdini (r)

  7,30 Îngerii lui Charlie (s/r)
  8,30 Fir întins
  9,00 Incredibil, dar adevărat (r)
10,00 Casa de piatră
10,30 Roata de rezervă
11,00 BIT
11,30 Vreau şi eu
12,00 Viaţa în roz
12,20 Gillette World Sport Special
13,00 Ştiri
13,10 Seaquest (s)
14,10 Aproape perfect (s)
14,40 Expertul (s)
15,40 România mea
16,40 Ciao Darwin (r)
18,40 Săptămâna financiară
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 E.T. - Extraterestrul

(S.F., SUA, 1982)
cu Dee Wallace

22,30 Aproape de Iisus: Toma
(dramă, Italia/SUA/
Germania, 2001)cu Ricky
Tognazzi, Danny Quinn

23,50 Slujba de Înviere.
Transmisie în direct de la
Patriarhie

  1,00 Comedianţii (comedie,
Anglia, 1967) cu Richard
Burton, Elizabeth Taylor

  3,30 Săptămâna financiară (r)
  3,45 Observator (r)
  4,30 Aproape de Iisus: Toma

(r)

  7,00 Ajutor la Lucrul Bun
  7,45 Teleshopping
  8,00 Regina spadasinilor (s)
  9,00 Ora nouă a României
  9,45 ANDOgrafia zilei
10,00 Ministar
10,30 Desene animate
11,00 Pitici şi tătici (s/r)
12,00 Ambianţa
12,30 wwwprimatv
13,00 Fotbal: Divizia A

Dinamo Bucureşti -
Oţelul Galaţi

15,00 Fotbal din Prima
16,00 Desene animate
18,00 Focus
19,00 Animale periculoase
19,30 Tilică, steluţă de

cinema (s)
20,00 Big Brother
21,00 Regăsirea fiului

(dramă, SUA, 1995)
cu Jessica Lange, Halle
Berry

23,00 Big Brother Special
  0,00 Lumină pentru fiecare

Slujba de Înviere -
Transmisiune directă din
parcul Herăstrău

  0,30 Big Brother Special
  1,00 Lumină din lumină

Concert Special de Paşte
  2,30 Weekend
  3,00 Chat TV

  7,00 Şapte femei (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Desene animate: Cenuşăreasa
  9,30 Juana (s)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,30 Arabela (s)
13,00 Şapte zile în eternitate

Film documentar
14,00 Hoţul de inimi (s)
15,30 Clona (s)

16,30 Şapte femei (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Inimă sălbatică (s)
20,00 Sărmana Maria (s)
22,00 Legături de familie (s)
23,00 Iubire cu două feţe (s)
23,50 Slujba de Înviere

Transmisiune directă
  0,15 Concert, Pavarotti şi prietenii

pentru Afganistan
  2,00 Concert Sinead O’Connor
  3,00 Iisus din Nazareth

Film documentar

  6,00 Toţi o iubesc pe Alice
(dramă, Suedia, 2002)

  7,55 Secrete fatale
(dramă, SUA, 2001)
cu David Gallagher

  9,30 De-a lungul timpului
(aventură, SUA, 1995)  cu P.
Reznick

10,20 Volpone  (comedie, Franţa, 2003)
cu Gérard Depardieu, Ines Sastre

11,55 Ştiri de acasă (dramă, SUA, ’01)
cu K. Spacey

13,45 Josie and the Pussycats
(comedie, SUA, 2001)
cu Rachel Leigh Cool

15,25 Piaza rea (comedie, SUA, 2001)
cu Jason Biggs

17,00 Planeta maimuţelor
(S.F., SUA, 2001)

19,00 Scooby Doo
(comedie, coprod., 2002)

20,30 Misiune imposibilă 2
(acţiune, SUA, 2000) cu Tom Cruise

22,35 Încă un film despre adolescenţi?
(comedie, SUA, 2001)  cu Jaime
Pressly, Sam Levine

  0,05 O de la Othello
(dramă, SUA, 2001)
cu Martin Sheen

  1,40 Halloween, noaptea groazei
(horror, SUA, 2002)
cu Jamie Lee Curtis

  3,10 Ce faci în caz de incendiu?
(comedie, Germania, 2001)
cu T. Schweiger

  7,00 Universul Credinţei
Ediţie specială: Învierea Ta,
Hristoase, toată lumea o laudă
!” - Învierea mică

  9,00 Desene animate
10,00 Petrecerea iepuraşilor
11,00 Celălalt EU(comedie, SUA,

2000) cu Andrew Lawrence
11,55 Lumină din lumină

“Învierea Ta, Hristoase, toată
lumea o laudă !”
Transmisiune directă de la
Catedrala Patriarhală din
Bucureşti

13,00 Împreună de Sfintele Paşti
15,00 Ia-mă la tine de Paşti! (I)
15,45 România 1... şi iepuraşul
15,55 Ia-mă la tine de Paşti! (II)
16,45 Ansamblul celor 100 de viori
17,45 Recorduri hazliiEdiţie specială

de Paşti a “Cărţii
TvRecordurilor”

18,45 Tragerea specială LOTO 6/49
a primăverii

19,00 Jurnal
19,30 Inimi de români (I)
21,00 România 1... şi strada
21,10 Inimi de români (II)
22,30 Minutul 91 - Parodie
22,50 Schimb de vieţi (film

romantic, SUA, 2000)
cu Ben Affleck

  0,40 Premiile muzicale Radio
  2,10 Jurnal (r)
  2,40 Garantat 100% (r)
  3,55 Corect ! (r)

  7,00 Cristos a înviat
Concert de Sfintele Paşti

  7,30 Cu 2 se face lumină
  7,45 Teleshopping
  8,30 Medalion de interpret
  9,00 Ferma
10,00 De Paşti în Dumbrava

minunată
11,00 Cu 2 se face lumină
12,45 Ferestre spre cer

Ediţie specială - Urbi et Orbi
13,45 Joii Mari
14,30 Atlas
15,00 Piersic Show
16,30 Ruleta Rusească
17,00 Cu 2 se face lumină
17,10 Rebelii (s)
18,00 2 / TVR 2
18,30 Jocurile vieţii (s)
19,00 Aventurile lui Sindbad

(s)
19,50 Diamante de gând
20,00 Telejurnal
20,15 Dragostea unei

vrăjitoare (comedie
romantică, Franţa, 1997)
cu Vanessa Paradis

22,05 Televiziunea, dragostea
mea
cu Alexandra Velniciuc

23,35 Cracker - psihologia
crimei (s)

  0,30 Rock forum
  1,30 Gheorghe Zamfir (r)
  3,00 Pentru Tine, Doamne (r)

  7,00 Aventurile lui Napoleon
(aventuri, coprod., 1995)

  8,30 Desene animate:
Pokémon

  9,00 Beyblade (s)
  9,30 Bugs Bunny - Aventurile

unui iepure ţăcănit (I)
(desene animate, SUA,
1981) p. I

10,15 Lassie (s)
11,00 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s)
12,00 Prizonieri în timp

(aventuri, SUA, 1997)
cu Jeff Speakman, Brian
Bloom

14,00 Bucătăria lui Radu
14,45 Omul-orchestră

(comedie, Franţa/Italia,
1970)
cu Louis de Funes, Noelle
Adam

16,45 Operaţiunea Dumbo
(comedie, SUA, 1995)
cu Danny Glover, Ray Liotta

19,00 Ştirile Pro Tv
20,00 Vacanţa Mare
21,00 Struguri acri (comedie,

SUA, 1998) cu Steven
Weber, Craig Bierko

23,00 Un week-end de coşmar
(comedie, SUA, 1991)
cu Chevy Chase,

  1,00 Prizonieri în timp (r)
  2,30 Omul-orchestră (r)

  7,00 România mea (r)
  8,00 Desene animate: Casper;

Copiii Lunii
  8,50 Stânca dragonului

(animaţie, SUA, 1998)
10,00 Desene animate: Harold şi

creionul fermecat;
Animax

10,45 ExplorăriDocumentar
11,15 O iubire de-o viaţă

(dramă, Germania/Anglia,
1998) ultima parte

13,00 Ştiri
13,10 Seaquest (s)
14,10 Expertul (s)
15,10 Harem (aventură, SUA,

1986). Ultima parte
16,00 Cutia neagră
17,00 Fall From Grace

(război, SUA, 1994)
cu Tara Fitzgerald, Richard
Anconina

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Folclorul contraatacă cu

Andreea Bănică şi Ionuţ
Dolănescu

21,00 Divertis Parc
22,00 Canalul de ştiri
23,00 Crima de la miezul

nopţii (thriller, SUA, 1995)
cu Tim Matheson

  1,00 Observator (r)
  2,00 Cutia neagră (r)
  3,00 Casa de piatră (r)
  3,30 Roata de rezervă (r)

  7,00 Agromania
  7,45 Teleshopping
  8,00 Regina spadasinilor (s)
  9,00 ANDOgrafia zilei
  9,05 Tradiţiile românilor
  9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează (AP)
10,00 Oglinda poveştilor
10,30 Desene animate
11,00 Nişte boieri
11,25 ANDOgrafia zilei
11,30 Evenimentul săptămânii
12,30 ANDOgrafia zilei
12,35 Orizonturi europene
13,00 Academia mămicilor
13,30 Pet Show
14,00 Filmul & Televiziunea
14,30 ANDOgrafia zilei
14,35 Levintza prezintă
15,00 Cronica cârcotaşilor (r)
17,00 Copiii spun lucruri trăsnite

cu Virgil Ianţu
18,00 Focus
19,00 Love Story (dragoste

SUA, 1970)
21,00 Big Brother -

Fratele cel mare.
Decizia

23,00 Concert
  0,00 Love Story (r)

(film romantic, SUA,
1970) cu Ryan O’Neal,
Ali MacGraw

  2,00 Filmul & Televiziunea (r)
  2,30 Chat TV

  7,30 Iisus din Nazareth (r)
  8,30 Club 700
  9,00 Desene animate: Cenuşăreasa
  9,30 Juana (s)
11,00 Sfintele Paşti în Ierusalim

11,30 Bucătăria pentru toţi
12,00 Concert, Pavarotti şi prietenii pentru

Afganistan (r)
13,45 Black Beauty

(dramă, SUA, 1994)
15,30 Ola, tati! (s)
16,30 Al şaptelea cer (s)

cu C. Hicks
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Ricky Martin la “Otro Rollo”
19,00 Noaptea stelelor
20,00 Premiile “Lo Nuestro” 2004
23,30 Din culisele premiilor “Lo Nuestro”
  0,30 Thalia la “Otro Rollo”
  1,30 Ricky Martin la “Otro Rollo”
  2,30 Poveştiri adevărate (r)
  3,00 Ola, tati! (s/r)

  6,00 Dragoste, familie şi alte
inconveniente
(comedie, Olanda, 2001)
cu Monic Hendrickx, Jacob Derwig

  7,45 Înmormântarea
(comedie, SUA, 2001)
cu Whoopi Goldberg, LL Cool J

  9,20 Aniversarea
(dramă, SUA, 1996)
cu Peter Gallagher, Michelle
Pfeiffer

10,55 Pootie Tang
(comedie muzicală, SUA, 2001)
cu Chris Rock, Robert Vaughn

12,20 Moulin Rouge
(romantic, Australia, 2001)
cu Nicole Kidman, Ewan McGregor

14,30 Semne
(S.F., SUA, 2002)
cu Mel Gibson, Joaquin Phoenix

16,25 Joe Dirt
(comedie, SUA, 2001)
cu David Spade, Kid Rock

18,00 Pasiune neîmblânzită
(western, SUA, 2000)
cu Penelope Cruz

20,00 Mr. Deeds
(comedie romantică, SUA, 2002)
cu Adam Sandler, Winona Ryder

21,35 Sub Pământ SRL (s)
22,25 Carnivale (s)
23,25 Minţi diabolice

(thriller, SUA, 2002)
cu Sandra Bullock, Chris Penn

  1,25 Vedete la Hollywood: Jackie Chan"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Viaþa liberã 4379,
Sâmbãtã - Duminicã,

10 - 11 aprilie 200414

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

  1

  2

  3

  4

  5

  6

  7

  8

  9

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

  1

  2

  3

  4

  5

  6

  7

  8

  9

10

DE PAºTE
E primăvară timpurie
(Mă-ndeamnă-un gând pios),
Primiţi-o-n dar cu bucurie
Azi a-nviat Hristos.

Noi truditorilor cu pana
Le vrem un an mănos,
S-o ţineţi tot aşa - “mens sana”
Azi a-nviat Hristos.

EXERCIÞII DE
ÎNCRUCIºAREORIZONTAL: 1) Fals tratat... de

vânătoare. 2) Spaţiu de desfăşurare
- Dau din cap la un proces de
judecată. 3) Monedă romană bătută în
bronz - Curte... la parter! 4) Concentrat
de calciu în Carpaţi! - Un poliţai...
pornind la agăţat! (înv.) - Măsură la
picior. 5) Primul care se pronunţă la
recepţie în doi - Atinse de pojar. 6)
Depăşit în caz de mai rău - Adevărata
lovitură dată unei bănci. 7) O carte...
de desene animate - Uşor de dus cu
adevărat. 8) Trasul boilor la ţară - Se
dă la pui - Uscată... în pustiu! 9) Loto
central! - Iarbă rea - A face autostopul.
10) Falsul în accepţie generală.

VERTICAL: 1) Fals în acte publice

- Vârful bradului. 2) Produsă de o falsă
impresie. 3) Cafea în care nu se poate
ghici - O intervenţie ce se lasă cu
sânge rece. 4) Rea de gură... ca o
ţaţă (pop.) - Un individ în comă! - Prind
pe margini! 5) Fals în acte publice -
Zero la sută... adaos (!). 6) Se arată
din când în când - Simte prin atingere.
7) Cuie de tablă (sing.) - Prins de blană
prin hăţiş. 8) Scoase din ladă şi puse
la rădăcină! - Albii scoşi la greu -
Secure! 9) Timpul înserării! - O femeie
de bani gata. 10) Produse falsificate
expuse în public - “Ţara” noastră, ca
loc de plecare.

GHEORGHE GURÃU

Triunghiul
magic

ORIZONTAL şi VERTICAL (la
fel): 1)  Care se află într-o situaţie

dezastruoasă, care a suferit un eşec total
(fig.). 2) Persoană ajunsă în faţa instanţei

pentru a susţine cauza clientului său (pl.). 3)
Procedee de prelucrare a unui material prin

deformare plastică sau de obţinere a firelor. 4) Trecuţi
pe roşu, de mânie. 5) Ca frunzele atinse de o boală

provocată de anumite ciuperci parazite. 6) Anii adunaţi
de-a lungul vieţii. 7) Umbrele de ploaie. 8) Tribun la tribună! 9)

Scoase din baie! 10) Rai!

GHEORGHE GURÃU

ARITMOGRIF

Înlocuind numerele prin litere
corespunzătoare se va afla pe spaţiile
marcate prin raster, citind din colţul
dreapta sus, denumirea unui sector

de producţie care se ocupă cu
asigurarea produselor de consum, iar
pe orizontală alte produse alimentare.

GHEORGHE GURÃU

FALSURI

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

n IM, LA, RL, TO, TZ;
n APA, AŢI, BĂŢ, CER, ELE, IGA, IMI, IRĂ, NAI, RAR;
n ABIS, ATAC, CUPĂ, PLAT, TÂMP;
n AMEŢI, ATELE, TÂRÂŞ;
n EREZII, ERITEM, LUTIER, UNITAR;
n CEASURI, ILEGALĂ, TRASATĂ;
n TAPIŢERI;
n ACAPARATOR, ACUMULATOR, FACILITATE, FATALITATE,

TOTALITATE.

GHEORGHE GURÃU

De la
Traian citire

Doi purici stau de vorbă:
- Să ştii că toţi oamenii ăştia sunt

nebuni.
- De ce spui asta?
- Cheltuiesc atâţ ia bani să

zugrăvească tavanul şi pe urmă merg
numai pe podea!

n
- Măi Grigore, care este culmea

energiei electrice?
- ???
- Care pleacă ultimul din Moldova

să stingă lumina, bă!
n
- Gândiţi-vă, doamnă, că soţul dvs.

vă iubeşte, îi spune judecătorul.
Soţia: - Îl cred capabil de orice!
n
- Măi Vasile, ce mai faci?
- Bine, dar mă frământă o

necunoscută, zice Ion.
- Care?
- Ce rezultă la încrucişarea unui

elefant cu o furnică?
- O muscă moartă.
n
- Dom’doctor, întreabă Maria sosită

la un consult. E adevărat că femeile
trăiesc mai mult?

- Desigur, doamnă. Mai ales
văduvele.

n
- Bulă, ce-i cu tine, de ce nu mai vii

la crâşmă?
- Cumpăr vin şi sifon şi beau acasă

cu soţia.
n
- Bubulino, draga mea, îi zice Bulă,

vreau să aud de la tine, doar două
cuvinte, care să ne unească pe
vecie...

- Sunt gravidă!
n
- Măi Grigore, care e deosebirea

dintre o secretară şi o maimuţă?
- Pe maimuţă nu o poţi convinge să

facă orice.
n
Bulă îi face curte Bubulinei:
- Domnişoară, zice el, mă pricep la

gătit, la spălat vase etc.
- Regret, eu aş vrea un bărbat care

ştie să tricoteze...

TRAIAN VASILIU

n Ca să rămâi veşnic învaţă cum
se escaladează clipa.

n La furtul de spirit, dobânda o vei
primi în lacrimi.

n Culege nectarul fiecărei clipe şi
dublă îţi va fi credinţa.

n Dumnezeu te roagă clipă de clipă,
dar uneori nu-l auzi decât din an în an.

n Decât să râdă prostul de mine
mai bine mă folosesc de armele lui.

n Pensia este lanţul cu care încerci

să priponeşti sfârşitul.
n Eşti ca o brută caldă, i-am spus

unui amic ce ieşea dintr-o brutărie.
n Pe raza orei de azi, speranţa

clipei de mâine.
n Păcătosul cu cuţitul la os nu

vorbeşte singur, ci cu Dumnezeu.
n Agoniseala multă este pilonul de

susţinere a nestatorniciei.

V. SEVASTRE GHICAN

Amestecate
Nelãmurire
Nu mă lămuresc de fel
De ce la căsătorie
Deşi nu-i nici un duel
Se cer martori ca să fie?

Completare la un
proverb
Ce-i în mână nu-i minciună,
Proverb ce-i probat cu artă,
Are însă o lacună:
Mâna să nu fie spartă.

Filosofia oii
O oaie filosofând
Zise: E-un măcel de Paşte.
Omul, dacă-ar fi mai blând,
Cât de liniştite-am paşte.

Meniu pascal
Carne de miel, cozonac,
Ouă, n-ai ce să zici,
Toate fac rău la stomac
Şi-atunci, vom mânca urzici.

GH. ENÃCHESCU

n Pierdut între semne care nu mai
comunică nimic. Sătul de sensuri.
Incapabil a mai gusta nonsensurile.

n Suntem făcuţi din aceeaşi
materie din care sunt şi visele noastre
făcute.

n Dorinţele devoră sufletul exact
în măsura în care îl pot regenera.

n Indispoziţia - stare placidă -
umple paharul. Urmează doar picătura
de violenţă care îl face să se reverse.

n Moartea ca pretext (o frustrare
oarecare) pare îndreptăţită, cea fără
un pretext anume e terifiantă.

n Niciodată oamenii mari n-au
înţeles să fie mai mari decât ceilalţi. O
condiţie ideală, doar atât...

n A contraface bine e mai greu
chiar decât a face. Din fericire, doar
uneori.

n Poate că cel mai fragil echilibru
din lume e cel dintre autoritate şi
încredere.

n Orice am face, moartea rămâne
o ipoteză a desăvârşirii.

n Confesorul se substituie lui
Dumnezeu. El îţi ascultă mărturisirea
şi îţi iartă păcatele. Orice carte în care
te regăseşti e un confesor, deci un
surogat de divinitate.

Culese de ILIE MATEI

CUGETÃRI NOCTURNE

10 DE LA GHICAN

De-a fost cândva muza ostilă,
C-umor... neserios,
Întoarcem astăzi altă filă
Cu gândul la Hristos.

Cu ouă roşii amintind
De Cel crucificat,
Să îl sărbătorim ciocnind
Hristos a înviat!

TEODOR MUNTEANU

11 1 12 5 1 13 1

11 14 10 1 3 2 1

15 1 16 10 3 1 13

15 6 3 4 16 12 1

1 3 1 17 6 18 8

1 5 6 7 8 9 10

6 4 9 1 10 1 9

6 7 11 14 6 11 1

1 10 8 3 6 9 1

11 3 1 9 19 1 3

20 6 12 1 10 8 5

12 4 19 4 9 1 12

16 13 1 6 10 8 3
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“Se caută bucătari români în
Spania”:
Fiecare-n linii mari
Caută cu-nverşunare:
Spaniolii - bucătari,
Bucătarii... de mâncare.

“Sfinţii de lângă noi”:
Simţi aşa, că-ţi ieşi din minţi,
Cui s-aducem închinare
Căci avem atâţia “sfinţi”,
Că nici nu mai ştii la care.

“Preţul cărnii de miel creşte
constant, dar sigur”:
Din tradiţii cum se face
Toate se întorc pe dos
De la mielul cu noroace,
La mieluţul... păgubos.
“
“Vasile Frangulea a câştigat
concursul de pescuit şi o lansetă
oferită de “Viaţa liberă”:
Fericit a câştigat
Mulineta şi-o vergea
Dar ce-ar mai fi jubilat
De-i dădeau şi-un crap cu ea.

Politicienii ar trebui să ceară
sfatul bisericii
Ei se lasă duşi de clerici
Ca şi credincioşii smeriţi
Sigur doar pe la biserici
Însă nu şi... sfătuiţi.

Benone Sinulescu a primit patru
acri de pământ în America:
Cântăreţul cu dreptate
Iată-l împroprietărit
A primit pământ în State
Că de-al nostru-i s-a acrit.

Ion Manea: “Inflaţia de mame”:
După cum constaţi, Ioane,
Vom fi-n lume mai bogaţi,
Cu inflaţia de mame
Şi copii... abandonaţi.

CONSTANTIN CRISTIAN

În Sãptãmâna
Mare
(sonet)
Ne bântuie ştiri extraordinare.
Diurn ni se perindă analitic
Acelaşi show libidinos politic,
Prin radio, tv şi în ziare.

Ni se inundă-n spaţiul mioritic
Perversitatea. Josnicia are
Animatori de fiinţe bivolare.
Efectul NATO unora li-e critic.

Acum când primăvara ne renaşte
Întinerind natura pentru Paşte,
Păgânii nu concep că-i de prisos

A ne distrage actului sublim
Când toţi creştinii ne sărbătorim
Minunea Învierii lui Cristos!

PAUL DUMITRESCU

Explicaţie
Pot uşor s-ating un scop,
Că-s ochios ca un ciclop
M-au făcut aşa părinţii,
Când mi-au dat un ochi... al minţii!

Un candidat onest
Alegerea-i problemă grea,
Am fost propus să candidez
Dar recunosc, pe cinstea mea:
Eu însumi nici nu mă votez!

Campionul
Cu noi recorduri e în ton,
În minte-l arde o scânteie

A câştigat un maraton,
Fiind fugărit de o idee!

Respectarea “tradiţiei”
De-o vreme, noul nu-mi prieşte,
Aş vrea să urc, dar nu fac saltul,
Că-s ca un ou ce se vopseşte:
Mă-ncondeiază unul, altul...

Tentativă eşuată
Mă tot gândesc la clipe rare...
De ce? Şi eu m-aş întreba:
Întorc la ceas cu disperare,
Dar timpul să se-ntoarcă, ba!

Pãcãleli în Postul Mare

EPIGRAME
Asalt la Primãria
Galaþi
(Astãzi primii cinci
candidaþi)
Deputatul Paul Dobre (PNL)
Ne-am convins că o să facă
O campanie pe faţă
Şi pe toţi o să-i întreacă
Sigur... numai la mustaţă!

Consilierul Mihai Turcu (PD)
Constatăm că democratul
În politică uimeşte,
Convingând electoratul
Că e turc(u)... şi plăteşte!

Praisler Elena (PNŢ-CD)
Îmbrăcată şic, frumoasă,
O convinsă feministă,
Unor “duri” ea le dă “clasă”
Chiar dacă-i o... ţărănistă!

Consilierul Durbacă Eugen
(P.U.R.)
A rămas în amintire
De la primele mandate,
Azi e umanist din fire
D(o)ar... cu cine nu se “bate”!?

Actualul primar Dumitru Nicolae
(P.S.D.)
Unii zic c-a tot făcut
Lucrări în Galaţi o droaie,
Alţii că e priceput
Doar la panglici... când le taie!

Lor şi celorlalţi  care vor candida
Nu uitaţi
Când voi daţi ghes
Mulţi  chemaţi
Unul... ales!

ION GROSU

FOILETON
Naºterea unui sat
imperialist (86)
Memorii
de tranziþie

Ţipirig Barză: Ideea doamnei
Biruinţa Vacu, de a impune uniforma
vegetală de studiu mi se pare genială
şi cred că, în fine, apar astfel semnele
înserării, în sensul că vom câştiga
pariul cu educaţia şi agri/cultura, spre
râsul domnului primar Gudurel
Arc-de-Triumf şi a străinătăţii de la
care n-o să luăm noi lecţii decât după
ce le aplicăm, eventual!...

Moş Rinoceru: Şi, dacă e prea
frig iarna, ce facem?

Biruinţa Vacu: E simplu: mai pui o
frunză pe tine şi te încălzeşti brusc!...

Gudurel Arc-de-Triumf: Se-a-
nunţă vremuri de glorii peste câteva
milenii, dragii mei competenţi, şi trebuie
să ne formăm mentalitatea de
învingători. Şi mentalitatea se lucrează
pe plan psihologic cu fonduri de la
buget bine însuşite, cu ajutoare de la
Uniunea Judeţeană bine repartizate în
privatizările noastre, cu scrieri sincere
în care fantezia să facă ravagii!...

Marele Alb: Dacă la educaţie,
situaţia se rezolvă cu uniforma
vegetală, uşor de manipulat,
comestibilă şi ieftină, rămâne să găsim
o formă corespunzătoare şi în cultură
unde poporul este foarte atras de artele
ce ţin de la intelectul picioarelor, al
feselor, al păsăricilor, al sânilor, al burţii,
al cefei groase... Aşa că ne trebuie
intelectuali fruntaşi ai paharului şi ai
turnatului, care să dea din ei artistic
opere orale nemuritoare!...

Ţăcălie Carbaxin: Aş vrea să fac
lumină în această privinţă: cred că
soluţia este să ne scriem memoriile cât
este tranziţia caldă şi amintirile vechi!...

Primarul Gudurel
Arc-de-Triumf: Prieteni ai pământului
îngrăşat cu ffff. mult bălegar şi roditor,
suntem exact pe calea cea bună care
duce la izvor!... Cu memoriile rezolvăm
cultura la nivel mondial şi chiar mai mult
decât atât. Fiecare poate să spună
adevărul adevărat care îi convine, cum
a fost la mă-sa fată şi a ajuns devreme
odată acasă!...

Baba Ricatrica: Sunt hotărâtă să
fac dezvăluiri fundamentale despre
anumite aspecte din folclorul
grancaricean. Îmi voi scrie oral cartea
de memorii “Descântece politice
sexuale cu buruieni de viagra şi
urât”!...

Moş Rinoceru: Voi scoate la
iveală dosarul meu de disident care
am condus boii în stare de ebrietate!...
Voi cere să-mi refac declaraţiile de
avere dinaintea erei noastre ca să cer
despăgubiri în bani, în natură sau după
cum bate vântul!...

Vică Veterinaru: Vreau să fac
cunoscută starea anterioară şi
posterioară a şeptelului grancaricean,
greu încercat de dictatură. Voi scrie
despre aventurile activiştilor-dulăi care
nu erau decât nişte caricaturi şi imitaţii
cu anticipaţie ale crocodililor şi şacalilor
imperialişti de la buget sau privatizaţi
din zilele noastre!

Safta Coteţ: Voi scrie fără milă
despre femeia folosită în aceleaşi
scopuri ca ş i acum, dar fără
microunde, fără jocuri şi neprotejată
de nimic!... Vă spui drept că fierbe
memoria în toate organele mele
personale!...

Făniţa Felinar: Voi scrie în
memoriile mele despre suferinţa hor-
monilor noştri şi torturarea lor manuală
care eram tratate cu buline ideologice
şi decrete anticoncepţionale!...

Poetul Samurache Lingătoru:
Voi demasca pe toţi cei ce au prohibit
rimele rentabile ş i subiectele
sentimentale cu nădragii în vârf de
băţ!... Voi face din memorie scula
artistică cea mai de preţ, iar, după ce
urmez cursurile de alfabetizare, aş
vrea să fiu tradus, că şi eu am tradus
pe mulţi şi încă o mai fac!...

(va urma)

TH. PARAPIRU

Zăpezile de altădată,
Ce-au fost de-acuma s-au cam dus,
Mercuru-n termometre-arată,
De-o bună vreme, numai plus...

Din ceru-albastru se pogoară
Către Pământ o sfântă rază,
Şi sub căldura ei solară
Omătu-ncet se “lichidează”...

Natura-ntreagă reînvie,
La soare gâzele se strâng,
Mijeşte verdele-n câmpie
Şi păsări ciripesc în crâng...

Un cuc venit din alte zări,
Prin codru neavând de lucru,

Nemaiştiind şi-alte cântări,
Repetă-ntruna: cucu! cucu!

Intempestiv la noi pe stradă
Un minijup ieşi-n decor,
Şi cu ochi mari aveau să-l vadă
Moşnegii adunaţi ciopor...

Curând în floare o să dea
Un muguraş pe-o rămurică,
Şi-apoi în cireşar din ea
O să roşească-o... cireşică!

Aleargă miei pe tăpşan,
În licăritul primăverii
Şi ca în fiecare an,
Trăim miracolu’ - NVIERII!

IULIAN BOSTAN

Parol!
O vacă îi reproşează soţului:
- Mai ţii minte de când n-am mai

făcut dragoste?!
- Bineînţeles, răspunde tuşind

acesta. Că doar nu sunt bou!
Fiecare cu oful lui!
- Ai auzit, Spirache?
- Ce s-aud, femeie?
- S-ar putea ca pe Marte să fie apă!
- Apă?! Hâc! Să fie la ei acolo!!
Planuri de sărbători
Stând la masă, doi prieteni discutau

despre sărbătorile de Paşte:
- Şi unde zici că faci Paştele, Mitică?
- Ştiu şi eu, cred că am să-l fac în

familie.
- Dar tu?
- Tot în familie. Unde să pleci din

închisoarea asta, de maximă
securitate?!

Spirit de prevedere
- Ospătar!

- Da, vă rog!
- Aş dori să am pe masă o lumânare

aprinsă!
- Vă servesc imediat, domnule!

Aveţi perfectă dreptate. Cu tocăniţa
asta de ciuperci... nu se ştie niciodată!

Lecţii de matineu
- Ce-o fi cu rândul ăsta la teatru,

Sterică? Şi numai bărbaţi!
- A, ştiu. Se joacă o piesă nouă,

franţuzească.
- Ei taci! Ce piesă?
- “Cum să scapi de nevastă”.
Meditaţie
- I-auziţi ce mai bate vântu’, dom’

plutonier!
- Nu-i Vântu, mă, e Vasile.
Cu capul în nori
- Măria ta, oştenii mor de nerăbdare

să înceapă lupta! Te-aşteaptă să vii în
fruntea oştirii!

- Aş veni, dar nu-mi găsesc calul!
- Calul e sub domnia ta!!
- Zău?! Simţeam eu că am ceva

între picioare!

ªT. BÃIATU

De la una
la alta
Cântec de primăvară
Vine, vine primăvara,
Se aşterne-n toată ţara,
Miei nu zburdă pe câmpii,
Că sunt în... măcelării.

Arta machiajului
Cu artă se sulemeneşte,
Se piaptănă, şi-aşază moţul,
Şi unde ea nu reuşeşte,
O mai... “sulemeneşte” soţul.

Reţetă originală
Sâcâit de-o insomnie,
Se respectă. Şi ca domn,
Nu merge la farmacie,
Ics din piaţă, îşi ea... SOMN.

Lui Constantin Cristian
Unii vor să îl reclame,
Căci văzând că-l ţine harul,
Scriind zeci de epigrame,
O să umple... “BUZUNARUL”.

NICOLAE PRECUPEÞU

Poante mini

Miracolul Învierii
(pastel pascal)

Din presã ºi
din... Buzunar

“Igienizarea” gândurilor
Epidemii n-o să aflaţi,
Pe baza celor întâmplate:
Mai sunt pe lume nespălaţi,
Dar sunt şi creiere spălate!

Adaptarea la realitate
De Paşti îmi cumpăr iarăşi pui,
Să am un miel pun pofta-n cui
Că tare milă mi-e de miei,
Dar mai ales, de banii mei!

Critic literar “de marcă”
Un critic, “doctor” făr-de leac,
I-a zis, citindu-i poezia:
- Dă-mi cartea ta căci vreau să-i
fac,
Autopsia!

DAN CÃPRUCIU

Întorc la ceas cu disperare

Noţiuni înlocuitoare
Şi aşa poţi să le zici,
Termenii sunt potriviţi;
Candidaţii: păcălici
Şi votanţii... păcăliţi!

Un “Post” de excepţie
Ia te uită cum îi sar
Nasturii de la cămaşă!
Boss-ul dovedeşte clar
Că şi “postul mare”-ngraşă!

Să nu te duci cu sacul
La pomul lăudat
Atunci când pleci de-acasă,
Proverbu-ţi dă un sfat:
Fii pregătit de-”o plasă”!

Momeala
Pot succesu-i să-l explic
De la ultima votare:
Ne-a momit cu câte-un mic
Şi-a rămas tot dânsul... mare!

Semnalmente
Simplu l-a găsit patrula
Prin indiciul oferit:
Şi-a furat singur căciula
Şi-a rămas... descoperit!

IULIAN BOSTAN
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Una dintre cele mai celebre pieţe
din lume, Times Square din New York,
a împlinit joi o sută de ani, informează
News. Yahoo.de. Sub o adevărată
ploaie de confetti, primarul Michael
Bloomberg şi redactorul şef al
cotidianului New York Times, Arthur
Sulzberger Junior, au deschis
ceremoniile aniversare încă de miercuri
noaptea. Celebra piaţă new-yorkeză
a fost botezată cu numele “Times” pe
8 Aprilie 1904, după ce bunicul lui
Sulzberger, Adolph Ochs a construit
aici sediul cotidianului New York Times.
Până atunci, piaţa a purtat numele
“Longacre Square”. Printre
caracteristicele cele mai specifice ale
Times Square se numără “super
reclamele” electronice, în număr de

Î n  t i m p u l  u n u i  i n t e r v i u
televizat, Robert De Niro a vorbit
d e s p r e  l u p t a  s a  p e r s o n a lă
contra cancerului la prostată,
informează  cotidianul german
Bild. De Niro participa la show-ul
“Extra” pentru a-ş i promova cel
mai recent film, “Godsend”, unde
interpretează rolul unui medic. În
t impul interviului ,  cunoscutul
actor american a acceptat să
vorbească despre cancerul la
prostată, de care între timp s-a
vindecat. “Ş i  tata a suferit de
această boală, însă el a şi murit
d in  aceas tă  cauză ” ,  a  spus
actorul, care a mai mărturisit că
a vorbit cu multe persoane care
au suprav ie ţui t  aceste i  bo l i ,
printre care s-a aflat ş i  fostul
primar al New York-ului, Rudolph
Giuliani, înainte de a se hotărî ce
tratament să urmeze. Actorul a
vorb i t  despre  exper ien ţa sa
personală cu cancerul, pe care
a depăş i t -o cu bine.  De Niro
anunţase că este bolnav, în luna
o c t o m b r i e .  M e d i c i i  î i
diagnosticaseră  o tumoare la
proasta tă ,  însă  î l  l in iş t i seră
imed ia t ,  a f i rmând  că  se  va
vindeca foarte repede.

În timpul interviului, De Niro a
vorbit ş i  despre “Godsend”, cel
mai  recent  f i lm a l  său,  care
aduce în discuţie o temă delicată,
cea a clonări i  umane. De Niro

Tabãrã
romanã,
descoperitã
în nordul
Germaniei

O întinsă tabără a legionarilor
romani  a fost  descoper i tă  în
apropiere de Göt t ingen,  în
nord-vestul Germaniei. Puşi în faţa
acestei descoperiri, arheologii
germani au vorbit de o adevărată
“senzaţie ştiinţifică”.

Existenţa taberei, compusă
dintr-o incintă principală, de 350 m
lungime şi 150 m lăţime, precum şi
din incinte secundare, a fost ţinută,
până nu demult, secretă, de teama
virtualilor jefuitori. Fortificaţiile şi
şanţurile descoperite, care sunt
încă vizibile, datează din secolul I
î.Ch. Descoperirea nu s-ar fi făcut
dacă Klaus Grote nu ar fi dat
crezare zvonurilor alimentate în
mediul jefuitorilor de situri, că pe
colina de lângă Göttingen s-ar găsi
multe monede romane. Încă de la
primele săpături, investigaţiile s-au
dovedit fructuoase. Au fost găsite
(sub stratul de humus, la 20 cm
adâncime) monede romane, suliţe,
lănci, fragmente de catapulte şi de
topoare, ca şi limba unui clopot.
Tabăra, care e posibil să fi fost
echipată cu diverse construcţii din
lemn şi să fi adăpostit corturi, a
servit, probabil, la aprovizionarea
legiunilor romane, în campania lor
din nordul Europei, susţine Klaus
Grote.

interpretează rolul unui medic
care c lonează  un bă ia t  mort
într-un accident. “Clonarea este
ca ş i  energia nucleară, poate fi
teribilă ş i  pozitivă. E un fel de
cutie a Pandorei, o dată deschisă
nu o mai poţi închide, însă îi poate
ajuta pe cei care suferă să îş i
îmbună tăţească  condi ţ i i le  de
v i a ţ ă .  E s t e  c e v a  f o a r t e
important, necesar ş i  bun”, a
comentat actorul. “Godsend” va
f i  lansat  în  S ta te le  Un i te  la
sfârşitul lunii aprilie.

Times Square
a împlinit
100 de ani

peste 50, incluzând reclama Coca Cola
şi ecranul video NBC Astrovision. În
fiecare ajun de An Nou cam 500
milioane persoane se adună în jurul
televizoarelor la ora 23.59, pentru a
vedea marea minge incandescentă
alunecând de pe antena de 23 metri
de pe vârful One Time Square Plaza.
Noua “minge” de An Nou făcută în 1999
cântăreşte peste o jumătate de tonă,
şi este acoperită cu 504 triunghiuri din
cristal de Waterford. Această minge
este iluminată de 600 becuri cu
halogen, 96 piese stroboscopice şi 82
oglinzi rotative. Times Square este
traversată zilnic de uimitorul număr de
1,5 milioane de persoane-pietoni, în
maşini, în autobuze şi prin metroul
subteran.

Robert De Niro
povesteºte cum
a câºtigat lupta
cu cancerul
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